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СОЦИОЛОГИЧЕСКИЙ ОПРОС СТУДЕНТОВ, ОБУЧАЮЩИХСЯ  
ПО ПРОГРАММЕ «МӘҢГІЛІК ЕЛ ЖАСТАРЫ-ИНДУСТРИЯҒА!» – «СЕРПІН-2050»  

НА ПРИМЕРЕ КРУ ИМ. АХМЕТ БАЙТҰРСЫНҰЛЫ 
 

Аннотация 
Статья рассматривает процесс адаптации студентов, обучающихся 

по программе «Мәңгілік ел жастары-индустрияға!» – «Серпін-2050» в 
Костанайском Региональном Университете имени Ахмет Байтұрсынұлы. 
Анализируются факторы, влияющие на успешность программы, такие как 
языковой барьер, отсутствие поддержки семьи и друзей, адаптация к новой 
образовательной системе и городскому ритму жизни. Основным методом 
исследования является опрос студентов, проведённый на платформе Google 
Forms, который охватывает аспекты географии, профориентационной 
работы и социально-бытовых трудностей студентов. В статье пред-

ставлены результаты опросов, демонстрирующие, какие регионы Казахста-

на наиболее активно участвуют в программе, а также факторы, которые 
влияют на выбор университетов и специализаций. Особое внимание уделено 
анализу сложностей, с которыми сталкиваются студенты при адаптации в 
новом месте, включая бытовые проблемы, языковой барьер и трудности в 
общении. Отмечено, что, несмотря на это, студенты удовлетворены 
качеством образования и считают необходимым продолжения программы 
«Серпін-2050».  

Ключевые слова: социальная адаптация, студенты, программа 
«Серпін-2050», социально-бытовые трудности, языковой барьер, миграция 
студентов, гранты и трудоустройство. 

 

1 Введение 
Образование является важным фактором развития государства. Качественное 

образование – это главный приоритет в развитии государства, которое ежегодно выделяет 
образовательные гранты, такие как гранты фонда «Қазақхалқына», программа «Болашак», 
образовательные гранты местных исполнительных органов, программа «Серпін-2050», на 
обучение [1]. 

В Казахстане с 2014 года реализуется программа «Серпін-2050». Цель которой – 

обучить и трудоустроить молодежь из южных регионов страны (Алматинской, Южно-

Казахстанской, Жамбылской, Кызылординской, Мангистауской областей) с избытком трудо-

вых ресурсов на востоке, севере и западе Казахстана – в регионах, испытывающих дефицит 
кадров [2]. После поступления высшие учебные заведения в жизни каждого «школьника» 
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наступает момент, когда он становится первокурсником. Процесс адаптации выпускников 
школы к студенческой деятельности довольно сложный и неоднозначный. Во многом он 
зависит и от мотивации, и от психологического климата в студенческой среде [3]. Иссле-

дования по вопросам социальной адаптации студентов в условиях новой жизни, их интеграция 
представлены в работах Бейсеновой А.А., Жумасултановой Г.А., Тулегенова Ш.Т., 
Тулегеновой Ж.А. [4]. В работах Садвокасовой А., Казмиркевич П., Баглай Б. Муслимовой К., 
анализируются вопросы внутренней миграции, социальной адаптации внутренних 
переселенцев, в том числе и студентов обучающихся по программе «Серпін» [5]. 

2 Материалы и методы 

В данной публикации рассмотрены география, условия адаптации и социальные 
факторы студентов, обучающихся по программе «Серпін» в университете имени Ахмет 
Байтұрсынұлы. Одним из важных вопросов анализа стало изучение основных «сложностей» в 
социальной адаптации студентов, обучающихся по программе «Серпін». Предварительно 
были разработаны восемь вопросов, которые условно поделены на 3 основных блока 
направления: география студента, профориентационная работа, социально-бытовые сложно-

сти адаптации. В опросе приняли участие 53 респондента (17-19 лет), обучающиеся по 
педагогическим образовательным программам: казахский язык и литература, история, 
психология. Опрос проводился в онлайн формате на платформе google-form. 

При написании данной статьи использовался метод моделирования для построения 
диаграмм, статистический метод для сбора и анализа данных, картографический метод при 
использовании программы QGIS для создания картосхемы.  

3-4 Результаты и обсуждения 
Для Казахстана важна программа «Серпін-2050» и КРУ имени Ахмет Байтұрсынұлы 

является одним из ведущих вузов, который предоставляет возможность обучения по данной 
программе. Результаты первого блока опроса представлены на рисунке 1. Лидером по 
количеству прибывших стала Туркестанская область – 56,6% ответов. На втором месте 
Кызылординская и Жамбылская области – 13,2%, из Алматинской области прибыло 7,5% 
студентов. 
 

 
 

Рисунок 1 – Распределение участников программы «Мәңгілік ел жастары-индустрияға!» – 

«Серпін-

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE_%D0%BF%D0%BE_%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D1%83_%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8E_%D0%B8_%D1%80%D0%B5%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BC_%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B8_%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE_%D0%BF%D0%BE_%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D1%83_%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8E_%D0%B8_%D1%80%D0%B5%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BC_%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B8_%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
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области на 1 марта 2024 г. Составила 2143,5 тыс. человек, что составляет 11% от населения 
Казахстана [6]. 

Следующие вопросы характеризуют основную содержательную часть профориента-

ционной деятельности. На рисунке 2 представлен ответ на вопрос «Из каких источников 
информации Вы узнали о программе «Серпін-2050?», было выяснено, что 41,5% респондентов 
узнали в школе, что говорит о большой вовлеченности школьников в свое образование и о 
высоком качестве проведения профориентационных работ среди учащихся. Данному факту 
способствует профориентационные кампании, которые проводят университеты. В 2024 
учебном году университетом имени Ахмет Байтұрсыұлы было охвачено 2061 выпускников 
школ и 357 студентов колледжей. Вторую группу ответов в данном опросе занимают 
социальные сети (26,4%) и сайты такие как: instagram, tiktok. В каждом университете имеется 
свой сайт, где подробно написано о программе и выделены пункты для поступления в вуз. 
Третью группу источников составляют родственники, потому что 17% опрошенных студентов 
узнали о данной программе благодаря близким и друзьям, которые уже обучаются по 
программе «Серпін». И только 1,9% из числа опрошенных студентов, узнали о программе 
через средства массовой информации (СМИ).  
 

 
 

Рисунок 2 – Ответы студентов на вопрос «Из каких источников информации  
Вы узнали о программе «Мәңгілік ел жастары-индустрияға!» – «Серпін-2050?» 

 

Результаты следующего вопроса представлены на рисунке 3. Более 50% респондентов 
считают, что возможность получения качественного образования является приоритетом. Для 
22,6% студентов важным фактором при выборе университета является мнение родителей. 
Также значимыми аспектами для абитуриентов являются получение гранта и перспективы 
трудоустройства. При выборе специальности 30% респондентов указали, что всегда «мечтали 
быть учителями». Профессия учителя традиционно пользуется уважением в обществе. Для 
студентов, обучающихся на педагогических программах в республике Казахстан, пре-

дусмотрены ряд программ: государственные образовательные гранты (высокий проходной 
балл 75 и выше), стипендии (с 1 сентября 2025 год от 84000 тенге), стабильный спрос на рынке 
труда. 
 

 
 

Рисунок 3 – Ответы студентов на вопрос «Какие факторы повлияли  
на выбор КРУ им. Ахмет Байтұрсынұлы как место Вашего обучения?» 
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Переезд в другой город и поступление в университет – это стрессовая ситуация для 
любого человека. Всем первокурсникам приходится сталкиваться с новыми требованиями и 

социумом, с необходимостью себя проявить [7]. 
 

 
\ 

Рисунок 4 – Ответы студентов на вопрос «С какими трудностями  
Вы столкнулись, когда прибыли в Костанай?» 

 

21% опрошенных респондентов заявили, что «не испытывали трудностей» при приезде 
в город, однако остальные, составляющие около 80%, столкнулись с различными проблемами, 
например, бытовыми. У 26% респондентов, возникали сложности в общении, «языковой 
барьер», но к концу первого семестра ситуация разрешалась. «Проблемы в общежитии», 
«сложности бытовых условий» испытывали 19% респондентов, так как условия в студен-

ческих домах отличаются от домашнего социума. 19% респондентов, отметили «трудности в 
адаптации к городскому ритму», так как большинство студентов ранее жили в сельской 
местности. Длительное отсутствие родителей вызывало «чувство одиночества» у 11% 
респондентов. Среди значимых ответов, можно выделить, что с психологическим давлением 

со стороны сверстников, «проблемами буллинга» сталкивались 1% респондентов (см. рисунок 
4). 

Администрация ВУЗа, родственники, студенты старших курсов оказывают положи-

тельное влияние на адаптацию студентов. 43% респондента отметили, что максимальную 
помощь и понимание в адаптации оказывают близкие, друзья и родственники, знакомые со 
старших курсов, земляки – 21% студентов, также помощь и внимание кураторов важны для 
20% опрошенных студентов (рисунок 5). 
 

 
 

Рисунок 5 – Ответы студентов на вопрос «Кто больше всего помог Вам  
адаптироваться к местным условиям?» 

 

Студенчество – это уникальная пора, прекрасный и запоминающийся период в жизни 
каждого человека, которая не ограничивается только посещением лекций, семинаров, лабо-

раторных занятий и библиотек! В период студенчества, студенты развивают свои таланты и 
способности, познают много нового, принимают активное участие в общественной жизни 
университета и города [8].  
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Более 80% респондентов отметили необходимость реализации программы «Серпін-

2050» и чуть более 10% выразили другое мнение. Студенты, которые смогли решить 
возникшие психологические, социальные, бытовые трудности, выразили уверенность в том, 
что будут рекомендовать знакомым, родственникам программу «Серпін-2050». Однако, 
только 40% респондентов планируют оставаться в северном регионе, тогда как 60% (32 
студента) намерены вернуться домой. Причины, которые указали респонденты в анкетах 
следующие: метеорологические (климат южных регионов более тёплый и благоприятный), 
социальные факторы (значительное расстояние от близких, меньшее количество школ с 
обучением на государственном языке в Костанае (22 против 37) [9]. В совокупности эти 
«сложности» создают существенные барьеры для приезжих студентов. 

Для предупреждения рисков низкой адаптации абитуриентов в КРУ им. Ахмет 
Байтұрсынұлы проводятся следующие мероприятия:  

1. В первую неделю проводится ознакомление студентов с вузом через программу 
«Путеводитель первокурсника».  

2. Студенты в рамках краеведческого клуба «Саяхат» организовывают и проводят 
экскурсии по городу Костанай, например «История города Костанай», «Обзорная экскурсия», 
«посещение музея имени Ыбырая Алтынсарина» и т.д.  

3. Активное участие в молодежной политике вуза через дебатные, волонтерские, 
творческие клубы, например: дом творчества «Өнер», танцевальный коллектив «Бадрисафа» 
и так далее. 

4. Дом студента проводит тренинги, конкурсы, киновечера, дискотеки, спортивные 
соревнования и т.д.  

5 Выводы 
Университет КРУ имени Ахмет Байтұрсынұлы участвует в реализации государствен-

ной программы «Серпін-2050» среди студентов, прибывших на обучение, лидирует 
Туркестанская область. Абитуриенты о данной программе узнают из различных источников 
информации, одним из которых является профориентационная работа университетов и школ. 
При выборе университета основным критерием является качественное образование, 
получение гранта и возможность трудоустроиться. У абитуриентов возникают сложности при 
заселении в Дома студентов, где необходимы улучшения социально-бытовых условий. 
Многие студенты приезжают учиться из сельской местности, поэтому происходит адаптация 
в новый ритм жизни в городе. Адаптация проходит через ряд мероприятий, которые 
организовывает университет. 

И отрадно, что 40% желают остаться в северном регионе. Программа «Серпін-2050» 
дает возможность абитуриентам обучаться на образовательных грантах и реализовываться в 
своих начинаниях. 
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БАУБЕКОВА, Г.К., БУХАРШИНА, Э.Т., ЖУМАБАЕВ, К.К. 
АХМЕТ БАЙТҰРСЫНҰЛЫ АТЫНДАҒЫ КӨУ МЫСАЛЫНДА «МӘҢГІЛІК ЕЛ ЖАСТАРЫ-

ИНДУСТРИЯҒА!» – «СЕРПІН-2050» БАҒДАРЛАМА БОЙЫНША ОҚИТЫН СТУДЕНТТЕРГЕ 
ӘЛЕУМЕТТІК САУАЛНАМА  

Мақалада Ахмет Байтұрсынұлы атындағы Қостанай Өңірлік университетінде «Мәңгілік ел 
жастары-индустрияға!» – «Серпін-2050» бағдарламасы бойынша білім алып жатқан студенттердің 
бейімделу үрдісі қарастырылады. Тілдік кедергі, отбасы мен достарының қолдауының болмауы, жаңа 
білім беру жүйесіне бейімделу және қалалық өмір ритағы сияқты бағдарламаның сәттілігіне әсер 
ететін факторлар талданады. Зерттеудің негізгі әдісі - география, кәсіптік бағдар беру және 
студенттердің әлеуметтік-тұрмыстық қиындықтары аспектілерін қамтитын Google Forms 
платформасында жүргізілген студенттердің сауалнамасы. Мақалада Қазақстанның қай өңірлері 
бағдарламаға неғұрлым белсенді қатысатынын, сондай-ақ университеттер мен мамандандыруларды 
таңдауға әсер ететін факторларды көрсететін сауалнама нәтижелері ұсынылған. Студенттердің 
жаңа жерге бейімделу кезіндегі қиындықтарын, соның ішінде тұрмыстық мәселелерді, тілдік 
кедергілерді және қарым-қатынас қиындықтарын талдауға ерекше назар аударылады. Осыған 
қарамастан, студенттер білім сапасына қанағаттанып, "Серпін-2050"бағдарламасын жалғастыру 
қажет деп санайды. 

Түйінді сөздер: әлеуметтік бейімделу, студенттер, «Серпін-2050» бағдарламасы, әлеумет-

тік-тұрмыстық қиындықтар, тілдік кедергі, студенттердің көші-қоны, гранттар және жұмысқа 
орналасу. 
 

BAUBEKOVA, G.K., BUKHARSHINA, E.T., 
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ГЕЙМИФИКАЦИЯ В ЕСТЕСТВОЗНАНИИ: КАК ЦИФРОВЫЕ ПЛАТФОРМЫ 
ДЕЛАЮТ НАУКУ ИНТЕРЕСНОЙ 

 

Аннотация 
В статье рассматривается применение геймификации на уроках 

естествознания в начальной школе с использованием цифровых платформ. 
Показано, что игровые формы обучения повышают мотивацию, вовлечён-

ность и способствуют лучшему усвоению материала. Представлены резуль-

таты педагогического эксперимента с использованием платформы Interacty. 
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1 Введение 
Интерес к учебному предмету у младших школьников возрастает, когда обучение 

становится не только понятным, но и увлекательным. Одним из эффективных способов 
повышения мотивации к изучению естествознания является внедрение геймификации – 

использования игровых элементов в образовательном процессе. Еще Джон Дьюи подчеркивал, 
что обучение должно опираться на опыт учащегося, а игра, как форма деятельности, является 
близкой и естественной для детей младшего школьного возраста [1]. Именно поэтому 
цифровые образовательные ресурсы, предлагающие игровые и интерактивные форматы 
подачи материала, активно внедряются в современную педагогическую практику. В условиях 
цифровой трансформации Казахстана особое внимание уделяется развитию ИКТ в начальном 
образовании. Программы, такие как «Цифровой Казахстан», способствуют улучшению 
инфраструктуры школ, обучению учителей и внедрению цифровых ресурсов. 
Образовательный процесс требует современных подходов и инструментов, основанных на 
возможностях информационных технологий [2]. 

Применение геймифицированных цифровых инструментов позволяет сделать уроки 
естествознания более наглядными, динамичными и вовлекающими. Такие подходы способ-

ствуют формированию устойчивого познавательного интереса, развитию критического 
мышления и практических навыков. Однако, несмотря на растущую популярность цифровых 
решений, вопросы их целесообразного и педагогически обоснованного использования в 
начальной школе остаются открытыми. Это и определяет актуальность темы: «Геймификация 
в естествознании: как цифровые платформы делают науку интересной». 

2 Материалы и методы 
Термин «геймификация в образовании» ввёл в научный оборот в 2002 году програм-

мист и криптолог Ник Пеллинг. Он стремился адаптировать игровые интерфейсы на 
электронные устройства, такие как банкоматы и мобильные телефоны, для улучшения 
пользовательского взаимодействия и повышения эффективности транзакций и операций [3]. 
Геймификация в образовании – внедрение игровых элементов и методик в учебный процесс 
с целью повышения мотивации, вовлечённости и интереса учащихся к обучению. Такой 
подход помогает превратить традиционное освоение учебного материала в более 
увлекательное и эмоционально окрашенное занятие. Ключевые элементы геймификации 
включают в себя: 

1. Баллы и рейтинги – учащиеся получают баллы за выполнение заданий, правильные 
ответы или активность на уроках. Накопленные «очки опыта» могут использоваться для 
составления личного или командного рейтинга. 

2. Достижения и награды – система виртуальных поощрений, таких как значки, 
медали или грамоты, которые выдаются за успешное выполнение заданий или достижение 
определённых результатов, например – безошибочную сдачу контрольной работы. 

3. Уровни и квесты – учебный материал структурируется в виде последовательных 
этапов, каждый из которых необходимо «пройти», чтобы перейти к следующему. В финале 
курса может быть предусмотрено итоговое задание в виде проекта или экзамена, образно 
представленного как «финальный босс». 

4. Соревнования и командная работа – учащиеся вовлекаются в соревновательные 
формы работы: командные игры, викторины на время, групповое решение задач. Это 
способствует развитию сотрудничества и здоровой конкуренции. 

5. Сюжетные линии и персонажи – элементы повествования и воображения 
позволяют сделать процесс обучения частью захватывающей истории. Учащиеся могут 
выступать в роли исследователей, спасателей или путешественников, выполняя учебные 
задания как миссии в рамках сюжета [4-5]. 



 
БІЛІМ БЕРУ ОБРАЗОВАНИЕ 
 

11 

Таким образом, геймификация становится мощным инструментом повышения интере-

са и мотивации учащихся. Однако реализация игровых методов обучения в полном объёме 
возможна только при поддержке современных технологий. Именно здесь ключевую роль 
начинают играть цифровые образовательные платформы, которые предоставляют широ-

кий спектр возможностей для внедрения игровых элементов в учебный процесс. 
Цифровая образовательная платформа – это онлайн-инструмент, обеспечивающий 

цифровую среду для обучения, включающую в себя средства коммуникации, контроля знаний, 
интерактивных заданий и геймифицированных элементов. Она позволяет интегрировать 
игровые механики (баллы, рейтинги, квесты, награды и др.) в учебный процесс, тем самым 
повышая мотивацию и вовлечённость учащихся. Целью этих технологий в образовании 
является усиление интеллектуальных возможностей учащихся в информационном обществе, 
а также гуманизация, индивидуализация, интенсификация процесса обучения и повышение 
качества обучения на всех ступенях образовательной системы [6]. Например, работа Т.Ж. 
Батыровой акцентирует внимание на том, что игровой формат заданий делает процесс 
обучения более увлекательным и способствует более глубокому пониманию материала [7]. 

Так, казахстанский ученый Ж.А. Кулекеева проводила исследования, связанные с 
внедрением цифровых образовательных ресурсов в школьное образование. Она отмечала, что 
использование интерактивных технологий в начальной школе не только способствует 
повышению интереса учащихся к обучению, но и развивает у них навыки критического 
мышления и самостоятельного поиска информации [8]. Ниже представлена таблица с 
названиями онлайн-платформ для начальной школы, используемых в Казахстане, и их 
кратким описанием (см. таблицу 1). 
 

Таблица 1 – Список цифровых образовательных платформ 
 

Платформа Описание 
BilimLand образовательная платформа с интерактивными уроками по различным 

предметам, соответствующая школьной программе Казахстана 

Daryn.Online платформа с видеолекциями, тестами и учебными материалами для 
поддержки школьников и подготовки к экзаменам 

Umaigra универсальный учебный ресурс как средство формирования познавательного 
интереса к учебной деятельности 

Interacty платформа для создания интересных и полезных материалов, которые 
помогают улучшить восприятие информации и повысить вовлеченность 
аудитории 

AlserOnlineSchool онлайн-школа с курсами по основным школьным предметам, включая 
подготовку к олимпиадам и экзаменам 

Uchi.ru образовательная платформа с интерактивными курсами и заданиями по 
основным предметам для самостоятельного обучения и контроля знаний 

 

Таким образом, усложнение содержания курса естествознания в начальной школе 
требует от педагогов поиска новых, более эффективных подходов к подаче материала. 
Использование цифровых образовательных платформ становится одним из таких решений, 
позволяя сделать учебный процесс более наглядным, интерактивным и соответствующим 
возрастным особенностям младших школьников [9]. 

С целью проверки эффективности применения цифровых технологий в обучении был 
проведён практический эксперимент, в рамках которого была использована цифровая обра-

зовательная платформа Interacty (см. рисунок 1). Эта платформа позволяет создавать 
интерактивные и геймифицированные задания, что делает её особенно подходящей для 
реализации игровых форм обучения на уроках естествознания.  
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Рисунок 1 – Главная страница платформы Interacty 

 

Эксперимент проводился в рамках уроков естествознания в 1 «А» (29 человек) и 1 «Б» 
(29 человек) классах КГУ «Школа-лицей №1 отдела образования города Костаная» Управле-

ния образования акимата Костанайской области. И был направлен на выявление влияния таких 
заданий на уровень усвоения учебного материала и интерес учащихся начальных классов к 
предмету естествознание. Для определения уровня качества знаний учащихся мы провели 
анкетирование с учащимися 1 «А» и 1 «Б» классов отдельно. По методике Л.В. Моисеевой 
учащиеся должны были ответить на 8 вопросов, за каждый правильный ответ начислялся 1 
балл, за неправильный – 0 баллов.  

В результате проведенного анкетирования мы получили следующие данные (см. 
таблицу 2).  
 

Таблица 2 – Результаты первичной диагностики уровня сформированности знаний младших 
школьников по методике Л.В. Моисеевой 
 

Группы Высокий уровень Средний уровень Низкий уровень 
Уч. % Уч. % Уч. % 

1 «А» 8 28 19 65 2 7 

1 «Б» 9 31 18 62 2 7 
 

На основе данных, приведённых в таблице, составлен рисунок, отражающий сравнение 
уровней сформированности знаний учащихся двух классов (см. рисунок 2). 
 

 
 

Рисунок 2 – Результаты первичной диагностики уровня сформированности знаний  
младших школьников по методике Л.В. Моисеевой  

 

На платформе Interacty нами был разработан и апробирован комплекс заданий, 
включающий познавательные, творческие, практические и исследовательские упражнения. В 
соответствии с планом работы был составлен тематический план, в котором отражены темы 
уроков и задания (см. таблицу 3). 
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Таблица 3 – Тематический план проводимых занятий 
 

Раздел № Тема урока Задание 
Земля и космос 1 Космос и астрономия Игра-путешествие «Космос» 

2 Изучение космоса Игра «Мемори» 

3 Земля-планета «Пазлы» 

4 Время «Предсказания» 

5 Что такое магнит «Мэтч – игра на соответствие» 

6 Что такое свет «Кроссворд» 

Физика природы 7 Естественные источники света «Колесо фортуны» 
 

Игра-путешествие «Космос» 
 

 
 

Цель игры заключается в том, чтобы заинтересовать детей в изучении окружающей 
действительности. Игра-путешествие представлена игровым полем из 4-х квест-вопросов, 
связанных с изучением нового материала. Перед учащимися появлялся вопрос, ответ на 
который им необходимо вписать в пустое поле. После этого открывался фрагмент картинки. 
Ответы на вопросы по новой теме ребята находили в учебнике, на дополнительных карточках 
и услышали от учителя. Таким образом, учащиеся с интересом читали и изучали новую 
информацию, чтобы найти нужный ответ. В завершение игры перед учащимися появилась 
полная картинка, иллюстрирующая тему следующего урока. Это дало им возможность 
пофантазировать и выдвинуть собственные предположения о том, что их ждёт на следующем 
занятии. 
 

«Мемори» 
 

 
 

Задание представлено карточками с изображением картинок и фактов, которые нужно 
сопоставить. Перед началом игры предоставлялось 15 секунд для изучения содержимого 
карточек. По истечении времени все карточки переворачиваются рубашкой вверх. Игроки по 
очереди открывали по две карточки. Если картинка и факт совпадали, ученик зарабатывал 
балл, а карточки исчезали с поля. Если карточки оказывались разными, они возвращались на 
игровое поле, и ход переходил к следующему игроку. После того как все факты были собраны, 
игра завершилась. Таким образом, учащиеся повторили изученный материал в игровой форме 
и лучше запомнили его. 
 

Задание «Пазлы» 
 

 
 

QR-код №1 QR-код №2 QR-код №3 
 

Пазлы – это игровые головоломки, в которых нужно собрать целое изображение из 
множества отдельных фрагментов. Детям эта игра знакома с детства и не вызовет затруднений. 
Задание состоит из трёх пазлов с различными изображениями, каждое из которых 
иллюстрирует историческое представление о форме и устройстве Земли. Эти образы дают 
ответ на общий вопрос: «Какими в прошлом были представления людей о нашей планете?». 
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Каждому ряду (группе) был предоставлен уникальный пазл, который они собирали, а 
после этого учитель давал дополнительную информацию об изображении. Так ребята само-
стоятельно поучаствовали в работе с компьютером и получили новые знания по теме урока. 
 

«Предсказания» 
 

  
 

Цель заключается в том, чтобы ученики, изучая новую тему, не просто слушали 
информацию, но и выдвигали предположения по поводу того или иного вопроса на основе уже 
имеющихся знаний. Задание реализовалось в интерактивной форме: ученик выбирал на экране 
печенье, за которым скрыт вопрос. После обсуждения своих предположений и идей 
одноклассников, он вместе с учителем находил правильный ответ и подробно его 
анализировал. Таким образом, ребята не только получили новые знания, но и учились 
самостоятельно предполагать, выдвигать свою мысль и аргументировать её. 
 

«Мэтч – игра на соответствие» 
 

 
 

Мэтч – игра, которая отлично подходит для обучения в игровой форме. В этой игре 
можно сопоставлять изображения – достаточно просто перетащить карточку в нужное место. 
Игра разработана для урока на тему «Что такое магнит». Задача учащихся заключалась в том, 
чтобы вспомнить и проанализировать, между какими предметами и магнитом возникает 
магнетизм, а между какими – нет. Затем учащиеся сопоставляли соответствующие картинки 
на экране. Таким образом, ребята быстро запомнили свойство магнита и легко справились с 
поставленной задачей. 
 

«Кроссворд» 
 

 
 

Кроссворд – это отличное образовательное задание, которое помогает ученикам 
активно закреплять знания, развивать память, мышление и внимание к деталям. Форма игры 
знакома детям, поэтому в процессе не возникло трудностей. Учащимся было необходимо по 
подсказкам вписать правильные ответы в клетки. Все слова связаны с темой урока. Кроссворд 
может быть выполнен индивидуально или в парах. После выполнения задания проводилось 
обсуждение и проверка ответов. Такая доступная форма очень заинтересовала детей в поисках 
полезной информации и подарила положительные эмоции от урока. 
 

«Колесо фортуны» 
 

 
 

Колесо фортуны в образовании – это весёлый и эффективный приём для повышения 
мотивации учащихся, вовлечения в учебный процесс и создания элемента неожиданности. 
Оно подходит как для повторения материала, так и для введения новых тем, проведения 
рефлексии, викторин, игровых заданий и многого другого. Управлять игрой может как 
учитель, так и ученик. Задача первого игрока (или учителя) запустить колесо на сенсорной 



 
БІЛІМ БЕРУ ОБРАЗОВАНИЕ 
 

15 

панели, тем самым выбирая вопрос, а задача второго игрока – ответить на выпавший вопрос. 
Если учащийся отвечал неверно, право ответа переходило к тому, кто крутил колесо. Таким 
образом, учитель оперативно оценил уровень усвоения темы учащимися и выявил остающиеся 
затруднения [10-12]. 

3-4 Результаты и обсуждение 

Анализ данных повторного анкетирования, проведённого по методике Л.В. Моисеевой 
позволил выявить следующие результаты (см. таблицу 4). 
 

Таблица 4 – Результаты повторной диагностики уровня сформированности знаний младших 
школьников по методике Л.В. Моисеевой 
 

Группы Высокий уровень Средний уровень Низкий уровень 
Уч. % Уч. % Уч. % 

1 «А» 11 38 17 58 1 4 

1 «Б» 9 31 19 65 1 4 

 

На основе данных, приведенных в таблице составлен рисунок сравнения уровней 
сформированности знаний учащихся двух классов (см. рисунок 3). 
 

 
 

Рисунок 3 – Результаты повторной диагностики уровня сформированности знаний  
младших школьников по методике Л.В. Моисеевой 

 

В ходе проведения педагогического эксперимента на уроках естествознания с 
использованием разработанного комплекса заданий на платформе Interacty у учащихся 1 «А» 
класса были получены следующие результаты: 

1. Повысился уровень познавательной активности учащихся. Большинство 
школьников проявляли устойчивый интерес к заданиям, выполняли их с энтузиазмом и 
вовлечённостью, охотно участвовали в командной работе и обсуждениях. 

2. Увеличилось качество усвоения учебного материала. Результаты контрольных 
заданий показали положительную динамику: учащиеся стали лучше понимать и запоминать 
научные термины и явления, что свидетельствует о повышении уровня естественнонаучной 
грамотности. 

3. Универсальные учебные действия. Геймифицированные задания способствовали 
формированию навыков анализа, сравнения, классификации, а также развитию творческого и 
логического мышления. 

4. Улучшилась эмоциональная атмосфера на уроках. Игровой формат заданий 
снизил уровень тревожности, способствовал созданию доброжелательной и мотивирующей 
среды, где каждый ученик мог проявить себя. 

5. Повысился уровень самостоятельности и ответственности. Учащиеся стали 
более активно изучать новый материал и стремиться к достижению учебных целей. 

В 1 «А» классе после внедрения комплекса заданий наблюдается статистически 
значимое увеличение уровня мотивации и сформированности предметных знаний по 
сравнению с 1 «Б» классом, обучавшимся по традиционной методике. 
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Таким образом, результаты эксперимента подтверждают, что использование цифровой 
платформы Interacty и комплекса заданий на уроках естествознания способствует более 
эффективному усвоению материала, повышению мотивации и развитию учебной самостоя-

тельности младших школьников. 
5 Выводы 

Геймификация в обучении естествознанию начальных классов является действенным 
средством повышения интереса и мотивации учащихся. Использование цифровых образова-

тельных платформ позволяет реализовать игровые элементы в учебном процессе – такие как 
баллы, уровни, квесты и виртуальные награды – это делает освоение даже сложных научных 
понятий более доступным и увлекательным. Применение игровых технологий особенно 
актуально в условиях усложнённой школьной программы, когда младшим школьникам трудно 
воспринимать абстрактные термины и процессы. Цифровая среда обеспечивает наглядность, 
интерактивность и возможность самостоятельной работы, что соответствует возрастным и 
психолого-педагогическим особенностям учащихся. 

Практический эксперимент с использованием платформы Interacty подтвердил, что 
геймифицированные задания способствуют лучшему усвоению материала, повышают 
активность детей на уроке и создают позитивную эмоциональную атмосферу. Кроме того, 
такой подход развивает универсальные учебные навыки, включая логическое мышление, 
исследовательскую деятельность и работу в группе. 

В целом, геймификация на базе цифровых платформ открывает новые возможности для 
повышения качества естественнонаучного образования в начальной школе и актуальна в 
контексте цифровой трансформации современной образовательной среды. 
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ДАНИЛЬЧЕНКО, Г.И., ЗЕНЧЕНКО, Я.И. 
ЖАРАТЫЛЫСТАНУ ҒЫЛЫМДАРЫНДАҒЫ ГЕЙМИФИКАЦИЯ: САНДЫҚ 

ПЛАТФОРМАЛАР ҒЫЛЫМДЫ ҚАЛАЙ ҚЫЗЫҚТЫ ЕТЕДІ 
Мақалада бастауыш сыныптағы «Жаратылыстану» пәні сабақтарында геймификацияны 

цифрлық платформалар арқылы қолдану қарастырылады. Оқушылардың мотивациясы мен 
танымдық қызығушылығын арттыру, күрделі ғылыми терминдерді меңгеруді жеңілдету мақсат 
етілді. Interacty платформасында әзірленген тапсырмалар кешені бойынша эксперимент жүргізіліп, 
оң нәтижелер байқалды. 

Түйінді сөздер: геймификация, цифрлық платформа, жаратылыстану, бастауыш сынып, 
мотивация, интерактивтілік, оқу. 
 

DANILCHENKO, G.I., ZENCHENO, Ya.I. 
GAMIFICATION IN NATURAL SCIENCES: HOW DIGITAL PLATFORMS MAKE SCIENCE 

INTERESTING 
The article examines the use of gamification during natural science lessons in primary school through 

digital platforms. The aim is to increase students’ engagement, motivation and understanding of complex 
scientific concepts. An experiment was conducted using tasks developed on the Interacty platform.  

Key words: gamification, digital platform, natural science, primary school, motivation, interactivity, 
learning. 
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эффективные психолого-педагогические меры профилактики. Представлены 
результаты анкетирования педагогов, проанализированы методы снижения 
уровня эмоционального напряжения. Отмечена важность системной под-

держки педагогов, формирования навыков саморегуляции и корпоративной 
культуры в образовательных учреждениях. 

Ключевые слова: профессиональное выгорание, педагог, профилакти-

ка, эмоциональное истощение, стресс, саморегуляция, педагогическая 
деятельность, поддержка. 

 

1 Введение 
Профессиональное выгорание педагогов является актуальной проблемой современного 

образования, особенно в условиях постоянных реформ, перегрузок, эмоционального 
перенапряжения и недостаточной социальной поддержки. Согласно исследованиям Г.М. 
Алимжановой, одной из ключевых причин выгорания выступает несоответствие между 
профессиональными ожиданиями педагога и реальной образовательной средой, что приводит 
к длительному стрессу и истощению [1]. 

Эмоциональное выгорание проявляется в хронической усталости, снижении мотива-

ции, эмоциональной отстранённости и утрате интереса к профессии. Как отмечает З.К. 
Искакова, цифровизация образования также усиливает нагрузку на педагогов, создавая 
дополнительные стрессовые факторы и требуя новых профессиональных компетенций [2]. В 
условиях постоянных изменений и неопределённости педагоги часто испытывают тревож-

ность, чувство беспомощности и снижение удовлетворённости трудом. 
Последствия выгорания отражаются не только на самочувствии и психическом 

здоровье педагога, но и на качестве образовательного процесса в целом. По мнению А.А. 
Ибраевой и А.Б. Токтабаевой, выгорание снижает эффективность преподавания, ухудшает 
взаимодействие с обучающимися и коллегами, а также приводит к профессиональной 
деформации личности [3]. 

В связи с этим всё большую значимость приобретает система психолого-педагоги-

ческой профилактики профессионального выгорания. А.С. Сеитбекова подчёркивает важ-

ность формирования устойчивых профессиональных установок, развития стрессоустойчи-

вости и умения управлять эмоциями как главных направлений профилактики [4]. Также 
большое значение имеют методы диагностики уровня выгорания, среди которых широко 
используются разработки Н.Е. Водопьяновой [5]. 

Ряд исследователей, включая А.Б. Леонову, предлагают использовать современные 
интервенции, такие как когнитивно-поведенческая терапия, программы саморегуляции и 
тренинги эмоционального интеллекта [6]. Зарубежные специалисты К. Маслач и М.П. Лейтер 
подчеркивают, что выгорание – это не индивидуальная слабость, а результат несба-

лансированных условий труда, и бороться с ним нужно на уровне организационной культуры 
и политики [7]. Всемирная организация здравоохранения также признаёт выгорание как 
профессиональный феномен, влияющий на здоровье и эффективность работников [8]. 

Таким образом, профессиональное выгорание требует комплексного подхода: не толь-

ко индивидуальной работы над эмоциональной устойчивостью, но и создания поддержи-

вающей образовательной среды, в которой педагоги будут чувствовать свою ценность и 
защищённость. 

Целью данной статьи является рассмотрение эффективных подходов к профилактике 
выгорания среди педагогов, а также выявление и обоснование психолого-педагогических 
методов, способствующих сохранению профессионального здоровья учителей. 

2 Материалы и методы 
В исследовании были использованы следующие методы: 
- анализ литературы: изучение научных публикаций по проблеме профессионального 

выгорания и профилактики в педагогической среде; 
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- анкетирование: проведение опроса среди педагогов общеобразовательных школ с 
целью выявления степени выраженности симптомов выгорания и наличия факторов риска; 

- метод наблюдения: фиксация эмоционального состояния педагогов в рабочей 
обстановке; 

- качественный анализ: экспертное обсуждение с участием школьных психологов, 
социальных педагогов и управленцев образовательных учреждений. 

В исследовании приняли участие 85 педагогов в возрасте от 25 до 60 лет, со стажем 
работы от 2 до 30 лет. 

3 Результаты 
В рамках исследования были анкетированы 85 педагогов из образовательных 

учреждений города Костанай. Возраст респондентов – от 25 до 60 лет, стаж педагогической 
деятельности – от 2 до 30 лет. Целью анкетирования было выявление признаков профессио-

нального выгорания, его причин и предпочтительных профилактических мер. 
Респонденты оценивали частоту проявления у себя таких симптомов, как эмоциональ-

ное истощение, деперсонализация и снижение удовлетворённости работой. Результаты 
представлены в таблице 1: 
 

Таблица 1 – Распространённость симптомов профессионального выгорания среди опрошенных 
педагогов 
 

Симптом профессионального выгорания Количество педагогов 
Процент от общего числа 
опрошенных 

Эмоциональное истощение 51 60% 

Деперсонализация (чувство отстранённости) 38 45% 

Снижение удовлетворённости работой 30 35% 

Наиболее выраженным проявлением выгорания оказалось эмоциональное истощение, 
наблюдаемое у 60% респондентов. Признаки деперсонализации, то есть отстранённости от 
коллег и учеников, испытывают 45% опрошенных. Снижение профессионального 
удовлетворения – у 35% педагогов. 

В анкете был представлен перечень возможных причин профессионального выгорания, 
из которых респонденты могли выбрать несколько наиболее актуальных. Ответы 
систематизированы в таблице 2: 
 

Таблица 2 – Причины профессионального выгорания по мнению педагогов 
 

Причины выгорания  Количество упоминаний  Процент от опрошенных  

Высокие эмоциональные нагрузки 70 82% 

Отсутствие времени на восстановление 64 75% 

Недостаток поддержки со стороны 
администрации 

58 68% 

Низкая заработная плата 52 61% 

Бюрократическая нагрузка (отчётность, 
бумажная работа) 41 48% 

 

Таким образом, ключевыми источниками напряжения выступают эмоциональные 
перегрузки и отсутствие возможностей для восстановления. Кроме того, педагоги указы-

вают на низкую оплату труда и слабую административную поддержку, что существенно 
усугубляет состояние. 

В анкете также был блок, в котором респонденты обозначили профилактические 
мероприятия, которые они считают наиболее эффективными для снижения уровня выгорания. 
Результаты сведены в таблицу 3: 
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Таблица 3 – Профилактические мероприятия, признанные эффективными педагогами 
 

Мероприятие  Кол-во педагогов  Процент от общего числа  

Тренинги по управлению стрессом 63 74% 

Групповые психологические консультации 55 65% 

Использование техник саморегуляции  
(аутотренинг и др.) 49 58% 

Профессиональные мастер-классы, повышающие 
мотивацию 

42 49% 

Внедрение системы наставничества и 
взаимопомощи 

39 46% 

Регулярные занятия физической активностью  
(йога, ЛФК) 27 32% 

 

Таким образом, большинство педагогов отдают предпочтение тренингам по стресс-

менеджменту и групповым консультациям, позволяющим не только снижать уровень тре-

вожности, но и находить эмоциональную поддержку среди коллег. Также отмечена эффек-

тивность техник саморегуляции, включая дыхательные упражнения и аутотренинг. Практи-

ки профессионального развития и наставничества способствуют формированию позитивной 
рабочей среды и укреплению мотивации. 

4 Обсуждение 
Полученные в результате анкетирования данные однозначно подтверждают актуаль-

ность разработки и внедрения системной психолого-педагогической профилактики 
профессионального выгорания педагогов. Эмоциональное истощение, деперсонализация и 
снижение удовлетворённости профессией наблюдаются у значительного процента учителей, 
что свидетельствует не просто о единичных случаях, а о массовой тенденции, требующей 
институционального реагирования. 

Анализ отечественных и зарубежных исследований показывает, что профилактика 
выгорания должна начинаться ещё на этапе получения педагогического образования. В рамках 
вузовской подготовки необходимо: 

- внедрять курсы по эмоциональному интеллекту и стресс-менеджменту; 
- обучать студентов навыкам саморегуляции и рефлексии; 
- моделировать реальные педагогические ситуации с акцентом на психологическую 

устойчивость; 
- формировать установку на бережное отношение к собственному ресурсу и психи-

ческому здоровью. 
Таким образом, будущий педагог уже на старте профессионального пути должен быть 

вооружён не только методическими, но и эмоционально-регулятивными компетенциями. 
Профилактика профессионального выгорания должна быть непрерывной, охваты-

вающей весь профессиональный цикл – от вхождения в профессию до предпенсионного 
возраста. Это требует: 

- психолого-педагогического сопровождения педагогов внутри образовательных 
организаций; 

- работы школьных психологов не только с учениками, но и с педагогическим коллек-

тивом; 
- организации регулярных тренингов, семинаров, практикумов, направленных на 

повышение стрессоустойчивости; 
- проведения супервизий и межколлегиальных разборов сложных ситуаций. 
Одним из ключевых компонентов профилактики является развитие навыков 

саморегуляции: 
- контроль дыхания, мышечной релаксации; 
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- управление вниманием, внутренним диалогом; 
- практика осознанности (mindfulness); 
- формирование позитивной самооценки и ресурсного мышления. 
Такие умения позволяют педагогам вовремя распознавать собственное напряжение, 

предотвращать его переход в хронический стресс и сохранять внутреннее равновесие даже в 
условиях интенсивной нагрузки. 

Особое внимание следует уделить корпоративной культуре образовательного учреж-

дения. Поддерживающая атмосфера в коллективе, уважительное и заботливое отношение со 
стороны администрации, наличие горизонтальных связей между коллегами существенно 
снижают риск выгорания. Это может быть достигнуто через: 

- внедрение системы наставничества и взаимопомощи; 
- культивирование открытого диалога между руководством и педагогами; 
- регулярную обратную связь, признание заслуг работников; 
- развитие командных мероприятий, неформального общения. 
Таким образом, педагогическая организация, ориентированная на психологическое 

благополучие сотрудников, становится не только более продуктивной, но и более устойчивой 
к профессиональным рискам. 

5 Выводы 
Психолого-педагогическая профилактика профессионального выгорания педагогов 

требует не разрозненных, эпизодических усилий, а комплексного подхода и системной 
реализации на уровне образовательных учреждений и органов управления образова-

нием. Эффективная профилактика невозможна без понимания того, что выгорание – это не 
только индивидуальная проблема педагога, но и отражение организационных, эмоциональных 
и управленческих факторов, влияющих на профессиональную среду. 

Одним из ключевых направлений профилактики является развитие стрессоустойчи-

вости и эмоционального интеллекта. Педагогу важно не только обладать методической 
компетентностью, но и уметь распознавать и управлять своими эмоциями, быстро восста-

навливаться после стрессовых ситуаций, сохранять внутреннее равновесие и продуктивно 
взаимодействовать с учащимися, родителями и коллегами. Эти качества могут и должны 
развиваться в ходе профессионального обучения и в процессе постоянного повышения ква-

лификации. Специальные тренинги, консультации и практики саморегуляции помогают 
сформировать у педагогов устойчивые поведенческие стратегии, снижающие уровень эмо-

ционального напряжения. 
Не менее значимым элементом профилактики является формирование культуры 

поддержки внутри педагогического коллектива. Эмоционально благополучная среда, в 
которой ценятся взаимовыручка, уважение, доверие и внимание к психологическому состоя-

нию друг друга, способствует снижению чувства изоляции и тревоги. Педагоги, ощущающие 
себя частью сплочённой команды, значительно реже сталкиваются с ощущением профессио-

нального одиночества, которое нередко предшествует выгоранию. 
Особую роль играет регулярное участие в тренингах, семинарах и других формах 

личностного и профессионального развития. Такие мероприятия дают не только знания и 

новые инструменты для работы, но и служат источником вдохновения, обмена опытом, 
переосмысления профессиональной мотивации. Они позволяют педагогу выйти за рамки 
повседневной рутины, увидеть свою работу в более широком контексте, а также укрепить 
личные смыслы, связанные с профессией. 

Наконец, невозможно говорить о профилактике выгорания без создания благоприят-

ных условий труда. Речь идёт как об организационных аспектах – рациональном распре-

делении нагрузки, адекватной системе поощрений, возможности для отдыха и восстановления 
– так и о создании комфортной психологической среды. Забота о педагоге как о ключевом 
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ресурсе образовательного процесса должна стать не формальной установкой, а реальной 
управленческой практикой. 

Таким образом, только при взаимодействии всех уровней – личностного, коллектив-

ного и институционального – можно выстроить эффективную систему профилактики про-

фессионального выгорания, способствующую сохранению психического здоровья педагогов 
и устойчивости образовательной системы в целом. 
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ПЕДАГОГТАРДЫҢ КӘСІБИ КҮЙЗЕЛІСІНІҢ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ 

ПРОФИЛАКТИКАСЫ 
Кәсіби күйзеліс мұғалімдердің психологиялық жағдайына және білім беру процесінің сапасына 

теріс әсер етеді. Мақалада күйзелістің себептері, негізгі көріністері, сондай-ақ алдын-алудың тиімді 
психологиялық-педагогикалық шаралары қарастырылады. Педагогтердің сауалнамасының 
нәтижелері ұсынылды, эмоционалдық шиеленіс деңгейін төмендету әдістері талданды. 
Педагогтерді жүйелі қолдаудың, білім беру мекемелерінде өзін-өзі реттеу және корпоративтік 
мәдениет дағдыларын қалыптастырудың маңыздылығы атап өтілді. 

Түйінді сөздер: кәсіби күйзеліс, педагог, алдын алу, эмоционалдық сарқылу, күйзеліс, өзін-өзі 
реттеу, педагогикалық қызмет, қолдау. 
 

YESSENGULOVA, K.Z. 
PSYCHOLOGICAL AND PEDAGOGICAL PREVENTION OF PROFESSIONAL BURNOUT OF 

TEACHERS 
Professional burnout negatively affects the psychological state of teachers and the quality of the 

educational process. The article discusses the causes of burnout, the main manifestations thereof, as well as 
effective psychological and pedagogical preventive measures. The results of a survey of teachers have been 
presented, methods of reducing the level of emotional stress have been analyzed. The importance of systematic 
support for teachers, the formation of self-adjustment skills and corporate culture in educational institutions 
was noted. 

Key words: professional burnout, educator, prevention, emotional exhaustion, stress, self- adjustment, 
pedagogical activity, support. 
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ПРИМЕНЕНИЕ AR/VR В ОБУЧЕНИИ ЕСТЕСТВЕННЫМ НАУКАМ 
 

Аннотация 
В статье представлен результат систематического обзора лите-

ратуры по применению технологий дополненной и виртуальной реальности 
(AR/VR) в обучении естественным наукам. Цель исследования – выявить 
основные тенденции, преимущества и существующие барьеры внедрения 
иммерсивных сред в образовательный процесс. Проанализированы эмпири-

ческие и теоретические работы за последние десять лет из ведущих баз 
данных, включая визуализацию сложных научных явлений, влияние на моти-

вацию и развитие критического мышления студентов, а также технические 
и методические аспекты разработки VR-приложений. Установлено, что 
AR/VR значительно повышают вовлеченность и эффективность усвоения 
материала, однако лишь около 19 % исследований фокусируются на 
педагогических стратегиях их интеграции. Обсуждаются ключевые вызовы – 
стандартизация методик оценки, высокие затраты на оборудование, 
локализация контента – и предложены перспективные направления дальней-

ших эмпирических и междисциплинарных исследований, включая разработку 
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адаптивных XR-решений и унифицированных протоколов оценки образова-

тельных эффектов. 
Ключевые слова: дополненная реальность, виртуальная реальность, 

иммерсивные технологии, образование естественнонаучных дисциплин, 
мотивация студентов, критическое мышление. 

 

1 Введение 
Современные образовательные парадигмы активно ищут инновационные подходы для 

повышения вовлеченности учащихся и эффективности усвоения сложных концепций, осо-

бенно в области естественных наук. В этом контексте, технологии дополненной и виртуальной 
реальности выступают как трансформирующие средства, способные радикально изменить 
процесс обучения [1]. Их потенциал заключается в создании иммерсивных и интерактивных 
сред, которые обеспечивают глубокое погружение в учебный контент и способствуют лучше-

му пониманию абстрактных научных явлений [2-3]. Эти технологии, ранее ассоциировав-

шиеся преимущественно с игровой индустрией, все чаще находят применение в образователь-

ных приложениях, предлагая значительные преимущества для процесса преподавания и 
обучения [4]. Применение AR/VR в образовании не только обогащает учебный опыт, но и 
предоставляет уникальные возможности для визуализации данных и критического мышления, 
позволяя студентам взаимодействовать с трехмерными моделями и симуляциями реальных 
процессов [5], такие приложения, как Merge Cube (для молекулярной химии и биологии), 
CoSpaces Edu (для интерактивных научных симуляций) или Google Expeditions (для визуа-

лизации макро- и микромира), активно применяются в образовательной практике для 
естественных наук. Их способность проецировать цифровые 3D-изображения в реальное 
пространство или создавать полностью симулированные цифровые среды обеспечивает 
беспрецедентный уровень интерактивности и контекстуального обучения [6-7]. Подобные 
иммерсивные технологии, включающие виртуальную реальность, дополненную реальность и 
смешанную реальность, объединяют цифровые данные с физическим миром, создавая инн-

овационные возможности для образовательного взаимодействия [8]. Их интеграция позволяет 
трансформировать традиционные методы обучения, предлагая студентам непосредственное 
участие в экспериментах и исследованиях, которые в реальных условиях были бы недоступны 
или слишком затратны [9]. Эти среды способствуют развитию пространственного восприятия 
и пониманию трехмерных объектов, что значительно улучшает результаты обучения по 
сравнению с традиционными двумерными графическими представлениями [10]. Однако, 
информация, передаваемая с помощью традиционных 2D-симуляций, зачастую ограничена, 
поскольку они не способны полноценно отобразить сложность трехмерных концепций [11]. 
При этом иммерсивные технологии преодолевают эти ограничения, позволяя студентам взаи-

моействовать с трехмерными моделями и симуляциями реальных процессов, что способствует 
более глубокому пониманию и осмыслению материала [12]. Такое погружение и интерак-

тивность приводят к более практическому и реалистичному обучению, что является 
значительным преимуществом по сравнению с пассивными методами, такими как чтение или 
прослушивание лекций [13]. Это, в свою очередь, способствует повышению мотивации и 
вовлеченности учащихся, что доказано многочисленными исследованиями [14] [15]. Особое 
значение AR/VR приобретает в естественных науках, где возможность визуализации микро- и 
макрокосмоса, проведения виртуальных экспериментов и моделирования сложных систем 
открывает новые горизонты для изучения физики, химии, биологии и астрономии. Более того, 
виртуальная реальность предоставляет студентам уникальную возможность взаимодейство-

вать с динамическими объектами и симулировать различные сценарии, что особенно ценно 
для медицинского образования, где симуляции позволяют отрабатывать навыки без риска для 
реальных пациентов [16]. Это позволяет учащимся изучать недоступные локации, такие как 
космос или внутренние структуры человеческого тела, а также практиковать сложные 
процедуры в безопасной и контролируемой среде [9; 17]. Такой подход позволяет преодолеть 
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ограничения традиционных методов обучения, которые зачастую не могут обеспечить 
достаточную глубину понимания сложных явлений из-за отсутствия адекватной визуализации 
и интерактивности [18]. Виртуальная реальность, в частности, позволяет пользователям ощу-

щать себя в смоделированной ситуации, погружаясь в неё с помощью специализированного 
оборудования, что делает её мощным инструментом для преодоления ограничений тради-

ционных методов обучения, например, при работе с манекенами или стандартизированными 
пациентами [19]. Для полного погружения используются специализированные устройства, 
такие как головные дисплеи, которые обеспечивают звуковое и визуальное восприятие 
синтетической трехмерной среды [20-21]. Помимо этого, тактильная обратная связь, создавае-

мая с помощью специализированных устройств, значительно усиливает ощущение присутст-

вия, позволяя взаимодействовать с виртуальными объектами как с реальными [22]. Эти 
технологии способны привлечь внимание студентов и стимулировать их интерес к обучению, 
что является критически важным для усвоения естественнонаучных дисциплин [23]. Исполь-

зование AR/VR-систем в образовании позволяет создавать виртуальные рабочие простран-

ства, где студенты могут интуитивно взаимодействовать с учебным материалом, что 
значительно улучшает восприятие и усвоение сложных тем [24]. Такие системы могут быть 
настроены для имитации реальных лабораторных условий, позволяя студентам проводить 
эксперименты и взаимодействовать с виртуальными объектами, не подвергаясь риску [25]. 
Такое иммерсивное обучение значительно повышает эффективность образовательного про-

цесса, предоставляя студентам возможность не только видеть, но и активно взаимодействовать 
с изучаемыми явлениями и процессами, что приводит к более глубокому и долгосрочному 
усвоению знаний [26].  

Интеграция технологий дополненной и виртуальной реальности в учебный процесс 
открывает перед педагогами и учащимися новые горизонты для эффективного освоения 
естественнонаучных дисциплин. Во-первых, за счёт глубокого погружения и интерактивности 
студенты получают возможность не просто наблюдать, но и управлять виртуальными 
экспериментами, что способствует более прочному усвоению материала и развитию практи-

ческих навыков. Во-вторых, гибкость AR/VR-платформ позволяет адаптировать учебные 
сценарии под индивидуальные потребности каждого обучающегося, обеспечивая дифферен-

цированный подход и стимулируя самостоятельное исследование сложных научных понятий. 
Наконец, уменьшение материальных и временных барьеров при организации лабораторных 
работ делает образование более доступным и устойчивым к внешним ограничениям, будь то 
бюджетные рамки или вынужденные дистанционные форматы обучения. 

В перспективе дальнейшее развитие иммерсивных технологий будет сопровождаться 
расширением ассортимента аппаратных средств и улучшением качества симуляций, что в 
комбинации с искусственным интеллектом позволит создавать ещё более персонализиро-

ванные и адаптивные образовательные среды. Появление облачных XR‑решений и массовое 
распространение недорогих носимых устройств сделает AR/VR‑обучение доступным в любой 
точке мира, а интеграция с аналитическими инструментами позволит преподавателям в 
реальном времени отслеживать прогресс и адаптировать программы под результаты уча-

щихся. Таким образом, дополненная и виртуальная реальность станут не просто вспомога-

тельным средством, а неотъемлемой частью современной образовательной экосистемы, спо-

собствуя развитию критического мышления, творческого подхода и уверенности студентов 
при освоении самых сложных тем. 

2 Материалы и методы 
Исследование проводилось с использованием систематического обзора литературы с 

целью выявления актуальных тенденций и проблем, связанных с применением AR/VR в 
образовании [27]. Этот обзор включал анализ эмпирических исследований, теоретических 
работ и обзоров литературы, опубликованных в рецензируемых научных журналах и мате-

риалах конференций, что обеспечило широкое и глубокое понимание текущего состояния 
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исследований в этой области [28]. Особое внимание уделялось исследованиям, демонстри-

рующим влияние AR/VR на повышение мотивации и развитие навыков критического 
мышления у студентов при изучении естественнонаучных дисциплин [29]. Анализ литературы 
проводился с учетом критериев включения и исключения, фокусируясь на исследованиях 
последних десяти лет, что позволило выявить наиболее актуальные и релевантные данные о 
применении VR в образовании [30], что можно увидеть в таблице 1.  
 

Таблица 1 – Распределение проанализированных исследований по основным тематическим 
направлениям 
 

Направление исследования Кол-во публикаций Примеры авторов 
Повышение мотивации 25 Castro и другие (2024), Li и другие 

Критическое мышление 15 

Zhang и соавторы (2021), 
Lampropoulos 

Пространственное мышление 10 Afrashtehfar и другие (2021) 
Педагогические стратегии 
интеграции AR/VR 11 (≈19%) 

Cao и соавторы (2023), Pellas и 
другие. 

Оценка эффективности AR/VR 22 

Sung и другие (2024), Skulmowski 
(2023) 

Проблемы инфраструктуры и 
локализации 12 Mondal и соавторы (2025) 

 

Например, были отобраны только рецензируемые журнальные статьи, опубликованные 
на английском языке, ввиду их высокой релевантности для изучения влияния VR на вовле-

ченность студентов в образовательный процесс. Этот процесс отбора позволил сосредото-

читься на наиболее значимых исследованиях, посвященных влиянию иммерсивной виртуаль-

ной реальности в образовании, включая области K-12 и высшего образования [31]. 
Для подтверждения теоретических положений и выявленных тенденций, рассмотрен-

ных в систематическом обзоре, в статье использованы результаты прикладного исследования, 
проведённого в школах Костанайского района (Удербаевой Н.К., Жарлыкасов Б.Ж.). 
Эксперимент включал 151 учащегося 2-х классов, разделённых на контрольную и экспери-

ментальную группы. Программа «Digital VR» была использована как основной инструмент 
для формирования цифровых навыков с применением гарнитур Oculus Quest 2. Оценка 
проводилась по трём компонентам: мотивационному, содержательному и технологическому. 
Результаты были статистически обработаны с использованием χ²-критерия.  

3 Результаты 
Подробное распределение тематик в проанализированных публикациях представлено 

в таблице 1, где видно, что основной акцент приходится на мотивационные аспекты, тогда как 
педагогические стратегии освещаются в значительно меньшей степени, приблизительно 19% 

[32]. Были проанализированы публикации из ведущих научных баз данных, таких как Web of 
Science, Scopus и ERIC, с акцентом на исследования, посвященные внедрению и 
эффективности VR-технологий в различных образовательных контекстах [33]. Для выявления 
актуальных тенденций и проблем, связанных с применением AR/VR в образовании, 
использовался библиометрический подход, основанный на анализе данных из базы Scopus, 
охватывающий период с 1973 по 2023 годы, при этом наиболее значительная активность 
наблюдалась в период с 2020 по 2023 годы [34].  

Вместе с тем, несмотря на значительный рост числа публикаций, отмечается недоста-

точная стандартизация в методологии исследований и оценке педагогической эффективности 
VR-приложений, что затрудняет сравнение результатов и формирование однозначных выво-

дов. Отсутствие единых метрик и подходов к измерению влияния на когнитивные, аффектив-

ные и психомоторные домены обучения требует дальнейших исследований для разработки 
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унифицированных протоколов оценки. Это особенно актуально для оценки долгосрочного 
воздействия AR/VR на успеваемость учащихся, их мотивацию к обучению и формирование 
критического мышления, поскольку большинство существующих исследований сфокусиро-

ваны на краткосрочных эффектах [35]. Это также обусловлено быстрым темпом развития 
технологий, который опережает возможности для проведения обширных и долгосрочных 
эмпирических исследований [36]. Тем не менее, начальные результаты показывают, что 
использование VR в образовательных целях значительно превосходит традиционные методы 
обучения, способствуя активному вовлечению учащихся и улучшению результатов обучения 
[37]. Однако, необходимо учитывать, что длительное использование VR-устройств может 
вызывать у некоторых студентов дискомфорт, такой как головокружение, что требует 
ограничения продолжительности сеансов для поддержания оптимального уровня комфорта и 
эффективности обучения [38]. Тем не менее, высокая приемлемость среди обучающихся к VR-

тренингам, несмотря на возможные технические ограничения и проблемы с удобством 
использования, указывает на потенциал этой технологии [39]. Однако, для полноценной 
интеграции AR/VR в образовательный процесс важно учитывать не только технические 
аспекты, но и педагогические стратегии, способствующие максимальному раскрытию 
потенциала этих технологий в формировании глубоких знаний и практических навыков [40]. 
Такая интеграция требует разработки комплексных методических рекомендаций и программ 
повышения квалификации для преподавателей, чтобы они могли эффективно применять 
AR/VR инструменты в своей практике. Распространение технологий виртуальной и допол-

ненной реальности также сталкивается с рядом барьеров, включая высокие затраты на обору-

дование, ограниченность инфраструктуры и отсутствие локализованного контента, особенно 
в развивающихся странах [41]. Эти барьеры усиливаются проблемами, связанными с разра-

боткой и внедрением моделей интеграции этих технологий в существующие образовательные 
системы, а также отсутствием достаточной доказательной базы, подтверждающей их 
клиническую эффективность. Реалистичные визуализации, предлагаемые AR/VR, могут быть 
полезны для освоения некоторых предметных областей, например, в химии с помощью MEL 
Chemistry VR, где доступны виртуальные лабораторные опыты, или в биологии с BioDigital 
Human, обеспечивающим анатомическую визуализацию, однако в других случаях они могут 
препятствовать пониманию, что подчеркивает необходимость дифференцированного подхода 
к дизайну обучающего контента [42].  

В результате проведённого систематического обзора стало очевидно, что применение 
AR/VR в образовании активно растёт и демонстрирует значительный позитивный эффект на 
мотивацию и критическое мышление студентов, однако существует явный дефицит исследо-

ваний, учитывающих педагогические стратегии при разработке и внедрении иммерсивных 
приложений. 

Выявленная низкая доля (около 19 %) работ, как показано на рисунке 1, фокуси-

рующихся на методических подходах, подчёркивает необходимость будущих эмпирических 
исследований и междисциплинарного сотрудничества педагогов, разработчиков и исследова-

телей для создания оптимизированных учебных сценариев. Кроме того, перспективными 
направлениями являются оценка долгосрочного воздействия VR-технологий на учебные 
достижения, разработка единых методик интеграции иммерсивных сред в разные уровни 
образования и исследование возможностей адаптивного обучения с учётом индивидуальных 
потребностей учащихся. 
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Рисунок 1 – Распределение тематик в проанализированных исследованиях  
по применению AR/VR в образовании 

 

Результаты исследования (Удербаевой Н.К. и Жарлыкасова Б.Ж.) подтвердили, что в 
экспериментальной группе, использовавшей VR-технологии, доля учащихся с высоким 
уровнем мотивации увеличилась с 19,48% до 27,64%, а с низким уровнем – снизилась до 
5,23%. Также наблюдалось улучшение показателей усвоения учебного материала: доля 
высоких результатов выросла с 9,74% до 24,58%. Эти данные коррелируют с выводами 
систематического обзора, демонстрируя эффективность VR в повышении учебной мотивации 
и качества усвоения знаний. 

4 Обсуждение 
Учитывая эти вызовы, для успешного внедрения и масштабирования AR/VR в 

образовании необходимо сосредоточиться на разработке экономически эффективных реше-

ний и создании высококачественного локализованного контента, учитывающего культурные 
и педагогические особенности различных регионов. Кроме того, требуется проведение 
дополнительных исследований для формирования всеобъемлющего понимания наиболее 
эффективных подходов к проектированию и реализации приложений виртуальной реальности 
в образовании, с особым акцентом на применение соответствующих теорий обучения. Такие 
исследования должны не только оценивать непосредственные педагогические результаты, но 
и учитывать долгосрочные эффекты на формирование компетенций, необходимых для 
успешной адаптации в быстро меняющемся мире. Это включает в себя разработку адаптивных 
систем, управляемых искусственным интеллектом, которые способны динамически 
настраивать учебный процесс под индивидуальные потребности каждого учащегося, а также 
создание иммерсивных, мультисенсорных сред, способствующих обучению через опыт [43]. 
Эти системы должны не только предоставлять персонализированный контент, но и адапти-

роваться к стилю обучения и темпу каждого студента, обеспечивая оптимальное усвоение 
материала. В частности, для повышения эффективности обучения и вовлеченности учащихся, 
современные образовательные технологии должны быть диверсифицированы и персона-
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лизированы, что является ключевым аспектом для нового поколения образовательных 
парадигм [44]. При этом интеграция виртуальных объектов с элементами реального мира 
может значительно усилить ощущение погружения и способствовать более глубокому 
осмыслению абстрактных понятий [45]. Дополненная реальность, в частности, позволяет 
студентам использовать мобильные устройства для трехмерной визуализации объектов, что 
делает её легкодоступной для широкого круга пользователей. Среди популярных решений 
можно отметить QuiverVision – приложение, используемое для визуализации процессов в 
биологии и географии, а также Human Anatomy VR, применяемое в анатомии и физиологии 
[46]. Это особенно важно в контексте естественных наук, где возможность взаимодействия с 
виртуальными моделями сложных систем, таких как анатомические структуры или молеку-

лярные соединения, может значительно улучшить понимание и усвоение материала [47].  
5 Выводы 
Подобные инновации позволяют трансформировать традиционное обучение в 

интерактивный и наглядный процесс, где студенты могут активно взаимодействовать с учеб-

ным контентом, а не пассивно воспринимать информацию. Это способствует не только 
лучшему пониманию сложных концепций, но и развитию критического мышления через 
решение реальных или симулированных проблем. Революционизируя обучение, эти техноло-

гии значительно повышают вовлеченность студентов, делая учебный процесс более дина-

мичным и персонализированным, что способствует глубокому усвоению материала и разви-

тию практических навыков. Постоянное совершенствование цифровых технологий, включая 
интерактивные мультимедийные системы, открывает новые горизонты для создания увлека-

тельного и эффективного образовательного контента. Дальнейшее развитие в этой области 
предполагает создание персонализированных образовательных траекторий, использующих 
адаптивные алгоритмы для индивидуализации обучения на основе прогресса и потребностей 
каждого студента. Такой подход обеспечивает максимальную эффективность обучения, по-

скольку студенты получают именно ту информацию и те задания, которые наилучшим обра-

зом соответствуют их текущему уровню знаний и стилю обучения. Помимо этого, интеграция 
интерактивных технологий обучения в традиционные методы преподавания становится все 
более распространенной практикой в учреждениях высшего образования, значительно 
повышая вовлеченность студентов и улучшая результаты обучения. Это достигается за счет 
активного использования интерактивных обучающих инструментов, которые стимулируют 
познавательную деятельность учащихся и способствуют глубокому усвоению материала. 

Перспективным направлением является систематическое внедрение проверенных 
AR/VR-инструментов (таких как CoSpaces Edu, Merge Cube, Google Expeditions) в учебные 
планы по естественным дисциплинам, а также разработка локализованных версий для школ и 
университетов Казахстана. 

Пример программы «Digital VR», реализованной в школах Костанайского района, 
демонстрирует практическую значимость иммерсивных технологий для повышения цифровой 
грамотности младших школьников. Это подчёркивает необходимость внедрения аналогичных 
решений и в области естественнонаучного образования, особенно в контексте визуализации 
абстрактных понятий и формирования исследовательских навыков. 
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ЖАРЛЫКАСОВ, Б.Ж., МАУЛЕНОВ, Қ.С., АБДУЛЛИНА, Д. М., КАСЫМОВА, А.Г. 
ТАБИҒИ ҒЫЛЫМДАРДЫ ОҚЫТУДА AR/VR ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫН ҚОЛДАНУ 
Бұл мақалада соңғы онжылдықтағы табиғи ғылымдар білімінде кеңейтілген және виртуалды 

шындық (AR/VR) технологияларын қолдануға арналған әдебиеттерді жүйелі шолу ұсынылған. Web of 
Science, Scopus және ERIC дерекқорларынан алынған 100-ден астам эмпирикалық және теориялық 
зерттеулер студенттердің мотивациясы, сыни ойлауы және кеңістік танымын дамытуға әсерін 
бағалау үшін талданды. AR/VR технологиялары білім алушылардың қызығушылығы мен оқу 
материалын меңгеру тиімділігін айтарлықтай арттыратыны анықталды, алайда зерттеулердің 
тек шамамен 19%-ы ғана оларды оқу процесіне интеграциялау педагогикалық стратегияларына 
бағытталған. Құжатта бағалау әдістемелерін стандарттау, жабдықтың жоғары құны, 
контентті локализациялау сияқты негізгі қиындықтар талқыланады. Сонымен қатар, бейімделетін 
XR шешімдерін әзірлеу мен білім беру әсерін бағалауға арналған бірыңғай протоколдарды қамтитын 
эмпирикалық және пәнаралық зерттеулердің келешегі зор бағыттары ұсынылады. 

Tүйінді сөздер: кеңейтілген шындық, виртуалды шындық, иммерсивті технологиялар, табиғи 
ғылымдар білім беру, студенттердің мотивациясы, сыни ойлау 
 

ZHARLYKASSOV, B.Zh., MAULENOV, K.S., ABDULLINA, D.M., KASSYMOVA, A.G. 
APPLICATION OF AR/VR IN NATURAL SCIENCE TEACHING 
This article presents a systematic literature review of the use of augmented reality (AR) and virtual 

reality (VR) technologies in natural science education. The aim of the study is to identify the key trends, 
advantages, and existing barriers to the integration of immersive environments into the educational process. 
Empirical and theoretical studies from the past ten years have been analyzed, drawing on leading academic 
databases. The analysis focuses on topics such as the visualization of complex scientific phenomena, the impact 
of immersive environments on student motivation and the development of critical thinking skills, as well as the 
technical and methodological aspects of designing VR applications. The findings indicate that AR/VR 
technologies significantly enhance student engagement and learning effectiveness; however, only about 19% of 
studies focus on pedagogical strategies for their integration. Key challenges are discussed, including the 
standardization of assessment methodologies, high equipment costs, and content localization. The article also 
outlines promising directions for future empirical and interdisciplinary research, such as the development of 
adaptive XR solutions and the creation of unified protocols for evaluating educational outcomes. 

Key words: augmented reality, virtual reality, immersive technologies, natural science education, 
student motivation, critical thinking. 
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TEACHING SENIOR SCHOOL STUDENTS - STRATEGIES FOR WORKING WITH 
HYPERACTIVE STUDENTS AT SCHOOLS FOR GIFTED CHILDREN 

 

Abstract 
The article defines Special Educational Needs (SENs) and explains the 

increasing importance of inclusive education. The diversity among SEN learners is 
highlighted, focusing on the underestimated needs of hyperactive students. The 
problem stated in the article reflects the common challenges that educators face in 
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teaching and supporting hyperactive students, as their needs are often overshado-

wed by overtly disruptive behaviors. The research purpose presented in the article 
is to synthesize research-informed strategies that empower teachers to support 
hyperactive students, enhancing their participation, engagement, and academic 
success. 

Key words: special educational needs, hyperactive students, strategies to 
support hyperactive students, teaching gifted students, attention span, motivation for 
learning. 

 

1 Introduction 
Special Educational Needs (SENs) learners represent a diverse population of students who 

require varying degrees of support due to physical, cognitive, emotional, or behavioral challenges. 
“Numerous teachers face significant challenges teaching SEN students, possibly stemming from a 
lack of guidance in translating broad principles formulated in teacher effectiveness frameworks into 

context-specific effective teaching behaviors.”[1] Thus it is not surprising that “teachers’ attitudes 
towards inclusive education, particularly towards students with special educational needs and 
disability (SEND), have become a focus of research in the past years.”[2] Such research is highly 
relevant in the modern Kazakhstani educational system that is stiving to implement the principles of 
inclusive education into all levels from pre-school to higher education. 

Researchers state that “children with special educational needs related to socioeconomic, 
language or cultural disadvantage (SENs) frequently do not have a positive attitude towards school, 
they are not motivated to study and have difficulty achieving satisfactory academic results.” [3] 
Among them, learners with hyperactivity–often linked to Attention Deficit Hyperactivity Disorder 
(ADHD) or similar neurodevelopmental conditions–present a distinct profile that combines high 
energy levels with impulsive behaviors and challenges in attention regulation. These characteristics 
can interfere with academic success and social integration, even in enriched educational environments 
such as schools for gifted children. 

Educators face numerous challenges in teaching hyperactive learners. These students may 
disrupt lessons, struggle to complete tasks, or have difficulties interacting with peers and adults 
appropriately. While their talents may be undeniable, their hyperactivity can mask their intellectual 
potential, leading to underachievement or social isolation if not addressed effectively. The tension 
between their giftedness and behavioral difficulties often leaves teachers underprepared and 
overwhelmed. 

This paper is grounded in a focused study of two specialized schools for gifted students in 
Kostanay and Kostanay region: Kostanay Physics and Mathematics Lyceum and Tobyl Gymnasium 
School, Kostanay region. These institutions cater to high-achieving students in sciences, arts, and 
performance-based disciplines. Despite their academic prowess, several students at these schools 
demonstrate behaviors consistent with hyperactivity, necessitating specific pedagogical adaptations. 
Through a combination of literature synthesis, case-based strategies, and ethical classroom practices, 
this study seeks to identify, validate, and disseminate best practices for teaching hyperactive SENs 

learners in such specialized educational contexts. 
Research questions included the following: 
• Definition of SENs learners in general and hyperactive learners in particular. 
• Why hyperactivity is a problem for educators. 
Research background: two schools for talented learners in Kostanay and region. 
2 Materials and Methods 
Literature Review 

To address the needs of hyperactive SENs learners, an extensive review of current educational 
psychology, inclusive pedagogy, and behavior management literature was conducted. It is important 
to understand the scope of the issue before delving into it. As it was found out, “the use of technology 

for children and adolescents with Attention Deficit Hyperactivity Disorder and their academic 
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achievements in language learning, as well as their attitudes towards technology use” [4] is a popular 
direction of the research in this sphere. The authors have also been involved into investigating how 
application of AI to teaching can influence students’ academic results [5] Key frameworks include 
cognitive-behavioral strategies, Universal Design for Learning (UDL), and social-emotional learning 

(SEL) paradigms, all of which inform the structure and delivery of support strategies. Research on 
ADHD and executive functioning deficits played a central role in framing the behavioral 
characteristics and needs of the learners. As research shows, “students with and without SEN use both 
social and dimensional comparisons when evaluating their abilities and interests” [6] It is also stated 
by the researchers that “attention-deficit/hyperactivity disorder (ADHD) is one of the common 
neurodevelopmental disorders in children” [7]. It is obvious that a special approach is required for 
solving the issues related to teaching SEN hyperactive learners in a general school setting [8], 
especially if they show traits of giftedness. 

Mixed-methods approach (for the purpose of the article, a literature-based synthesis combined 
with case study observations) was used, integrating theoretical insights with qualitative observations 
from real educational settings. The primary methodology combined: 

Literature-based synthesis of inclusive education and SENs strategies. 
Case study observations from classrooms in two Kostanay-based schools for talented children. 
Focus group discussions with educators before, during, and after the intervention period. 
Three phases of focus group discussions were organized with subject teachers, school 

psychologists, and administrators: 
• Pre-implementation: To assess current perceptions and challenges related to hyperactive 

students. 
• Mid-intervention: To gather feedback on applied strategies and adjust implementation. 
• Post-intervention: To evaluate effectiveness, document changes, and discuss sustainability. 
Lesson modeling and strategy testing within actual classroom contexts, using SEN-inclusive 

approaches tailored to hyperactive learners. 
Strategies outlining and approbation during the research period was the core part of it as well 

as the main expected outcome. Strategies development, implementation and evaluation was 
integrated into focus group discussions and further lesson modelling with SENs hyperactive learners 
in mind. Customized strategies were introduced and tested through collaborative lesson planning and 
co-teaching sessions. Teachers applied these methods in small group and whole-class contexts. 
Observational logs, student performance metrics, and qualitative feedback from both students and 
teachers were analyzed to assess outcomes. 

Analysis of the results and making conclusions was performed with strong ethical considera-

tions in mind: student confidentiality and sensitivity to SEN populations was maintained within the 
study and reporting process. In keeping with international ethical standards for educational research, 
student confidentiality was maintained at all stages. No personally identifiable data was collected or 
disclosed. Additionally, special care was taken to ensure that the interventions were respectful of 
students' emotional and developmental needs. 

3 Results 
Understanding and recognizing Hyperactive Learners 

Hyperactive learners, particularly those with ADHD or similar profiles, often benefit 
significantly from targeted Social Skills Training (SST). Their hyperactivity may lead to impulsive 
behaviors, difficulties in peer relationships, or challenges in interpreting social cues. Hyperactivity 
manifests in several distinct behaviors: restlessness, fidgeting, talking excessively, difficulty waiting 
one’s turn, and impulsivity. In schools for talented children, such behaviors can be misinterpreted as 
defiance or immaturity. However, proper identification reveals that these behaviors often stem from 
neurological underpinnings such as underdeveloped executive functioning, poor emotional 
regulation, or heightened sensory sensitivity. 
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Structured lesson planning that integrates theoretical models such as Bloom's Taxonomy [9, 
6] and contemporary methodologies in foreign language teaching (FLT) has become indispensable 
for meeting current educational demands. These approaches help create lessons that are both engaging 
and effective in fostering higher-order thinking and practical language use. 

The lessons discussed in this article were taught by the authors during the 2024-2025 academic 

year at the Tobyl Gymnasium School and Kostanay Physics and Mathematics Lyceum. Although 
developed within the requirements of the compulsory curriculum, these lessons notably stood out as 
"magic moments of teaching" [10, 147] due to the distinctively strong emotional and cognitive 
reactions from students. An analysis conducted by the academic author identified key reasons behind 
these highly positive student responses, highlighting the effectiveness of the lesson structure and 
applied methodologies. 

All lessons demonstrate a diverse array of instructional strategies, effectively integrating 
elements of creativity, critical thinking, and student engagement. They align closely with Bloom's 
Taxonomy, addressing cognitive skills ranging from basic recall to advanced evaluation and creative 

processes. Additionally, the lessons embody contemporary FLT principles, emphasizing commu-

nicative competence [11,18], task-based instruction [12, 8], and the incorporation of cultural and 
artistic elements [13, 86]. 

Pre-implementation focus group discussion showed that all researchers could clearly 
identify the target group of learners by their distinctive behavior. Challenges faced by hyperactive 
students in school were identified: often these learners are the leaders in their classes, (though there 
were two cases identified when hyperactive learners found it difficult to integrate into their peer 
groups as they lacked consideration and empathy and confronted their classmates on a number of 
social occasions). Hyperactive students also encounter a variety of academic and social hurdles: 

• Task Initiation and Completion: They may begin assignments eagerly but lose focus 

midway or fail to follow through. 
• Peer Relationships: Impulsive behavior can alienate peers, reducing opportunities for social 

inclusion. 
• Emotional Regulation: Hyperactive learners are more likely to experience frustration, 

outbursts, or mood swings. 
• Mislabeling: Teachers may perceive them as inattentive, disruptive, or disrespectful, often 

leading to punitive approaches instead of support. 
As a solution for the problems identified, the Targeted Social Skills Training Program was 

worked out and integrated into the teaching process. It involved three directions: first, explicit 
teaching of interpersonal skills and introducing groupwork analysis through special tasks given for 
group assignments at the lessons. Students received personal assignments for their group projects – 

being planners, researchers, poster designers, analysts, presenters with instructions concerning their 
activities and expected outcomes. Second, on the assignment’s completion, students had to complete 

the graphic organizer evaluating each person’s participation in the preparation and presentation of the 
poster. It also involved emotional feedback from students – they had to label each stage of the project 
with an appropriate emoji. 

Targeted Social Skills Training (TSST) has shown significant benefits for these learners. By 
explicitly teaching interpersonal skills, helping them navigate group dynamics, and managing their 
emotional states, schools can reduce behavioral incidents and increase academic engagement. 

Mid-intervention focus group discussion set as its goal analysis and summary of the TSST 
implementation for further refinement and development of the appropriate teaching strategies.  
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Clear, Concise Instructions: Use simple language, repeat instructions, and check for 
understanding. 

Visual Supports: Employ charts, schedules, and visual timers to aid comprehension and task 
initiation. 

Prompting and Cueing: Use gentle prompts and cues to encourage participation without 
putting students on the spot. 

Individualized Approaches: 
Personalized Goal Setting: Collaboratively set achievable, incremental goals for participation 

and work completion. 
Break Tasks into Manageable Steps: Scaffold assignments into smaller, clear segments with 

visible progress markers. 
Flexible Assessment: Allow alternate forms of demonstrating understanding, such as oral 

responses or projects instead of written tests. 
Promoting Social Inclusion: 
Peer Support Programs: Pair hyperactive students with empathetic peers for group work and 

social activities – English School Theatre and Fashion Model Theatre 

Structured Social Interactions: Facilitate organized games or discussion prompts that give 
every student a turn to participate. 

Social Skills Training: Incorporate explicit teaching of Core Social Skills for Hyperactive 
Learners 

1. Impulse Control & Turn-Taking 

Why it’s important: Hyperactive learners often interrupt, blurt out answers, or dominate 
conversations. What to teach: 

 Pausing before speaking ("Stop-Think-Act" method) 
 Waiting for one’s turn (games with rules, classroom dialogue strategies) 
 Using cue cards or visuals as reminders 

2. Reading Social Cues 

Why it’s important: They may miss body language, tone of voice, or facial expressions. What 
to teach: 

 Identifying emotions in others (using videos, photos, or role play) 
 Practicing eye contact and appropriate personal space 

 Recognizing when someone is bored, annoyed, or uncomfortable 

3. Managing Emotions 

Why it’s important: Emotional outbursts or excessive excitement can strain peer relations. 
What to teach: 

 Naming feelings (building emotional vocabulary) 
 Calming techniques (deep breathing, count to ten, mindfulness exercises) 
 Self-monitoring charts or “mood meters” 

4. Cooperative Play and Group Work 

Why it’s important: Many hyperactive learners struggle with collaboration. What to teach: 
 Listening actively 

 Sharing materials and space 

 Compromising and resolving small conflicts 

5. Conversational Skills 

Why it’s important: Conversations can feel one-sided or inappropriate if not guided. What to 
teach: 

 Topic maintenance (not jumping to unrelated topics) 
 Asking follow-up questions 

 Recognizing when to end a conversation politely 

6. Dealing with Mistakes & Criticism 
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Why it’s important: These learners may react strongly to feedback or rejection. What to teach: 
 Positive self-talk (“Mistakes help me learn”) 
 Accepting feedback without defensiveness 

 Role-playing how to apologize or fix a mistake 

Teacher-student relationships are of utmost importance and require building trust. It is 

essential to spend one-on-one time with hyperactive students to understand their strengths, interests, 
and anxieties. Consistent positive reinforcement is extremely important for hyperactive learners. 
Teachers used specific praise and encouragement to recognize effort and progress, which greatly 
contributed to the establishment of rapport and positive learning environment. 

Artificial Intelligence (AI) opens new possibilities for teaching English to young learners, 
including those with Special Educational Needs (SENs) such as hyperactivity. Due to its flexibility, 
interactivity, and adaptability, AI tools enable the creation of engaging and effective supplementary 
activities tailored to children's individual needs, significantly benefiting hyperactive learners by 
sustaining their attention and interest. This text explores how AI can be integrated into the learning 
process, types of activities to organize, tasks suitable for primary school students, and the most 
effective AI tools for achieving educational goals. 

Advantages of Using AI in Teaching Young Learners: 
Adaptive Learning: AI can analyze learners' knowledge levels and adjust tasks to their 

individual needs. Platforms like Duolingo adjust task difficulty based on student performance, crucial 
for hyperactive students needing personalized pacing. 

Interactivity: Interactive apps like Kahoot! or Quizlet encourage participation through 
gamification, effectively engaging hyperactive learners who thrive in stimulating environments. 

Development of Independent Learning Skills: AI tools assist young students in developing 
self-regulation and independent learning. Voice assistants like Google Assistant can train listening 
skills, providing immediate and interactive feedback beneficial for SENs learners. 

Accessibility: Many AI solutions are available online, allowing continuous learning both at 
school and home, essential for maintaining consistency with SEN hyperactive learners. 

Types of AI-based Activities: 
Individual Activities: 
Adaptive platforms like Lingokids or ABCmouse provide personalized learning based on 

students' abilities and preferences. 
Chatbots like ChatGPT offer conversational practice, particularly valuable for SEN 

hyperactive learners who benefit from interactive and personalized dialogue. 
Group Interactive Activities: 
Apps like Kahoot! or Plickers facilitate quizzes and competitions, promoting teamwork and 

active participation among hyperactive students. 
Group projects using Padlet or Miro allow collaborative creation of collages or stories in 

English, supporting cooperative and interactive learning. 
Game-Based Activities: 
Applications like Minecraft Education Edition facilitate language learning through task-

oriented activities in virtual settings, ideal for hyperactive learners needing dynamic engagement. 
Platforms like Tynker enable children to program simple English-language games, enhancing 

both linguistic and technical skills through interactive challenges. 
Types of Tasks for Young Learners: 
Listening: 
Apps like BBC Learning English: Little Learners offer short stories and songs with 

comprehension tasks. 
Voice assistant tasks (e.g., "Find the object that starts with the letter B") actively engage SEN 

learners through direct interaction. 
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Reading: 
Interactive e-books (e.g., Epic!) encourage reading comprehension and provide rewards, 

motivating hyperactive learners through immediate reinforcement. 
Chatbots facilitate dialogue reading and text analysis. 
Writing: 
Online dictation through platforms like Edmodo or Quill. 
Creation of thematic comics using Storyboard That, fostering creativity and sustained focus 

for hyperactive students. 
Speaking: 
Speechify and similar apps train pronunciation and intonation. 
Virtual role-play using English-language chatbots effectively engages SEN learners by 

offering structured yet stimulating conversational practice. 
Games and Projects: 
Educational games on Kahoot! or Quizizz foster competitive learning. 
Animation creation with Toontastic 3D promotes storytelling and linguistic creativity. 
Recommended AI Tools for Various Purposes: 
Vocabulary Learning: 
Quizlet offers flashcards and vocabulary quizzes. 
Wordwall creates interactive exercises like crosswords and puzzles. 
Pronunciation Training: 
Elsa Speak analyzes pronunciation, providing improvement feedback. 
Google Read Along evaluates reading accuracy. 
Writing Skills Development: 
Grammarly corrects spelling and grammar, aiding young learners in writing tasks. 
WriteReader allows children to create personalized English-language books. 
Grammar Learning: 
Grammaropolis explains grammar rules through animated videos and interactive games. 
English Grammar in Use App provides interactive practice exercises. 
Communication Skills Development: 
ChatGPT supports dialogues, situational tasks, and role-play scenarios. 
Virtual Speech offers speaking practice activities across various contexts. 
These structured approaches and AI integrations ensure inclusive, effective language 

education, particularly addressing the unique learning profiles of SEN hyperactive learners. 
Post-intervention focus group discussion took place after all the strategies had been 

approbated, at the end of academic year. It included, in addition to the research group and school 
administrators, parents or caregivers of the targeted group of learners. Videoclips from successful 
lessons and extracurricular activities, including English theater performances and School Fashion 
Shows were demonstrated and analyzed along with the problematic situations that occurred in the 
process and afterwards. Classroom logs that had been kept by the teachers included descriptions of 
lesson disruption cases were summarized into diagrams that were demonstrated and discussed at this 
concluding event. All in all, 30 lessons were included into this analysis, 15 from each school: 5 lessons 
preceding the first focus group discussion, 5 lessons during implementation of the project and five 
lessons after all designed strategies had been applied to the teaching process. 

4 Discussion 
Open communication with families through maintaining regular, collaborative communicati-

on with parents or caregivers helped to tailor educational strategies for both classroom and home 
usage and celebrate successes. 
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Diagram 1. – Cases of desruptive behavior before the strategies' implementation 

 

Classroom logs analysis was carried out for 10 lessons (five in each school) before the 
strategies’ implementation, 10 lessons in the process, immediately following the Mid-intervention 

focus group discussion, and 10 lessons after all the strategies had been approbated, at the end of 
academic year. Results achieved testified to the visible improvement of social skills and classroom 
behaviors of hyperactive learners, which can be seen from the diagrams below: 

As Diagram 1 above shows, all 10 lessons involved the cases of SEN students’ failing to 
complete their assignments, at 8 lessons out of 10 hyperactive learners distracted their classmates 
from the lesson, and there were 6 lessons with emotional explosions of the targeted group of students. 
In three lessons it even led to their rude behavior towards the peers or the teacher.  
 

Diagram 2. – Cases of desruptive behavior during the strategies' implementation 
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As Diagram 2 above shows, in the process of the research the number of lessons that involved 
the cases of SEN students’ failing to complete their assignments reduced by 2, constituting 8 cases 
out of 10. At 7 lessons out of 10 hyperactive learners distracted their classmates from the lesson, and 
there were 5 lessons with emotional explosions of the targeted group of students. In one lesson it led 
to their rude behavior towards the peers or the teacher. The diagram shows positive dynamics in all 
the analyzed cases, even if not dramatic improvement. 

As Diagram 3 above shows, after of the research the number of lessons that involved the cases 
of SEN students failing to complete their assignments reduced by 3, constituting 7 cases out of 10. 
This criterion showed the most stable improvement in the result of the strategies implementation. At 
7 lessons out of 10 hyperactive learners distracted their classmates from the lesson, the same as in the 
process of the research. It can be accounted to the nature of their disorder – they keep distracting 
themselves as well as other students, even if the assignment they are doing is interesting to them. 
There were 3 lessons with emotional explosions of the targeted group of students, which shows the 
reduction of this criterion by 50% in comparison with the beginning of the research. In one lesson it 
led to their rude behavior towards the peers or the teacher – this criterion also showed considerable 
improvement in comparison with the first diagram. The diagram shows positive dynamics and some 
stability in improvement in all the analyzed cases, even if not dramatic advance. 
 

Diagram 3. – Cases of desruptive behavior after the strategies' implementation 

 

Synthesis of key findings: bringing together evidence from literature and case examples to 
highlight the most effective strategies, we can see implications for inclusive practice: discussion how 
adopting these strategies benefits not only hyperactive students but the wider classroom community. 
However, it is necessary to point out limitations: we need to acknowledge the limitations of current 

research, including variability in identification of hypoactivity and potential bias in teacher 
perceptions. It gives us future directions, suggesting areas for further research, such as longitudinal 
studies on intervention effectiveness or the impact of teacher training programs 

5 Conclusions 
Summarizing the major points, it is necessary to reiterate the importance of recognizing and 

supporting hyperactive SENs learners, the value of proactive classroom strategies, and the need for 
ongoing research and professional development. We would like to introduce a call to action and 

7

7

3

1

Assignments incompletion Distracing classmates Emotional eplosions Rude behavior



 
ҚМПИ ЖАРШЫСЫ № 3(79), 2025 ВЕСТНИК КГПИ № 3(79), 2025 
 

42 

encourage educators, administrators, and policymakers to prioritize the inclusion of hyperactive 
students in planning, training, and resource allocation. 
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КУДРИЦКАЯ, М.И., КОПЕЙКИНА, Л.Н., МИХАЛЬКОВА, Н.М., БУДИЛОВА, Е.М. 
ЖОҒАРЫ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫН ОҚЫТУ - ДАРЫНДЫ БАЛАЛАРҒА АРНАЛҒАН 

МЕКТЕПТЕГІ ГИПЕРАКТИВТІ ОҚУШЫЛАРМЕН ЖҰМЫС ІСТЕУ СТРАТЕГИЯЛАРЫ 
Бұл мақалада Ерекше Білім Беру Қажеттіліктері (SEN) анықталған және инклюзивті білім 

берудің өсіп келе жатқан маңыздылығы түсіндірілген. Гиперактивті оқушылардың жеткіліксіз 
танылған қажеттіліктеріне назар аудара отырып, SEN студенттері арасындағы әртүрлілік ерекше 
атап өтіледі. Мақалада айтылған мәселе тәрбиешілердің гиперактивті оқушыларды оқыту және 
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қолдау кезінде кездесетін жалпы қиындықтарын көрсетеді, өйткені олардың қажеттіліктері 
көбінесе ашық деструктивті мінез-құлықпен көлеңкеленеді. Мақалада ұсынылған зерттеудің 
мақсаты-мұғалімдерге гиперактивті оқушыларды қолдауға, олардың қатысуын, белсенділігін және 
оқу жетістіктерін арттыруға мүмкіндік беретін зерттеулерге негізделген стратегияларды 
синтездеу.  

Түйінді сөздер: Ерекше Білім Беру Қажеттіліктері, гиперактивті оқушылар, гиперактивті 
оқушыларды қолдау стратегиялары, дарынды оқушыларды оқыту, зейіннің шоғырлануы, оқуға 
ынталандыру. 
 

КУДРИЦКАЯ, М.И., КОПЕЙКИНА, Л.Н., МИХАЛЬКОВА, Н.М., БУДИЛОВА, Е.М. 
ОБУЧЕНИЕ СТАРШЕКЛАССНИКОВ – СТРАТЕГИИ РАБОТЫ С ГИПЕРАКТИВНЫМИ 

УЧАЩИМИСЯ В ШКОЛАХ ДЛЯ ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ 
В настоящей статье дается определение особых образовательных потребностей (SEN) и 

объясняется растущая важность инклюзивного образования. Подчеркивается разнообразие уча-

щихся с особыми образовательными потребностями, при этом особое внимание уделяется недо-

оцененным потребностям гиперактивных учащихся. Проблема, изложенная в статье, отражает 
общие проблемы, с которыми сталкиваются педагоги при обучении и поддержке гиперактивных 
учащихся, поскольку их потребности часто затмеваются откровенно деструктивным поведением. 
Цель исследования, представленного в статье, состоит в том, чтобы синтезировать основанные на 
научных исследованиях стратегии, которые позволят учителям поддерживать гиперактивных 
учащихся, повышая их вовлеченность и академическую успешность.  

Ключевые слова: особые образовательные потребности, гиперактивные учащиеся, 
стратегии поддержки гиперактивных учащихся, обучение талантливых учащихся, концентрация 
внимания, мотивация к обучению. 
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ВОЗМОЖНОСТИ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА  
ПРИ ИНДИВИДУАЛИЗАЦИИ УЧЕБНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТУДЕНТОВ ВУЗА 

ПРИ КРЕДИТНОЙ СИСТЕМЕ ОБУЧЕНИЯ 
 

Аннотация  
В статье рассмотрены перспективы использования искусственного 

интеллекта (ИИ) в адаптивном обучении студентов в условиях кредитно-

модульной системы, характерной для вузов Казахстана. Раскрыты понятие 
и особенности процесса индивидуализации учебной деятельности, показано 
влияние ИИ на персонализацию, мотивацию и успеваемость студентов, 
приведены статистические данные о применении ИИ в высшем образовании. 

Ключевые слова: искусственный интеллект, индивидуализация, 
учебная деятельность, кредитная система обучения, качество образования. 

 

1 Введение 

Современное высшее образование переживает этап трансформации, связанный с 
глобальной цифровизацией и переходом от традиционных подходов к личностно-ориентиро-

ванной модели обучения, в основе которой лежит принцип учета индивидуальных особен-

ностей каждого обучающегося. Такой подход предполагает создание условий, при которых 
студент может самостоятельно формировать свою образовательную траекторию с учетом 
уровня подготовки, профессиональных интересов, темпа освоения материала и личных целей. 

Кредитная система обучения, внедренная в вузах Казахстана в рамках Болонского 
процесса, предоставила студентам большую академическую свободу: возможность выбирать 
элективные дисциплины, гибко планировать учебный график и регулировать нагрузку. 
Однако практическая реализация индивидуализации в таких условиях сталкивается с рядом 
сложностей. Преподавателям и администрациям вузов необходимо обрабатывать большие 
объемы данных об успеваемости студентов, их активности, предпочтениях и результатах 
текущего контроля. Традиционные методы организации учебного процесса не позволяют в 
полной мере оперативно и эффективно учитывать все эти параметры. 

В этом контексте искусственный интеллект (ИИ) становится ключевым инструментом 
для обеспечения индивидуализации учебной деятельности. ИИ-технологии позволяют авто-

матизировать сбор и анализ данных, выявлять образовательные дефициты, прогнозировать 
академические риски и формировать персонализированные учебные траектории. Кроме того, 
системы на основе ИИ обеспечивают возможность адаптивного контроля знаний, подбора 
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учебных материалов с учетом стиля обучения студента, что значительно повышает эффек-

тивность образовательного процесса. 
По данным последних исследований, более 86 % студентов по всему миру уже 

используют ИИ в учебе, а внедрение интеллектуальных обучающих систем (Intelligent 
Tutoring Systems) повышает академические результаты на 20-25 %. В Казахстане пилотные 
проекты по интеграции ИИ в преподавание отдельных дисциплин (например, иностранных 
языков) показали рост успеваемости на 8-11,5 %, что свидетельствует о высоком потенциале 
данной технологии. 

Таким образом, исследование возможностей искусственного интеллекта в индивидуа-

лизации учебной деятельности студентов в условиях кредитной системы является крайне 
актуальным, поскольку позволяет решать задачи повышения качества образования, форми-

рования гибких образовательных траекторий и повышения конкурентоспособности выпуск-

ников на рынке труда. 
2 Материалы и методы 
В рамках исследования по данной теме нам необходимо рассмотреть процесс индиви-

дуализации учебной деятельности.  
В современной педагогической науке индивидуализация обучения рассматривается как 

процесс организации образовательной деятельности с учетом индивидуальных психолого-

педагогических и анатмо-физиологических особенностей, уровня подготовки, темпа усвоения 
материала, профессиональных интересов и мотивации каждого студента. Согласно опреде-

лению, представленному в работах ученных: «Индивидуализация – это не только предостав-

ление обучающемуся свободы выбора, но и создание адаптивной образовательной среды, 
обеспечивающей гармоничное развитие личности и профессиональных компетенций». 

Цель индивидуализации – создать условия для раскрытия потенциала каждого обу-

чающегося и достижения максимально возможных образовательных результатов при сохра-

нении единства требований к качеству подготовки. 
В трудах Морозовой Д.А. подчеркивается, что индивидуализация предполагает баланс 

между обязательными компонентами учебного плана, обеспечивающими государственные 
стандарты, и вариативной частью, отражающей личностные предпочтения и профессио-

нальные цели студента. Этот процесс должен быть системным и включать как дидактическое, 
так и организационное обеспечение. 

Рассмотрим ключевые элементы индивидуализации в условиях вуза:  
1. Формирование индивидуальных учебных планов (ИУП) 
Студент получает возможность выбирать дисциплины из каталога элективных курсов, 

определять последовательность их изучения в рамках кредитной системы. ИУП учитывает 
требования образовательной программы и особенности профессиональной подготовки. 

2. Адаптация методик обучения и форм контроля 
Использование разноуровневых заданий, проектных и исследовательских методов, 

адаптивных тестов, применение гибких форм оценивания: портфолио, рейтинговая система, 
электронные зачеты. 

3. Выбор форматов обучения и образовательных технологий 
Очное, дистанционное и смешанное обучение; возможность индивидуальных 

консультаций. Применение цифровых платформ и технологий искусственного интеллекта для 
подбора контента под стиль обучения студента. 

4. Мониторинг прогресса и корректировка траектории 
Постоянная аналитика учебных достижений с использованием LMS (Learning Manage-

ment System). Прогнозирование возможных затруднений на основе данных об активности и 
результатах. Индивидуальные рекомендации по корректировке темпа освоения модулей, 
выбору дополнительных ресурсов. 
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По мнению ученных, занимающихся данной проблемой, индивидуализация должна 
быть комплексной и интегрировать педагогические, информационные и психологические 
технологии. Сегодня этот процесс невозможен без цифровых инструментов, позволяющих 
обрабатывать большие массивы данных об учебной деятельности студентов. В этом контексте 
искусственный интеллект (ИИ) становится важнейшим средством, так как: 

• обеспечивает персонализацию контента на основе анализа стиля обучения; 
• автоматизирует контроль и диагностику результатов; 
• предлагает прогнозы и рекомендации по повышению эффективности учебной 

деятельности. Рассмотрим возможности более детально. 
Искусственный интеллект (ИИ) сегодня выступает ключевым фактором трансформа-

ции высшего образования, особенно в условиях кредитно-модульной системы, где гибкость 
и персонализация являются основополагающими принципами. Традиционные подходы к 
организации индивидуальных учебных планов требуют значительных ресурсов со стороны 
преподавателей и администрации, однако возможности ИИ позволяют автоматизировать 
процессы адаптации и сопровождения, снижая нагрузку и повышая качество образовательного 
процесса. 

ИИ предоставляет инструменты, которые не только анализируют успеваемость 
студентов, но и формируют персонализированные учебные траектории на основе большого 
массива данных. Эти данные включают: 

• академические показатели студента; 
• скорость выполнения заданий и результаты промежуточного контроля; 
• предпочтительные форматы обучения (визуальный, текстовый, смешанный); 
• уровень вовлеченности в онлайн- или офлайн-курсы. 
Возможности ИИ для индивидуализации учебного процесса 
1. Автоматическое определение уровня подготовки и подбор заданий 
Алгоритмы машинного обучения анализируют исходные знания студента (например, 

результаты диагностических тестов) и подбирают задания оптимального уровня сложности. 
Такая система исключает «перегруз» сильных студентов простыми заданиями и «фрустра-

цию» слабых учащихся слишком трудным материалом. 
2. Прогнозирование академических рисков и предложение мер поддержки 
ИИ анализирует динамику обучения и может предсказать вероятность невыполнения 

учебного плана. Например, при выявлении риска отчисления студенту автоматически пред-

лагаются дополнительные материалы, консультации или изменение графика освоения 
дисциплин. 

3. Генерация персонализированных учебных маршрутов 
На основе данных о предпочтениях студента и его профессиональных целях ИИ 

формирует индивидуальные образовательные траектории: рекомендует дисциплины из 
каталога элективов, определяет оптимальное распределение кредитов по семестрам. 

4. Интеллектуальные системы тестирования с адаптацией сложности 
Современные адаптивные тесты меняют уровень сложности вопросов в зависимости от 

правильных и неправильных ответов студента. Это позволяет более точно определить зону 
ближайшего развития и подбирать соответствующие материалы. 

Практические решения и примеры 
• Intelligent Tutoring Systems (ITS): платформы, которые «ведут» студента по курсу, 

анализируя его прогресс и предлагая задания в реальном времени. 
• Предиктивная аналитика в LMS (Moodle, Canvas): автоматическое выявление 

студентов группы риска и формирование рекомендаций для преподавателей. 
• ИИ-чат-боты и голосовые ассистенты: круглосуточная поддержка студентов по 

организационным вопросам и объяснению учебного материала. 
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3-4 Результаты и обсуждение 
Развитие цифровых технологий существенно трансформирует образовательное прост-

ранство, и особую роль в данном процессе играет внедрение систем искусственного интел-

лекта (ИИ). Согласно данным Digital Education Council, использование ИИ в обучении носит 
глобальный характер: 86 % студентов во всем мире уже применяют ИИ-инструменты в 
учебной деятельности, при этом 54 % используют их еженедельно, а 24 % – ежедневно. Эти 
показатели демонстрируют высокую степень интеграции ИИ в образовательный процесс и 
указывают на устойчивую тенденцию роста вовлеченности обучающихся в цифровые 
практики. 

Эмпирические исследования подтверждают эффективность интеллектуальных обу-

чающих систем (Intelligent Tutoring Systems, ITS). Так, результаты 92 % опубликованных 
исследований фиксируют значительное улучшение академических показателей при 
использовании ITS: средний уровень успеваемости обучающихся возрастает с 50-го до 75-го 
перцентиля. Это свидетельствует о потенциале ИИ-технологий в обеспечении персонали-

зированного подхода, повышении мотивации и интенсификации процесса усвоения знаний. 
Особый интерес представляет практика внедрения ИИ в образовательных учреждениях 

Казахстана. Пилотные проекты, ориентированные на преподавание иностранных языков с 
использованием ИИ-сервисов, продемонстрировали прирост успеваемости на 8–11,5 % по 
итогам промежуточных тестирований. Данный результат подтверждает, что применение ИИ 
способствует развитию адаптивных методик, сокращению времени на выполнение заданий и 
улучшению качества образовательного взаимодействия. 

Таким образом, статистические данные указывают на высокую эффективность 
интеграции ИИ в образовательный процесс как на глобальном уровне, так и в национальной 
практике. Внедрение интеллектуальных систем открывает перспективы формирования 
персонализированной образовательной среды, оптимизации педагогических стратегий и 
повышения качества обучения. 

Внедрение технологий искусственного интеллекта (ИИ) в образовательные программы, 
реализуемые по кредитной системе, способствует повышению гибкости и эффективности 
учебного процесса. Среди ключевых преимуществ можно выделить следующие: 

1. Формирование персонализированных образовательных траекторий 
ИИ-системы позволяют учитывать индивидуальный темп освоения учебных кредитов 

и уровень подготовки обучающихся. На основе анализа поведенческих данных (скорости 
выполнения заданий, частоты обращений к ресурсам, результатов тестирования) формируется 
динамическая траектория обучения, ориентированная на потребности конкретного студента. 

2. Оперативная корректировка учебного плана 
Применение ИИ-алгоритмов обеспечивает возможность своевременного пересмотра и 

адаптации индивидуальных планов в зависимости от академических достижений, уровня 
освоения компетенций и изменений в мотивации обучающегося. Это позволяет минимизиро-

вать риски академической задолженности и повысить эффективность кредитной системы как 
гибкой модели образования. 

3. Микротестирование для быстрой диагностики знаний 
Встроенные инструменты ИИ позволяют реализовать формат микротестирования 

(короткие тесты по завершении модуля или темы), обеспечивая мгновенную обратную связь. 
Это способствует регулярной диагностике уровня усвоения материала, своевременному 
выявлению пробелов и формированию адресных рекомендаций. 

4. Аналитика для преподавателя по рискам и мотивационным аспектам 
ИИ-аналитика предоставляет преподавателю комплексные данные о динамике обуче-

ния, включая выявление студентов с высокой вероятностью снижения успеваемости, не-

достаточной вовлеченности или признаками потери мотивации. Это создает условия для 
применения превентивных педагогических и психологических интервенций.  
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При подготовке рукописи использовался инструмент ИИ ChatGPT (OpenAI) для 
редактирования текста. Все идеи и выводы принадлежат автору. 

5 Выводы 
Таким образом мы делаем следующие выводы: индивидуализация учебного процесса в 

вузе – необходимое условие повышения качества образования в условиях кредитной системы. 
Искусственный интеллект открывает широкие возможности для реализации этого подхода, 
обеспечивая гибкость, точность и эффективность. При грамотной интеграции ИИ способен 
существенно повысить академическую успеваемость и удовлетворенность обучающихся. 
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МОРОЗОВА, Д.А. 
КРЕДИТТІК ЖҮЙЕ ЖАҒДАЙЫНДА ЖОО СТУДЕНТТЕРІНІҢ ОҚУ ҚЫЗМЕТІН 

ДАРАЛАНДЫРУДА ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТ МҮМКІНДІКТЕРІ 
Мақалада Қазақстан жоғары оқу орындарына тән кредиттік-модульдік жүйеде 

студенттердің бейімделген оқуында жасанды интеллектіні (ЖИ) пайдалану перспективалары 
қарастырылған. Оқу қызметін дараландырудың ұғымы мен ерекшеліктері ашылған, ЖИ-дің 
дербестендіруге, мотивацияға және студенттердің үлгеріміне әсері көрсетілген, сондай-ақ жоғары 
білім беру жүйесінде ЖИ қолдану бойынша статистикалық деректер келтірілген. 

Түйінді сөздер: жасанды интеллект, дараландыру, оқу қызметі, кредиттік оқу жүйесі, білім 
беру сапасы 
 

MOROZOVA, D.A. 
POSSIBILITIES OF ARTIFICIAL INTELLIGENCE IN INDIVIDUALIZING UNIVERSITY 

STUDENTS’ LEARNING ACTIVITIES WITHIN THE CREDIT-BASED SYSTEM 
The article explores the prospects of using artificial intelligence (AI) in adaptive learning for students 

within the credit-modular system typical of higher education institutions in Kazakhstan. It defines the concept 
and features of individualized learning processes, highlights the impact of AI on personalization, student 
motivation, and academic performance, and presents statistical data on the implementation of AI in higher 
education.  

Key words: artificial intelligence, individualization, learning activity, credit-based education system, 
quality of education. 
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ФОРМИРОВАНИЕ ЧИТАТЕЛЬСКОЙ ГРАМОТНОСТИ НА УРОКАХ 
ЛИТЕРАТУРНОГО ЧТЕНИЯ В 4 КЛАССЕ 

 

Аннотация 
В статье представлен исследовательский опыт по реализации 

программы по формированию читательской грамотности у учащихся 4 
класса на уроках литературного чтения. Раскрываются теоретические 
основания, структура и методические особенности программы, включающие 
работу с научно-популярными текстами, инструкциями, проектами и 
игровыми технологиями. Анализ результатов апробации показывает поло-

жительную динамику качества знаний, рост мотивации и развитие навыков 
осознанного чтения. Отмечается значимость этнокультурного компонента 
и необходимость интеграции подходов, ориентированных на формирование 
функциональной грамотности младших школьников. 

Ключевые слова: читательская грамотность, начальная школа, 
литературное чтение, функциональная грамотность, текст, проект, мето-

дика, мотивация. 
 

1 Введение 
В условиях стремительного развития информационного общества одной из приори-

тетных задач современного образования становится формирование читательской грамотности. 
Умение понимать, интерпретировать и использовать текстовую информацию напрямую 
связано с успешностью ребёнка в учебной деятельности и социальной адаптации. Особенно 
важным является начальный этап – начальная школа, где закладываются основы не только 
техники чтения, но и способности к осмысленному восприятию текста. 

Читательская грамотность представляет собой метапредметное образовательное 
достижение, влияющее на все сферы учебной деятельности. Это не просто навык технического 
чтения, а целый комплекс умений: определять цель чтения, прогнозировать содержание 
текста, выделять главное и второстепенное, интерпретировать авторскую позицию, исполь-

зовать прочитанное в различных жизненных и учебных ситуациях. Важнейшая педагогическая 
задача – не только научить ребёнка читать, но и осознанно взаимодействовать с текстом, 
превращая его в инструмент познания [1]. 



 
ҚМПИ ЖАРШЫСЫ № 3(79), 2025 ВЕСТНИК КГПИ № 3(79), 2025 
 

50 

В Казахстане, как и во многих других странах, вопрос функциональной грамотности 
младших школьников рассматривается в контексте международных образовательных 
требований, таких как PISA. Читательская грамотность, согласно этим требованиям, должна 
включать не только навыки понимания текста, но и умение применять его к жизненным 
ситуациям, оценивать достоверность информации и выражать своё мнение в разных формах 
[2]. Следовательно, обучение чтению в начальной школе должно быть направлено не на 
формальное овладение техникой чтения, а на развитие целостной читательской компетенции, 
что требует переосмысления традиционных подходов. 

Сегодня ребёнок сталкивается с огромным потоком текстов различной формы – от 
художественной литературы до цифровых сообщений. И если школьник не научится вычле-

нять из этих текстов значимую информацию, различать факт и мнение, аргументировать свои 
выводы, он будет уязвим в современном мире. Поэтому важно формировать не только «меха-

нического» читателя, но и вдумчивого, рефлексивного, осознанного читателя-исследователя. 
Цель настоящего исследования – выявить эффективность внедрения программы по 

формированию читательской грамотности в 4 классе через комплекс методических и прак-

тических приёмов, интегрированных в учебный процесс по литературному чтению. 
Понятие «читательская грамотность» в современной педагогике трактуется как 

способность воспринимать, анализировать и осмысленно использовать различные типы 
текстов. Согласно подходам Л.С. Выготского, А.А. Леонтьева, Г.А. Цукерман и В.В. Давы-

дова, освоение языковых конструкций и смысловых структур текста происходит в активной 
деятельности ребёнка, особенно в условиях диалогического и проблемного обучения. Чтение 
здесь рассматривается не как пассивное восприятие, а как активный процесс конструирования 
смысла [3-5]. 

Современные исследования, включая результаты международного исследования PISA, 
подтверждают, что читательская грамотность тесно связана с успехами учащихся в других 
предметных областях, включая математику, естествознание и обществознание. В рамках этих 
исследований подчеркивается важность не только умения понимать текст, но и способности 
анализировать информацию, критически её осмысливать и использовать в повседневных 
ситуациях. 

На постсоветском пространстве большое внимание проблеме читательской грамотно-

сти уделяют такие учёные, как Е.С. Полат, Т.Г. Рамзаева, а в Казахстане – Г.Ж. Сагиндыкова 
и С.Т. Тулегенова. В своих работах они подчёркивают, что начальная школа играет ключевую 
роль в формировании у детей универсальных учебных действий, в том числе связанных с 
восприятием и переработкой текстовой информации. По мнению Сагиндыковой Г.Ж., 
«умение работать с текстом становится неотъемлемым компонентом образовательной компе-

тентности младшего школьника и требует включения интегративных форматов обучения» [6]. 
2 Материалы и методы 

Методологическая основа реализованной программы базировалась на компетентност-

ном, деятельностном и дифференцированном подходах. Компетентностный подход 
обеспечивал ориентацию не только на усвоение знаний, но и на развитие способностей к их 
применению в реальной жизни. Деятельностный подход позволял активизировать познава-

тельную активность учащихся и сделать их субъектами учебной деятельности. Дифференци-

рованный подход, в свою очередь, учитывал особенности восприятия и уровень подготовки 
детей, создавая условия для успешного продвижения каждого ребёнка. 

Особое внимание в программе было уделено развитию метапредметных умений: 
способности анализировать, обобщать, высказывать суждения и формулировать аргументи-

рованное мнение на основе текста. Это соответствует современным требованиям к резуль-

татам начального образования и позволяет говорить о формировании не только читательской, 
но и общей учебной компетентности школьников [7]. 
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3-4 Результаты и обсуждение 
Программа «Формирование читательской грамотности на уроках литературного чтения 

в 4 классе» была апробирована в 2023–2024 учебном году на базе КГУ «Средняя школа №2 
города Тобыл» с участием учащихся 4 «Б» класса. Её реализация стала логическим 
продолжением работы по внедрению функционально-ориентированных подходов в обучении, 
направленных на формирование у школьников способности воспринимать, перерабатывать и 
применять текстовую информацию в различных контекстах. Реализуемая программа является 
авторской разработкой, созданной с учётом специфики контингента учащихся и условий 
учебного заведения. 

Программа имеет модульную структуру, что позволило выстраивать обучение поэтап-

но, переходя от простых к более сложным видам текстов. Каждый модуль включал: 
- базовый теоретический блок (понятийный аппарат, работа с терминами); 
- чтение и анализ текста определённого жанра (научно-популярный, художественный, 

инструкция и др.); 
- задания на интерпретацию, аргументацию, рефлексию; 
- проектную или творческую деятельность. 
В программе сбалансировано представлены тексты казахстанского и российского 

контекста – произведения о природе Казахстана, казахские народные сказки, национальные 
рецепты, а также тексты российских детских авторов, что обеспечивало как культурное 
разнообразие, так и методическую целостность. 

В числе ключевых приёмов: 
- Работа с научно-популярным текстом – учащиеся знакомились с текстом «Тайны 

каспийского тюленя», выполняли задания на выделение главной мысли, анализ фактов, 
структурирование содержания. Задания включали выбор главного, формулировку вопросов, 
составление таблиц и кластеров. Работа сопровождалась беседой о значении животного в 
экосистеме Казахстана и мерах его защиты. 

- Чтение пошаговых инструкций – на примере рецепта «Как приготовить баурсак» дети 
учились выделять последовательность действий, ключевые слова, сопоставлять пошаговую 
информацию и практический результат. Обсуждалось также значение блюда в культуре 
казахского народа, что способствовало интеграции предметных знаний и национального 
воспитания. 

- Интерактивные игры: «Словесный детектив», «Грамматическая лаборатория», 
«История без границ». Эти задания формировали умения работать с языковыми единицами, 
преобразовывать текст, дополнять и интерпретировать его. Игра «История без границ» осо-

бенно нравилась детям, так как позволяла творчески завершать фрагмент текста, выбирать 
подходящие части речи и развивать сюжет. Такие приёмы не только способствовали 
формированию языковой грамотности, но и делали урок живым, интересным, эмоционально 
насыщенным. Эти игры способствовали формированию познавательного интереса, развитию 
речевой активности и самостоятельного мышления учащихся. 

- Модели рефлексии – приёмы «Палитра размышлений», «Одним словом», «Верю – 

сомневаюсь» помогали ученикам осмысливать учебную деятельность, отслеживать собствен-

ные достижения и оценивать прогресс. В ходе рефлексии дети учились выражать эмоции по 
поводу прочитанного, формулировать мнение, отвечать на открытые вопросы и аргументи-

ровать свой выбор. 
- Проектная работа – дети создавали мини-проекты по мотивам текстов: оформляли 

плакаты, готовили презентации, сочиняли рассказы, проводили интервью. Один из успешных 
примеров – проект «Моё любимое блюдо», в котором учащиеся описывали пошагово 
приготовление блюда в жанре инструкции с элементами национального фольклора. 
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- Визуализация и медиаподдержка – использовались видеоролики, карточки с иллю-

страциями, QR-коды, электронные приложения. Это расширяло формат восприятия текста и 
способствовало развитию цифровой грамотности. 

Таким образом, программа охватывала как технические навыки чтения, так и элементы 
критического мышления, интерпретации и аргументации. Её структура позволяла организо-

вать обучение по принципу постепенного усложнения заданий и перехода от репродуктивных 
к продуктивным формам деятельности. Педагог активно использовал диалог, работу в парах 
и группах, технологии развития речи и метапредметных компетенций, создавая на уроке 
атмосферу сотрудничества, открытости и уважения к мнению каждого ученика. 

Анализ результатов диагностики показал устойчивую положительную динамику 
развития читательской грамотности.  

В частности, уровень качества знаний по литературному чтению повысился: 
- в 4А классе: с 68% до 82%; 
- в 4Б классе: с 64% до 75%. 
На диаграмме 1 представлены результаты сравнительной диагностики читательской 

грамотности до и после внедрения программы. 
 

 
 

Диаграмма 1 – сравнительной диагностики читательской грамотности  
до и после внедрения программы 

 

Рост продемонстрирован не только в рамках текущих оценок, но и в виде улучшения 
качества выполнения заданий на анализ и интерпретацию текстов. Учащиеся стали лучше 
определять главную мысль, выделять ключевые элементы содержания, делать выводы, 
аргументировать свою точку зрения. Появилось больше уверенности при выполнении заданий 
повышенного уровня сложности. Если в начале года многие ученики затруднялись при ответе 
на открытые вопросы, то к концу апробации число таких затруднений значительно 
сократилось. 

Сравнительные графики, подготовленные на основе контрольных работ, позволили 
визуализировать процесс прогресса. В классе усилилась учебная мотивация, повысилась 
активность на уроках. Дети стали более охотно участвовать в коллективных обсуждениях, 
предлагали оригинальные ответы, высказывали предположения, проявляли интерес к тексту, 
к авторской позиции и художественным средствам языка. 

Кроме того, была проведена диагностика через анкетирование, включавшее оценку 
следующих аспектов: 

- понимание значимости читательской грамотности; 
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- отношение к новым видам заданий (интерпретация, анализ, проектная деятельность); 
- интерес к литературному чтению; 
- уверенность в своих силах при чтении и ответах на вопросы. 
По большинству параметров более 75% учащихся выбрали позиции, свидетельст-

вующие о положительном восприятии программы. Особенно высокие показатели 
наблюдались по вопросам: 

«Появились ли у вас ощущения, что вы лучше понимаете тексты?» – утвердительно 
ответили 86% учеников. 

«Хотели бы вы выполнять такие задания снова?» – положительно отреагировали 91% 
опрошенных. 

«Понимаете ли вы теперь, зачем нужна читательская грамотность?» – более 80% 
респондентов дали развернутые и аргументированные ответы. 

На диаграмме 2 наглядно представлены результаты анкетирования. 
 

 
 

Диаграмма 2 – Результаты анкетирования по восприятию программы читательской грамотности 

 

Анализ индивидуальных кейсов показал, что учащиеся с начальными трудностями в 
чтении демонстрировали устойчивый прогресс при поддержке учителя, особенно при 
использовании игровых форм и визуальных схем. Некоторые учащиеся стали инициаторами 
мини-дискуссий в классе, предлагали собственные формулировки тем и вопросов к тексту. 

Таким образом, результаты подтверждают не только когнитивный, но и мотивацион-

ный эффект программы. Дети стали не просто «читать», а работать с текстом как с источником 
информации и вдохновения. Повысилась осознанность в чтении, расширился словарный 
запас, активизировалась речевая деятельность. Было зафиксировано повышение уверенности 
в себе, снижение тревожности при работе с новыми типами текстов, что имеет важное 
значение для дальнейшего развития учебной самостоятельности. 

Реализованная программа показала высокую эффективность в формировании чита-

тельской грамотности младших школьников. Интеграция теоретических основ, разнообразие 
методов и форм работы, активное использование игровых и рефлексивных приёмов позволили 
значительно повысить как уровень усвоения учебного материала, так и интерес детей к 
чтению. В процессе работы над программой удалось продемонстрировать, что грамотное 



 
ҚМПИ ЖАРШЫСЫ № 3(79), 2025 ВЕСТНИК КГПИ № 3(79), 2025 
 

54 

сочетание традиционных и инновационных подходов способно не только повысить учебные 
результаты, но и повлиять на личностное развитие учащихся. 

Программа позволила создать условия для формирования осознанного, рефлексивного 
читателя, способного интерпретировать прочитанное, извлекать информацию, критически 
оценивать содержание и применять его в различных контекстах. Важной особенностью стало 
включение этнокультурного компонента, что усилило чувство идентичности и интерес к 
родной культуре. Педагогическая направленность курса была не только на формирование 
учебных навыков, но и на воспитание ценностного отношения к литературе как к средству 
самопознания и культурного диалога. 

Полученные данные показали, что системная работа по развитию читательской гра-

мотности приводит к устойчивым изменениям в учебной мотивации, коммуникативных 
навыках и самооценке школьников. Растёт не только уровень понимания текста, но и глубина 
анализа, широта ассоциаций, богатство словаря. При этом положительная динамика 
наблюдалась не только у сильных учеников, но и у тех, кто в начале года испытывал 
трудности. Особенно важным результатом можно считать повышение уверенности учащихся 
в собственных силах, готовности работать с незнакомыми текстами и открыто выражать 
собственное мнение. 

Следует подчеркнуть, что внедрение такой программы требует высокой методической 
подготовки педагога, готовности к гибкому планированию и организации учебной среды, 
ориентированной на взаимодействие, поддержку и развитие. Учитель в данном случае высту-

пает не просто транслятором знаний, а организатором смысловой деятельности, наставником, 
способным вести ребёнка от первого интереса к глубокому осмыслению. Эффективная 
реализация такой программы также возможна только при наличии устойчивой обратной связи, 
качественного методического сопровождения и сотрудничества всех участников образо-

вательного процесса. 
В перспективе программа может быть масштабирована и адаптирована для других 

классов и образовательных учреждений. Возможно её включение в рамки общешкольной 
стратегии по формированию функциональной грамотности. Кроме того, результаты иссле-

дования могут быть полезны при разработке учебно-методических пособий, в том числе 
цифрового формата. Важно отметить, что данная программа может стать основой для про-

фессионального роста педагогов, заинтересованных в развитии читательской культуры и 
проектной деятельности на уроках литературного чтения. 

Таким образом, развитие читательской грамотности – это неотъемлемая часть совре-

менной образовательной парадигмы, требующая осмысленного, поэтапного и исследователь-

ски обоснованного подхода. Представленная программа демонстрирует, как даже в рамках 
традиционного предмета можно внедрить инновационный, развивающий и вдохновляющий 
подход к обучению, способствующий формированию личности, готовой к познанию, 
размышлению и действию. 
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САМОФАЛОВА, Н.С., ШЕНФЕЛЬД, Э.И. 
4 СЫНЫПТА ӘДЕБИ ОҚУ САБАҚТАРЫНДА ОҚУ САУАТТЫЛЫҒЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ 
Мақалада 4-сынып оқушыларының әдебиеттік оқу сабақтарында оқу сауаттылығын 

қалыптастыру бағдарламасын іске асыру бойынша зерттеу тәжірибесі ұсынылған. Бағдарламаның 
теориялық негіздері, құрылымы мен әдістемелік ерекшеліктері ашып көрсетіледі. Бағдарлама 
ғылыми-көпшілік мәтіндермен, нұсқаулықтармен, жобалармен және ойын технологияларымен 
жұмыс істеуді қамтиды. Бағдарламаны сынақтан өткізу нәтижелерін талдау білім сапасының оң 
динамикасын, оқуға деген уәждің артуын және саналы оқудың дағдыларының дамуын көрсетеді. 
Этномәдени компоненттің маңыздылығы мен бастауыш сынып оқушыларының функционалдық 
сауаттылығын қалыптастыруға бағытталған тәсілдерді интеграциялау қажеттілігі атап өтіледі. 

Түйінді сөздер: оқусауаттылық, бастауыш мектеп, әдебиеттік оқу, функционалдық 
сауаттылық, мәтін, жоба, әдістеме, уәж. 

SAMOFALOVA, N.S., SHENFELD, E.I. 
FORMATION OF READING LITERACY DURING LITERARY READING LESSONS IN THE 4TH 

GRADE 
The article presents research experience related to the implementation of program for developing 

reading literacy in 4th-grade students during literature lessons. It reveals the theoretical foundations, 
structure, and methodological features of the program, which includes working with popular science texts, 
instructions, projects, and game-based technologies. The analysis of the pilot lessons demonstrates a positive 
dynamic in knowledge quality, increased motivation, and development of conscious reading skills. The 
importance of the ethnocultural component and the need to integrate approaches aimed at fostering functional 
literacy in primary school students are emphasized. 

Key words: reading literacy, primary school, literature reading, functional literacy, text, project, 
methodology, motivation. 
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ИССЛЕДОВАНИЕ СМЕШАННОГО ОБУЧЕНИЯ В КОНТЕКСТЕ  
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ: ВЫЗОВЫ, АДАПТИВНЫЕ СТРАТЕГИИ  

И ИНСТИТУЦИОНАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА 
 

Аннотация 
В настоящем исследовании с применением метода кабинетного 

анализа рассматривается современное состояние смешанного обучения в 
высшем образовании. Путём синтеза существующей академической литера-

туры выявлены ключевые трудности, с которыми сталкиваются студенты 
в условиях гибридной образовательной среды, а также проанализированы 
институциональные факторы, влияющие на их учебный опыт. Особое вни-

мание уделено механизмам институциональной поддержки и адаптивным 
стратегиям, применяемым обучающимися. Анализ показывает, что, не-

смотря на педагогический потенциал смешанного обучения, студенты часто 
сталкиваются с технологическими, организационными и психологическими 
барьерами. В завершение подчёркивается значимость стратегического 
участия учебных заведений и разработки образовательной политики на 
основе эмпирических данных для повышения эффективности и инклюзивности 
практики смешанного обучения в системе высшего образования. 

Ключевые слова: смешанное обучение, высшее образование, адаптив-

ные стратегии, институциональная поддержка, педагогические технологии. 
 

1 Введение 
Предпосылки развития смешанного обучения в высшем образовании 
Смешанное обучение (blended learning) представляет собой педагогический подход, 

сочетающий традиционное очное обучение с элементами онлайн-обучения [1]. Интеграция 
смешанных форм в систему высшего образования получила широкое признание благодаря 
совмещению гибкости и интерактивности онлайн-платформ с преимуществами очного 
взаимодействия. Исследования показывают, что применение смешанного обучения способст-

вует улучшению учебных результатов, повышению вовлечённости студентов и обеспечению 
большей индивидуализации образовательного процесса [2]. Рост популярности данной 
модели обучения объясняется технологическими достижениями, изменениями в педагоги-

ческих подходах, а также эволюцией потребностей разнородной студенческой аудитории [3]. 
Принимая во внимание усиливающееся присутствие смешанного обучения в сфере высшего 
образования, становится особенно важным учитывать те трудности, с которыми сталкиваются 
студенты. Для эффективной реализации потенциала данной модели необходимо, чтобы 
преподаватели и образовательные учреждения целенаправленно устраняли возникающие 
проблемы, тем самым способствуя повышению качества обучения и академических дости-

жений студентов. 
Настоящее исследование, основанное на анализе существующей научной литературы, 

направлено на выявление основных вызовов, с которыми сталкиваются студенты в условиях 
смешанного обучения. В рамках анализа также рассматриваются стратегии, применяемые для 
преодоления этих трудностей, с целью выработки практических рекомендаций по их 
устранению. Исследование преследует две ключевые цели: во-первых, определить наиболее 
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распространённые проблемы, с которыми сталкиваются студенты при обучении в смешанном 
формате; во-вторых, предложить практические решения, способствующие смягчению этих 
проблем и повышению эффективности обучения. Дополнительно в работе рассматриваются 
теоретические основания, объясняющие природу выявленных затруднений, а также 
анализируется их соотнесённость с выбранной гипотезой, что представляет собой важную 
составляющую исследования. Цель данного всестороннего анализа – предоставить препода-

вателям, администраторам и разработчикам образовательной политики инструмент, способ-

ствующий более эффективному преодолению вызовов в условиях интегрированного обуче-

ния. В Казахстане переход к смешанному и дистанционному обучению, особенно в период 
пандемии COVID-19, обнажил ряд подобных проблем, включая цифровое неравенство и 
ограниченную технологическую инфраструктуру [4-5]. 

Значимость изучения вызовов и препятствий в смешанном обучении 
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Казахстанские специалисты также подчёркивают важность адаптации дизайна курсов 
смешанного обучения к потребностям студентов, учитывая различия в уровне их цифровых 
навыков [8]. Так, согласно данным в Казахстане, отмечается значительный разрыв между 
городскими и сельскими обучающимися по доступу к интернету и устройствам, а также по 
уровню цифровой подготовки [4-5]. В Казахстане такие эмпирические данные уже 
используются для корректировки образовательной политики и реализации инициатив по 
совершенствованию практики смешанного обучения на национальном уровне [5; 7; 9]. 
Отметим, что проведённые в Казахстане исследования свидетельствуют о положительном 

отношении значительной части студентов к смешанному формату обучения при условии 
устранения ключевых проблем, мешающих его эффективной реализации [10-11]. 

Основной исследовательский вопрос и вспомогательные вопросы 
Студенты, обучающиеся в смешанном формате, могут сталкиваться с различными 

трудностями. Какие подходы и стратегии позволяют эффективно преодолевать эти барьеры? 
Настоящее исследование организовано вокруг одного ключевого исследовательского вопроса, 
который задаёт общее направление анализа. Для более глубокой проработки темы 
сформулированы следующие вспомогательные вопросы:  

1. С какими препятствиями и вызовами сталкиваются студенты при участии в 
смешанном обучении в системе высшего образования? 

2. Какие методы и стратегии применяют студенты для преодоления возникающих 
трудностей в процессе смешанного обучения? 

Целью исследования является всестороннее понимание природы и сложности тех 
вызовов, с которыми сталкиваются студенты в гибридной образовательной среде. Кроме того, 
предполагается выявить и описать тактики и механизмы, которые студенты используют для 
успешного преодоления этих трудностей. Результаты настоящего исследования предоставят 
ценные знания, которые смогут быть использованы образовательными учреждениями, 
преподавателями и службами поддержки для более эффективного реагирования на указанные 
вызовы и улучшения академического опыта студентов в условиях смешанного обучения. 

2 Материалы и методы  
Настоящее исследование выполнено в формате обзорного исследования и направлено 

на изучение смешанного обучения в высшем образовании с особым акцентом на выявление 
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При подготовке рукописи использовался инструмент ИИ ChatGPT (OpenAI) для 
редактирования текста. Все идеи и выводы принадлежат автору. 

Теоретическая основа  
Понимание теоретических оснований, лежащих в основе возникающих в смешанном 

обучении препятствий и барьеров, имеет решающее значение для их эффективного 
преодоления. В этом контексте особенно актуальными являются несколько педагогических и 
психологических теорий и моделей. Модель принятия технологий (Technology Acceptance 

Model, TAM) рассматривает процесс освоения технологий с точки зрения субъективного 
восприятия их полезности, простоты использования и отношения к ним. Эти факторы 
являются ключевыми для оценки приемлемости технологий в рамках смешанного обучения 
[17]. Теория социальной присутствия (Social Presence Theory) подчёркивает, каким образом 
отсутствие физического взаимодействия в смешанной среде влияет на восприятие социальной 
включённости, вовлечённость студентов и применяемые ими стратегии преодоления 
трудностей. Особенно значимыми становятся такие аспекты, как ощущение социальной связи 
и доступности коммуникации [13]. Теория самоопределения (Self-Determination Theory, SDT) 
акцентирует внимание на внутренних мотивах и психологических потребностях учащихся – 

таких как автономия, компетентность и чувство принадлежности. Эти факторы напрямую 
влияют на мотивацию, вовлечённость и способы преодоления трудностей в условиях 
смешанного обучения [14]. Модель сообщества исследователей (Community of Inquiry, CoI) 
подчёркивает значимость когнитивного, социального и педагогического присутствия как 
условий эффективного образования в онлайн- и гибридной среде. Данные компоненты 
напрямую связаны с активностью студентов, качеством усвоения материала и эффек-

тивностью стратегий преодоления [15]. Теория когнитивной нагрузки (Cognitive Load Theory, 
CLT) исследует нагрузку на рабочую память обучающихся в процессе восприятия и 
переработки информации. В контексте смешанного обучения эта теория позволяет проана-

лизировать, как структура и дизайн курса влияют на когнитивную нагрузку студентов, 
эффективность обработки информации и их адаптационные возможности [16]. Теория эко-

системных систем (Ecological Systems Theory) предлагает межуровневый взгляд на взаимо-

действие человека и среды, акцентируя внимание на том, как индивидуальные и внешние 
факторы – включая образовательную политику, цифровую инфраструктуру и семейный 
контекст – воздействуют на опыт студентов и их стратегии адаптации в смешанной среде [12]. 

Совокупность этих теоретических подходов формирует всестороннюю аналитическую 
основу, позволяющую глубже понять влияние смешанного обучения на студентов и 
проблемы, с которыми они сталкиваются. Изучение указанных теорий позволяет системно 
оценить природу возникающих барьеров и предложить обоснованные, эффективные меры для 
их преодоления. 

Значение изучения вызовов и препятствий в контексте смешанного обучения 
Препятствия, с которыми студенты сталкиваются в контексте смешанного обучения 

согласуются с моделью TAM, подчеркивая значимость поддержки при внедрении технологий. 
Поддержка автономии и компетентности, как указано в SDT, также способствует 
преодолению цифровых барьеров. Модель CoI акцентирует важность присутствия и взаимо-

действия в смешанном обучении. CLT подчёркивает важность снижения когнитивной пере-

грузки через упрощение интерфейсов и обучение. Наконец, теория экосистемных систем 
(Ecological Systems Theory) предлагает целостный взгляд на то, как контекстуальные и 
индивидуальные факторы воздействуют на образовательный опыт студентов в условиях 
смешанного обучения. Такие барьеры, как отсутствие технической инфраструктуры и 
поддержки, могут проявляться на различных уровнях – от макросреды до индивидуального 
уровня, – ограничивая доступ к ресурсам и возможность полноценного участия. Тем не менее, 
грамотно организованные интервенции позволяют компенсировать эти дефициты и 
способствуют успешной адаптации студентов к гибридной образовательной среде [12]. 
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Таким образом, предложенная гипотеза органично соотносится с теоретическими 
моделями, обеспечивая прочную концептуальную базу для понимания того, как барьеры 
влияют на учебный опыт студентов в условиях смешанного обучения, и предлагая эффек-

тивные пути их преодоления. Эта согласованность усиливает надёжность исследования, 
формируя связи между препятствиями, теоретическими конструкциями и практическими 
решениями в образовательной среде. 

3-4 Результаты и обсуждение 
Проблемы и вызовы смешанного обучения в высшей школе: глобальные и локальные 

аспекты 
Осмысление комплекса вызовов, с которыми сталкиваются обучающиеся в условиях 

смешанного обучения, особенно в системе высшего образования, представляет собой важную 
предпосылку для формирования эффективных образовательных стратегий. Указанные вызовы 
охватывают широкий спектр факторов – от инфраструктурных до педагогических и 
психосоциальных – и приобретают особую значимость в условиях социально и культурно 
неоднородной студенческой аудитории. 

Одним из наиболее острых и устойчивых барьеров выступает цифровой разрыв, 
выражающийся в неравном доступе студентов к информационно-коммуникационным техно-

логиям и стабильному интернет-соединению [18-20]. В казахстанском контексте данная 
проблема особенно характерна для студентов, проживающих в сельских и отдалённых 
районах, где отмечается дефицит технических средств и нестабильное интернет-покрытие [4-

5]. Это обстоятельство существенно ограничивает доступ к цифровым образовательным 
ресурсам и снижает степень участия студентов в учебном процессе. 

Дополнительным препятствием является недостаточная техническая поддержка и 
низкий уровень цифровой грамотности обучающихся. Отсутствие систематизированной под-

готовки по использованию образовательных платформ и ограниченность профессиональной 
помощи приводит к повышенной фрустрации, тревожности и снижению мотивации к 
обучению [21-23]. В условиях казахстанских вузов данные проблемы особенно актуальны 
ввиду отсутствия институционализированных программ цифрового обучения и слабой 
технической инфраструктуры поддержки студентов [7-8]. 

Указанные барьеры оказывают непосредственное влияние на снижение академических 
результатов студентов и препятствуют полноценному использованию потенциала цифровых 
образовательных платформ. 

Серьёзные трудности вызывает также ограниченное развитие навыков саморегуляции 
и тайм-менеджмента, необходимых для успешной реализации учебной деятельности в 
условиях высокой степени автономии [24-26]. Отсутствие привычной структуры очного 
обучения провоцирует прокрастинацию, снижение результативности и фрагментацию 
образовательного опыта. 

Психологические и социальные барьеры проявляются в усилении чувства изоляции, 
эмоционального выгорания и снижении учебной мотивации. Существенную роль в этом 
играет ограниченность невербальных и эмоциональных сигналов в онлайн-взаимодействии, 
что затрудняет формирование устойчивых межличностных связей и поддержание 
коммуникативного климата в учебной среде [27-29]. 

Качество учебных материалов и структура учебного курса также оказывают значи-

тельное влияние на образовательные результаты. Фрагментарность и несогласованность 
между онлайн- и офлайн-компонентами, а также неструктурированная подача учебного 
контента затрудняют восприятие и снижают вовлечённость обучающихся [30-32]. Разработка 
учебных курсов, учитывающих когнитивные особенности и разнообразие стилей обучения, 
остаётся актуальной педагогической задачей. 

Организация оценки и предоставление обратной связи в смешанной среде требует 
трансформации традиционных подходов. В частности, важными становятся внедрение гибких 
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и валидных форм оценивания, адаптированных к многоформатному обучению, а также 
обеспечение своевременной, содержательной и персонализированной обратной связи [33-35]. 

Преодоление указанных вызовов требует комплексного и системного подхода, 
включающего: 

• обеспечение равного доступа к цифровым ресурсам и оборудованию; 
• создание устойчивой системы технической поддержки; 
• развитие цифровой компетентности обучающихся; 
• поддержку социального и эмоционального благополучия студентов; 
• реализацию педагогических стратегий, ориентированных на интеграцию онлайн- и 

офлайн-компонентов; 
• формирование единой цифровой образовательной среды. 
Следует отметить, что в Казахстане, в условиях перехода на дистанционное и смешан-

ное обучение, вузы предприняли значимые шаги по адаптации: были созданы центры 
технической поддержки (HelpDesk), разработаны методические инструкции для пользова-

телей образовательных платформ и проведены курсы повышения квалификации для 
преподавателей. Эти меры способствовали смягчению переходного периода и адаптации всех 
участников образовательного процесса к новым условиям [36-37]. 

Таким образом, эффективная реализация смешанного обучения в высшей школе 
невозможна без признания существующих барьеров и их системного устранения с учётом как 
глобальных трендов, так и локальных контекстов. 

Преодоление вызовов в смешанном обучении в высшем образовании 
Следует отметить, что эффективное преодоление специфических вызовов, возни-

кающих в смешанном обучении в системе высшего образования, требует комплексной и 
системной стратегии. Для того чтобы справиться с обозначенными трудностями, образо-

вательным учреждениям следует рассмотреть реализацию следующих направлений 
деятельности. 

Прежде всего, необходимо обеспечить равный доступ к цифровым технологиям и 
интернет-соединению. Это может включать такие меры, как предоставление студентам 
устройств во временное пользование, финансовые субсидии на оплату интернета, а также 
партнёрство с локальными интернет-провайдерами [18-20]. Во-вторых, крайне важно созда-

ние доступных каналов технической поддержки и проведение комплексных обучающих 
программ, направленных на развитие уверенного владения цифровыми платформами и 
инструментами [22-23; 38]. В-третьих, внедрение программ по развитию цифровой гра-

мотности позволит студентам эффективно использовать цифровые ресурсы, участвовать в 
онлайн-дискуссиях и уверенно ориентироваться в виртуальной образовательной среде [39-41].  

Кроме того, необходимо организовывать семинары и предоставлять ресурсы по тайм-

менеджменту и саморегуляции, обучая студентов расставлять приоритеты, управлять сроками 
выполнения заданий и развивать навыки самодисциплины [24-26]. Для преодоления 
социальных и эмоциональных трудностей важно поощрять формирование виртуальных 
сообществ и сетей поддержки, а также внедрять инициативы, направленные на укрепление 
эмоционального благополучия студентов [27-29]. 

Не менее значимой задачей является адаптация педагогических подходов: преподава-

телям следует гибко интегрировать онлайн- и очные форматы обучения, используя ресурсы и 
обучение для создания целостных и вовлекающих курсов [31-32; 42-43]. Также требуется 
поиск инновационных форм оценки, учитывающих специфику как онлайн-, так и офлайн-

взаимодействия, а также инвестирование в надёжные механизмы обратной связи, обеспечи-

вающие справедливость и точность при оценивании академических результатов студентов 
[33-35]. Наконец, необходимо разработать чёткие инструкции и проводить обучение по 
организации взаимной (peer) оценки в онлайн-среде, что позволит сохранить объективность и 
академическую добросовестность при проведении коллективного оценивания [44]. 
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Таким образом, преодоление указанных вызовов требует проактивного и многокомпо-

нентного подхода, в рамках которого образовательные учреждения инвестируют в 
технологии, обучение и системы поддержки, направленные на формирование инклюзивной, 
мотивирующей и эффективной среды смешанного обучения, способной учитывать разно-

образные потребности студентов. 
Институциональная поддержка и ресурсы 
Образовательные учреждения не только должны осознавать и устранять трудности, 

присущие смешанному обучению, но также играют ключевую роль в формировании системы 
поддержки и предоставлении ресурсов, направленных на улучшение учебного опыта 
студентов. 

Осознавая важность психологического здоровья и благополучия студентов, вузы 
должны предоставлять доступ к консультационным услугам, психоэмоциональной поддержке 
и техникам управления стрессом, формируя культуру заботы о благополучии обучающихся 
[45]. Также необходима гибкость в расписании курсов, учитывающая разнообразие учебных 
графиков и личных обстоятельств студентов. В этой связи особое значение приобретает 
внедрение асинхронных форматов обучения, предоставляющих студентам возможность 
самостоятельного выбора темпа освоения материала [46]. Наконец, организация программ 
наставничества и взаимного тьюторства способна укрепить чувство общности и 
академической поддержки. Участие опытных студентов-наставников помогает новичкам 
лучше ориентироваться в гибридной образовательной среде и преодолевать возникающие 
трудности [47]. 

Исследование действенности стратегий преодоления барьеров в смешанном обучении 
Оценка эффективности стратегий, применяемых студентами для преодоления трудно-

стей в условиях смешанного обучения, имеет ключевое значение для постоянного совер-

шенствования институциональных механизмов поддержки и образовательных практик. 
Во-первых, учреждениям следует внедрять механизмы сбора обратной связи, такие как 

регулярные опросы или фокус-группы, позволяющие студентам делиться мнением о 
действенности существующих систем поддержки и собственных адаптационных стратегий 
[48]. Во-вторых, анализ академической успеваемости может выявить взаимосвязь между 
применяемыми стратегиями и результатами обучения. Например, участие в тренингах по 
цифровой грамотности может коррелировать с улучшением академических показателей, а 
участие в программах взаимного тьюторства – с ростом вовлечённости [49]. Третьим направ-

лением анализа является мониторинг психоэмоционального состояния студентов. Позитивная 
динамика, выражающаяся в снижении уровня стресса или росте показателей благополучия, 
может свидетельствовать об эффективности реализуемых инициатив в сфере ментального 
здоровья [50]. 

Кроме того, важным индикатором служит отслеживание уровня вовлечённости и 
сохранения контингента студентов в смешанных программах. Повышение этих показателей 
указывает на успешность применяемых стратегий и функционирующих систем поддержки 
[51]. Наконец, использование собранных данных для постоянного улучшения позволяет 
образовательным учреждениям принимать решения на основе фактической информации. Это 
даёт возможность своевременно корректировать обучающие программы, механизмы под-

держки и цифровые ресурсы с учётом изменяющихся потребностей студентов [52]. 
Таким образом, эффективное преодоление вызовов смешанного обучения требует не 

только понимания этих проблем и наличия системной поддержки, но и регулярной оценки 
применяемых стратегий адаптации. Такой подход обеспечивает формирование обучающей 
среды, в которой студенты не просто справляются с трудностями, но и достигают полно-

ценного академического развития в условиях смешанного образования. 
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5 Выводы 
Смешанное обучение в вузах сопряжено с рядом вызовов, требующих системной 

поддержки и педагогических адаптаций. 
Преодоление указанных вызовов требует проактивной и целостной стратегии, пред-

полагающей как системную институциональную поддержку, так и адаптацию педагогических 
практик. Образовательным учреждениям необходимо направлять ресурсы на обеспечение 
равного доступа к цифровым технологиям, развитие инфраструктуры поддержки и 
реализацию эффективных программ обучения. Одновременно с этим крайне важно 
адаптировать методики преподавания и способы оценки, учитывая специфику гибридной 
образовательной среды. 

Институциональное участие и гибкость образовательной политики являются ключе-

выми для успешного внедрения гибридных форм обучения. Такие усилия способствуют не 
только обогащению учебного опыта, но и формированию у студентов компетенций, не-

обходимых для успешной адаптации в быстро меняющемся цифровом обществе [18-20; 22-23; 
26; 29; 38-39; 44]. 

Активная позиция по отношению к преодолению этих вызовов имеет потенциал 
принести значительные результаты как для отдельных студентов, так и для системы 
образования в целом. Создавая условия, ориентированные на равный доступ, надёжные 
системы поддержки и регулярную аналитическую оценку, образовательные учреждения могут 
занять лидирующие позиции в области образовательных инноваций и инклюзивности. Кроме 
того, гибкая и своевременная адаптация институциональных подходов с учётом изме-

няющихся потребностей студентов и технологических тенденций позволит университетам 
сохранять высокое качество образования и устойчивое развитие в цифровую эпоху. 

В конечном итоге, успех инициатив в области смешанного обучения зависит от 
согласованных действий учреждений, преподавателей, политиков и заинтересованных сторон. 
Только при комплексном и совместном подходе возможно создать условия, при которых 
каждый студент будет иметь возможность успешно обучаться и развиваться в гибридной 
образовательной среде [45-53]. 

Через стратегические инвестиции и коллективные усилия возможно реализовать 
потенциал смешанного обучения как трансформирующего явления, способного не только 
удовлетворить современные образовательные запросы, но и подготовить студентов к 
успешной жизни и профессиональной реализации в условиях цифровой реальности. 

В контексте Казахстана анализ показал, что несмотря на быстрый переход к цифровым 
форматам, в вузах страны сохраняются вызовы, связанные с инфраструктурой, цифровыми 
навыками и необходимостью институциональной поддержки. Однако, благодаря адаптации 
национальной образовательной политики и активному участию вузов в разработке цифровых 
платформ и служб поддержки, наблюдаются положительные изменения, особенно в части 
доступа и адаптации студентов к смешанному формату обучения [9; 37]. 
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САТУБАЛДИНА, А. 
ЖОҒАРЫ БІЛІМ БЕРУ КОНТЕКСІНДЕГІ АРАЛАС ОҚЫТУДЫ ЗЕРТТЕУ: ҚИЫНДЫҚТАР, 

БЕЙІМДЕЛУ СТРАТЕГИЯЛАРЫ ЖӘНЕ ИНСТИТУЦИОНАЛДЫҚ ҚОЛДАУ  
Бұл зерттеу әдебиеттерге шолу түріндегі зерттеу (literature review) форматында орындалды 

және жоғары білім жүйесіндегі аралас оқыту жағдайын талдауға бағытталған. Зерттеу 
барысында шетелдік және қазақстандық ғылыми әдебиеттерге, аналитикалық есептер мен 
нормативтік құжаттарға жүйелі шолу жүргізілді. Студенттердің аралас білім беру ортасында 
кездесетін негізгі қиындықтары мен олардың оқу тәжірибесіне әсер ететін институционалдық 
факторлар айқындалды. Сондай-ақ білім алушылар қолданатын бейімделу стратегиялары мен 
институционалдық қолдау тетіктеріне ерекше назар аударылды. Талдау нәтижесінде аралас 
оқытудың педагогикалық әлеуетіне қарамастан, студенттер жиі технологиялық, ұйымдастыру-

шылық және психологиялық тосқауылдарға тап болатыны анықталды. Қорытындыда Қазақстан 
Республикасында аралас оқыту тәжірибесінің тиімділігі мен инклюзивтілігін арттыру үшін оқу 
орындарының стратегиялық қатысуы мен ғылыми зерттеулерге негізделген білім беру саясатын 
әзірлеудің маңыздылығы атап өтілді. 

Түйінді сөздер: аралас оқыту, жоғары білім, бейімделу стратегиялары, институционалдық 
қолдау, педагогикалық технологиялар. 

SATUBALDINA, A. 
AN EXAMINATION OF BLENDED LEARNING IN THE CONTEXT OF HIGHER EDUCATION: 

CHALLENGES, ADAPTIVE STRATEGIES, AND INSTITUTIONAL SUPPORT 
This study utilizes a desk research methodology to examine the current state of blended learning in 

higher education. Through a synthesis of existing academic literature, the research identifies key challenges 
faced by students in hybrid learning environments and analyzes institutional factors shaping their educational 
experience. Particular attention is given to mechanisms of institutional support and adaptive strategies 
employed by learners. The analysis reveals that, despite the pedagogical potential of blended learning, 
students often encounter technological, organizational, and psychological barriers. The study concludes by 
emphasizing the importance of strategic institutional engagement and evidence-based educational policy 
development to enhance the effectiveness and inclusivity of blended learning practices in higher education. 

Key words: blended learning, higher education, adaptive strategies, institutional support, educational 
technologies. 
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Research Purpose
The purpose of this study is to examine graduate students’ attitudes toward learning Academic 

English in a blended format. By focusing on their understanding and experiences, the research fills a 
gap in knowledge about how blended learning is received at the graduate level in Kazakhstan. These 
insights can support course development and inform policymakers working toward educational goals 
such as those outlined in the "Kazakhstan–2050" strategy.

Research Question
How do graduate students perceive and experience an Academic English course delivered in 

a blended format?
A qualitative approach was used, involving semi-structured interviews with 25 Master’s 

students from the Nazarbayev University’s Graduate School of Education in Astana. Participants 
were selected using homogeneous sampling. Interviews explored students’ prior and current 
experiences with blended learning, perceived benefits and challenges, and suggestions for improving 
the course. The Academic English course focuses on enhancing academic reading, writing, speaking, 
and listening skills, and is delivered over four semesters using a blended model that combines face-

to-face sessions with online learning.
2 Literature Review 
Foundational Theories and Frameworks of Blended Learning in Higher Education
Blended learning (BL) is broadly defined as the integration of face-to-face and online 

instructional modes (Dziuban et al., 2018). Some scholars refer to it as the “new traditional model” 
or the “new normal” in higher education delivery. This approach is underpinned by constructivist 
learning theory, emphasizing active, student-centered learning through both physical and virtual 
interactions. Garrison and Kanuka (2004) highlighted BL’s “transformative potential” in higher

education, arguing it can enhance the effectiveness and efficiency of meaningful learning while 
remaining consistent with the core values of traditional institutions.

Traditionally, BL has been viewed simply as a combination of online and face-to-face

methods (often termed hybrid learning) (Zhou et al., 2025). However, recent perspectives stress the 
seamless integration of the two modalities. The Community of Inquiry framework (Garrison & 
Vaughan, 2008) is one influential model focusing on social, cognitive, and teaching presence in 
blended environments. Scholars such as Pima et al. (2018) and Drysdale et al. (2013) argue that robust 
engagement strategies and clear design frameworks are essential for successful implementation.

Applications of Blended Learning in Language and Academic English Instruction
BL has become prominent in English for Academic Purposes (EAP) programs due to its ability 

to balance autonomy with structured support. Banditvilai (2016) and Nuri and Bostancı (2021) report 
significant improvements in students’ linguistic proficiency using BL methods. Students benefit from 
asynchronous content to review independently and synchronous sessions to apply language actively. 
When carefully designed, BL fosters learner autonomy and deeper engagement (Rasheed et al., 2020).

Challenges and Outcomes in the Kazakhstani Context 
In Kazakhstan and other post-Soviet systems, the integration of BL is relatively recent. The 

COVID-19 pandemic forced a rapid shift to online and hybrid learning, revealing challenges such as

insufficient feedback, technological infrastructure gaps, and faculty unpreparedness (Amirova et al., 
2024; Tussupbekova et al., 2022). Nevertheless, universities have since invested in hybrid classroom 
infrastructure and digital platforms to improve student experiences. Research shows students in 
Kazakhstan value the flexibility of BL but still prefer face-to-face sessions for feedback and 
interaction.

Global Trends (2020–2024) 
Recent global literature has highlighted the rise of flexible formats such as HyFlex learning, 

adaptive technologies, and AI tools in BL environments (Detyna et al., 2023; Kohnke & Moorhouse, 
2021). Meta-analyses confirm that BL tends to outperform traditional classroom methods when well-
designed (Bernard et al., 2014). Institutions worldwide have responded to post-pandemic challenges 
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by building sustainable BL models that support inclusion, personalization, and resilience (Zhao & 
Watterston, 2021).

3 Methodology 
3.1 Research Design 
This study adopted a qualitative case study design to investigate graduate students’ 

experiences with academic English instruction in a blended learning (BL) context. A qualitative 
approach was deemed most appropriate due to its ability to capture in-depth insights into participants’ 
subjective experiences, perceptions, and challenges (Creswell & Poth, 2018). The case study 
framework enabled the researcher to focus on a bounded system—one academic English course 
delivered in blended format within a Kazakhstani university—while exploring the complexity of 
student engagement within that setting.

3.2 Data Collection Instrument 
To explore graduate students’ perceptions of studying Academic English through a blended 

learning model, this study employed semi-structured, one-on-one interviews as the primary data 
collection tool. As Creswell (2012) notes, interviews are particularly useful for examining central 
phenomena in depth, making them well-suited for capturing personal insights and experiences. This 
flexible format combined a predetermined set of open-ended questions with opportunities to probe 
further or clarify responses, allowing for both structure and adaptability (Bernard, 2000; Merriam & 
Tisdell, 2016).

The semi-structured approach also fostered a conversational environment, encouraging 
participants to share their views more openly (Cohen & Crabtree, 2006). A total of ten guiding 
questions were developed to align with the research objectives. These questions focused on 
participants’ prior and current experiences with blended learning, perceived differences between 
learning formats, benefits and challenges of the blended approach, and suggestions for improving the 
course. This instrument was designed to capture a comprehensive view of students’ experiences and 
reflections on the blended Academic English course.

3.3 Research Site and Participant Sample
The study was conducted at the Graduate School of Education at the Nazarbayev University 

(NU GSE), a higher education institution offering a Master’s program that includes a blended-format

Academic English course. This course combines in-person instruction with both synchronous and 
asynchronous online components (Garrison & Kanuka, 2004; Ma’arop & Embi, 2016). Delivered 
over four semesters, the course aims to enhance students’ proficiency in academic speaking, writing, 
reading, listening, and grammar. The integration of blended learning into the curriculum made NU 
GSE a suitable setting for examining students’ experiences and perceptions of this instructional 
approach.

A total of 20 Master’s students were selected using homogeneous sampling, ensuring that 
participants shared essential characteristics relevant to the study's aims (Miles & Huberman, 1994). 
All participants were enrolled in the Master’s program at NU GSE, had engaged with Academic 
English instruction in a blended format, and were either in their first or second year of study. As 
English is the primary medium of instruction at the institution, participants demonstrated a high level 
of language proficiency. Each student voluntarily agreed to participate in the interview process. This 
focused sampling strategy helped ensure the collection of meaningful, context-specific data regarding 
the shared experience of learning Academic English through a blended learning model.

3.4 Data Collection and Analysis 
Data were collected through semi-structured interviews, which allowed for both consistency 

across participants and flexibility to probe deeper into individual responses. Interviews were 
conducted either face-to-face or via video conferencing, depending on participants’ availability and 
preference. Each interview lasted approximately 20 to 30 minutes and was audio-recorded with 
participant consent.
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All interviews were transcribed verbatim and analyzed using thematic analysis, guided by 
grounded theory principles (Charmaz, 2014). The process involved multiple coding cycles to identify 
recurring themes, patterns, and deviations in participant narratives. Initial open coding generated a 
broad set of categories, which were subsequently refined through axial coding into three core themes: 
(1) lack of timely feedback, (2) technological disruptions, and (3) challenges with time management.

3.5 Ethical Considerations 
This study adhered to established ethical research standards. Prior to data collection, ethical 

approval was granted by the Research Committee of Nazarbayev University Graduate School of 
Education. Participants received detailed information about the study's objectives, procedures, and 
any potential risks or benefits. They were informed that participation was entirely voluntary and that 
they could withdraw at any time or decline to answer specific questions without facing any 
consequences.

Written informed consent was obtained from each participant before the interviews. The 
consent form outlined data protection measures and assured participants of anonymity and 
confidentiality. To safeguard identities, pseudonyms (e.g., “Participant 1,” “Participant 2”) were used, 
and any potentially identifying details were removed or generalized in the final report. Although the 
researcher was aware of participants’ real identities, this information was not shared with others and 
was handled with strict confidentiality.

All data, including recordings and transcripts, were stored securely in password-protected 
digital files accessible only to the researcher. In accordance with the Republic of Kazakhstan’s Law 
on Personal Data Protection (2013), all data will be retained only for the necessary duration of the 
research project and permanently deleted thereafter. These measures were implemented to protect 
participants’ rights and ensure ethical integrity throughout the study.

4 Findings 
The analysis of interview data revealed three major themes reflecting the primary challenges 

experienced by students in the blended academic English course. These include (1) lack of timely 
instructor feedback, (2) persistent technological issues, and (3) difficulties in managing time 
effectively. Each theme is discussed in detail below, supported by representative participant 
narratives.

4.1 Lack of Instructor Feedback 
A recurring concern among participants was the delay or absence of instructor feedback on 

assignments and assessments. In fact, over half of the students (12 out of 20) reported feelings of 
uncertainty and frustration when feedback was not delivered promptly, which they perceived as an

obstacle to academic progress. Several students indicated that timely feedback was critical for 
maintaining motivation and understanding course expectations. One participant noted, “Without 
regular feedback, it’s hard to know if I’m improving or just repeating mistakes.” This lack of 
communication was particularly problematic in the blended format, where face-to-face interactions

were limited and asynchronous learning required greater self-direction.
Some participants also felt that instructors did not always provide timely guidance on 

important course tasks. For example, one student shared that at the beginning of the course they “did 
not know how to write a research proposal at all” and that the instructor was “a little bit late to explain 
how to write this kind of assignment.” This student suggested that better course planning and 
coordination among faculty – “discussing [the syllabus] with other instructors” – would help students 
more easily achieve the intended results.

4.2 Technological Problems 
Participants also reported frequent technological issues that interfered with their learning 

experience. Approximately half of the participants encountered unreliable internet connections, 
platform outages, and difficulties accessing or uploading course materials. Technical failures not only 
caused delays in assignment submission but also heightened student stress levels. One student shared, 
“The platform sometimes crashed or my connection was weak, leaving me stuck in the middle of an 



БІЛІМ БЕРУ ОБРАЗОВАНИЕ

71 

online lesson with no immediate help.” Many participants expressed a need for more responsive 
technical support and better-designed digital platforms. The frustration with technical issues was 
compounded by the lack of real-time assistance, which often left students without immediate 
solutions during critical study periods.

4.3 Poor Time Management 
The third major theme identified was poor time management, which students linked to the 

increased autonomy required in a blended learning environment. Roughly half of the participants 
admitted that they struggled to manage their time effectively in this format. Without the structure of 
regular in-person classes, participants reported difficulty adhering to deadlines and managing 
academic responsibilities alongside personal and professional commitments. Procrastination emerged 
as a common behavior, with several students acknowledging their struggle to stay on task without 
external accountability. Some participants attributed this to a lack of preparation for self-regulated 
learning, while others cited workload imbalance and overlapping responsibilities. One student 
admitted, “It was difficult for me to meet the deadlines. I was overloaded with work and spent so little 
time with my children that I did not have time to complete the assignments properly, which affected 
their quality and my grades.” There was a clear call for institutional support, including time 
management training and academic coaching, to better equip students for success in blended courses.

4.4 Student Recommendations 
In addition to highlighting challenges, participants offered several recommendations to 

improve the blended course. Many students suggested introducing more in-person sessions to reduce 
feelings of isolation and to provide more immediate feedback. As one student recommended, “We 
need at least one intensive face-to-face session to help solve a lot of these issues with feedback and 
communication.” Others proposed mentorship or training for instructors new to the blended format, 
so that less experienced teachers could learn effective strategies from senior faculty. These student-
driven suggestions were aimed at addressing the identified problems and enhancing the overall 
learning experience.

5 Discussion 
The present study explored students’ experiences with blended learning and revealed several 

critical challenges: delays or absence of instructor feedback, technological disruptions, and students’ 
own struggles with time management. Despite these difficulties, participants were proactive in 
offering constructive suggestions for improving the blended learning environment. These included 
professional development courses in time management and institutional oversight to ensure timely 
instructor feedback.

A recurring theme across interviews was the importance of prompt and constructive feedback 
from instructors. Participants emphasized that feedback was essential for understanding academic 
progress and maintaining motivation. The more detailed, objective, and relevant the feedback, the 
more confident students felt in their learning trajectory. These insights align with Sher (2009), who 
argued that student–instructor relationships are foundational to online learning success, and Small et 
al. (2012), who found that timely feedback is a critical component of student satisfaction and 
performance in virtual settings.

Technological issues emerged as another significant challenge. Participants reported frequent 
disruptions caused by unstable internet connections and malfunctioning learning platforms, which 
created anxiety and impacted assignment completion. These findings reflect earlier studies by Ramos 
et al. (2011), who noted that while technology plays a central role in BL, it should never become an 
obstacle that jeopardizes the learning process. Accordingly, timely technical support and effective 
troubleshooting mechanisms are vital to ensuring a seamless student experience in blended 
environments.

Another dominant theme was poor time management. Many participants admitted to 
procrastinating or falling behind in their coursework. This behavior was often attributed to the high 
level of autonomy required in blended learning, which students were not adequately prepared for. 
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Kenney and Newcombe (2010) identified time management as a common struggle among students in 
hybrid learning formats. In this study, some participants also cited external responsibilities–such as

employment and family obligations–as contributing factors to their inability to manage time 
effectively.

To address these issues, students recommended professional development sessions focused 
on time management, which would help them navigate academic responsibilities more efficiently. 
This recommendation is supported by Lotrecchiano et al. (2013), who argued that time management 
training not only improves student performance in university courses but also fosters long-term

professional skills.
Another recommendation concerned institutional accountability for instructor feedback. 

Participants stressed that when learning occurs at a distance, students are particularly dependent on 
timely instructor responses. Instructors’ delays in giving feedback stalled student progress and created 
uncertainty. Therefore, it was suggested that course administrators establish formal mechanisms to 
ensure instructors remain responsive, including oversight from senior faculty or program coor-
dinators.

In sum, the findings of this study reinforce existing literature showing that student success in 
blended learning depends on three main pillars: prompt and meaningful feedback, stable technology 
infrastructure, and effective self-management skills. Furthermore, students proposed practical 
solutions–such as professional development in time management and accountability structures for 
feedback–that could enhance blended course delivery and student engagement.

6 Conclusion 
This study examined the experiences of graduate students at a Kazakhstani university enrolled 

in a blended academic English course. The findings revealed several consistent challenges: 
difficulties in managing time, insufficient or delayed instructor feedback, and technological barriers. 
While blended learning emphasizes learner autonomy, students clearly articulated the continued 
importance of human interaction–particularly timely and formative feedback from instructors. 
Additionally, despite advances in technology, technical failures still disrupt learning and create stress 
for students.

Based on the students’ insights, the study offers several actionable recommendations. First, 
blended learning instructors should be accountable to senior program administrators for the timeliness 
and quality of their feedback. This could involve setting up clear guidelines and expectations at the 
course outset. Second, universities should implement pre-course professional development sessions

in time management to help students adapt to the demands of blended learning. These sessions could 
improve not only academic performance but also long-term professional readiness. Finally, IT 
departments must be equipped to respond swiftly to technical problems, ensuring that online 
platforms operate smoothly and reliably.

Incorporating these suggestions can significantly improve the effectiveness and appeal of 
blended learning programs. By addressing students’ concerns and integrating their recommend-

dations into course design, universities can move closer to delivering a blended learning experience 
that supports both academic success and student well-being.

Further research is necessary to extend these findings. The current study was limited to a
sample of 20 participants, and while their insights were rich, they may not capture the full scope of 
student experiences in other contexts. Future studies should include larger and more diverse 
participant groups and might examine variables such as discipline, prior online learning experience, 
or language proficiency. Such research could deepen our understanding of student satisfaction and 
success in blended learning environments and inform the continuous improvement of hybrid 
academic programs.
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САТУБАЛДИНА, А. 
СТУДЕНТТЕР АРАСЫНДА АКАДЕМИЯЛЫҚ АҒЫЛШЫН ТІЛІН ҮЙРЕНУГЕ ДЕГЕН 

КӨЗҚАРАС: АРАЛАС ОҚЫТУ ФОРМАТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ТӘЖІРИБЕ 
Бұл мақалада Қазақстандағы университеттерінің бірінде аралас форматта оқытылатын 

академиялық ағылшын тіліне докторанттардың көзқарастары зерттеледі. Зерттеу сапалық тәсілге 
негізделген және 20 қатысушымен жүргізілген сұхбаттарға сүйенеді. Негізгі қиындықтар – оқы-

тушылардан кері байланыстың болмауы, техникалық мәселелер және уақытты басқарудағы қиын-

дықтар. Мақалада курс сапасын арттыру бойынша студенттердің ұсыныстары берілген. Нәтиже-

лер жүйелі кері байланыс, техникалық қолдау және өзін-өзі
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НАУЧНО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАЗВИТИЯ  
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ КОМПЕТЕНЦИЙ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ 

ЛАБОРАТОРНЫХ И ПРАКТИЧЕСКИХ РАБОТ ПО ХИМИИ В РАМКАХ 
ОБНОВЛЕННОГО СОДЕРЖАНИЯ СРЕДНЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Аннотация 
В статье рассматриваются научно-методологические подходы к 

формированию исследовательских компетенций у школьников при выполнении 
лабораторных и практических работ по химии. Обоснована необходимость 
интеграции исследовательского подхода в учебный процесс как одного из 
ключевых факторов формирования критического мышления, навыков анализа, 
планирования и проведения экспериментов. В рамках статьи раскрыты 
теоретические основы и практические механизмы реализации компетент-

ностного подхода в условиях обновленного содержания среднего образования. 
Представлены результаты педагогического эксперимента, проведенного в 
средней школе города Кокшетау, который охватывал различные возрастные 
категории учащихся и включал комплекс диагностических процедур, направ-

ленных на оценку уровня сформированности исследовательских умений. 
Полученные данные свидетельствуют о положительной динамике развития 
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исследовательских компетенций у учащихся, прошедших обучение по предло-

женной методике. Доказана эффективность разработанной методики в 
условиях обновленного содержания образования, что подтверждается как 
количественными, так и качественными результатами. Сформулированы 
практические рекомендации для педагогов по организации и проведению 
лабораторно-исследовательских занятий, а также обозначены перспектив-

ные направления дальнейших исследований в данной области, включая 
разработку цифровых инструментов сопровождения исследовательской 
деятельности и интеграцию междисциплинарных подходов. 

Ключевые слова: исследовательская компетенция, химия, лаборатор-

ные работы, обновлённое содержание, педагогический эксперимент, крити-

ческое мышление. 
 

1 Введение 

Современное образование ориентировано на подготовку обучающегося к жизни в 
условиях стремительно меняющегося мира, глобализации и цифровизации всех сфер дея-

тельности человека. В этих условиях особую значимость приобретают так называемые 
«гибкие навыки» (soft skills), среди которых ключевыми становятся способности к самостоя-

тельному исследованию, критическому мышлению, анализу, выдвижению гипотез и форму-

лированию аргументированных выводов на основе полученных данных. Именно эти умения 
лежат в основе исследовательской компетентности, формирование которой становится 
неотъемлемой задачей современной школы и условием успешной социализации обучающе-

гося в постиндустриальном обществе знаний. 
Предмет химии, как часть естественнонаучного цикла, предоставляет уникальные 

возможности для развития исследовательских компетенций учащихся. Он сочетает в себе как 
теоретическую, так и практическую составляющие, позволяет наблюдать явления, проводить 
эксперименты и анализировать их результаты. Однако на практике в традиционной системе 
обучения лабораторные и практические занятия нередко сводятся к репродуктивному выпол-

нению алгоритмов, без осмысления исследуемых процессов и формулирования собственных 
выводов. Такой подход ограничивает развитие у школьников познавательной инициативы и 
снижает мотивацию к обучению, особенно в условиях нарастающего объема информации и 
необходимости её осознанной переработки. 

В этих условиях актуализируется переход к обновлённому содержанию образования, 
который реализуется в Республике Казахстан на основе компетентностного подхода. Его 
основная цель – не просто передача знаний, а формирование у учащихся умений применять 
эти знания в реальных ситуациях, развивать самостоятельность, инициативность и ответст-

венность за результаты своей деятельности. Акцент делается на формирование функциональ-

ной грамотности, исследовательского подхода к познанию, умений анализировать, синтези-

ровать и интерпретировать информацию из разных источников. 
Таким образом, одной из приоритетных задач современной школы становится 

переосмысление методики проведения лабораторных и практических работ по химии, 
превращение их в эффективный инструмент формирования исследовательского мышления 
учащихся. Это требует изменения роли учителя с транслятора информации на организатора 
исследовательской деятельности, а также разработки методических решений, способст-

вующих формированию у школьников умений формулировать проблемы, выдвигать гипоте-

зы, планировать эксперимент, собирать и анализировать данные, делать обоснованные выво-

ды и презентовать полученные результаты. Только в таких условиях возможно формирование 
подлинной исследовательской компетентности, отвечающей требованиям времени и 
образовательной политики страны. 
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2 Материалы и методы 

Педагогический эксперимент был проведён на базе средней школы №5 города Кокше-

тау в течение 2024–2025 учебного года с целью выявления эффективности внедрения 
исследовательского подхода при организации лабораторных и практических занятий по 
химии. В исследовании приняли участие две параллельные группы учащихся 7-8-х классов, 
каждая из которых насчитывала по 25 человек. Группы были сформированы с учётом равных 
стартовых условий по уровню подготовки, что позволило обеспечить корректность 
сравнительного анализа. 

Контрольная группа обучалась по традиционной методике, предусматривающей вы-

полнение лабораторных работ по образцу, с использованием пошаговых инструкций и мини-

мальной самостоятельностью обучающихся. В то время как в экспериментальной группе была 
внедрена авторская методика, основанная на принципах исследовательского обучения. 
Основная цель методики заключалась в активном вовлечении школьников в процесс познания 
через выполнение полных циклов мини-исследований в рамках учебной программы по химии. 

Методика включала следующие этапы: постановка учебной проблемы на основе 

реального или учебного контекста; самостоятельная формулировка учащимися гипотезы; 
коллективное или индивидуальное планирование хода эксперимента; проведение лаборатор-

ной работы с фиксированием результатов; анализ и интерпретация полученных данных; 
формулировка обоснованных выводов; рефлексия по итогам проделанной работы. Для 
облегчения процесса и развития структурированного мышления учащимся предоставлялись 
шаблоны исследовательских отчётов, содержащие открытые вопросы, направленные на 
развитие критического анализа, а также разделы для фиксации ошибок и предположений о 
причинах их возникновения. 

В целях сбора данных о результативности применяемой методики были использованы 
разнообразные методы педагогической диагностики: систематическое наблюдение за дея-

тельностью учащихся в процессе выполнения заданий, анкетирование с целью выявления 
уровня мотивации и отношения к учебному предмету, экспертная оценка письменных работ с 
точки зрения полноты и логики рассуждений, а также итоговое тестирование, направленное 

на проверку сформированности предметных и метапредметных умений. 
Оценка уровня исследовательской компетенции учащихся осуществлялась по 

разработанным критериям, включающим: степень самостоятельности при выполнении зада-

ний, обоснованность и аргументированность выводов, логичность и структурированность 
рассуждений, способность выявлять причинно-следственные связи, а также навыки рефлексии 
и самокоррекции. Полученные в ходе эксперимента данные позволили провести качественный 
и количественный анализ эффективности внедрённой методики. 

3 Результаты 

Результаты педагогического эксперимента наглядно продемонстрировали положи-

тельную динамику в формировании исследовательских компетенций у учащихся экспери-

ментальной группы по сравнению с контрольной. На завершающем этапе исследования был 
проведён комплексный анализ уровня сформированности ключевых компонентов исследо-

вательской деятельности, включающих: умение формулировать гипотезу, самостоятельно 
планировать эксперимент, аргументированно обосновывать выводы, а также демонстрировать 
осознанное отношение к процессу познания. 

Так, по результатам итоговой диагностики, 72% учащихся экспериментальной группы 
уверенно и логично формулировали гипотезы, отражая понимание поставленной учебной 
задачи и причинно-следственных связей между явлениями. 80% школьников демонстриро-

вали способность самостоятельно планировать ход лабораторного опыта, выбирать необхо-

димые материалы, учитывать возможные риски и прогнозировать ожидаемые результаты. 
Особенно значимо, что 84% учащихся были способны делать обоснованные и логичные 
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выводы по результатам выполненных экспериментов, подкрепляя их анализом данных и 
научными аргументами. 

Для сравнения, в контрольной группе аналогичные показатели варьировались в 
пределах от 40% до 55%, что указывает на меньшую степень сформированности исследо-

вательских умений в условиях традиционного обучения, не предусматривающего активной 
познавательной деятельности обучающихся. Эти различия являются статистически значимы-

ми и подтверждают гипотезу о целесообразности применения исследовательских методов в 
образовательном процессе. 

Кроме того, средний балл за итоговую комплексную работу, оценивавшую уровень 
овладения исследовательскими навыками, в экспериментальной группе составил 84%, в то 
время как в контрольной – лишь 61%, что также свидетельствует о большей результативности 
предложенной методики. 

Анкетирование, проведённое по завершению эксперимента, позволило выявить поло-

жительную динамику и в аффективной сфере: более 70% учащихся экспериментальной 
группы отметили повышение интереса к предмету химии, рост уверенности в собственных 
силах при выполнении заданий повышенного уровня сложности, а также стремление к 
самостоятельному решению учебных задач. В открытых ответах участники указывали, что 
выполнение лабораторных работ в формате мини-исследований позволило им почувствовать 
себя «настоящими учёными», что усилило их мотивацию к обучению и сформировало 
позитивное отношение к учебной деятельности в целом. 

Таким образом, полученные результаты свидетельствуют о высокой эффективности 
внедрения исследовательского подхода при организации лабораторно-практических занятий 
по химии. Это подтверждает значимость пересмотра методик преподавания в соответствии с 
задачами обновлённого содержания образования и формирования у учащихся универсальных 
учебных действий, обеспечивающих успешную адаптацию в быстро меняющемся мире. 
 

Таблица 1 – Сравнение результатов педагогического эксперимента 
 

Показатель Экспериментальная группа (%) Контрольная группа (%) 
Формулирование гипотезы 72 40 

Планирование эксперимента 80 50 

Обоснование выводов 84 55 

Средний балл за итоговую работу 84 61 

 

 
Рисунок 1 – Сравнение результатов педагогического эксперимента 
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4 Обсуждение 

Полученные в ходе педагогического эксперимента результаты находятся в соответст-

вии с выводами современных научных исследований в области методики преподавания 
естественнонаучных дисциплин. Так, в трудах А.И. Савенкова подчёркивается, что вовлече-

ние школьников в элементы исследовательской деятельности не только способствует 
формированию устойчивой учебной мотивации, но и играет ключевую роль в развитии 
метапредметных компетенций, таких как умение анализировать информацию, принимать 
обоснованные решения, работать в команде и презентовать результаты своей деятельности. 
Исследовательская деятельность активизирует познавательные процессы, создаёт условия для 
рефлексии и способствует более глубокому усвоению учебного материала. 

Анализ международного опыта также подтверждает эффективность системной 
интеграции исследовательского подхода в школьное образование. Так, международное иссле-

дование PISA демонстрирует высокие результаты стран, в образовательных системах которых 
широко применяются проектно-исследовательские методы обучения. В частности, Сингапур 
и Финляндия стабильно занимают лидирующие позиции в международных рейтингах 
благодаря ориентированности на развитие функциональной грамотности, способности к 
самостоятельному познанию и решению нестандартных задач. Программы международного 
бакалавриата (IB) предполагают обязательную исследовательскую составляющую в учебной 
деятельности и способствуют формированию у школьников глобального научного мышления 
и академической самостоятельности. В этих системах особое внимание уделяется не только 
знаниям, но и процессу их добывания, что созвучно целям компетентностного подхода, 
внедряемого в Казахстане. 

Вместе с тем, важно подчеркнуть, что успешное внедрение исследовательского 
подхода возможно лишь при соблюдении ряда условий. В первую очередь, необходимо 
наличие системного методического сопровождения педагогов: обеспечение их доступом к 
современным образовательным ресурсам, проведение обучающих семинаров, мастер-классов, 
а также обмена педагогическим опытом. Ключевую роль играет и готовность учителя 
выступать в роли наставника и фасилитатора исследовательской деятельности, а не просто 
транслятора готовых знаний. 

Кроме того, материально-техническая база учебных заведений должна соответствовать 
требованиям реализации лабораторно-исследовательских занятий. Это включает в себя нали-

чие современного лабораторного оборудования, реактивов, средств визуализации, цифровых 
инструментов фиксации и обработки результатов экспериментов. В условиях их отсутствия 
даже самая прогрессивная методика рискует остаться формальной. 

Таким образом, опыт проведённого педагогического эксперимента подтверждает как 
значимость, так и реалистичность внедрения исследовательского подхода в преподавание 
химии. Однако его эффективность напрямую зависит от комплексной поддержки образова-

тельной среды: от квалификации педагога до технического оснащения и институциональной 
готовности к инновациям. 

5 Выводы 

1. Исследовательская деятельность школьников способствует формированию функ-

циональных знаний и развитию критического мышления. 
2. Разработанная методика внедрения исследовательского подхода в лабораторные и 

практические работы по химии доказала свою эффективность. 
3. Необходима системная работа по подготовке учителей, разработке методических 

материалов и техническому обеспечению для внедрения исследовательского подхода. 
4. Полученные результаты могут быть использованы в рамках реализации образова-

тельных программ и курсов повышения квалификации педагогов. 
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the proposed methodology. The effectiveness of the developed methodology in the context of updated 
educational content is proven by both quantitative and qualitative results. Practical recommendations for 
teachers on organizing and conducting laboratory-research classes are provided, along with future directions 
for research in this area, including the development of digital tools to support research activities and the 
integration of interdisciplinary approaches. 

Key words: research competence, chemistry, laboratory work, updated content, pedagogical 
experiment, critical thinking. 
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ЭЛЕКТРОННЫЕ УЧЕБНИКИ КАК СРЕДСТВО РЕАЛИЗАЦИИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТНОГО ПОДХОДА В ОБУЧЕНИИ ХИМИИ 

 

Аннотация 
В статье рассмотрено создание и применение электронных учебников 

по химии как инструмента деятельностного подхода в образовании. Группой 
из пяти преподавателей химии разработан электронный учебник по разделам 
«Качественный анализ» и «Количественный анализ», включающий лекцион-

ный материал, виртуальные лабораторные работы, практические задания и 
тесты для самостоятельной проверки. Показана значимость электронных 
учебников в повышении качества образования и развитии навыков 
самообразования учащихся. Приведен обзор зарубежного опыта исполь-

зования электронных учебников в преподавании химии. Отмечена поддержка 
цифровизации образования на государственном уровне – в Послании Прези-
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дента Казахстана подчёркивается необходимость максимальной цифрови-

зации учебного процесса informburo.kz. В ходе апробации учебника в 9 классе 
(12 учащихся) установлено повышение успеваемости и мотивации обу-

чающихся, что подтверждено результатами тестирования и анкетирова-

ния. Представлены количественные результаты в виде таблицы. Обсуж-

даются преимущества (интерактивность, наглядность, доступность мате-

риалов) и недостатки (технические и организационные сложности) исполь-

зования электронного учебника в школе. 
Ключевые слова: электронный учебник, химия, деятельностный под-

ход, цифровое обучение, качественный анализ, количественный анализ, 
самообразование. 

 

1 Введение 
Современное образование все активнее опирается на цифровые технологии, предо-

ставляющие новые возможности для реализации в обучении. Деятельностный подход пред-

полагает активную познавательную деятельность самих учащихся, включение в практические 
задания, исследования и экспериментальную работу. Электронные учебники, сочетающие 
текстовый материал с интерактивными элементами, мультимедиа и средствами обратной 
связи, являются эффективным инструментом для организации. Применение особенно актуаль-

но в преподавании химии, где важны наглядность процессов, проведение экспериментов и 
отработка практических умений. В Казахстане ведется планомерная работа по цифровизации 
образования и внедрению электронных образовательных ресурсов. В одном из недавних 
Посланий Президента Республики Казахстан отмечено, что «образовательный процесс в ка-

захстанских школах нужно максимально цифровизировать», подчёркивая необходимость 
ускоренного перевода учебных материалов в электронный формат [1]. Это связано как с 
глобальными тенденциями, так и с практическими потребностями школ: например, переход 
на электронные учебники позволит решить проблему тяжёлых портфелей и обеспечит равный 
доступ всем независимо от места проживания. 

Зарубежный опыт подтверждает продуктивность таких мер: в ряде стран электронные 
учебники уже прочно вошли в образовательную практику. Так, в Южной Корее реализована 
национальная программа полной замены печатных учебников на электронные, рассчитанная 
на несколько лет. 

В США широко используются открытые электронные курсы по химии, доступные 
онлайн бесплатно для миллионов, например платформа OpenStax [2] предлагает полноценные 
курсы в свободном доступе. Эти примеры показывают, что электронные учебники становятся 
неотъемлемой частью современного образования, повышая его качество и доступность. 
Вместе с тем возникает необходимость адаптировать электронные ресурсы к местным усло-

виям и языкам обучения, создавать учебники, соответствующие национальному учебному 
плану. Осознавая эти задачи, мы – группа преподавателей химии – разработали электронный 
учебник, предназначенный для использования в курсе химии основной школы. Наш выбор пал 
на разделы «Качественный анализ» и «Количественный анализ», поскольку именно эти темы 
требуют от школьников овладения практическими лабораторными методиками и умения 
применять теорию на практике. В данном учебнике сделан акцент на деятельностный подход: 
ребята не просто изучают теорию, но и выполняют эксперименты (в виртуальном формате), 
решают расчётные задачи, проводят наблюдения и делают выводы, то есть активно включены 
в работу. Ниже изложены материалы и методы разработки, результаты апробации, а также 
обсуждаются значение и место опыта в контексте развития цифрового образования.  

2 Материалы и методы 
2.1. Разработка электронного учебника. Учебник создан группой авторов – практи-

кующих учителей, обладающих опытом преподавания данных разделов. При разработке 
учитывались следующие принципы: каждому теоретическому блоку сопутствуют задания 
(опыты, практические задачи, интерактивные упражнения). Целью разработки данного учеб-
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ника является формирование устойчивых аналитических навыков у обучающихся, а также 

практическая направленность изучения разделов качественного и количественного анализа. В 
рамках электронного учебника данные разделы выстроены на основе проблемно-ориентиро-

ванного подхода, где каждый теоретический блок сопровождается интерактивными 
заданиями, виртуальными лабораториями, анализом кейсов и моделированием реальных 
аналитических ситуаций. Для усиления связи с реальной учебной практикой в электронный 
учебник включены темы из школьной программы по химии. Это позволит ученикам осознать 
практическую значимость аналитических методов и применить их на уроках химии: 

- определение ионов Fe³⁺, Cu²⁺, Ag⁺ в школьных реакциях с осадками и окрашиванием; 
- проведение реакции с солями (например, реакция BaCl₂ с сульфатами) для подтверж-

дения присутствия SO₄²⁻; 
- использование индикаторов для определения кислот и оснований (лакмус, 

метилоранж, фенолфталеин); 
- работа с пробирками: схемы проведения качественного анализа на катионы и анионы 

в рамках тем «Соли», «Основания», «Кислоты»; 
- определение массовой доли вещества в растворе (на примере приготовления раствора 

определённой концентрации); 
- расчёты по уравнениям реакций – подбор массы, объёма, количества вещества (тема 

«Количество вещества», «Молярная масса»); 
- введение в методы титрования: реакция нейтрализации (например, HCl + NaOH) – в 

рамках тем «Кислоты и основания»; 
- решение задач по определению концентрации по объему прореагировавшего раствора 

(простейшие задачи на титриметрию). 
Включение таких тем делает электронный учебник не только интерактивным, но и 

актуальным для использования на уроках, а также применять его для подготовки к ЕНТ. Это 
способствует более глубокому осмыслению материала, повышает мотивацию к изучению 
химии и развивает навыки анализа, необходимые в последующей профессиональной 
деятельности. 

Структура учебника включает несколько компонентов: 
Теоретическая часть (лекции). Материал изложен в форме компактных электронных 

лекций с иллюстрациями, схемами реакций и краткими выводами. Текст снабжён гипер-

ссылками для быстрого перехода к определениям, формулами и справочной информации. 
Важные понятия выделены, даны примеры применения. Теория подана с опорой на прак-

тические аспекты – например, обсуждается, как те или иные свойства веществ используются 
при качественном обнаружении или количественном измерении. 

Виртуальные лабораторные работы. В учебник включены описания лабораторных 
опытов по качественному и количественному анализу, реализованные в электронном формате. 
Использованы фотографии оборудования, видеоопыты и анимации, демонстрирующие ход 
экспериментов. Ученикам предлагается провести виртуальный эксперимент: выполнить 
последовательность действий (например, добавить реагент, нагреть пробирку и т.д.) и 
наблюдать результат на экране. После виртуального опыта учащийся отвечает на контрольные 
вопросы: что наблюдается, какие реакции происходят, каковы продукты и т.д. Такой формат 
позволяет отработать практические умения в безопасной цифровой среде. 

Практические задания. Для закрепления материала разработаны интерактивные 
задания. Это включало задачи на вычисление (расчет концентрации растворов в задачах 
количественного анализа), логические задачи на планирование эксперимента, а также задания 
на сопоставление (соотнести обнаруживаемый ион и характерное качественное реактивное 
изменение). Задания представлены в электронном виде: ученик вводит ответ или выбирает 
вариант, а система сразу указывает правильность и дает пояснение. Такой режим тренажёра 
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способствует активному усвоению: он может повторять попытки до получения верного 
результата, что содействует закреплению материала. 

Контроль знаний (тесты). В учебник интегрирован модуль для тестирования, содер-

жащий банк тестовых вопросов по пройденным темам. Тесты реализованы в автоматизи-

рованной форме: после ответа школьник мгновенно видит результат, правильные ответы и 
объяснения к ним. Тестовые задания разноуровневые – от базовых вопросов на знание 
определений до задач повышенной сложности, проверяющих умение применять знания в 
новых ситуациях. Данная система контроля позволяет обучающимся самостоятельно оценить 
свой уровень освоения темы и при необходимости вернуться к проблемным вопросам. 
Учителю результаты тестирования доступны для просмотра, что облегчает мониторинг 
успеваемости класса. 

Техническая реализация выполнена с использованием платформы для создания 
электронных учебных материалов (развернутой на базе школьного сайта) и общедоступных 
ресурсов. Учебник представлен в формате, доступном через веб-браузер, что обеспечивает 
многоплатформенность – учащиеся могут работать с материалами со школьных компьютеров, 
домашних ПК или мобильных устройств. Для работы требуется подключение к интернету, 
однако все материалы могут быть заранее сохранены для автономного использования в случае 
нестабильного соединения.  

2.2. Методика апробации. Апробация проводилась одним из авторов (учителем 
химии) в 9 классе средней школы. В эксперименте участвовали 12 учащихся данного класса. 
Апробация была проведена в первом полугодии 2024-2025 учебного года и включала 
следующие этапы: 

Обучение. Уроки проводились в компьютерном классе, чтобы все могли одновременно 
видеть материалы. Кроме того, каждому ребёнку была предоставлена возможность доступа к 
учебнику с персонального устройства для самостоятельной работы дома. Учитель по возмож-

ности интегрировал в урок элементы из учебника: демонстрировал виртуальные опыты, 
предлагал ученикам выполнить интерактивные задания, использовал тестовый модуль для 
проведения мини-контролей знаний. 

Анкетирование. После завершения изучения раздела детям было предложено аноним-

ное анкетирование для выяснения отношения к использованию новшества. В анкете содер-

жались вопросы о том, насколько понятным и удобным был электронный формат, повысился 
ли интерес к предмету, стало ли легче выполнять лабораторные работы и задания, ощущают 
ли они улучшение своего понимания. Также они могли оставить свободные комментарии с 
замечаниями и предложениями. 

Тестирование знаний. Для объективной оценки результатов обучения был проведён 
итоговый тест по темам качественного и количественного анализа. Тест включал как теоре-

тические вопросы, так и задачи, аналогичные тем, что решались в процессе обучения. 
Результаты тестирования обучавшихся с электронным учебником были сравнены с результа-

тами тех же учащихся по предыдущим темам (изучавшимся традиционным способом) и со 
средними показателями параллели 9-х классов, где использовался только печатный учебник. 

Анализ и обработка. Собранные данные – результаты тестов и ответы анкет – были 
проанализированы количественно и качественно. Вычислены средние баллы успеваемости, 
процент, освоивших материал на «хорошо» и «отлично» (так называемый показатель качества 
знаний), а также сравнение распределения оценок до и после внедрения. Анкетные ответы 
сгруппированы по категориям (удобство, интерес, трудности) для выявления доминирующих 
тенденций и особенностей восприятия нового метода обучения. 

3 Результаты 
3.1. Содержание и функциональность. В результате апробации установлено, что все 

заявленные компоненты (теория, лабораторные работы, задания, тесты) функционируют 
корректно и востребованы участниками. Ученики активно пользовались встроенными инст-
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рументами: просматривали видеоматериалы опытов, выполняли онлайн-тесты и упражнения. 
Согласно наблюдениям учителя, электронный формат повысил вовлечённость: даже более 
слабые ребята проявляли интерес при выполнении заданий на компьютере, охотнее повторяли 
попытки, стремясь улучшить результат в интерактивных тестах. Многие отмечали в анкетах, 
что им понравилась возможность самим управлять темпом занятия: теорию можно изучать 
дома в удобное время, возвращаясь к непонятным местам, а выполнение онлайн-заданий 
превращает учёбу в увлекательный механизм.  

Ранее отечественные исследователи, в частности Г. Т. Кадырбаева [3] и Б. Д. Абуова 
[4], отмечали, что применение электронных образовательных сред способствует организации 
самостоятельной работы и значительно повышает мотивацию к изучению дисциплин. 

Наш опыт подтвердил эти положения применительно к школьному курсу химии.  
3.2. Анализ успеваемости. Объективные показатели знаний после использования 

электронного учебника продемонстрировали положительную динамику. Итоговое тестирова-

ние по разделам «Качественный» и «Количественный анализ» показало улучшение успевае-

мости по сравнению с предыдущими темами, изученными традиционно. Средний балл класса 
повысился примерно с 4,7 (между оценками «удовлетворительно» и «хорошо») до 6,3 (близко 
к «отлично»). Качество знаний (доля, получивших оценки «4» и «5») возросло с 50% до 83%. 
Ниже в таблице приведено распределение итоговых оценок по итогам изучения раздела (с 
использованием электронного учебника), по сравнению с успеваемостью ранее.  
 

Таблица 1 – Результаты апробации электронного учебника в 9 классе (распределение учащихся 
по итоговым оценкам) 
 

Показатель До апробации После апробации 
Число учащихся с оценкой "5" (отлично) 2 5 

Число учащихся с оценкой "4" (хорошо) 4 5 

Число учащихся с оценкой "3" (удовлетворительно) 6 2 

Число учащихся с оценкой "2" (неудовл.) 0 0 

Качество знаний (доля оценок 4 и 5), % 50% 83% 

 

 

Рисунок 1 – Результаты апробации электронного учебника в 9 классе  
(распределение учащихся по итоговым оценкам) 
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Как видно из таблицы, после внедрения электронного учебника существенно увели-

чилось число отличных и хороших оценок: так, отличников стало 5 человек вместо 2, успе-

ваемость на «4» стабильно удержали 5 учеников (против 4 ранее). Количество удовлетво-

рительных оценок снизилось до 2, при том, что неудовлетворительных оценок не было вовсе. 
Таким образом, весь класс продемонстрировал освоение материала не ниже удовлетвори-

тельного уровня, при резком росте доли высоких достижений.  
Анализ анкетирования также подтвердил положительное восприятие нового метода 

обучения. Большинство учеников (10 из 12, или ~83%) ответили, что заниматься по 
электронному учебнику им было интереснее, чем по-обычному. Около 75% отметили, что 
материалы стали более понятными благодаря мультимедиа и интерактивным элементам. 
Несколько учеников указали, что им было проще выполнять лабораторные работы, когда 
предварительно они просмотрели виртуальный опыт. В свободных комментариях ребята 
писали, что им понравился формат викторин и онлайн-тестов, возможность сразу узнавать 
правильный ответ и свои ошибки. Некоторые признались, что дома повторно проходили 
интерактивные задания, чтобы закрепить тему или просто из энтузиазма. Такие данные 
свидетельствуют о возросшей учебной мотивации и инициативе. В то же время, примерно 
треть опрошенных (4 учащихся) указали на некоторые трудности: двое испытывали 
небольшой дискомфорт при чтении большого текста с экрана, один ученик пожаловался на 
временные технические проблемы с доступом в интернет, еще один выразил предпочтение 
печатным учебникам, хотя и высоко оценил интерактивные задания. Эти замечания важно 
учитывать при дальнейшей работе с электронными ресурсами.  

4 Обсуждение 
Повышение успеваемости и мотивации нашего экспериментального класса согласуется 

с данными зарубежных и отечественных исследований о позитивном влиянии цифровых 
образовательных ресурсов. В методологическом обосновании структуры учебника использо-

ваны идеи, изложенные в работах Кадырбаевой Г.Т., Абуовой Б.Д., Нургалиевой Г.К. (2009–

2010 гг.), в частности, сделан акцент на деятельностный подход в обучении, интеграцию 
межпредметных связей и развитие самостоятельной познавательной активности. Нам удалось 
осовременить подход с учётом актуальных вызовов цифровой трансформации. Для реали-

зации этого подхода мы применили следующие педагогические инструменты: 
- задачи с открытым решением и несколькими вариантами подхода; 
- моделирование химических экспериментов и проектные задания; 
- интерактивные тренажёры и виртуальные лаборатории; 
- портфолио учащегося с индивидуальной образовательной траекторией; 
- самооценка и диагностика учебных достижений через онлайн-тестирование с 

разными уровнями сложности. 
Нами в школьных условиях получен эффект: интерактивность и наглядность оживляют 

изучение сложных разделов химии, делая более привлекательными для подростков. Погру-

жаясь в деятельность – будь то выполнение виртуального эксперимента или решение онлайн-

задания, – они учатся активно мыслить, применять знания, исправлять ошибки, то есть 
формируют универсальные учебные навыки, которые и являются целью становления 
функциональной грамотности.  

К основным преимуществам можно отнести: 
Интерактивность и наглядность. Представление материала в разнообразных формах 

– текст, видео, анимации, интерактивные схемы. Сложные химические процессы (цветовые 
эффекты качественных реакций или ход объемного анализа) визуализируются, что облегчает 
понимание. Ученики могут взаимодействовать с материалом: выполнять действия, отвечать 
на вопросы, видеть последствия своих решений. По словам разработчиков отечественной 
платформы TopIQ [5], каждое электронное пособие становится «единым мультимедийным 
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продуктом, составленным по программе и дополненным интерактивными задачами, аудио-

визуальными материалами», что захватывает внимание. 
Персонализация обучения и доступность. Использование дало возможность учиты-

вать индивидуальный темп. Ученик может задержаться на трудном разделе, повторить тему 
или дополнительное задание, чего трудно достичь в рамках урока с печатным учебником. 
Обеспечивает доступность вне школы – достаточно иметь устройство с доступом в интернет. 
Это особенно ценно для отдалённых или малокомплектных школ, где ограничен доступ к 
библиотекам. В перспективе, по мере распространения цифровой инфраструктуры, это 
поможет сократить разрыв в качестве образования между городом и селом, о чём не раз 
говорилось на государственном уровне. 

Кроме того, они могут обновляться и дополняться актуальной информацией гораздо 
быстрее, чем пересдаются печатные – таким образом, работаем с самыми свежими данными 
науки. 

Удобство для учителя. Вопреки опасениям, цифровые технологии не заменяют педа-

гога, а становятся для него помощником. Наш эксперимент показал, что происходит облегче-

ние работы преподавателя в части контроля и проверки знаний. Система тестов автоматически 
проверяет ответы и собирает статистику, что экономит время на проверку тетрадей. Учитель 
получает возможность в реальном времени отслеживать прогресс каждого ученика и при 
необходимости адресно помочь отстающим.  

Также расширяются методические возможности: можно разнообразить уроки, исполь-

зовать готовые мультимедиа вместо трудоёмкой подготовки опыта или демонстраций, давать 
творческие задания с использованием компьютера. 

В то же время, апробация выявила и ряд сложностей (условно – недостатков или точек 
роста), которые необходимо учитывать для успешного внедрения в массовую практику: 

Технические ограничения. Не все школы и ученики одинаково обеспечены техникой. 
В нашем случае класс был обеспечен компьютерами и у большинства детей были смартфоны 
или ПК дома, однако в менее оснащённых школах применение электронного учебника 
потребует инвестиций в технику. Также необходим стабильный интернет – его отсутствие или 
сбои могут сорвать урок или ограничить доступ к материалам. Президент К.-Ж. Токаев 
подчёркивал, что обеспечение доступа к быстрому интернету и цифровым ресурсам – 

обязательное условие цифровизации образования. 
Решение этих инфраструктурных вопросов выходит за рамки данной работы, но 

является предпосылкой реализации подобных проектов. 
Необходимость обучения и адаптации. Вводя новые цифровые ресурсы, важно 

обучить самих педагогов эффективно ими пользоваться. При масштабировании на массовый 
уровень потребуется система повышения квалификации по цифровой педагогике. Кроме того, 
некоторое время займет адаптация учащихся: как показали анкеты, небольшая часть учеников 
испытывает сложности с чтением с экрана или предпочитает бумажный формат. Здесь могут 
помочь комбинированные методы – например, рекомендации по гигиене работы за компью-

тером, дублирование ключевых материалов на печати для тех, кому это необходимо, 
постепенное привыкание к новому формату. 

Ограничения содержания и структуры. При всех плюсах, электронный учебник не 
должен восприниматься как панацея. Он эффективно передает знания и отрабатывает базовые 
умения, однако живое общение в классе, эксперименты в реальной лаборатории, бумажные 
конспекты также имеют педагогическую ценность [6].  

Таким образом, наш опыт демонстрирует, что при грамотном подходе преимущества 
электронного учебника в реализации деятельностного обучения, очевидно, перевешивают 
возможные недостатки. 
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5 Выводы 
Результаты пилотного внедрения в 9 классе (12 учеников) продемонстрировали рост 

качества знаний: увеличился средний балл успеваемости, доля оценок «4» и «5» возросла с 
50% до 83%, незафиксировано ни одной неудовлетворительной оценки. Анкетирование 
выявило рост удовлетворенности форматом обучения. Учащиеся отмечают удобство мульти-

медийной подачи материала и возможности самопроверки, что способствует более глубокому 
усвоению химии. Это формирует у них критическое мышление, умения применять знания, что 
соответствует целям образования. 

Правильная организация учебного процесса (смешанное обучение, регулирование 
экранного времени, подготовка учителей) позволяет минимизировать недостатки. 

Зарубежный и отечественный опыт подтверждает актуальность. Тенденции мирового 
образования показывают переход к цифровым ресурсам, что поддерживается и на 
государственном уровне в Казахстане. В Послании Президента РК подчёркивается важность 
максимальной цифровизации, а отечественные исследования свидетельствуют о готовности 
педагогического сообщества к восприятию электронных форм. 

Планируется провести более масштабное исследование с участием нескольких школ 
для статистически достоверного подтверждения влияния электронных учебников на успевае-

мость. Также намечено совершенствовать его содержание с учётом замечаний школьников – 

например, добавить варианты сложных заданий для продвинутого уровня, реализовать модуль 
отслеживания прогресса и адаптации траектории обучения под уровень конкретного ученика 
(элементы персонализированного обучения). 
 

Список литературы 
 

1 Токаев К.-Ж. Цифровизация обучения и личная ответственность акимов: Токаев о развитии 
образования. – Informburo.kz/ 28.09.2022. 

2 OpenStax. Chemistry [Электронный ресурс] // OpenStax. – 2020. – Режим доступа: 
https://openstax.org/details/books/chemistry. 

3 Кадырбаева Г.Т. Методика использования электронного обучающего комплекса в 
самостоятельной деятельности учащихся колледжей (на примере обучения информатике): канд. пед. 
наук. – Алматы, 2010. 

4 Абуова Б.Д. Методические особенности обучения биологии и химии в педагогических 
учебных заведениях на интегративно-информационной основе: канд. пед. наук. – Алматы, 2009. 

5 The Astana Times [Электронный ресурс] // The Astana Times. – 27 мая 2023. – Режим доступа: 
https://astanatimes.com/2023/05/screen-vs-print-kazakhstans-topiq-platform-brings-digital-textbooks-to-life/ 

6 Нургалиева Г.К. Концепция электронного обучения как информационно-образовательной 
среды // Электронный журнал научно-педагогических статей по информатизации образования. – 2010. 
– № 1. – С. 10–18. 
 

СЕРГАЗИНА, С.М., ФРОЛОВА, С.А., ПОНОМАРЕНКО, О.В.,  
ОСТРЕЦОВА, И.Б., НУРМУХАНБЕТОВА, Н.Н. 
ЭЛЕКТРОНДЫҚ ОҚУЛЫҚТАР ХИМИЯ ПӘНІН ОҚЫТУДА ІС-ӘРЕКЕТКЕ БАҒЫТТАЛҒАН 

ТӘСІЛДІ ІСКЕ АСЫРУДЫҢ ҚҰРАЛЫ РЕТІНДЕ 
Мақалада химия пәні бойынша электрондық оқулықтарды білім беруде іс-әрекеттік тәсілді 

жүзеге асыру құралы ретінде жасау және қолдану мәселелері қарастырылады. Бес мұғалімнен 
құралған топ «Сапалық талдау» және «Сандық талдау» тарауларын қамтитын, дәрістік мате-

риалдар, виртуалды зертханалық жұмыстар, практикалық тапсырмалар және өзін-өзі тексеруге 
арналған тестілерді біріктіретін электрондық оқулық әзірледі. Электрондық оқулықтардың білім 
сапасын арттыруға және оқушылардың өздігінен білім алу дағдыларын дамытуға қосқан үлесі 
көрсетілді. Химияны оқытуда электрондық оқулықтарды пайдалану бойынша шетелдік тәжірибе 
шолуы берілді. Білім беру процесін цифрландыруды мемлекеттік деңгейде қолдау – Қазақстан 
Президентінің Жолдауында оқу үдерісін барынша цифрландыру қажеттігі атап өтілген 
(informburo.kz). 9-сыныптағы (12 оқушы) апробация барысында оқушылардың үлгерімі мен ынта-

сының артқаны тестілеу мен сауалнама нәтижелерімен расталды. сандық нәтижелер кесте түрінде 
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ұсынылды. Электрондық оқулықты мектепте қолданудың артықшылықтары (интерактивтілік, 
көрнекілік, материалдардың қолжетімділігі) мен кемшіліктері (техникалық және ұйымдасты-

рушылық қиындықтар) талқыланды. 
Түйінді сөздер: электрондық оқулық, химия, іс-әрекетке бағытталған тәсіл, цифрлық оқыту, 

сапалық талдау, сандық талдау, өздігінен білім алу. 
 

SERGAZINA, S.M., FROLOVA, S.A., PONOMARENKO, O.V.,  
OSTRETSOVA, I.B., NURMUKHANBETOVA, N.N. 
ELECTRONIC TEXTBOOKS AS TOOLS OF IMPLEMENTING THE ACTIVITY-BASED 

APPROACH IN CHEMISTRY TEACHING 
The article examines the design and implementation of electronic chemistry textbooks as a tool for 

applying an activity-based approach in education. A team of five instructors developed an electronic textbook 
covering the “Qualitative Analysis” and “Quantitative Analysis” sections, which integrates lecture materials, 
virtual laboratory exercises, practical tasks, and self-assessment tests. The contribution of electronic textbooks 
to improving educational quality and fostering students’ self-directed learning skills is demonstrated. A review 
of international experience in using electronic textbooks for teaching chemistry is provided. State-level support 
for educational digitization is noted – the President of Kazakhstan’s address emphasizes the necessity of 
maximizing the digitalization of the learning process (informburo.kz). During the pilot implementation in a 
9th-grade class (12 students), increases in academic performance and student motivation were confirmed by 
testing and surveys. The quantitative outcomes are presented in tabular form. The advantages (interactivity, 
clarity, accessibility of materials) and drawbacks (technical and organizational challenges) of using an 
electronic textbook in schools are discussed. 

Key words: electronic textbook, chemistry, activity-based approach, digital learning, qualitative 
analysis, quantitative analysis, self-directed learning. 
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ГУМАНИТАРЛЫҚ ЖӘНЕ ӨНЕР ҒЫЛЫМДАРЫ 

ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ И ИСКУССТВО 
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АЛАШ ҚОЗҒАЛЫСЫНЫҢ ҚАЙРАТКЕРЛЕРІ  
ЖӘНЕ ОЛАРДЫҢ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ОЙЛАРЫ 

 

Аннотация 

Бұл мақалада Алаш қайраткерлерінің педагогикалық және білім-

ғылымға қатысты ойлары талданады. Алаш қайраткерлері ХХ ғасырдың 
басында қазақ халқының рухани жаңғыруына, білім мен ғылымды дамытуға 
ерекше назар аударды. Олардың педагогикалық ойлары қазақ қоғамын 
сауаттандыруға, ұлттық бірегейлікті сақтауға, заманауи білім беру 
жүйесін қалыптастыруға бағытталды. Бұл ойлар Қазақстанның қазіргі 
білім беру жүйесінің негізін қалады. Зерттеу барысында тұлғалардың 
ойлары бүгінгі күнге дейін маңызын жоймағаны екені анықталды. 

Түйінді сөздер: Алаш партиясы, Алаш қайраткерлері, педагогика, 
білім, ұстаз, мектеп. 

 

1 Кіріспе 

Алаш қозғалысы – ХХ ғасырдың басында қазақ халқының тәуелсіздігі мен ұлттық 
мүддесін қорғауға бағытталған саяси, мәдени және рухани жаңғыру қозғалысы. Бұл қозғалыс 
Ресей империясының отаршыл саясатына қарсы шығып, қазақ халқының өзін-өзі басқару 
құқығын, ұлттық бірлігін және әлеуметтік прогресін қамтамасыз етуге тырысты. Алаш 
қозғалысы 1917 жылы құрылған Алаш партиясы және оның саяси органы болған Алаш Орда 
үкіметімен тығыз байланысты. 

Алаш қозғалысының басты мақсаты – қазақ халқының саяси, әлеуметтік және мәдени 
құқықтарын қорғау болды. Оның негізгі идеяларына: қазақ жерінің тұтастығы және оны 
отаршыл саясаттан қорғау; қазақ халқының өзін-өзі басқару құқығын қамтамасыз ету; ұлттық 
мәдениет пен тілді дамыту және білім беру жүйесін жетілдіру, зайырлы оқу орындарын ашу 
жатады. 

Алаш қозғалысы қазақ зиялыларының жетекшілігімен ұйымдасты. Олардың 
қатарында: 

• Әлихан Бөкейханов – қозғалыстың жетекшісі, Алаш Орда үкіметінің төрағасы. 
• Ахмет Байтұрсынұлы – қазақ тілінің реформаторы, ұлттық ағарту ісінің негізін 

қалаушы. 
• Міржақып Дулатов – публицист, жазушы, “Оян, қазақ!” өлеңінің авторы. 
• Халел және Жаһанша Досмұхамедовтер – заңгерлер және қозғалыстың құқықтық 

негізін қалыптастырушылар. 
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• Мағжан Жұмабаев, Мұстафа Шоқай – ұлттық бірлікті насихаттаған қайраткерлер. 
Бұл қайраткерлер қазақ халқының саяси санасын оятып, тәуелсіздік жолында күресті. Алаш 
қайраткерлері қазақ халқының білім мен ғылымды меңгеруіне, ұлттық бірегейлікті сақтауға 
және саяси сананың қалыптасуына өлшеусіз үлес қосты. Олар өз заманында халықтың 
болашағы үшін күрескен нағыз көшбасшылар еді. Олардың еңбегі бүгінгі Қазақстанның 
қалыптасуы мен дамуына негіз болды. 

2 Материалдар мен әдістер 

Алаш қайраткерлерінің бірқатары өздерінің жарты өмірін ұстаздық жолға арнаған 
тұлғалар болды. Мәселен: Мағжан Жұмабайұлы 1927 – 1929 жылы Бурабайда, одан соң 
Қызылжарда оқытушылық қызметтер атқарды. Оның «Педагогика» еңбегін қарайтын болсақ, 
Мағжанның жас буынның тәрбиесінен, білім алу мәселесінен тыс қалмағанын байқауға 
болады. Мағжанның «Педагогика» оқулығы 15 бөлімнен тұрады. Автор әр бөлімінде 
педагогика ғылымын жан-жақты саралап, дене тәрбиесін, жан тәрбиесін салыстыра талдаған. 
Осы орайда Мағжан атамыздың «Алты Алаштың баласы бас қосса, төр – мұғалімдікі» деген 
нақыл сөзі еске түседі. Сол заманда ақ ұстаздың мәртебесін жоғары көтерген. Себебі: ұстаз 
болашақ жастарды, яғни ұлтты тәрбиелейтін адам болған. Ұстаздар жайында халқымыздың 
ұлы батыры Бауыржан Момышұлы: «Ұстаздық – ұлы құрмет. Себебі, ұрпақты ұстаз 
тәрбиелейді. Болашағымыздың басшысын да, данасын да, ғалымын да, еңбекқор егіншісін 
де, кеншісін де ұстаз өсіреді емес пе. Өмірге ұрпақ берген аналарды қалай ардақтасақ, сол 
ұрпақты тәрбиелейтін ұстаздарды да солдай ардақтауға міндеттіміз» деген [1]. 

3-4 Нәтижелер мен талқылаулар 

Әлихан Бөкейханов – Алаш қозғалысының жетекшісі, ғалым, қоғам және мемлекет 
қайраткері. Бұрынғы Семей облысы, Қарқаралы уезі Тоқырауын болысының 7-ауылында 
туған. Орта жүз ханы Бөкейдің ұрпағы [2, 4]. 

…Осы күнде біздің қазақта бала оқыту рәсім бе? Үйінде тамағы бар бала ер жетсе, 
қатын алмай ма, мұнан асатын мал болса, сайлау деп арам терге кірмей ме? Мұсылманша 
оқу іздеп, жанын жалдап, талап қылып жүрген қазақ балалары сыпыра кедей балалары 
емес пе? Мұның ішінде ілуде біреуі болмаса бай баласы… [5,173] 

Әлихан Бөкейхановтың айтуы бойынша оқуға ұмтылатын балалардың көбі кедей 
отбасының балалары. Сол кездегі бай балаларының білім алуға қызығушылығының төмен 
екендігін анық айтып отыр. Қазақ қоғамында сол заманда білімге, әсіресе мұсылманша оқуға, 
ерекше мән берілмей, одан гөрі материалдық дүниеге көбірек көңіл бөлінетіні сыналады. 
Ауқатты адамдардың балалары білім алуға емес, тұрмыс құру, мал жинау немесе сайлау 
секілді саяси істерге көбірек көңіл бөледі. Бұл жағдай қоғамның дамуын тежеп, рухани және 
мәдени артта қалуына себеп болғаны айтылады. Үзіндінің негізгі ойы – білімді тек 
кедейлердің қажеттілігі деп қарамай, әрбір отбасының, әсіресе байлардың да басты міндетіне 
айналдыру. Білімді ұрпақ қана елдің болашағын жарқын ете алады. Сондықтан қоғамда 
білімге тең қолжетімділікті қамтамасыз ету маңызды.  

Ахмет Байтұрсынұлы – 1872 жылы 5 қыркүйекте қазіргі Қостанай облысы, Жангелді 
ауданы Сарытүбек ауылында қарапайым отбасында дүниеге келген. Ұлттық жазудың 
реформаторы, ұлы ағартушы педагог, Алаш-Орда өкіметінің мүшесі қазақ халқының 20 
ғасырдың басындағы ұлт-азаттық қозғалысы жетекшілерінің бірі, мемлекет қайраткері, 
көрнекті лингвист, түркітанушы, ақын, аудармашы, әдебиеттанушы, бірқатар оқулықтар мен 
оқу құралдарының авторы. 

Осы замандағы жан таңқаларлық нәрсенің бәрі ғылыммен табылған. Адам баласын 
көкте құстай ұшқызған, суда балықтай жүздірген ғылым. Дүниенің бір шеті мен бір 
шетінен шапшаң хабар алғызып тұрған ғылым, отарба, от кемелерді жүргізген – ғылым. 
Осыларды істеп отырған жұрттың бәрі де сондай болмаған. Бұлар да басында біздей, 
бізден де өнерсіз болған. Халық жүре, оқи, талаптана келе осыншаға жеткен [5, 179]. 
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Ахмет Байтұрсынұлының айтылған осы пікірін оқи отырып, бірден ойыңа Ыбырай 
Алтынсаринның «Өнер білім бар жұрттар» өлеңі еске түседі. Себебі, өлеңнің идеясы мен 
Ахмет атаның сөзі бір бірімен үндес келген. 

Аты жоқ құр арбаны 

Мың шақырым жерлерге, 
Күн жарымда барғызды. 
Адамды құстай ұшырды; 
Мал істейтін жұмысты 

От пен суға түсірді; 
Отынсыз тамақ пісірді, 
Сусыздан сусын ішірді [3,14]. 
Ахмет атаның айтайын деп отырған идеясы – ғылымның адамзат өркениетін дамыту-

дағы шешуші рөлін түсіндіру және қазақ халқын ғылым-білімге ұмтылуға шақыру екендігін 
көре аламыз. Халқымыз ғылым арқылы біршама жетістіктерге жеткен. Мысалы: мәтінде 
айтылған адамның табиғаттағы мүмкіндіктерін арттырған жаңалықтар – ұшу, жүзу, жылдам 
байланыс орнату, көлік құралдары сияқты ірі жетістіктердің барлығы ғылым арқылы іске 
асқаны атап өтіледі. Ахмет Байтұрсынұлы қазіргі дамыған халықтардың да басында біздей 
білімсіз, өнерсіз болғанын, бірақ оқу мен талаптанудың арқасында үлкен жетістіктерге жет-

кенін айтады. Бұл идея қазақ халқын ғылым мен білімге талпынуға ынталандыруды көздейді. 
Ғұмар (Омар) Қарашев – 1876-1921 ақын, публицист, ұстаз, діни қайраткер, алаш 

қозғалысының имамы болған адам. Ол бұрынғы Бөкей ордасы, Қырыққұдық деген жерде 
туған. Ол оқытушылық қызметімен қатар жас мұғалімдерді тәрбие, оқыту әдістеріне үйретіп, 
тәлімгерлік қабілеттерін шыңдап отырған. Өзінің «Педагогика» оқулығында бала тәрбие 
және мектеп оқытушылары қандай болу керектігін айтып кеткен. Сол бір оқулықтан үзінді: 

Балаға тәрбие берушілер, мүмкін болғанша, жастардан болуы керек, хатте' 
қолдарынан келсе. Мен бала тәрбиешісінің бала болуын артық көрер едім. Осылай болғанда 
тәрбие беруші өзінің шәкірттеріне ең жақын жолдас, ең сенімді сырлас болып, оның түрлі 
халдарымен ортақтасар, бөлісер еді [5,184. 

Ғұмар ақынның айтуы бойынша, балаға тәрбие беруші мен тәрбиеленуші арасында 
сенім мен өзара түсіністік орнауы үшін тәрбиеші баланың жас ерекшелігін, қызығушылық-

тарын терең түсінетін тұлға болуы керек. Жас оқытушы балаға жақын дос әрі сырлас ретінде 
оның жан дүниесіне оңай жол тауып, тәрбиенің тиімділігін арттыра алады. Тәрбие процесі 
тек білім беру ғана емес, баланың ішкі сезімдері мен күйзелістерін бөлісу, оны тұлға ретінде 
қалыптастыру екенін ескеретін болсақ, оқытушы мен бала арасындағы осындай қарым-

қатынас аса маңызды. Әрине бұл пікір өте орынды, бірақ қазіргі заманда жас мұғалімдерден 
гөрі тәжірибесі мол мұғалімдер өте көп. Ол кісілер де оқушымен қалай жұмыс жасау 
керектігін білетін, үнемі ізденіс үстінде жүретін, қалай оқушыға жақын болсам екен деп 
ойланатын ұстаздар. Сондықтан да бұл пікірге екі жақты көзқараста қараған дұрыс деп 
санаймын. 

2) Шәкірттерге ауызша үгіт бермеңіз, пайдалы нәрсені өздері тәжірибе арқылы 
тапсын. Оларды еш те жазаламаңыз. Олар епті болудың не екенін білмейді. Оларды 
ешуақытта кешірім сұрарлық халге түсірмеңіз. Олар сізді жәбірлей алмайды. Істейтін ісі 
еш бір ахлақи негізге салынуы міндет болмаған жандардың әсері жаза саларлық, 
жаманшылық қыларлық лайықсыз болуы мүмкін емес [5,186]. 

Шәкірттерді қатаң жазалаудың немесе моральдық қысым көрсетудің орнына, оларға 
өз қателіктерінен сабақ алып, тәжірибемен үйренуге жағдай жасау қажет. Жазадан қорқып 
емес, ішкі ынтамен әрекет ету балалардың табиғи дамуын қамтамасыз етеді. Мұғалім 
балаларды түсініп, оларды жазғырудың орнына, олардың бойында жауапкершілік пен ізгілік 
сезімін еркін қалыптастыруға ұмтылуы тиіс. Шәкірттің жеке еркіндігін сыйлау – тәрбиенің 
маңызды бөлігі. Балаларға білім мен тәртіпті мәжбүрлеу арқылы емес, өз тәжірибелері 
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арқылы түсінуге мүмкіндік беру – ең тиімді тәрбиелік әдіс. Жазалау немесе мәжбүрлеу 
баланың еркін ойлау қабілетін шектеп, оның өзіндік даму жолына кедергі келтіруі мүмкін. 
Шәкіртке сенім артып, оның қателіктерін түсінуге уақыт беру – шынайы тәрбиенің негізі. 
Мұндай көзқарас баланың өзіндік жауапкершілігін арттырып, оның табиғи қасиеттерін 
сақтауға мүмкіндік береді. 

Әбікей Зейінұлы Сәтбаев – есімі қазаққа танымал ағартушы-педагог, Алашорда ұлт-

азаттық қозғалысына қатысушы қайраткер, Семей қаласында ашылған қазақ педагогикалық 
техникумының алғашқы директоры [4]. Ол қазақ балаларының сауатын ашу, ұлттық білім 
беру жүйесін қалыптастыру, қазақ мәдениеті мен тілін дамыту жолында қызмет еткен 
қайраткерлердің бірі. 

Тереңірек ойлап қарасақ жалпы білім иелерінің кімі құрметті, қадірлі болуға жөні 
бар? Әрине, оқытушылар. Себебі барлық жаратылысқа ие болып жүрген, келешекте 
жүретіндердің бәрі солардың қолынан өткен. Сондықтан адам өз басын қадірлесе, 
оқытушыны қадірлеуге міндетті екендігі осыдан шығады [5,195]. 

Оқытушы – барлық білімнің, тәрбиенің және рухани дамудың негізін қалаушы тұлға. 
Адамның жеке қасиеттері мен кәсіби қабілеттері оқытушылардың берген білімі мен тәрбие-

сіне тікелей байланысты. Ұстаздар келешек ұрпақты біліммен қаруландырып қана қоймай, 
олардың қоғамдағы орнын табуына, адамгершілік құндылықтарды бойына сіңіруіне көмекте-

седі. Сондықтан оқытушыны қадірлеу – адамның өзін, өз болашағын құрметтеумен тең. 
Қоғамның дамуы, мәдениеті мен өркениеті ұстаз еңбегінің нәтижесіне тәуелді. Ұстаздың 
еңбегі – елеулі әрі ұлы, өйткені ол адамзаттың болашағын қалыптастырады. Осы себепті 
ұстазға деген құрмет әрқашан биік болуы тиіс. 

Жүсіпбек Аймауытов (1889–1931) – қазақтың көрнекті жазушысы, ақыны, драматур-

гі, педагогы және қоғам қайраткері. ХХ ғасырдың басында қазақ әдебиетінің дамуына зор 
үлес қосқан Жүсіпбек Аймауытов өз шығармаларында ұлттық мәдениеттің, білімнің, адам-

гершіліктің маңыздылығын терең ашып көрсеткен. Аймауытов өз өмірін, шығармашылығын 
тек әдебиетпен шектемей, сонымен қатар ұлттық білім беру жүйесін қалыптастыруға арнады. 
Оның ойынша, қазақ балаларының дұрыс білім алуы үшін тек қана оқу бағдарламалары мен 
кітаптар емес, сонымен қатар олардың жан дүниесіне, ұлттық рухына, ұлттық тәрбие мен 
мәдениетіне сәйкес әдістемелер қажет болды. «Педагогика» және «Психология» атты 
еңбектерінде балалардың психологиясын, олардың қабылдау мен ойлау процесін, ұстаз бен 
шәкірт арасындағы қарым-қатынасты терең талдайды. Бұл еңбектер қазақ оқытушылары 
үшін әдістемелік нұсқаулық болып саналады. 

Сабақ беру – үйреншікті жай шеберлік емес, ол үнемі жаңадан жаңаны табатын 
өнер… дидактика мұғалімге жалпы жол-жоба көрсетіп, жетекшілік етеді, әйтпесе осы 
жолдан тайма деп оқытушыға міндет есебінде еш нәрсе ұсынбайды. Ол тек сыннан өткен 
ұтымды жолдарды ғана нұсқайды. 

Айтылған ойдан түсінетініміз сабақ беру – бұл тек үйреншікті жұмыс емес, шығар-

машылық пен ізденісті талап ететін өнер. Мұғалім тек білім беруші ғана емес, оқушының ой-

өрісін дамытуда жетекші рөл атқарады. Дидактика – мұғалімге білім берудің әдіс-тәсілдерін 
үйретіп, оқытудың тиімді жолдарын көрсетуге көмектеседі. Алайда, ол мұғалімге дайын 
шешімдер ұсынбайды, тек тексерілген және тиімді әдістерді ұсынумен шектеледі. Сабақ ба-

рысында мұғалім үнемі жаңалыққа ұмтылып, оқушылардың қызығушылығын оятып, білімге 
деген ынтасын арттыруы қажет. Бұл үнемі тәжірибе жасап, өз әдістемесін жетілдіруді қажет 
етеді. Мұғалім әрдайым жаңа тәсілдер мен әдістерді іздеп, оқытудың сапасын арттыруға күш 
салуы тиіс. Дидактика мұғалімнің шығармашылық қабілетін дамытуға бағытталған маңызды 
құрал болса да, ол тек жол көрсетуші ретінде қызмет атқарады. 

5 Қорытынды 

Алаш қайраткерлерінің педагогикалық ойлары қазақ халқының рухани, мәдени және 
ғылыми дамуында ерекше орын алады. Олар білім мен тәрбиенің тек қана ағартушылық 
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емес, ұлтты сақтау мен дамытудағы негізгі құрал екенін түсінді. Қазіргі таңда бұл ойлар 
Қазақстанның ұлттық білім беру жүйесінің негізіне айналып, ұрпақ тәрбиесінде басты бағдар 
болып отыр. Алаш қайраткерлерінің педагогикалық ойлары бүгінгі күнде де өзекті. Олардың 
білім мен ғылымды ұлттық рухани жаңғырудың негізгі құралы ретінде қарастыруы қазіргі 
Қазақстанның білім беру жүйесі үшін маңызды бағыт болып қала береді. Бұл идеялар 
заманауи білім беру бағдарламаларында, тұлға тәрбиелеу мен азаматтық сананы қалыптасты-

ру ісінде өз көрінісін табады. Ұлттық тәрбие, сапалы білім, ғылымға негізделген қоғам құру 
туралы олардың көзқарастары уақыт талабы мен мемлекеттің стратегиялық даму жоспарла-

рына сәйкес келеді. Алаш қайраткерлерінің педагогикалық мұрасы – мәңгілік құндылық-

тардың үлгісі және болашаққа бағыт беретін бағдар. 
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ИСОВА, Э.А., КАЙЫРГАЛИ, Д.А. 
ДЕЯТЕЛИ АЛАШСКОГО ДВИЖЕНИЯ И ИХ ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ ИДЕИ 

В данной статье рассматриваются педагогические и научные идеи деятелей Алашского 
движения. В начале XX века алашские деятели уделяли особое внимание духовному возрождению 
казахского народа, развитию науки и образования. Их педагогические мысли были направлены на 
повышение грамотности населения, сохранение национальной идентичности и формирование 
современной системы образования. Эти идеи стали основой современной образовательной системы 
Казахстана. В ходе исследования было установлено, что их идеи до сих пор сохраняют свою 
актуальность. 

Ключевые слова: Алашская партия, деятели Алашского движения, педагогика, образование, 
учитель, школа. 
 

ISSOVA, E.A., KAIYRGALI, D.A. 
THE FIGURES OF THE ALASH MOVEMENT AND THEIR PEDAGOGICAL IDEAS 

This article examines the pedagogical and scientific ideas of the figures of the Alash Movement. At 
the beginning of the 20th century, Alash leaders paid particular attention to the spiritual revival of the 
Kazakh people, the development of science, and education. Their pedagogical ideas were aimed at 
increasing the literacy of the population, preserving national identity, and forming a modern educational 
system. These ideas became the foundation of Kazakhstan’s contemporary education system. The study 
revealed that their ideas remain relevant to this day. 

Key words: Alash party, figures of the Alash Movement, pedagogy, education, teacher, school. 
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бостандық пен бақытты өмір жаршыларының тұнғыш қарлығаштары бола білді. Солардың 
бірі А. Байтұрсынов, Ә. Бөкейханов, М. Дулатов, М. Жұмабаев, М. Шоқай, Ж. Аймауытов. 

Көрнекті қоғам қайраткері, ақ сұңқар ақын С. Сейфуллиннің сөзімен айтсақ, ол былай 
болып шығады: «Қазақ оқығандарының арасында 1905 жылдан бастап-ақ... революциялық 
идея, ұлттық теңдік пен азаттыққа үндеу етек алды. Жаңа оянып келе жатқан қазақ 
интеллигенциясының ол кездегі дем берушілері Бөкейханов, Дулатов, Байтұрсыновтар 
болды», – деп жазды ол сол кездегі қоғамдық өмірге баға берген «Қазақ зиялылары хақында» 
атты мақаласында. Қаптаған қалың бұлтты оқыту ісімен жарық еткен әрбір Алаш зиялылары 
да бүгінде тарихтың ақ парағында алтын қаріппен жазылып, өшпес із қалдырғаны да 
жадымызда мәңгілікке сақталары да анық. Сан тараулы ғасырда қайсысы болса да оқыту 
ісіне бей-жай қарамай, салыстыра отырып, талғамды оймен тартысқа толы тағдырда еңбек 
жазып шыққандары жетерлік. Бұл мақалада әрбір еңбекке жеке тоқталып, ұстанымдарының 
бүгінгі күнге жетіп, соның негізінде оқыту үдерісі қалыптасқаны жайлы ой қозғаймыз. 

3-4 Нәтижелер мен талқылаулар 

Жүсіпбек Аймауытов: «Білімдендірудің мағынасы үйрету, жабайы білім алудан гөрі 
тереңірек. Білімдендіру бірнеше адамдардың белгілі істерінің нәтижесі, одан гөрі сыртқары 
мағынасы бір заттан белгілі қалыпта бір нәрсе жасап шығару; адамға арнағанда, адамшылық 
мұратын бойына сіңірген шын мағынасында кемел адам етіп шығару. Әр адам өз заманының 
ұлы. Білімдендірудің мақсаты: әр адамды өз заманына қолайлы тарихи тұрмысының әр 
тарауына қатынасатын адам етіп шығару,» – деп өз еңбегінде сөз қозғайды. [1, 6-б]. Ұлт 
зиялысының мына пікірі кешегі немесе бүгінгі тіпті болашақтың жастары болсада ескеруі 
тиіс дүниесі. Өз қоғамының дамуында елеулі үлес қоса алатын жастар білім алып, жан-

жақты дамып, адами қасиеттерді меңгерген сәтте өз заманының көшбасшысы болары хақ. Ал 
осындай кемел адамдарды жас шыбық кезінде қабылдап, бойына қажеттіні сіңіретін ұлы 
күштің иесі- ардақты ұстаз. Қоғам қайраткері айтқандай, пішіннен мүсін шығаратын, қисық 
мінезін түзеп, кескінін көркем ету де мүсіншісі болатын мұғалімге қатысты. Қазіргі 
Қазақстанда мұндай ұстаз болу, алдымен жаңа ғасыр балаларына жаңашыл болуды, баламен 
жұмыс жасайтындықтан – психологты, жөн сілтейтіндей жоғары білімі бар болуы керектігін 
шартты түрде талап етеді.  

Ал білімдендіру мен тәрбиенің тығыз байланысы жайлы: «Білімдендірудің ошағы – 

мектеп. Тәрбиенің ауданы одан кең, түбі терең: адамның өсетін, жетілетін балалық, 
жеткіншектік дәуірі түгілі, тәрбиенің әсері жігіттік, кекселік кездерінде де қалмайды. Тәрбие 
сәулесі түспейтін адамның ешбір қалтарысы жоқ. Тәрбие болмаған жерде шын ақылды, 
мәдениетті өмір де болмақ емес» [1, 7-б]. Білімді алу жылдарды талап ететін болса, тәрбиені 
алу өмір бойына созылатын процесс. Дүниеде тек ата-анадан ғана емес, ұстаз бен ортадан, 
көрген мен білгеннен де тәлім-тәрбие ала жүресіз. Қоғамда немесе кез келген ортада тәрбие 
сіздің біліміңіздің өлшемі болып бірінші көзге түседі. Мәселен, сөйлеу мәдениеті, өзіңді 
көпшілік ортада ұстау мәденеиетіңіз, белгеніңді баппен жеткізудің бәрі осы тағылымды 

тәрбиемен тығыз байланыста. Мұғалім ретінде әрбір оқушыға тұлға ретінде қарап, сыйлап, 
ойын тыңдап жан дүниесіне үңілудің өзі оқушыға ең озық тәрбиелік үлгі. Өзіңді сыйласын 
десең, алдымен өзіңнен кейінгіні сыйлап, бағалаудың өзінде қанашама тәрбиелік мән жатыр.  

Ахмет Байтұрсынұлының ұлттық мұратты ұлықтаған, елдік мәселелерге еркін 
бойлаған тұсы – білім-ғылым ісінен көрінеді. Бұл бағыттағы бірқатар көсемсөздерінен 
«Қазақша оқу жайынан», «Оқу жайы», «Білім жарысы», «Білім жарысы хақында», «Оқыту 
жайынан», «Бастауыш мектеп», «Мектеп керектері» оқу-ағарту ісінің алыс-жақын жерлер-

дегі түрлі тәжірибелері, артық-кем тұстары, өзекті мәселелері тілге тиек етіледі. Оқыту 
кезінде оқу құралдарының тапшылығы ең үлкен кедергі болды. Сонымен қатар оқытуға 
арналған бағдарлама енгізуді негізгі мәселе ретінде қарастырды. Өйткені сол кездегі білімге 
деген халық көзқарасы тым қараңғы еді. Ал бағдарлама керекті пәндерді енгізіп, білім мен 
сапаны, оқулық пен оқу құралдарның маңызын толық көрсете алады. Оқытудағы негізгі 



ГУМАНИТАРЛЫҚ ЖӘНЕ ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ 
ӨНЕР ҒЫЛЫМДАРЫ  И ИСКУССТВО 
 

99 

мақсат тәрбие мен білім беру болса, оны баланың қызығушылығын жоғалтпай, тез меңгеруі 
үшін – әдістемелік кешенді қажет деп санады. Ендігі кезекте оқытудағы ескеретін маңызды 
дүниелердің бірі- оқыту әдістемесі. Алаш зиялысы, ұлт көсемі – Ахмет Байтұрсынұлы: «Әдіс 
– керекшіліктен шығатын нәрсе. Әдістің жақсы-жаман болмағы жұмсалатын орнының керек 
қылуына қарай. Мәселен, сауаттау әдісін алсақ, бір жұрттың сауаттау ісіне қолайлы болған 
әдіс екінші жұрттың да сауаттау ісіне қолайлы болары тиіс деп айтуға болмайды. Екеуінің 
тілінің заңы, емлесінің жүйесі бірдей болса, біріне қолайлы болған әдіс екіншісіне де 
қолайлы болыуы мүмкін. Егер де тілінің заңы, емлесінің немесе әрпінің жүйесі басқа болса, 
онда біріне жақсы болған сауаттау әдісі екіншісіне де жақсы болады деп ешкім айта 
алмайды,» – деп әдістемелік жүйесіндегі ұстанымын көрсетеді. Оқу-ағарту ісінде тәрбиелеу, 
дамыту, білім беру ұстанымдарына ерекше назар аударған. Осының жобасында бүгінгі 
ғылымға жүйелелік деген ұғым енді. Жүйелік-әрекетті тәсіл — оқу-тәрбие үдерісінде 
оқушының өз бетінше білім алуына бағытталып, осы мақсатта мұғалімнің тиімді іс-әрекеттің 
түрлі формаларын қолдануын көздейді.  

А.С. Қыдыршаев өзінің кандидаттық диссертациясында Ахмет Байтұрсынұлының 
әдістемелік еңбектеріне сараптамалық салыстырмалы талдаулар жасай келе, «Ахмет 
Байтұрсынұлы қазақ тілін оқыту әдістемесінің іргетасын қалаушы» екендігін ғылыми 
тұрғыда дәлелдейді [2, 246]. Қазақ тілін оқыту әдістемесі ілімі саласында синтетикалық, 
аналитикалық, аналитика – синтетикалық оқыту әдісі жөнінде алғаш әдістемелік тұрғыда 
пайымдау жасаған, түсінік берген, әдістердің анықтамасын қорытқан әдіскер Ахмет 
Байтұрсынұлы. Сондай-ақ, аталған әдістердің жалпылау, жиылыңқы әдіс, жалқылау, 
айырыңқы әдіс, жалқылаулы-жалпылау, айырыңқы-жиырыңкы әдіс, көрнекілік әдіс деген 
қазақша ғылыми аталымдарын (терминдерін) да тұңғыш қолданысқа енгізген. Өз заманында 
Ахмет Байтұрсынұлы көтерген маңызды мәселелер қатарына төмендегілерді жатқызамыз: 

1. Ұлттық жазу жүйесі бойынша білім беру; 
2. Ұлттық негіздегі оқулық, оқу-әдістемелік құрал, бағдарлама; 
3. Мектеп керектері; 
4. Мектеп ісін жандандыратын мұғалімдер. 
Оқыту-ағарту ісі бала жетілгеннен кейін қолға алынса, баланың дүниені тануға деген 

құлшынысы сезіну, түйсіну, танымы пайда болған сәттен бастау алады. Таным деңгейі 
сатылай өсе береді. Яғни жас ерекшелігімен тікелей байланысты. Бастауыш, орта, жоғары 
білім алу кезінде теория мен қатар көзбе-көз көрсету баланың түсінігі мен қызығушылығын 
арттыруда үлкен рөл ойнайды. Осы тұрғыда қоғам қайраткерлері оқыту саласындағы ерекше 
тұжырымдамалар мен ұстанымдарды зерттей келе, төмендегідей өз ойларын дәйектейді. 
Алаш зиялысы А.Байтұрсынұлы бала дүниеге келгеннен кейін ақ қоршаған ортаның 
ерекшеліктерін, орналасу заңдылықтарын көріп, сезінуі керек екендігін, жалпы дүниені 
терең түйсіну үшін ең алды мен өзі туған мекеннің құбыластарын білуі қажет деген пікірде 
болды [7, 224-б]. М.Жұмабаев баланың сезім мүшелерінің дұрыс дамуы үшін ең алдымен 
сыртқы факторлар әсер ететінін тұжырымдады. Ғалым «Бала жүре бастағаннан табиғаттың 
тылсым құбылыстарымен терең таныссын, Бұлақтың аққанын, ағын судың сарынын, ағаш 
теректердің желмен майысқанын, күннің шығып, батқанын тамашаласын, Сонда баланың 
зейіні мен ойы дамиды», деген [3, 224-б]. Ж.Аймауытов болса, жалпы бала туған жерді терең 
тануы үшін тарих сабағынын рөлі ерекше екендігін тұжырымдай келе, барлық гуманитарлық 
пәндерді тұтастыра отырып, «Біздің Отан» атауымен оқыту тиімді екендігін жазды. 
Жүсіпбек Аймауытовтың пікірінше балаға тек табиғат, қоршаған орта туралы білім беріп 
қана қоймай, сол жерлерге апару, кітаптағы жазылғандарды көзбен көрсету бала бойындағы 
әсерді күшейтетінін атап көрсетті [3, 225-б]. Еліміз тәуелсіздік алғаннан кейін өлкетену 
жұмыстары негізінде мектепке дейінгі мекемелерде балалардың экологиялық түсініктерін 
қалыптастыру мәселесін ғалым А.Е.Манкеш зерттеу нысанына айналдырса, жалпы білім 
беретін орта мектептегі бастауыш сыныптарда өлкетану арқылы балалардың дүниетанымын 
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қалыптастырудың теориясы мен әдістемесіне байланысты А.М.Текесбаеваның енбектері 
жарыққа шықты [4, 5-б].  

ХХ ғасырдың басындағы оқу-ағарту саласына елеулі үлес қосқан алаш зиялылары 
болды. Олардың негізгі мақсаты – өз тілін білетін, сауатты жаза алатын, ел мүддесін қорғай 
алатын зиялы қауым шығаруға ат салысты. Қазақ халқын ұлт деңгейіне көтеру, бастысы 
ағартушылықты бірлесе отырып дамыту мәселелерін ашық көрсетіп, шешімін табу үшін 
күресті. Яғни мұсылманша оқытумен шектеліп қана қоймай, кірпіші құйылған қазақша 
оқытуды қалыптастыруды қолдады. Осы мәселе тұсында М. Дулатұлының есімі жиі кездесіп 
жатады. Негізгі мәселе, қазақ өлкесіндегі білім беру мезгілі бір жүйелі болмады. Қазақ 
жастарының жаз айларында да білім алуына тура келді. Қалың жұртшылықтың өз 
балалаларын ақылы окытуға кейбіреуінің жағдайы мүлдем келмеді. Медреседе оқып жүрген 
қазақ жастарының біразы, оқу ақысын уақытымен төлей алмағандығынан, оқудан шығып 
қалып жатты. Белгілі қазақ зиялысы Міржақып Дулатов мұсылманшы оқытудың үш түрлі 
негізгі кемшілігін былайша көрсетті: 

1. Жеткілікті тәуір мұғалім жоқ; 
2. Мезгілінде оқылатын тәртіпті мектептер жоқ;  
3. Өз тілімізде оқу кітаптары жоқ [5]. Жоғарыда аталып өткен мәселелер «Қазақ» 

газетінде жарық көріп отырды. Кейін келе жүйесіздіктен соң оқу бағдарламасының шикілігі 
де білім алу үрдісінің қалыпты дамуына кедергі болып отырғаны да жарияланады. Мәселен, 
бастауышқа арналған кітап баспаларының жоқтығы, кітап мөлшернің жетіспеушілігі оқу 
бағдарламасындағы шикілікті жөндеуді артқа қалдырып отырды. Осындай кемшіліктерді 
жою алдымен уақыт ресурсын көбірек алып, жастардың да назарынан тыс қалмады. Бұдан 
бөлек мәселелер де «Қазақ» гезетінде үндеу болып көрермен назарына жиі-жиі тоқтаусыз 
шығып тұрды. Мұқият назар аударып қарасақ, бүгінгі түрлі оқу бағдарламаларының шығуы 
өткен тарих кеңістігіндегі елім дейтін азаматтардың артына үлкен жауапкершілік болып 
арқаланды. 

5 Қорытынды 

Алаш зиялылары – жүйелі оқыту мен қолайлы мектепті құрып, нәтижесінде бүгінгі 
жаңа ғасырға білім жолындағы алтын көпірді қалыптастырушы буын болды. Қазақ жұртын 
қалың ұйқыдан оятып, масаша ызыңдап дабыл қаққан алаш азаматтары діттегеніне жеткені 
қазіргі көрініспен дәлел. Білім алуда бай мен кедей деп бөлініп, жағдайы жоқ жарлыны 
сыртқа тепкен заманда әділетті теңдікті орнатқан да өзге жұрттан емес, қазақтан шыққан 
зиялы қауым еді. 1932 жылғы қырғын, 1937-39 жылдардағы асау құйындарда қараңғылық-

тың зардабын қанмен өтеген қазақ үшін одан асқан ақыр заман жоқ та шығар. Өзімізден 
шыққан дегендері кеңес үкіметінің ығына жығылып, білген ғылымын, игерген білімін жаман 
пиғылына айырбастағандары да қаншама. Тіпті билікті белшесінен пайдаланып, өз қанда-

сына пышақ ұрудан тайынбаған, қулығы түлкіден асқан қой кейпіндегі қасқырлар да аз 
кезіккен жоқ. Осы көріністі өз заманында көре-көре көзі қанталаған, есіл жұртым деп жаға-

сын жыртқан алаш зиялысы бірлестік құрып қарсы тұрды. Тәрбиесіз берілген білім адамзат-

тың хас жауы демекші, ұлтқа қызмет ету, адал болып, арамнан татып ішпеуді тәрбиелеудің 
ең басты міндеті етті. Баланы тәрбиелеуде ұлттық ұстанымдарды алдыға қойды. Сондағы 
көздегені, білгені мен үйренгенін өз ұлтын қыру үшін емес, тарих сахнасында ұлт болып 
қалыптасқан мемлекет ретінде көру үшін барын салуға үйір ету. Сөз соңында айтарым, 
бүгінгі игерген біліміңіз, дамушы мемлекетте тең жағдайда оқу жүйесінде түрлі мүмкіндік-

терге ие болуыңыз кешегі ұлт зиялысы, алаш қайраткерілерінің салып кеткен ізінің арқасын-

да. Қазақстанның үйрету мен сан-салалы оқыту тәжірибесі сол кездегі білімді шетелден де, 
елден де алған «Алаш» деп аталатын қауымнан бастау алғанын ұмыт қалдырмауымыз керек. 
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ИДЕИ И ПОЗИЦИИ АЛАШСКОЙ ИНТЕЛЛИГЕНЦИИ В УЧЕБНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬСКОЙ 

СФЕРЕ 

В статье подробно рассматриваются идеи и позиции алашской интеллигенции. В начале ХХ 
века главной целью деятелей Алаша стал вопрос повышения уровня образования казахского народа, 
формирования национальной школьной системы, обучения на родном языке. Особое внимание 
уделили разработке национальных учебников, систематизации учебных программ, подготовке 
учителей, такие личности, как Ахмет Байтурсынов, Жусупбек Аймауытов, Миржакип Дулатов. 
Они предложили новаторские методы обучения, основанные на взаимосвязи образования и воспи-

тания. В статье рассматриваются недостатки учебно-воспитательной системы того периода и 
пути их совершенствования, анализируется влияние на современную образовательную сферу. Идеи 
алашской интеллигенции переплетаются с сегодняшним образовательным процессом и демонстри-

руют важность современного развития с сохранением национальных ценностей. В статье 
дифференцируются актуальность и значимость их методов обучения и педагогических выводов. 

Ключевые слова: Алашская интеллигенция, педагогика, методика, национальное мировоззре-

ние, история, учебно-просветительская система, наука. 
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IDEAS AND POSITIONS OF ALASH INTELLECTUALS IN THE EDUCATIONAL SPHERE 

This article explores the ideas and views of the Alash intellectuals. In the early 20th century, central 
to their mission was the advancement of education among the Kazakh people through the establishment of a 
national school system and instruction in the native language. Prominent figures such as Akhmet 
Baitursynov, Zhussupbek Aimauytov, and Mirzhakip Dulatov emphasized the creation of national textbooks, 
structured curricula, and teacher training. They offered innovative approaches linking education and moral 
upbringing. The article addresses the challenges of the period’s educational system and ways to solve them, 
and evaluates their influence on contemporary educational practices. The ideas of the Alash intellectuals are 
intertwined with the current educational process and demonstrate the importance of modern development 
while preserving national values. This article differentiates the relevance and significance of their teaching 
methods and pedagogical conclusions.  
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АХМЕТ ЖАНТӨРИН 

 

Аннотация 

Бұл мақалада ХІХ ғасырда Орданың Шығыс бөлігінің сұлтаны болған 
Ахмет Жантөриннің өмірі мен қызметі кеңінен сипатталады. Ол өз 
дәуірінде көреген басшы, бітімгер, ағартушы, әрі ел бірлігін ойлаған тұлға 
ретінде танылған. Мақалада оның әкімшілік қызметі, шекаралық қақты-

ғыстарды реттеудегі рөлі, егіншілік пен білім беру ісіне қосқан үлесі нақты 
деректермен баяндалған. Жантөриннің Шоқан Уәлихановқа «Едіге» жырын 
жеткізуі, Ыбырай Алтынсаринге оқуына жәрдемдесуі, жас ұрпақтың білім 
алуына жағдай жасауы – оның ел болашағына бейжай қарамағанын көрсе-

теді. Сонымен қатар, автор А. Жантөриннің қоғамдық, саяси беделін си-

паттай келе, оның есімі мен зиратының киелі орындар қатарына енгізілуі 
қажет екенін алға тартады. Мақала тарихи деректер мен мұрағат 
материалдарына сүйеніп жазылған. 

Түйінді сөздер: қазақ тарихы, ел басқару, ағартушылық, тарихи 
тұлға, реформа, ұлттық мұра, отырықшылық, мемлекеттік басқару, қазақ 
қоғамы. 

 

1 Кіріспе 

1747-1757 жылдар аралығында Кіші жүз бен Хиуаның ханы болған Қайыптан (1786-

1791) аз уақыт Хиуа ханы атанған Жәңгір туады. Жәңгірден – Орданың Шығыс бөлігінің 
сұлтаны Жантөре, Жантөреден – Ахмет (1810-1851), Ахметтен Дәулеткерей, Сейітхан, 
Сәлімгерей. 

Ахмет Жантөрин 1841 жылдан 1851 жылға дейін Орданың Шығыс бөлігінің билеуші- 
сұлтаны болған еліне танымал тұлға. Орыс әскерінің полковнигі. Орыс тілін жақсы меңгерге-

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%96%D1%80%D1%96%D1%81%D0%BF%D0%B5
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%96%D1%80%D1%96%D1%81%D0%BF%D0%B5
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ні сондай, өзінің іс жүргізушісі Половоратовтың жазған қағаздарын оқып, грамматикалық 
қателерін жөндейді екен. 

Орынбор қаласы, 1841 жыл, 9 мамыр. № 667 Орынбор шекара комиссиясы: «Маған 
шекара комиссиясының 20 мамырдағы № 7065 берген анықтамасы бойынша, Орданың 
Шығыс бөлігіндегі Орынбор қазақтарының билеушісі Сұлтан Шотай Бақтыгереевті өз 
міндеттерін атқару барысында әлсіздік танытқаны үшін қызметінен босатуға келісім беремін. 
Мен комиссияның өтініш хатына сәйкес оның орнына Ахмет Жантөриннің лауазымын 
бекітуге рұқсат беремін және осы жұмыстардың атқару барысы туралы маған хабарлауды 
ұсынамын. Түпнұсқаға генерал адьютант В.А.Перовский қол қойды» [1, 301 б]. Шотай 
Бақтыкереев – Ахмет Жантөриннің қайын атасы. Ол орнын күйеу баласына тапсырып, 
Ұялысай ауылына кетеді. 

3-4 Нәтижелер мен талқылаулар 

1822 жылғы М.М. Спиранскийдің (1772-1839) , 1824 жылғы генерал П. К. Эссеннің 
(1817-1830) «Сібір қазақтарының», «Орынбор қазақтарының», одан кейінгі реформаларда 
көшпенділердің көші-қоны, Орынбор мен Батыс Сібір губерниялары қазақтар арасындағы 
шекара жағдайы, әкімшілік бірлестіктегі қазақтардың өмір сүру дағдысы, тұрмыс-салты 
мүлде ескерілмеді. Соның салдарынан Орынбор мен Омбы облыстары қазақ ауылдары 
арасында жайылым үшін қақтығыстар туындады. Мал ұрлығы көбейді. Бұл қақтығыстарда 
жазықсыз жандар да дапа шекті. Билеуші-сұлтандар атына жазылған шағымдар жауапсыз 
қалды. Өйткені олар ұры-қаралардан пара алып, естімеген-білмеген сыңай танытты. Осыған 
байланысты Шығыс бөліктің билеуші-сұлтандары мен ақсақалдары шекара комиссиясына 
Орданың шығыс бөлігі мен Ортаңғы бөлігі өкілдерінің съезін шақыруды, оған Орынбор мен 
Сібір қазақтарының арасындағы қақтығыстар мен ұрлық-қарлықтарды жөнге қою үшін 
билер мен ру ақсақалдарын, Құсмұрын мен Көкшетау округтарының сұлтандарын да 
қатыстыруды ұсынды. Округтің Шығыс бөлігі делегациясын сұлтан Ахмет Жантөрин басқа-

рып, делегация құрамына Шеген Мусин, Жазы Жанов, Балқожа Жаңбыршин, Наурызбай 
Қазыбаев, Сабанбай Бекболатов Ахмет Жантөриннің есімі ұлт тарихында ерекше орын алуы 
тиіс. Өкінішке қарай, оның аты мен қызметі бүгінгі күнге дейін толық зерттеліп, бағаланбай 
келеді. Мақалада келтірілген деректерге сүйене отырып, сұлтанның Қостанай өңіріндегі 
зиратының халық арасында киелі орын саналуы, оның есімін қайта жаңғыртуға және ұлттық 
санаға орнықтыруға қажеттілік бар екені анық байқалады. Оның Кенесары Қасымұлы 
көтерілісі тұсындағы позициясы, патша әкімшілігімен арадағы байланысы, отарлық билікпен 
күрестегі ұстанымы – бәрі де тарихи тұрғыдан обьективті әрі терең зерттеуді қажет етеді. 

Тарихи тұлғаларды бағалау – тек олардың өмірбаянын тізбектеу емес, олардың 
заманына, халқына, ұлттық дамуға қосқан нақты үлесін таразылау деген сөз. Ахмет Жантө-

рин – отарлық саясаттың қысымына қарамастан, елінің келешегін ойлаған, білім мен мәде-

ниеттің, бейбітшілік пен әділдіктің жолында қызмет еткен қайраткер. Оның ағартушылық, 
реформаторлық, қоғамдық-саяси қызметін ғылыми тұрғыда зерделеу – бүгінгі тәуелсіз 
Қазақстанның тарихи танымын байыта түседі. Сондықтан Ахмет Жантөрин есімін тарихи 
санамызға енгізіп, оның өмір жолын өскелең ұрпаққа үлгі ету – маңызды рухани және 
ұлттық парыз., т.б. сияқты атақты билер мен рубасылар кірді. Съезге Орынбор мен Омбыдан 
келген Ресейлік шенеуініктер, бекініс коменданттары, казак атамандары қатысты. Съезде 
қақтығыстар нәтижесінде шекара маңындағы округтердің тұрғындарына орасан зор шығын 
келтірілгені анықталды. Онда барымта мен ұрлықтың нәтижесінде 1267471 рубль мөлшерін-

дегі шығын келтірілгені белгілі болды. [2 ,65-74 б.]. 
Барымта – барын тала (барын талау, қарымта қайтару. Қазақтың байлығы ол кезде 

жылқысы. Малы. Біреу біреуге қарыз болып, қайтармаса, немесе ақысын (жал ақысын) бер-

мей қойса, малын талапайлап айдап кеткен. Ал жоғарыда айтылған барымта – мал ұрлығы. 
«Съез барысында екі ведомстваның қазақтары билерінің даулары мен келіспеушілік-

терін көрген қыпшақ руының биі Балқожа Жаңбыршин ізгі ниеттің үлгісін көрсетті. Бір-
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біріне келтірілген залалды өтеу мәселесінде ол Сібір облысының қазақтарының жиырма 
мыңнан астам шығынының өтемінен бас тартты, осылайша тектілік пен бейбітшіліктің үлгі-
сін көрсете отырып бітімгершілік процесін жеделдетті» [3, 121 бб.] Екі ведомство арасын-

дағы шекараны анықтауда ХІХ ғасырдың көптеген тарихи оқиғаларына қатысқан арғын 
тайпасының Төменгі шекті руының старшинасы Жазы Жанов үлкен рөл атқарды. Жазы 
Жановтың арқасында 1842 жылы Орынбор мен Сібір қазақтары арасындағы шекаралық 
қақтығыстар реттелді. 

1842 жылғы съезден кейін жас Сұлтан Ахмет Жантуриннің даңқы көтеріледі. 
Көпшілікке бұрын танымал емес Сұлтан өзін керемет бітімгер, шешен және ұйымдастырушы 
ретінде көрсетті, ол өзінің ақыл-ойының кемелділігімен, парасаттылығымен ерекшеленді 
және өзін басқа сұлтандардан жоғары көрсете білді. 

Жантөриннің қызметін Орынбор комиссиясы да, Орынбор және Сібір қазақтарының 
өкілдері де жоғары бағалады, бұл жас билеушінің беделін нығайтуға қызмет етті [4, 65-74 бб.] 

А. Жантөрин Едіге жырының бір нұсқасын Шоқан Уәлихановқа ұсынып, оны Шоқан 
орыс тіліне аударады. Бұл жайында Ш. Уәлиханов: 

«...Первый список с рапсодии Идыге сделан был султаном Чингисом Валихановым со 
слов Керлеум Кыпчака Джумагула, второй список сделан им же с добавлениями из устных 
преданий разных лиц, третий список сделан был со слов Арслан-бая и, наконец, из этих трех 
стихов, вместе с Чингисом мы составили в 1842 году свод, переписанный Ахмед Джанту-

риным, с которого уже переведена настоящая рапсодия...» [5, 224-225 бб.], – деп жазады(бұл 
жерде бір ескерте кететін жағдай, Жұмақұл деп қате жазылған, дұрысы Жаманқұл- 

Жаманқұл Сатыпалдыұлы. Ақын, қостанайлық- С.О.). 
Ахмет Жантөрин – әкесін Кенесары сарбаздары өлтіріп, жетім қалған Ыбырайды 

Орынборда қазақ балаларына арнап ашылған жеті жылдық мектепке беріп, оның оқып білім 
алуына себепкер болған адам.Оны тарихшы Бегежан Сүлейменовтің «Ыбырай Алтынсарин-

нің өмір жолы және қызметі» деген зерттеу мақаласындағы «Ыбырай 9 жаста еді. Атасы 
Балғожа Шығыс бөліктің сұлтан-правителі (Ахмет Жантөрин – С.О.) арқылы шекаралық 
комиссиядан жол шығынын өтейтін қаржы алдырады» деген жолдары да растай түседі. 
Ахмет Жантөриннің формулярлық тізімінде «33 жаста. Сұлтандар отбасынан шыққан. 
Қызметке 1841 жылы 29 мамырда орналасқан. Орынбор әскери губетнаторының жол-

дауымен 1843 жылдың 25 тамызы мен 14 қазаны және 1844 жылдың тамызынан қарашаға 
дейін сұлтан Кенесары Қасымов шапқыншылығына тойтарыс беру жорығында болған. 

 1830 қашқын башқұрт уряднигі Дандыбай Қуатовты ұстағаны үшін Орынбор әскери 
губернаторының мақтау қағазымен, сол жылы Кенесары Қасымов шапқыншылығына қа-

тысқан ауылды басып алғаны үшін Анна лентасына тағылған күміс медальмен марапат-

талған. Үйленген, ұлдары Сейт 6 жаста, Сақыпкерей 4 жаста, қызы Ғайзиза – 2 жаста» деп 
көрсетілген [6, 1-4 б]. 

 1845 жылдың 15 қазанында А. Жантөрин шекара комиссиясына жазған хатында қазақ-

тардың егін шаруашылығымен айналыса бастағанын, жақында ғана мол өнім жинағандарын 
мақтанышпен баян етеді. 

Біз Ахмет Жантөриннің бұл хабарынан қазақ халқымыз егіншілікпен айналысуына 
оның бастамашы болғанын байқаймыз. 

 Е.Бекмаханов «Қазақстан ХІХ ғасырдың 20-40 жылдарында» деп аталатын еңбегінде 
егінмен айналысқан қазақтардың саны жыл сайын арта түскенін, оған билеуші сұлтан 
Жантөриннің еңбегі зор болғанын атап көрсетіп: «Барлық шығыс бөлікте үй өзеннен 
Торғайға дейінгі аймақта егіншілердің саны өсіп қана қоймай, басқа аймақтарға бидай сата 
бастады», – деп жазды.  

Ы.Алтынсариннің, Әлмұхамет, Тілеумұхамет Сейдалиндердің де, X.Көпжасаровтың 
да кадет корпусына оқуға түсуіне жағдай жасап, көмектескендердің бірі полковник, Орынбор 
өлкесі Шығыс бөлігінің әкімі Ахмет Жантөрин еді. 
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Ахметтің есімі Кенесарыға байланысты жазбаларда көтерілісті тұншықтырушы 
ретінде жақсы аталмағанымен (Кенесары Орынбор билеушілеріне жолдаған бір хатында 
өзіне бітіспес жау деп санайтын сегіз адамның аты-жөнін атайды. Солардың ішінде Ахмет 
Жантөрин де бар [7, 55-75 б] заманының озық ойлы, беделді адамдарының бірі болған. 
Ыбырай өлеңінде ол былайша көрініс тапқан: 

Данышпан кешегі өткен Ахмет Сұлтан  
Хан еді екі жүзде қадыр сұбхан. 
Жан таппас, ақыл жетпес әрбір ісі  
Таңданды орыс, қазақ қалды қайран. 
Халықтың сол сұлтанның заманында  
Қайғы деген бар ма еді хабарыңда.  
Билері, ханы ғаділ, түзік болса,  
Ол халықтың кемдік көрмес жаманы да... 
Ол кезде біздің Қыпшақ заманы еді,  
Ханымыз Ахмет сұлтан аман еді. 
Ту алып, тұлпар мінген сол ерлердің  
Бұл қазақ басқан ізін табар ма енді?! 
 Отыншы ақын да Кеңарал болысының сұрауымен Кеңаралда мектеп ашылып, оның 

ашылуына барлық болыстың өкілдері қатысқанын жырға қосып, Ахмет, Мұқан аға 
сұлтандардың, Қарпық болыстың аты-жөндерін атайды: 

Қарады бір өзіне қанша халық, 
Сыйлаған орыс, қазақ тілін алып. 
 Правитель Ахмет төре қандай еді, 
Польковник өрен болған өліп-талып [8 , 235 б.]. 
 ХІХ ғасырда қазіргі Федоров ауданы – Орданың Шығыс бөлігін халық «Тобыл 

дуаны» деп атаған. Сұлтан осы дуан аймағы Жаркөлдің Жолжүрген деген жерінде 
жерленген, анасының бейіті де, Жантөре Жәңгіров те осы қорымда. Сондықтан да халықтың 
қамын жеп, алға бастаған, жасөспірім Ыбырайдың Орынборда қазақ балаларына арнап 
ашылған жетіжылдық мектепте оқып, білім алуына жағдай жасаған Ахмет Жантөриннің 
жерленген жері де Ыбырай Алтынсариннің естелік орындарына, сондай-ақ Қостанай 
облысындағы киелі нысандардың аймақтық тізіміне енсе артық болмас еді.  
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5 Қорытынды 

Ахмет Жантөрин – тарих сахнасында әділдігімен, парасатымен, заманына лайық 
көзқарасымен ерекшеленген тұлға. Ол ХІХ ғасырда ел басқару ісіне келіп, тек билік иесі 
емес, халықтың болашағын ойлаған, жаңашыл бағыт ұстанған сұлтан ретінде танылды. Оның 
өмір жолын зерделегенде, Жантөриннің жеке басының мүддесінен гөрі, ел мен жердің қамын 
көбірек ойлағаны анық көрінеді. Сұлтанның басты ерекшелігі – қоғамдық тұрақтылықты 
сақтауға, ел ішіндегі дауларды бейбіт жолмен шешуге ұмтылуы. Бұл – сол кездегі күрделі 
саяси жағдайда үлкен жауапкершілік пен даналықты талап еткен іс. Ол билік жүргізген тұста 
шекаралық аймақтарда орын алған дау-жанжалдарды шешуге белсене араласып, мәмілеге 
келудің тиімді жолдарын іздеген. Мұндай қасиеттер оны тек жергілікті халық арасында емес, 
Ресей билігі алдында да беделді ете түсті. Бірақ Жантөрин тек шенеунік емес, сонымен қатар 
терең ойлы, болашақты болжай білген ағартушы тұлға болды.  

Ахмет Жантөриннің есімі ұлт тарихында ерекше орын алуы тиіс. Өкінішке қарай, 
оның аты мен қызметі бүгінгі күнге дейін толық зерттеліп, бағаланбай келеді. Мақалада 
келтірілген деректерге сүйене отырып, сұлтанның Қостанай өңіріндегі зиратының халық 
арасында киелі орын саналуы, оның есімін қайта жаңғыртуға және ұлттық санаға орнықты-

руға қажеттілік бар екені анық байқалады. Оның Кенесары Қасымұлы көтерілісі тұсындағы 
позициясы, патша әкімшілігімен арадағы байланысы, отарлық билікпен күрестегі ұстанымы 
– бәрі де тарихи тұрғыдан обьективті әрі терең зерттеуді қажет етеді. Тарихи тұлғаларды 

бағалау – тек олардың өмірбаянын тізбектеу емес, олардың заманына, халқына, ұлттық 
дамуға қосқан нақты үлесін таразылау деген сөз. Ахмет Жантөрин – отарлық саясаттың 
қысымына қарамастан, елінің келешегін ойлаған, білім мен мәдениеттің, бейбітшілік пен 
әділдіктің жолында қызмет еткен қайраткер. Оның ағартушылық, реформаторлық, қоғамдық-

саяси қызметін ғылыми тұрғыда зерделеу – бүгінгі тәуелсіз Қазақстанның тарихи танымын 
байыта түседі. Сондықтан Ахмет Жантөрин есімін тарихи санамызға енгізіп, оның өмір 
жолын өскелең ұрпаққа үлгі ету – маңызды рухани және ұлттық парыз. 
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ОСПАНУЛЫ, С., МЫРЗАГАЛИЕВА, К.М. 
АХМЕТ ЖАНТУРИН 

В этой статье подробно описывается жизнь и деятельность Ахмета Жантурина, султана 
восточной части Орды в девятнадцатом веке. Признанный дальновидным лидером, миротворцем, 
просветителем и сторонником национального единства, Ахмет Жантурин сыграл ключевую роль в 
административном управлении, разрешении пограничных конфликтов, развитии сельского хозяйст-

ва и образования. Среди его заслуг – посвящение эпоса "Едиге" Шокану Уалиханову, поддержка 
образовательной инициативы Ибрая Алтынсарина, создание условий для воспитания молодого поко-

ления. Основываясь на исторических и архивных источниках, в статье также рассматривается 
значение общественного и политического наследия Жантурина, предлагается признать место его 
захоронения местом национального почитания. 

Ключевые слова: история Казахстана, управление страной, просвещение, историческая 
личность, реформа, национальное наследие, оседлость, государственное управление, казахское 
общество. 
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OSPANULY, S., MYRZAGALIYEVA, K.M. 
AKHMET ZHANTURIN 

The article presents a comprehensive account of the life and legacy of Akhmet Zhanturin, a 19th-

century sultan of the eastern part of the Horde. Recognized as a visionary leader, peacemaker, educator and 
promoter of national unity, Zhanturin played a key role in administrative governance, border conflict 
resolution, and the development of agriculture and education. His contributions include dedicating the epic 
"Edige" to Shokan Ualikhanov, supporting Ybyray Altynsarin's educational initiative, creating conditions for 
the education of the younger generation. These efforts demonstrate his care for the future of the nation. 
Based on historical and archival sources, the article also considers the significance of Zhanturin’s public 
and political legacy, proposing the recognition of his burial site as a place of national reverence. 

Key words: Kazakh history, country management, enlightenment, historical figure, reform, national 
heritage, sedentism, public administration, Kazakh society. 
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ОРГАНИЗАЦИЯ СОЦИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В ПРОВИНЦИАЛЬНЫХ 
ГОРОДАХ ЗАУРАЛЬЯ В ПЕРИОД ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ 

 

Аннотация 

Статья посвящена особенности социальной защиты различных 
категорий граждан, находящихся в наиболее уязвимом положении в период 
Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. На примере данных, полученных 
из государственных архивов городов Кургана, Шадринска и архива 



 
ҚМПИ ЖАРШЫСЫ № 3(79), 2025 ВЕСТНИК КГПИ № 3(79), 2025 
 

108 

Катайского муниципального образования, мы рассмотрим способы оказания 
социальной помощи семьям военнослужащих, чьи кормильцы ушли на фронт. 
Помощь таким семьям, занимает важное место и по сей день. В годы 
Великой Отечественной войны, когда институт семьи испытывался на 
прочность, было необходимо поддержать материально или психологически 
матерей и в первую очередь детей, которые тоже хотели внести общий 
вклад в победу советского народа в войне. Каждый понимал, что поражение 
в Великой Отечественной войне принесёт ничего хорошо стране. Одним из 
незащищенных слоев населения были инвалиды ВОВ, мы рассматриваем не 
только помощь, оказываемую им, но также проблемы их трудоустройства 
и переобучения. 

Ключевые слова: социальная поддержка, семьи военнослужащих, 
инвалиды ВОВ, материнство, дети, Великая Отечественная война. 

 

1 Введение  
Во многих областях, районах СССР вопрос социальной поддержки семей военнослу-

жащих, инвалидов, а также многодетных семей во время Великой Отечественной войны 
1941-1945 гг. оставался актуальным. Защита интересов материнства в условиях военного 
времени, материальное обеспечение детей относились к числу важных задач, которые были 
поставлена Советским государством перед органами центральной и местной власти. На 
примере провинциальных городов Катайска и Шадринска мы рассмотрим, какие меры 
предпринимались для защиты и других уязвимых групп населения. 

Исследуемая тема имеет обширную историографическую базу. Деятельность Советов 
депутатов трудящихся в сфере социального обеспечения начала изучаться в военные годы. 
Необходима была реорганизация его структуры, соответственно глубокий анализ. Исследо-

ванием в этот период занимались И.Н. Ананов. В.Ф. Коток очертил круг проблем, которые 
необходимо было изучить в будущем. Наметившиеся тенденции получили развитие в 
научной литературе 1950-1960-х гг. Авторы отразили вопрос разграничения полномочий 
центральных и местных органов власти. Одновременно с этим они делали акцент преимуще-

ственно на позитивном опыте работы Советов депутатов трудящихся [1]. На местах шла 
большая краеведческая работа по сбору информации о вкладе местного населения в дело 
обеспечения ресурсами, как фронта, так и мирного населения в период войны. Большую 
работу по сбору и анализу информации проделала Н.П. Палецких. Ею были выпущены ряд 
статей и монографий о социальной политике в период Великой Отечественной войны. Автор 
рассматривала изменение социальной политики и положение различных слоев населения в 
основном в крупных промышленных центрах Южного Урала. Лишь фрагментарно упоми-

нается информация о городах Курган и Шадринск [2-5]. На местном материале были напи-

саны и защищены кандидатские диссертации Г.Ю. Колесниковой, Ю.В. Мельниковой [6;7], 
А.В. Могутнова, А.В. Рубина [8;9].  

Различные аспекты социальной политики и обеспечения различных слоев населения, 
в том числе эвакуированных граждан и семей военнослужащих описаны в работах О. Ю. 
Устиновой, И. А. Коробецкий, В. А.Рубин, А. А. Рубин [10;11;12]. 

Экономическое и социальное развитие Зауралья рассмотрено в коллективной моно-

графии «Экономика Южного Зауралья периода Великой Отечественной войны и первых 
послевоенных лет (1941–1953)». Авторами были рассмотрены проблемы снабжения и рас-

пределения продуктов, развитие местной промышленности, лишь опосредовано можно 
сделать выводы о социальных изменениях, проходивших в тот момент в обществе [13]. В 
монографии В.В. Подливалова исследована социальная сфера и досуг населения Южного 
Зауралья в годы Великой Отечественной войны, обеспечение продуктами питания людей 
различных социальных категорий населения Зауралья (с февраля 1943 г. Курганской 
области) – рабочих, служащих, крестьян, эвакуированных граждан, номенклатурных работ-

ников партийно-государственного аппарата [14].  
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Непосредственно продовольственные проблемы и снабжение продуктами различных 
категорий населения рассмотрены в статье С.В. Подкорытовой и М.Н. Федченко, в ней 
фрагментарно произведен анализ положения инвалидов Великой Отечественной войны.  

Проанализированные работы дают достаточно полную картину различных аспектов 
жизни населения крупных городов региона в период войны: Оренбурга, Челябинска, 
Кургана. О проблемах социального обеспечения граждан находящихся в опасном положении 
в малых городов, таких как Шадринск и Катайск, а также отдельных районов области 
встречаются лишь отрывочные сведения. Основной ракурс исторических исследований был 
направлен на изучение регионов с развитой промышленностью, так как именно они 
обеспечивали основные поставки вооружения на фронт. Южное Зауралье, являясь аграрной 
периферией развитого промышленного Урала, изучалось лишь в его контексте.  

Территориальные рамки исследования обозначены нами как Зауралье, поскольку 
Курганская область стала самостоятельным административным субъектом лишь в 1943 г. 
Она была выделена из территорий Челябинской и Омской областей.  

Основу источниковой базы исследования составили документы трех местных архивов 
– Государственного архива г. Шадринска и Государственного архива социально-полити-

ческой истории Курганской области, а также Архивного отдела Администрации Катайского 
муниципального округа. 

Изучены фонды местных органов власти и государственного управления. Важным 
источником информации для данного периода является периодическая печать. Авторами 
были использованы газеты «Шадринский рабочий», «Красный Курган». Для анализа 
повседневной жизни населения использованы опубликованные в альманахе «Шадринская 
старина» воспоминания людей, живших в тот период в городе Шадринске, в том числе и 
эвакуированных детей [15;16].  

2 Материалы и методы 

Микроисторический подход в исследовании социальной защиты населения позволяет 
провести детальный анализ источников личного происхождения, а также переосмыслить 
публикации в периодической печати и архивные материалы. В рамках данного исследования 
авторы обращаются к воспоминаниям детей, проживавших на исследуемой территории в 
соответствующий исторический период. Проблемы обеспечения и положения не защищен-

ных слоев населения рассматриваются не только с экономической точки зрения, но и сквозь 
призму его повседневной жизни. 

Современные методологические парадигмы микроистории и истории повседневности 
позволяют по-новому осветить ранее не изученные или недостаточно исследованные 
аспекты истории тыловых районов в период Великой Отечественной войны. Данный подход 
позволяет реконструировать повседневную жизнь населения, а также выявить способы 
решения продовольственных проблем, исходя из специфических реалий того времени. 

Таким образом, интеграция микроисторического анализа и исследования повседнев-

ности способствует более глубокому пониманию социально-экономических процессов, 
происходивших в тылу в годы войны, и обогащает историческую науку новыми 
методологическими инструментами для изучения малоисследованных аспектов прошлого. 

3-4 Результаты и обсуждение 

Великая Отечественная война привела к значительным изменениям в социальной 
политике центральных и местных органов государственной власти. Были созданы специа-

лизированные комиссии по эвакуации, отделы для обеспечения семей военнослужащих, 
назначения пенсий и других социальных выплат. В Челябинском областном совете был 
сформирован штат для решения основных проблем в него входили: И.И. Гольдберг кури-

ровал сферу коммунального хозяйства, С.К. Борисов – здравоохранение, а А.П. Кашина – 

вопросы мобилизации и перераспределения трудовых ресурсов. В Кургане Н.В. Васюков 
отвечал за здравоохранение, К.П. Капустин – за организацию торговли и управление подсоб-
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ными хозяйствами, а П.А. Волков – за государственное обеспечение и устройство эвакуиро-

ванного населения. Жилищно-коммунальная инфраструктура региона не могла справиться с 
возросшей нагрузкой, что требовало внедрения мер по экономии ресурсов и повышению 
эффективности работы соответствующих служб [12]. 

Основные категории населения, остро нуждавшиеся в помощи в военный период: 
эвакуированные не с предприятиями граждане, семьи военнослужащих ушедших на фронт, 
инвалиды войны, многодетные семьи.  

Основные проблемы, с которыми они сталкивались, это обеспечение продовольст-

вием и промышленными товарами, топливом, трудоустройство женщин и инвалидов, 
обеспечение детей детскими садами и организация летнего отдыха.  

В военный период, меры по улучшению условий жизни и социального обслуживания 
детей и женщин были одними из главных направлений. Объем помощи, оказываемой бере-

менным женщинам, многодетным и одиноким матерям, а также детям, значительно возрос. 
Исполнительные комитеты были наделены полномочиями по реализации социальной поли-

тики, направленной на охрану материнства и детства. В детские социальные учреждения 
направлялись дети-сироты, а также дети одиноких матерей, которые по их просьбе помеща-

лись на полное государственное обеспечение. В случае необходимости лечения ребенка, он 
направлялся в оздоровительные детские учреждения. 

8 июля 1944 года был принят Указ Президиума Верховного Совета СССР "Об 
увеличении государственной помощи беременным женщинам, многодетным и одиноким 
матерям, усилении охраны материнства и детства, об установлении почетного звания «Мать-

героиня» и учреждении ордена «Материнская слава» и медали «Медаль материнства». 
Указом было установлено государственное пособие для многодетных матерей. Одиноким 
матерям, не состоящим в браке, выплачивалось пособие на ребенка до достижения им 
двенадцатилетнего возраста.  

Относительно вопросов материнства, с 1941 по 1944 гг. райсовет Катайска, гориспол-

ком Шадринска рассматривали заявления многодетных матерей, на получение пособий, 
выдавал личные книжки многодетных матерей. Отдельно поднимались вопросы об учете 
детей, подвергшихся эвакуации, о порядке размещения и предупреждения совершениях с их 
стороны противоправных действий [17]. Например, при шадринском горсобесе назначили 
персональную пенсию детям Корнеева С.М. главного инженера управления делами ЦК ВКП 
(б) погибшего в Москве в августе 1941 года в результате несчастного случая. Пенсия на трех 
детей составляла 375 руб., затем на двоих 250 рублей. Так же утвердили пенсию на трех 
детей Бутковской в размере 94 р. Потом, когда дочери исполнилось 12 стали платить 50 
рублей [18].  

За годы войны в Зауралье было эвакуировано около 150 тыс. человек, 20 тыс. из них 
разместили в Кургане, остальных – в других населенных пунктах. На второй квартал1942 
года в Шадринске насчитывалось эвакуированных 6418 чел. из них работающих 3179 чел. 
иждивенцев – 2586 чел. [19]. Среди эвакуированных как семьи простых граждан, так и семьи 
генералов и высших партийно-советских руководителей страны. В первые месяцы войны 
норма отпуска хлеба на одного эвакуированного в Зауралье, включая детей и иждивенцев, 
ежедневно составляла 500 г на человека. В 1942 г. их сравняли с нормами для местного 
населения. Эвакуированные из семей генералов, высших партийно-советских руководителей 
страны снабжались по особым нарядам областного отдела торговли. Они получали мясо, 
рыбу, масло, сыр, рыбные консервы, яйца, молоко, кофе, чай, рыбную икру, шоколад, курагу, 
т.е. продукты, недоступные простым жителям [20]. 

23 января 1943 года, учитывая острую нуждаемость некоторых эвакуированных семей 
и проживающих в Белинском сельсовете в продуктах питания, Катайский райсовет поста-

новил выделить картофеля на нужды этих семей, в следующем количестве [21, Л. 13]: 
Тов. Орловой – 50 кг. картофеля; 



ГУМАНИТАРЛЫҚ ЖӘНЕ ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ 
ӨНЕР ҒЫЛЫМДАРЫ  И ИСКУССТВО 
 

111 

Тов. Струевой – 1 центнер картофеля; 
Тов. Фомичевой – 50 кг.; 
Тов. Леоновой – 50 кг.; 
Тов. Шаневой – 1 центнер; 
Тов. Елкиной – 50 кг. [21, Л.15] 
Зимой 1943-1944 годов из-за неурожая сложилась сложная обстановка, пришлось 

урезать нормы выдачи продуктов, а также наблюдались перебои с поставками.  
В письмах на фронт, в руководящие партийные и государственные структуры многие 

простые эвакуированные граждане жаловались на плохое снабжение их продуктами питания. 
Эвакуированная в село Ольховку Б. Я. Черевец писала на фронт мужу: «Положение наше с 
каждым днем ухудшается. Мы уже три дня сидим без хлеба, и ни за какие деньги его здесь 
не купишь, ибо хлеба ни у кого нет. Вот так и живем, что варим крапиву и кушаем, все же 
боремся со смертью, ибо хочется, как назло, жить. В общем, у нас здесь голод». А. Менщи-

кова (г. Курган): «Саша, как жить на 300 граммов. Работы прибавляют, а паек убавляют. 
Зиму проживем, а к весне будем валиться как мухи». Жительница села Першино Далматов-

ского района М. К. Орехова говорила: «Как дальше жить, страшно даже подумать. Вот уже 
четыре дня как мы не имеем крошки хлеба. Мы собираем мороженый прошлогодний 
картофель на полях. Причем нас ловят и бьют за это сами же колхозники и бригадиры, так 
как это колхозное добро». Во многих ответах местных властей в Москву по жалобам 
эвакуированных граждан прослеживается мысль о том, что жалобщики зачастую жили не 
хуже тех, кто с жалобами не обращался. В конце 1943 г. на имя секретаря ЦК ВКП (б) А. А. 
Андреева пришло письмо от эвакуированной в Усть-Уйский район А. Колесниченко. Она 
писала: «За 17 месяцев меня район ничем не снабдил, не обеспечивает как эвакуированных 
ни дровами, ни квартирой, только 300 граммов хлеба без всякого приварка. Сельпо также 
плохо снабжает, продуктов дают мало, приходится сидеть больше голодом, чем кушать, и на 
каждом шагу слышать: "Зачем вы приехали?". Мы продаем последние рубашки, а продавать 
уже нечего. Просим секретаря ЦК ВКП (б) разобрать наше заявление и через торговые 
организации снабжать нас товарами, как пользуются все эвакуированные». По этому письму 
секретарь обкома партии ответил в ЦК ВКП (б): «Установлено, что гражданка А. 
Колесниченко материально обеспечена, работает в сельпо на сушке картофеля. Хлебным 
пайком обеспечивается: на себя 400 граммов и на сына – 300 граммов. Кроме того, получает 
в сельпо рыбу, пряники, картофеля 16 килограммов ежемесячно». В статье И. Г. Финиковой 
отмечается, что продуктами питания, эвакуированные и частично коренные жители Кургана, 
обеспечивались и через колхозный рынок, где в сентябре 1941 г. было обилие продуктов – 

мяса, рыбы, молока, творога, яиц, масла, меда. Особенно много было огурцов, помидоров, 
лука и моркови. Но уже к зиме того же года положение с продуктами на рынке ухудшилось. 
Резко подскочили цены из-за нерегулярной подвозки продуктов из районов [20]. Газета 
«Красный Курган» в 1943 г. заметила: «Колхозных базаров нет даже в городах Кургане и 
Шадринске. То, что есть – место сосредоточения спекулянтов [22-24]». Для организации 
порядка на колхозном рынке привлекались санслужба и милиция. Так как на рынке 
орудовали не только спекулянты и мошенники, но и попадалась продукция, содержащая 
отравляющие вещества, приводившие к летальным исходам.  

В Далматовском, Курганском, Лебяжьевском, Сафакулевском, Усть-Уйском, Щучан-

ском районах Курганской области зимой 1943–1944 гг. эвакуированным семьям военнослу-

жащих систематически, по 8-20 дней, не выдавали полагавшийся им хлебный паек. Имели 
место случаи самоубийства членов семей фронтовиков на почве острой нужды в продо-

вольствии и смерти от истощения. Отпущенный в феврале-марте 1944 г. дополнительный 
фонд муки, позволивший поддержать более 100 тыс. семей военнослужащих, не имевших 
никаких других источников снабжения хлебом, оказался, тем не менее, недостаточным. Из 
централизованных фондов в мае 1944 г. Челябинская, Чкаловская и Курганская области 



 
ҚМПИ ЖАРШЫСЫ № 3(79), 2025 ВЕСТНИК КГПИ № 3(79), 2025 
 

112 

получили еще по 150 тонн муки каждая [12]. Таким образом, местные органы власти делали 
все возможное для обеспечения эвакуированных граждан продовольствием и промтоварами. 

Относительно социальной и материальной поддержки семей военнослужащих, в 
Катайском районе в 1941, на основании указа президиума Верховного Совета СССР от 
26/У1-41 был учрежден специальный комитет по назначению к выплате пособий семьям 
военнослужащих рядового и офицерского начальствующего состава в военное время: 

1) Создать районную комиссию в составе 3-ех человек: Кокотеев М.С. (зам. 
председателя), Сухарева Н.С. (Зав. Райссовета), Евавитов С.С. (военный комиссар). Под 
председательством пред. РИК’а тов. Кокотеева М.С. 

2) Обязать комиссию в суточный срок разработать мероприятия и план работы по 
выполнению указа Президиума Верховного Совета СССР от 26/У1-41 года.  

3) Обязать зав. Райсоветом тов. Сухареву подготовить материалы по назначению 
пособий в полном соответствии указов. 

4) Руководителям организаций, учреждений, предприятий, колхозов принимать меры 
к трудоустройству членов семей военнослужащих. 

5) Предложить руководителям всех государственных, кооперативных хозяйственных 
организаций и учреждений пред. Исполкомов района, семьям красноармейцев и военнослу-

жащих оказывать повседневную помощь (подвозке дров, обеспечение скота кормом) [25, 
Л.192-194]. 

Пенсия родственникам погибших на фронтах назначалась по свидетельству о гибели 
(похоронке). Назначение пенсии осуществляла комиссия по пенсиям семьям военнослу-

жащих и инвалидов войны. Инвалидам войны: 1 группа – 100% зарплаты, 2 группа – 75% 
зарплаты, 3 группа – 50% зарплаты. Семьям погибших, пропавших без вести и умерших от 
ранений, выплачивалась пенсия по случаю потери кормильца, размер к
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1. рабочим I группы – 500 гр.; 
2. рабочим II группы – 400 гр.; 
3. служащим – 300 гр.; 
4. иждивенцам и детям – 150 гр.; 
5. инвалиды отечественной войны – 500 гр.; 
6. эвакуированным семьям – 400 гр. 
Также выделялась единовременная материальная помощь семьям красноармейцев в 

июне 1943 года 700 гр. [21, Л. 73]. В этом же году отделу Гособеспечения было поручено 
выделить продовольствия (муки) в количестве 2,5 центнеров для оказания помощи 
остронуждающимся семьям фронтовиков [21, Л. 88]. 

С 1943 г. акцент стал делаться на оказании конкретных услуг в ходе проводимых в 
городах региона воскресников, недель, декадников, месячников по оказанию помощи семьям 
военнослужащих. Население г. Шадринска в начале 1943 г. в ходе месячников и декадников 
собрало на приобретение путевок в пионерские лагеря для детей фронтовиков 24126 рублей 
[11]. 

Осенью 1943 года в г. Шадринске была проведена неделя помощи семьям фронто-

виков, от населения поступило 40 тонн картофеля, 16 тонн овощей, а также 180 тыс. рублей. 
За это время было подвезено 1800 куб. метров дров, заготовлено 1030 куб. метров дров, 300 
куб. метров торфа. Было выдано 605 пар детской обуви, 135 комплектов одежды, отремон-

тировано 135 квартир, починено 1735 пар обуви, отпущено товаров широкого потребления 
на 33 тыс. рублей. Также в городе было открыто 3 новых детских столовых. Больным детям 
давали путевки в санаторий [27]. 

С 1 января по 1 февраля 1944 года в Шадринске был организован месячник по 
оказанию помощи семьям военнослужащих. Металлозавод собрал 12 тыс. рублей, была 
организована помощь 89 семьям погибших на фронте. Подготовлено 200 пар обуви [28]. 

На ШААЗИСе был создан совет жен фронтовиков. На учете состояло 30 семей 
остронуждающихся в помощи. Руководство завода предложило инициативу шефства над 
этими семьями. Например, семье Балуковых было выдано: 20 метров мануфактуры, матрац, 
4 наволочки, 2 простыни, 2 пары детских ботинок, 2 куска мыла и 300 руб. денег. Всего 
заводом было выдано 250 метров мануфактуры, 31 детское пальто, 10 пар женских валенок, 
13 меховых жилетов 20 тыс. рублей, а также 100 куб. метров дров [29]. 

К 23 февраля 1945 года был проведен в городе Шадринске месячник по сбору средств 
для семей фронтовиков. Удалось собрать 100 тыс. рублей, 107 тон картофеля, 8 тонн 
зернобобовых культур. Было выдано 1621 пара валенок, 700 пар кожаной обуви, одежда и 
белье, 3 тыс. метров мануфактуры, 4 тыс. кубометров дров, 250 тонн торфа и 30 тонн угля 
[30]. Рабочие ШААЗИСа перечислили детям фронтовиков 6 тыс. рублей. Было собрано 282 
кг хлеба, 107 кг мяса, 34,8 кг масла, 127 кг крупы, 68,8 кг сахара. Каждая семья получила в 
подарок продовольственные наборы весом около 2 кг. Так же табачная фабрика приготовила 
подарки своим подопечным [31]. Фабрика им. Володарского собрала 2500 рублей [32]. 

Организация помощи осуществлялась и после окончания войны. В декабре 1945 года 
колхозники Кетовского района выступили с инициативой о проведении двухдекадника по 
сбору средств для семей фронтовиков. Эта инициатива была поддержана ведущими 
предприятиями города Шадринска [33]. 

В отношении детей семей красноармейцев, Катайский райсовет в 1943 году на период 
летних каникул постановил об оздоровительных мероприятиях, которые должны были 
проводиться в организованном летнем лагере. «Для оказания помощи семьям военнослу-

жащих» в деле укрепления здоровья их детей организовать на период летних каникул 
пионерские лагеря, школьные с общим охватом по району в 500 человек» [21]. Особый план 
охвата детей предполагал установление возрастных ограничений с 8 лет до 13 лет 
включительно с охватом не менее 350 человек, организация и деятельность таких лагерей 
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велась за счет средств местного бюджета. Также вводились санаторий для детей фронто-

виков, насчитывающий 15 коек, и была утверждена особая санаторная группа, где также 
было усиленное питание. Содержание таких санаторий велось за счёт родителей (оплата 
составляла 350 рублей в месяц), в остальных случаях острой нуждаемости деньги датиро-

вались из фонда отдела Гособеспечения [34, Л.2-3]. 
В период зимы для детей семей фронтовиков Катайска была проведена новогодняя 

ёлка, денежные средства поступили из фонда отдела гособеспечения на сумму 5130 рублей 
(в том числе Насосно-компрессному заводу 1000 рублей для оформления ёлки и на детский 
утренник 3130 рублей) [34, Л.200]. В городе Шадринске в январе 1945 года была проведена 
новогодняя елка, для этого было собрано 10 тыс. рублей на украшения и подарки детям.  

Организация питания детей фронтовиков было строго организовано. В Шадринске 
они прикреплялись к столовым заводов, с которых были призваны их отцы. 13 января 1944 
года в Катайске было утверждено усиленное питание в столовых для нуждающихся семей 
военнослужащих, в частности детей, общей численностью в 1040 детей семей военнослу-

жащих за счёт заготовок и подсобных хозяйств райпотребсоюзов и сельпо по районам, 
согласно утвержденному приложению [26, Л.21]. 

В том же году были проведены сборы домашней одежды, продуктов питания, обуви в 
фонд помощи семей фронтовиков, следовательно, здесь мы говорим о создании особого 
фонда помощи, который предполагал выдачу, с разрешения руководителей фонда и район-

ной комиссии, предметов первой необходимости, а также денежных средств. В отношении 
денежных средств создавался особый счёт в Госбанке, на который перечислились деньги 
семьям военнослужащих [35, Л. 8]. 

В 1944 г. Катайский райсовет принял решение об обеспечении землей под огороды 
для семей военнослужащих. В срок до 25 марта председателям сельсоветов была поставлена 
задача: обеспечить наилучшей землей семьям фронтовиков. Председатели лично оказывали 
помощь с тем, чтобы посевная площадь под индивидуальные огороды в 1944 году была 
увеличена по сравнению с 1943 году не менее чем на 20%. Также им запрещалось расходо-

вать картофель, собранный в фонд помощи семьям фронтовиков без какой-либо причины. 
Весь картофель следовало забронировать, как семенной материал тщательно следить за его 
сохранением от порчи [34, Л.2]. 

16 февраля 1944 года были подведены месячные итоги помощи семьям военнослу-

жащих, из которых можно выделить следующие. Была проведена значительная работа, в 
отношении помощи семьям военнослужащих, было выдано: 218 центнеров картофеля, 202 
центнера овощей, 131 центнер молока, 8 центнеров хлеба, 133 шт. овчин, 155 кг. Шерсти и 
денег на сумму 56.000 рублей. Также, на основании решения Бюро обкома ВКП (б) из 
общего фонда, данного для семей военнослужащих на май месяц было выделено: 31 центнер 
картофеля, 30 центнеров овощей, хлеба 20 кг, овчин 20 штук, шерсти 12 центнеров и денег 
на сумму 8400 рублей [35, Л. 21]. 

Для обеспечения нужд семьи женщинам приходилось выходить на работу, даже если 
они до этого были домохозяйками. Катайский райсовет обеспечивал трудоустройство семьям 
военнослужащих на время их пребывания на эвакуированной территории. [26, Л.15]. Многим 
женам фронтовиков в условиях войны пришлось идти работать на заводы города, из них 
формировали бригады, например, на ШААЗИСе в инструментальном цехе №2 работала 
такая бригада, они перевыполняли план и о них были публикации в местной прессе. На 
Шадринском хлебозаводе работало много жен фронтовиков [36]. 

 Помощь инвалидам Великой Отечественной войны регулировалась постановлениями 
СНК СССР от 6 мая 1942 года. Инвалиды III группы обязаны были работать, иначе лишались 
пенсии [36, Л.1]. В Кургане, уклонявшихся от работы, направляли на обязательные работы. 
Для тех, кто не мог работать по специальности, открывали курсы для переквалификации. 
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Городские комитеты и собесы в Кургане и Шадринске занимались трудоустройством 
и обеспечением инвалидов. В 1943 году они выделили 96 тыс. руб., товаров на 291 700 руб., 
595 пар валенок и 195 полушубков. С 1943 года в Кургане обслуживание семей фронтовиков 
передали отделу государственного обеспечения, а горсобес сосредоточился на инвалидах. 

Инвалиды работали слесарями, шоферами, охранниками и мастерами. В Кургане 
создали фонд картофеля (35 тонн). Обеспечить протезами было сложно, так как собствен-

ного производства не было, заказы выполняли в Челябинске [38;11]. Распределение помощи 
не всегда было справедливым и своевременным. В редакцию газеты «Шадринский рабочий» 
поступило письмо от инвалидов войны, в котором они сообщали о неправильном использо-

вании фондов нормированных продуктов, отпускаемых через собес инвалидам труда и 
отечественной войны. В письме указывалось, что завгорсобесом и председатель комиссии, 
получив в конце января наряд на 3 тонны овсяных отходов, распределили их между сотруд-

никами горсобеса и частью инвалидов. Председатель комиссии получил 9 мешков. Факт 
незаконного распределения среди сотрудников горсобеса из фондов, предназначенных для 
инвалидов, подтвердился. Пять сотрудников горсобеса получили отходов 300 кг. Проверкой 
установлено, что они часто неправильно распределяли фонды среди инвалидов и факт 
самоснабжения не единичен [20]. 

Одним из острых моментов в жизни городского населения в военный период было 
снабжение топливом. Снабжение жилых и нежилых помещений топливом курировали 
топливные отделы исполкомов, в ведение которых входили мобилизация граждан на 
заготовку дров, предоставление бригадам заготовщиков инструментов и транспорта, органи-

зация производства кизяка, сбора сушняка, бурьяна и других топливных суррогатов. С целью 
усиления руководства подготовкой жилых помещений к отопительному сезону исполком 
Челябинского облсовета заложил в бюджет на 1943 г. ассигнования на содержание замести-

телей председателей исполкомов горсоветов по топливу в городах Златоусте, Кургане, 
Троицке, Шадринске [12]. Для подвоза топлива на сезон на предприятиях изымались 
лошади, что приводило к недовольству их работников.  

5 Выводы 

Таким образом, архивные данные дают нам представление о многих мерах поддерж-

ки, которые оказывали органы местного самоуправления нуждающимся категориям граждан. 
Отдельно можно сказать, что государство старалось защитить семьи фронтовиков от голода, 
и нужды в чём-либо и обязывало органы местного самоуправления оказывать повсеместную 
помощь. Основные меры поддержки рассмотренных категорий граждан были организованы 
не только госорганами, но и с привлечением общественности. Для организации помощи 
населению проводились традиционные для советского времени субботники, воскресники и 
др. Практиковалась передача дневных заработков и шефство, как организаций, так и 
отдельных граждан. 
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ПОДКОРЫТОВА, С.В., МЕДВЕДЕВСКИХ, А.В. 
ҰЛЫ ОТАН СОҒЫСЫ ЖЫЛДАРЫНДА ОРАЛ ГУБЕРНИЯЛЫҚ ҚАЛАЛАРЫНДА 

ӘЛЕУМЕТТІК ҚАМСЫЗДАНДЫРУДЫ ҰЙЫМДАСТЫРУ 

Мақала 1941-1945 Жылдардағы Ұлы Отан Соғысы жылдарында ең осал жағдайда болған 
азаматтардың әртүрлі санаттарын әлеуметтік қорғаудың ерекшеліктеріне арналған. Қорған, 
Шадринск қалаларының мемлекеттік мұрағатының мұрағатынан және Катай Муниципалитетінің 
мұрағатынан алынған деректердің мысалын пайдалана отырып, асыраушылары майданға аттан-

ған әскери отбасыларға әлеуметтік көмек көрсету жолдарын қарастырамыз. Мұндай отбасыларға 
көмек көрсету бүгінгі күнге дейін маңызды орын алады. Ұлы Отан Соғысы жылдарында, отбасы 
институты беріктікке тексеріліп жатқан кезде, аналарға және, ең алдымен, Жеңіске ортақ үлес 
қосқысы келетін балаларға материалдық немесе психологиялық қолдау көрсету қажет болды. 
Соғыстағы Кеңес халқы. Ұлы отан соғысындағы жеңіліс елге жақсылық әкелмейтінін бәрі түсінді. 
Екінші Дүниежүзілік Соғыстың мүгедектері халықтың осал топтарының бірі болды, біз оларға 
көрсетілген көмекті ғана емес, сонымен қатар оларды жұмысқа орналастыру және қайта даярлау 
мәселелерін де қарастырып жатырмыз. 

Түйінді сөздер: әлеуметтік қолдау, әскери отбасылар, Екінші Дүниежүзілік соғыс 
мүгедектері, ана болу, балалар, Ұлы Отан соғысы. 
 

PODKORYTOVA, S.V., MEDVEDEVSKIKH, A.V. 
ORGANIZATION OF SOCIAL MAINTENANCE IN THE PROVINCIAL TOWNS OF THE TRANS-

URALS DURING THE GREAT PATRIOTIC WAR 

This article explores the specific features of social protection provided to the most vulnerable groups 
during the Great Patriotic War (1941–1945). Drawing on archival materials from the state archives of 
Kurgan, Shadrinsk, and the Katai Municipality, the study examines the mechanisms of social support 
extended to families of soldiers who had been sent to the front. Helping such families remains an important 
issue to this day. 

During the Great Patriotic War, when the family institution faced significant hardship, it was 
necessary to provide financial or psychological assistance offered to mothers and children, who also wanted 
to make a contribution to the victory of the Soviet people in the war. Everyone understood that defeat in the 
Great Patriotic War would bring nothing good to the country. The article also addresses the status of 
disabled GPW veterans, analyzing both the aid they received and the challenges they encountered in 
employment and professional retraining. 

Key words: social support, military families, disabled GPW people, motherhood, children, the Great 
Patriotic War.  
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ЗИМУЮЩИЕ ПТИЦЫ ГОРОДА КОСТАНАЙ И ЕГО ОКРЕСТНОСТЕЙ  
В УСЛОВИЯХ АНОМАЛЬНО ТЕПЛОЙ ЗИМЫ 2025 ГОДА 

 

Аннотация 

В настоящей статье даны сведения о зимующих птицах города 
Костанай и его окрестностей в условиях аномально теплой зимы 2025 г. 
Приводится видовой список птиц с отмеченными местами встречи. Ядро 
городской фауны птиц составляли синантропные виды: воробьи, голуби, 
синицы, сороки. Результаты исследования могут быть использованы для мо-

ниторинга состояния городской экосистемы, разработки природоохранных 
мероприятий, а также в образовательной и просветительской деятель-

ности. 
Ключевые слова: зимующие птицы, Костанай, орнитофауна, мони-

торинг. 
 

1 Введение 

Во всем мире отмечается значительная урбанизация за счет все большей концентрации 
населения в городах [1]. В городской среде отмечаются, с одной стороны, потери видового 
разнообразия птиц, с другой стороны, – проникновение новых видов за счет расширения 
ареала и/или возможного проникновения инвазивных видов. В городах с разнообразными 
природными условиями (открытые пространства, водные объекты, парки и другие 
насаждения, наличие дополнительных источников пищи – свалки, отходы, падаль и пр.) может 
поддерживаться относительно высокое разнообразие авифауны. Изучение орнитофауны в 
зимний период представляет особый интерес как с теоретической, так и с практической точек 
зрения. Зимующие птицы являются важными индикаторами экологического состояния среды, 
поскольку в этот период условия среды становятся наиболее суровыми, и только 
определённые виды способны адаптироваться к пониженным температурам, недостатку пищи 
и иным стрессовым факторам. Зима 2025 года отличалось аномально теплой погодой. Так, по 
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данным метеорологической станции г. Костанай (мониторинг погоды за период 1902-2025 гг.) 
норма среднесуточной температуры января составляет -14°C, фактическая же температура в 
январе 2025 года составила - 8,6°C с отклонением от нормы в +6,3°C, в феврале зафиксировано 
отклонение от нормы в + 3,9°C [2].  

Целью данной работы являлось изучение вероятного влияния температурных аномалий 
зимы 2025 года на состав и структуру зимующих птиц г. Костанай и его окрестностей.  

Сведения об орнитофауне г. Костанай имеются в работах ряда авторов [3-9]. Несмотря 
на то, что орнитофауна в районе исследований изучалась, данные о составе зимующих видов 
в городской и пригородной зонах нуждаются в мониторинге, уточнении и обновлении данных, 
как и в целом недостаточной изученной авифауны в различных регионах обширной степной 
зоны Казахстана [10]. Это особенно важно в контексте изменений климата, роста населения и 
расширения городской инфраструктуры, которые могут влиять на численность, ареал и 
поведение птиц. 

2 Материалы и методы 

Изучение видового состава и учеты птиц проводились по методике Ю.С. Равкина и С.Г. 
Ливанова [11] с декабря по март (первая декада) 2025 года, на территории города Костанай и 
его окрестностей. Учеты проводились на следующих участках: парк Победы, Центральный 
сквер, Триатлон парк, городской пляж, микрорайоны КСК, КЖБИ, проспект Н. Назарбаева, 
берег р. Тобол, лыжная база, пригородный лесопарк. Для составления обобщающего списка 
зимующих птиц были обобщены данные собственных исследований и литературных данных. 
Для идентификации видов птиц использовались определители [12-13], дополнительно 
применялись мобильные приложения по распознаванию голоса Merlin Bird ID, BirdNET. 
Определение сопровождалось фотосъемкой для более точной идентификации видов в 
лабораторных условиях. 

3-4 Результаты и обсужденияе 

В результате изучения зимующих птиц г. Костанай и его окрестностей в зимний период 
2025 года авторами статьи, а также на основе анализа литературных сведений, был 
зарегистрирован 31 вид птиц из 25 родов, 14 семейств, 6 отрядов. Ниже приведен видовой 
список птиц с указанием мест встречи и количеством встреченных особей. Систематическое 
положение видов и их названия в данной работе принято по сводке Л.С. Степаняна [14]. 

Класс  
Отряд Anseriformes – Гусеообразные. 
Семейство: Anatidae – Утиные. 
1. Cygnus cygnus (Linnaeus, 1758) – Лебедь кликун. 
Не относится к типичным зимующим птицам г. Костаная и его окрестностей, встречен 

единичный экземпляр в незамерзающей части реки Тобол в районе лыжной базы. Местопо-

ложение: р. Тобол (координаты: 53.17340; 63.61914). Дата: 15.01.2025, 22.02.2025. 1 экз. 
2. Anas platyrhynchos (Linnaeus, 1758) – Кряква. 
Также на зимовке в Костанае встречена в незамерзающей части реки Тобол в районе 

лыжной базы. Местоположение: р. Тобол (координаты: 53.17340; 63.61914). Дата: 15.01.2025, 
22.02.2025. 54 экз. 

3. Mergellus albellus (Linnaeus, 1758) – Луток. 
Единичная встреча в районе моста в микрорайоне КЖБИ. Местоположение: р. Тобол 

(координаты: 53.16539;63.61278). Дата 22.02.2025. 1 экз.  
Отряд Falconiformes – Соколообразные, или дневные хищные птицы. 
Семейство: Accipitridae – Ястребиные. 
4. Accipiter nisus (Linnaeus, 1758) – Ястреб-перепелятник. 
Замечен над рекой Тобол между микрорайоном Наурыз и селом Мичуринское. 

Местоположение: р. Тобол (координаты: 53.17239; 63.62271). Дата: 22.02.2025. 1 экз. 
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Отряд Galliformes – Курообразные, или куриные. 
Семейство: Phasianidae – Фазановые 

5. Perdix perdix (Linnaeus, 1758) – Серая куропатка. 
Встречается между мостом в микрорайоне КЖБИ и Парком «Юннаты», а также за 

пляжем возле кольца у центрального моста. Местоположение: р. Тобол (координаты: 
53.17063; 63.61942; 53.20336; 63.64722). Дата: 22.02.2025. 9 экз.  

Отряд Columbiformes – Голубеобразные. 
Семейство: Columbidae – Голубиные. 
6. Streptopelia decaocto (Frivaldszky, 1838) – Кольчатая горлица.  
Зарегистрирована в Парке «Юннаты», так же была замечена возле Парка Победы. 

Местоположение: Парк «Юннаты» (координаты: 53.17481; 63.61639). Дата: 22.02.2025. 7 экз.  
7. Columba livia (Gmelin, 1789) – Сизый голубь 

Вид встречается повсеместно, в парках, жилых комплексах. Наибольшее количество 
было зарегистрировано в центральном сквере. Дата: 10.01.2025. 254 экз. 

Отряд Piciformes – Дятлообразные. 
Семейство: Picidae – Дятловые или дятлы. 
8. Dendrocopos major (Linnaeus, 1758) – Большой пёстрый дятел. 
Местоположение: Парк Победы (координаты: 53.22612; 63.63391). Дата: 11.02.2025.  

1 экз. 
Отряд Passeriformes – Воробьинообразные. 
Семейство: Corvidae – Врановые или вороновые. 
9. Pica pica (Linnaeus, 1758) – Сорока. 
В зимний период отмечалась во всех точках наблюдения.  
10. Corvus monedula (Linnaeus, 1758) – Галка. 
Живёт стайно. Вид был встречен в Парке Победы, центральном сквере, в районе 

микрорайона «Костанай-2». Наибольшее скопление галок отмечаем в районе железнодорож-

ного переезда, через дорогу соединяющую микрорайоны Береке и Аэропорт в деревьях 
(координаты: 53. 225150; 63.583907). Дата: 11.02.2025. 144 экз. 

11. Corvus frugilegus (Linnaeus, 1758) – Грач. 
Одиночные экземпляры встречались в центральном сквере, в жилых комплексах 

«Алтын Арман», «Береке» возле контейнеров с мусором (координаты: 53.23798; 63.61265), 
Дата: 12.01.2025. 2 экз. 

12. Corvus cornix (Linnaeus, 1758) – Серая ворона 

Типичный обитатель городской среды, встречена во всех точках наблюдения. 25 экз. 
Семейство: Bombycillidae – Свиристелевые. 
13. Bombycilla garrulus (Linnaeus, 1758) – Свиристель. 
Красивая стайная птица. Была особенно активна в конце зимы – начале марта 2025 года 

по всему городу и за его приделами. 150 экз. 
Семейство: Regulidae – Корольковые. 
14. Regulus regulus (Linnaeus, 1758) – Желтоголовый королек. 
Активен и подвижен круглый год. Местоположение: Парк Победы на хвойных расте-

ниях (координаты: 53.17481; 63.61639). Дата: 13.02.2025. 3 экз. 
Семейство: Turdidae – Дроздовые. 
15. Turdus pilaris (Linnaeus, 1758) – Рябинник. 
Стайная певчая птица. Был особенно активен в марте 2025 года, отмечен и в 

пригородной зоне. 
16. Turdus viscivorus Linnaeus, 1758 – Деряба. 
Авторами наблюдался в районах Костанайской области (Мендыкаринский, Денисов-

ский), в городе отмечался С.А. Соловьевым и др. [4] в феврале 2022 года на территории 
застроенных дач. 
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Семейство: Paridae – Синицевые. 
17. Parus caeruleus (Linnaeus, 1758) – Лазоревка. 
Активная и подвижная птица, зимой часто держится в смешанных стаях с другими 

синицами. Местоположение: Парк Победы (координаты: 53.22578; 63.63508). Дата: 
13.02.2025. 1 экз.  

18. Parus major (Linnaeus, 1758) – Большая синица. 
В большом количестве отмечалась в Парке Победы, Лесопарке, центральном сквере, 

микрорайонах КСК, «Алтын Арман», «Береке». 30 экз. 
Семейство: Aegithalidae – Длиннохвостые синицы. 
19. Aegithalos caudatus (Linnaeus, 1758) – Долгохвостая синица (Длиннохвостая 

синица, ополовник). 
В городе отмечался С.А. Соловьевым и др. [4] в феврале 2022 года на территории 

застроенных дач. 
Семейство: Certhiidae – Пищуховые. 
20. Certhia familiaris (Linnaeus, 1758) – Обыкновенная пищуха.   
Незаметна, но часто выдаёт себя тонкими звонкими голосовыми сигналами. Отмечена 

в Парке Победы (координаты: 53.22408; 63.63572). Дата 13.02.2025. 2 экз. 
Семейство: Passeridae – Воробьиные. 
21. Passer domesticus (Linnaeus, 1758) – Домовый воробей. 
Типичный представител г. Костанай. Встречался повсеместно во всех точках наблю-

дения в большом количестве.  
22. Passer montanus (Linnaeus, 1758) – Полевой воробей.  
Типичный представителем г. Костанай. Встречался повсеместно во всех точках 

наблюдения в большом количестве.  
Семейство: Fringillidae – Вьюрковые, или настоящие вьюрковые. 
23. Fringilla montifringilla (Linnaeus, 1758) – Юрок. 
Встречен в кустарниковых зарослях в районе р. Тобол. Местоположение: р. Тобол 

(координаты: 53.17142; 63.62167). Дата: 17.01.251. 1 экз. 
24. Carduelis carduelis (Linnaeus, 1758) – Щегол. 
Встречен в кустарниковых зарослях в районе р. Тобол. Местоположение: р. Тобол 

(координаты: 53.16330; 63.62200). Дата: 21.02.2025. 5 экз. 
25. Acanthis cannabina (Linnaeus, 1758) – Коноплянка.  
Встречен в кустарниковых зарослях в районе р. Тобол. Местоположение: р. Тобол 

(координаты: 53.16330; 63.62200). Дата: 21.02.251. 1 экз. 
26. Uragus sibiricus (Pallas, 1773) – Урагус. 
Редкий зимующий вид. Встречен в единственном экземпляре на березе, где вероятнее 

всего кормился ее семенами. Местоположение: дачи ПК Юбилейные (координаты: 53.24751; 
63.61250). Дата: 03.01.2025. 1 экз. 

27. Loxia leucoptera Gmelin, 1789 – Белокрылый клест. 
По данным А.Ю. Тимошенко [9], 10.01.2014 года в городском парке г. Костанай 

наблюдались три белокрылых клеста, один самец и две самки. Клесты кормились семенами 
лиственницы. Редкая залетная птица, на момент проведения исследований вид не был 
зарегистрирован.  

28. Loxia curvirostra Linnaeus, 1758 – Клест-еловик. 
Сведения о встрече более 40 особей данного вида 10 января 2014 года на лиственнице 

имеются в работе Тимошенко А.Ю. [9]. Зимой 2025 года данный вид на территории города не 
зарегистрирован.  

29. Pinicola enucleator (Linnaeus, 1758) – Щур.  
Редкий зимующий вид. В городе Костанае щуры наблюдались Тимошенко А.Ю., К. 

Батырханулы [8] 28 января 2015 года – 2 самца в Парке Победы и там же 11 февраля 2015 г. – 
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1 самка и 1 самец. Для щура характерны массовые инвазивные кочёвки. Авторами зимой 2025 
года вид не обнаружен. 

30. Pyrrhula pyrrhula (Linnaeus, 1758) – Снегирь.  
Вид не был зарегистрирован зимой 2025 года, но довольно часто встречался на 

территории парковых зон в ранние годы исследований [4-5]. Отсутствие данного вида, 
возможно, связано с погодными условиями года.  

31. Coccothraustes coccothraustes (Linnaeus, 1758) – Дубонос.  
Встречен в дачном поселении. Местоположение: дачи ПК Юбилейный (координаты: 

53.17161; 63.62212). Дата: 17.01.2025. 4 экз. 
Анализ результатов и опубликованных данных показал, что в целом в г. Костанай было 

зарегистрировано 45 видов птиц [3]. В частности, на центральной улице города в январе 2022 
года было отмечено 5 видов птиц, среди которых 82% от общего числа зарегистрированных 
видов составляли вороны и голуби [4]. В зимний период 2025 года в зимней авифауне отмечен 
31 вид, в том числе в городской черте не менее 20 видов. Разнообразие пригородных условий 
и дополнительных источников пищи, комфортные условия теплой зимы в период 
исследований определило высокое видовое разнообразие птиц. 

5 Выводы 

В аномально теплую зиму 2025 года в черте города Костанай было встречено не менее 
20 видов птиц. Ядро городской авифауны птиц составляли синантропные виды: воробьи, го-

луби, синицы, сороки. В поисках корма прилетали галки и зимующие особи грачей. Основу 
орнитокомплексов зарослей прибрежной (тростник, камыш и др.) и кустарниковой расти-

тельности по берегу реки Тобол составляли юрок, щегол, воробьи, коноплянка, серая куро-

патка. На незамерзающих водоемах р. Тобол было зарегистрировано три новых вида водо-

плавающих птиц: кряква, луток, лебедь-кликун. Большое скопление городского бытового 
мусора обусловило поддержание высокой численности и в зимний период таких видов как 
воробьи, вороны, сороки. К числу нерегулярно зимующих птиц можно отнести снегиря, ура-

гуса, щура и клестов. Сравнивая данные исследований с литературными данными более 
раннего периода, отмечаем, что в зимней авифауне зарегистрированы новые зимующие виды 
(кряква, луток, лебедь-кликун). В целом, тенденции изменений среднесуточной температуры 
января, отмеченные по данным метеорологической станции г. Костанай за более, чем вековой 
период, указывают на климатические изменения в сторону потепления, что влияет на 
перестройку орнитокомплексов региона. Это определяет важность дальнейшего длительного 
мониторинга авифауны. 
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БРАГИНА, Т.М., РУЛЁВА, М.М., ХРИСТИНЕЦКИЙ, Д.В. 
ҚОСТАНАЙ ҚАЛАСЫ МЕН ОНЫҢ АЙНАЛАСЫН ҚЫСТАЙТЫН ҚҰСТАРДЫҢ 2025 
ЖЫЛДЫҢ ӨТЕ ЖЫЛЫ ҚЫСЫ ЖАҒДАЙЫНДАҒЫ КӨРІНІСІ 

Осы мақалада 2025 жылғы өте жылы қыс жағдайында Қостанай қаласы мен оның 
айналасындағы қыстайтын құстар туралы мәліметтер берілген. Құстардың түрлік тізімі және 
олардың кездескен орындары көрсетілген. Қалалық орнитофаунаның ядросы синантропты 
түрлерден тұрады: торғайлар, көгершіндер, титтер, сиқыршылар. Зерттеу нәтижелері қалалық 
экожүйенің жағдайын бақылауға, табиғатты қорғау шараларын әзірлеуге, сондай-ақ білім беру және 
ағартушылық жұмыстарда қолданылуы мүмкін. 

Түйінді сөздер: қыстайтын құстар, Қостанай, орнитофауна, мониторинг. 
 

BRAGINA, T.M., RULYOVA, M.M., KHRISTINETSKIY, D.V. 
WINTERING BIRDS OF KOSTANAY AND ITS SURROUNDINGS IN THE ABNORMALLY WARM 

WINTER OF 2025 

This article provides information on wintering birds of Kostanay and its surroundings in the 
abnormally warm winter of 2025. A bird species list with marked meeting places is provided. The core of the 
urban bird fauna includes synanthropic species: sparrows, pigeons, tits, and magpies. The research results 
can be used to monitor the state of the urban ecosystem, develop environmental protection measures, as well 
as in educational and awareness-raising activities. 

Key words: wintering birds, Kostanay, avifauna, monitoring. 
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ВОДНЫЕ РАСТЕНИЯ КОСТАНАЙСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Аннотация 
Водные растения представляют собой особую экологическую группу 

гидрофитов. Эта группа растений адаптирована к жизни в воде, в которую 
они полностью или частично погружены. В зависимости от степени погру-

жения, их можно разделить на гидатофиты (полностью погруженные) и 
гидрофиты (частично погруженные). Гидатофиты настолько адаптиро-

ваны к водной среде, что в процессе эволюции утратили механические ткани 
и потеряли способность к сухопутной жизни. Они держатся на незна-

чительных глубинах пресных и солёных вод или плавают на поверхности. 
Четкой границы между гидатофитами и гидрофитами не существует. 
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В нашей статье впервые приводится список водных растений 
Костанайской области. Он представлен 46 видами из 21 рода и 12 семейств. 

Ключевые слова: водные виды растений, флора, Костанайская 
область, гидрофиты, аннотированный список. 

 

1 Введение 

Водная флора Костанайской области произрастает в бассейнах трех рек (Тобол, Тургай 
и Улы-Жыланшык), а также в сообществах макрофитов многочисленных озер. Комплекс 
факторов, лимитирующих численность и распространение водных видов, по-разному 
проявляется в конкретных условиях среды: в одних случаях способствует резкому снижению 
численности популяций (биогенное и техногенное загрязнение воды), в других сдерживает 
расселение вида (регулирование стока), подавляет прохождение полного цикла развития и 
семенное возобновление растений (резкие колебания уровня воды) [1].  

Гидрологические условия в водоемах Костанайской области характеризуются 
значительным колебанием уровня вод в водоемах в течение вегетационного периода и 
сезонным изменением уровня минерализации. Эти факторы не способствуют развитию водной 
флоры, однако ограниченный список гидрофитов способен выживать в жестких условиях 
аридного и субаридного климата. 

В статье приводятся основные экологические характеристики для каждого вида: 
отношение к влаге, положение в классификации по Раункиеру и Серебрякову, местообитание, 
частота встречаемости, распространение по флористическим районам области и конкретные 
местообитания для редких представителей водной флоры. 

2 Материалы и методы 

Список, публикуемый в данной статье, основан на гербарных образцах хранящихся в 
КРУ им. Ахмет Байтұрсынұлы (KSPI), Московского государственного университета имени М. 
В. Ломоносова  (MW) [2], Института экологии растений и животных УрО РАН (SVER), 
Института ботаники и фитоинтродукции (АА), а также официальных сайтов International Plant 

Names Index (IPNI) [3], Global Biodiversity Information Facility (GBIF) [4] и Plants of the World 
online [5]. Конспект видов расположен в алфавитном порядке.  

Ботанико-географическое районирование Костанайской области представлено 6 
районами и 4 подрайонами. 

1. Тобыл-Есильский лесостепной ботанико-географический район. 
2. Зауральский степной ботанико-географический район. 
3. Тобыл-Есильский степной ботанико-географический район. 
3а. Боровской ботанико-географический подрайон. 
3б. Аракарагайский ботанико-географический подрайон.  
4. Убагано-тургайский сухостепной ботанико-географический район. 
4а. Аманкарагайский ботанико-географический подрайон. 
4б. Наурзумский ботанико-географический подрайон. 
5. Тургайский пустынно-степной ботанико-географический район. 
6. Тургайский пустынный ботанико-географический район.  
3-4 Результаты и обсуждение 

На территории Костанайской области произрастает 46 видов водных растений из 21 
рода и 12 семейств. 

Familia Araceae Juss. – Семейство Ароидные 

Lemna minor L., Sp. Pl. 2: 970 (1753). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список 

дикораст. раст. Костанайской области, 39 – Ряска маленькая. 
Гидрофит, водный свободноплавающий поликарпик. Водный, гидрофит. Растет 

повсеместно в водоемах. Обычно (1-6).  
L. trisulca L., Sp. Pl. 2: 970 (1753). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список дикораст. 

раст. Костанайской области, 39 – Р. тройчатая. 
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Гидрофит, водный свободноплавающий поликарпик. Водный, гидрофит. Растет 
повсеместно в водоемах. Обычно (1-6).  

Spirodela polyrhiza (L.) Schleid., Linnaea 13: 392 (1839). Пережогин и др., 2023, Анно-

тиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 39 – Многокоренник обыкновенный. 
Гидрофит, водный свободноплавающий поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в 

медленно проточной воде в зарослях тростника и рогоза. Изредка (1-4).  
Familia Ceratophyllaceae S.F. Gray – Семейство Роголистниковые 

Ceratophyllum demersum L., Sp. Pl. 2: 992 (1753). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. 
список дикораст. раст. Костанайской области, 44 – Роголистник погруженный. 

Гидрофит, погруженный неукорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в 
водоемах со слабо проточной водой. Обычно (1-6).  

C. submersum L., Sp. Pl., ed. 2. 2: 1409 (1763). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список 
дикораст. раст. Костанайской области, 44 – Р. полупогруженный. 

Гидрофит, погруженный неукорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в 
озерах, реках и старицах. Обычно (1-6).  

Familia Elatinaceae Dumort. – Семейство Повойничковые 

Elatine alsinastrum L., Sp. Pl. 1: 368 (1753). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список 
дикораст. раст. Костанайской области, 45 – Повойничек мокричный. 

Гидрофит, погруженный укорененный монокарпик. Водный, гидрофит. Растет в воде 
стоячих водоемов. Изредка (1-4). 

E. hungarica Moesz, Magyar Bot. Lapok 7: 24 (1908). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. 
список дикораст. раст. Костанайской области, 45 – П. согнутосемянный. 

Гидрофит, погруженный укорененный монокарпик. Растет в воде стоячих водоемов. 
Водный, гидрофит. Очень редко (3а – Мендыкаринский р-н, Боровское лесничество). 

E. hydropiper L.: Васильева, 1963, Фл. Казахстана, VI: 167; Абдулина, 1999, Список 
сосуд. раст. Казахстана, 88; Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список дикораст. раст. 
Костанайской области, 45 – П. согнутосемянный. 

Гидрофит, погруженный укорененный монокарпик. Водный, гидрофит. Растет в воде 
стоячих водоемов. Изредка (1-4). 

Familia Haloragaceae R. Br. – Семейство Сланоягодниковые 

Myriophyllum sibiricum Kom., Repert. Spec. Nov. Regni Veg. 13: 168 (1914). Пережогин 
и др., 2023, Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 46 – Уруть сибирская.  

Гидрофит, погруженный укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в воде 
различных водоемов. Очень редко (2 – Житикаринский р-н, река Желкуар).  

M. spicatum L., Sp. Pl. 2: 992 (1753). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список 
дикораст. раст. Костанайской области, 46 – У. колосковая. 

Гидрофит, погруженный укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в воде 
различных водоемов. Обычно (1-6). 

M. verticillatum L., Sp. Pl. 2: 992 (1753). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список 
дикораст. раст. Костанайской области, 46 – У. мутовчатая. 

Многолетник, гидрофит, погруженный укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. 
Растет в воде различных водоемов. Изредка (1-6). 

Familia Hydrocharitaceae Juss. – Семейство Водокрасовые 

Elodea canadensis Michx., Fl. Bor.-Amer. (Michaux) 1: 20 (1803). Пережогин и др., 2023, 
Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 46 – Элодея канадская. 

Гидрофит, водный укореняющийся длиннопобеговый поликарпик. Водный, гидрофит. 
Редко (2 – река Тогузак в окр. пос. Карабалык и пос. Надеждинка; оз. Лебединое; оз. 
Приозерное; 3 – окр. пос. Буденовка; река Аят в окр. пос. Варваринка; река Тобол в окр. г. 
Костанай). 

Hydrocharis morsus-ranae L., Sp. Pl. 2: 1036 (1753). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. 
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список дикораст. раст. Костанайской области, 46 – Водокрас лягушачий. 
Гидрофит, водный укореняющийся розеточный поликарпик.  Водный, гидрофит. 

Растет в стоячей и слабо проточной воде, на мелководье, в зарослях тростника и рогоза. 
Изредка (1-4). 

Najas marina L., Sp. Pl. 2: 1015 (1753). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список 

дикораст. раст. Костанайской области, 46 – Наяда морская. 
Гидрофит, погруженный укорененный монокарпик. Водный, гидрофит.  Растет в 

пресных и солоноватых озерах и речках. Изредка (1-6). 
Stratiotes aloides L. Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список дикораст. раст. 

Костанайской области, 46 – Телорез обыкновенный. 
Гидрофит, водный укореняющийся розеточный поликарпик.  Водный, гидрофит. В 

воде озер и стариц рек. Обычно (1-6).  
Familia Lentibulariaceae Rich. – Семейство Пузырчатковые 

Utricularia minor L., Sp. Pl. 1: 18 (1753). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список 
дикораст. раст. Костанайской области, 47 – Пузырчатка малая. 

Гидрофит, погруженный неукорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в воде 
различных водоемов. Очень редко (3б – Алтынсаринский р-н, Убаганское лесничество).   

U. vulgaris L., Sp. Pl. 1: 18 (1753). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список дикораст. 
раст. Костанайской области, 47 – П. обыкновенная. 

Гидрофит, погруженный неукорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в воде 
различных водоемов. Обычно (1-6).  

Familia Menyanthaceae Dumort. – Семейство Вахтовые 

Nymphoides peltata (S.G.Gmel.) Kuntze, Revis. Gen. Pl. 2: 429 (1891). Пережогин и др., 
2023, Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 47 – Болотоцветник 
щитолистный. 

Гидрофит, плавающий укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в озерах и 
старицах рек. Изредка (1-6). 

Familia Nymphaeaceae Salisb. – Семейство Кувшинковые 

Nuphar lutea (L.) Sm., Fl. Graec. Prodr. 1(2): 361 (1809). Пережогин и др., 2023, 
Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 47 – Кубышка желтая. 

Гидрофит, плавающий укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в озерах, 
реках и старицах. Обычно (1-6).  

N. pumila (Timm) DC., Syst. Nat. [Candolle] 2: 61 (1821). Пережогин и др., 2023, 
Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 47 – К. малая. 

Многолетник, гидрофит, плавающий укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. 
Растет в озерах, реках и старицах. Очень редко (2 – река Тогузак в окр. пос. Карабалык). 

N. х spenneriana Gaudin, Fl. Helv. iii. 439. Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список 
дикораст. раст. Костанайской области, 47 – К. Спеннера. 

Гидрофит, плавающий укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в озерах, 
реках и старицах. Очень редко (2 – река Тогузак в окр. пос. Карабалык; бот. памятник   
природы «Веренский сосновый борок»; 3 – река Тобол в окр. пос. Тохтарово; река Шортанды 
в окр. г. Житикара; озеро в окр. пос. Диевка, Аулиекольский р-н). 

Nymphaea candida J.Presl & C.Presl, Delic. Prag. 224 (1822). Пережогин и др., 2023, 
Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 47 – Кувшинка белоснежная. 

Гидрофит, плавающий укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в озерах, 
реках и старицах. Изредка (1-6). 

N. tetragona Georgi, Bemerk. Reise Russ. Reich 1: 220 (1775). Пережогин и др., 2023, 
Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 47 – К. четырехугольная. 



 
ЖАРАТЫЛЫСТАНУ ҒЫЛЫМДАРЫ ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 

129 

Гидрофит, плавающий укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в озерах, 
реках и старицах. Очень редко (2 – р. Желкуар в окр. пос. Приречный Житикаринского 
района). 

Familia Plantaginaceae Juss. – Семейство Подорожниковые 

Callitriche hermaphroditica L., Cent. Pl. I. 31 (1755). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. 
список дикораст. раст. Костанайской области, 48. – Callitriche autumnalis L. in Fl. Suec., ed. 2: 
4 (1755), nom. illeg. Ролдугин, 1963, Фл. Казахстана, VI: 109 – Болотник обоеполый. 

Гидрофит, плавающий укорененный монокарпик. Водный, гидрофит. Растет в стоячей 
и медленно текущей воде.  Редок (2 – Карабалыкский р-н, урочище Кривули; 3 – река Тобол в 
окр. г. Лисаковск; Карасуский р-н, река Карамырза в окр. пос. Железнодорожный; река 
Кундызды; 6 – Джангельдинский р-н, река Улы-Жыланшык). 

Hippuris vulgaris L., Sp. Pl. 1: 4 (1753). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список 
дикораст. раст. Костанайской области, 48 – Хвостник обыковенный, водяная сосенка. 

Гидрофит, погруженный укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в воде 
различных водоемов. Изредка (2-4). 

Limosella aquatica L.: Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список дикораст. раст. 
Костанайской области, 48 – Лужница водяная. 

Терофит, травянистый монокарпик. Лугово-болотный, гигрофит. Растет по заливным 
лугам в поймах рек. Изредка (1-6). 

Familia Potamogetonaceae Bercht. & J.Presl – Семейство Рдестовые 

Potamogeton compressus L., Sp. Pl. [Linnaeus] 1: 127 (1753). Пережогин и др., 2023, 
Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 50. – Potamogeton zosterifolius 

Schumach. in Enum. Pl. 1: 50 (1801). Доброхотова, 1956, Фл. Казахстана, I: 93 – Рдест 

сплюснутый. 
Гидрофит, погруженный укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Встречается в 

озерах и старицах рек. Очень редко (3 – Костанайский р-н, окр. г. Костанай; 4б – Наурзумский 
р-н, Наурзумский заповедник). 

P. crispus L., Sp. Pl. [Linnaeus] 1: 126 (1753). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список 

дикораст. раст. Костанайской области, 50 – Р. курчавый. 
Гидрофит, погруженный укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в 

водоемах со слабопроточной пресной и солоноватой водой. Обычно (1-6). 
P. friesii Rupr., Beitr. Pflanzenk. Russ. Reiches 4: 43 (1845). Пережогин и др., 2023, 

Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 50 – Р. Фриса. 
Гидрофит, погруженный укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в 

водоемах со слабопроточной пресной и солоноватой водой. Очень редко (3 – Костанайский р-

н, окр. г. Костанай). 
P. gramineus L., Sp. Pl. [Linnaeus] 1: 127 (1753). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. 

список дикораст. раст. Костанайской области, 50. – Potamogeton heterophyllus Schreb. in Spic. 
Fl. Lips.: 21 (1771). Доброхотова, 1956, Фл. Казахстана, I: 95 – Р. злаковый. 

Гидрофит, погруженный укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в 
водоемах со слабопроточной пресной и солоноватой водой. Изредка (1-4). 

P. lucens L., Sp. Pl. [Linnaeus] 1: 126 (1753). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список 

дикораст. раст. Костанайской области, 50 – Р. блестящий. 
Гидрофит, погруженный укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в 

водоемах со слабопроточной пресной и солоноватой водой. Обычно (1-6). 
P. natans L., Sp. Pl. [Linnaeus] 1: 126 (1753). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список 

дикораст. раст. Костанайской области, 50 – Р. плавающий. 
Гидрофит, погруженный укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в 

водоемах со слабопроточной пресной и солоноватой водой. Изредка (3-6). 
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P. obtusifolius Mert. & W.D.J. Koch, Deutschl. Fl. (Mertens & W. D. J. Koch), ed. 3. 1: 855 
(1823). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 50 – 

Р. туполистый. 
Гидрофит, погруженный укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Встречается 

небольшими группами в озерах и реках. Очень редко (3 – Костанайский р-н, окр. г. Костанай; 
4б – Наурзумский р-н, Наурзумский заповедник).  

P. perfoliatus L., Sp. Pl. [Linnaeus] 1: 126 (1753). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. 
список дикораст. раст. Костанайской области, 50 – Р. стеблеобъемлющий. 

Гидрофит, погруженный укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в 
водоемах со слабопроточной пресной и солоноватой водой. Обычно (1-6). 

P. praelongus Wulfen, Arch. Bot. [Leipzig] 3(3): 331 (1805). Пережогин и др., 2023, 
Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 50 – Р. длиннейший. 

Гидрофит, погруженный укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в озерах 
и реках. Очень редко (3 – Костанайский р-н, окр. г. Костанай).  

P. pusillus L., Sp. Pl. [Linnaeus] 1: 127 (1753). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список 

дикораст. раст. Костанайской области, 50 – Р. маленький. 
Гидрофит, погруженный укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в озерах 

и реках. Изредка (1-6).  
P. trichoides Cham. & Schltdl., Linnaea 2(2): 175 (1827). Пережогин и др., 2023, 

Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 50 – Р. волосовидный. 
Гидрофит, погруженный укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в реках 

и озерах. Очень редко (4б – Наурзумский р-н, Наурзумский заповедник).  
Stuckenia filiformis (Pers.) Börner, Fl. Deut. Volk 713 (1912). Пережогин и др., 2023, 

Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 50. – Potamogeton filiformis Pers. in 
Syn. Pl. 1: 152 (1805). Доброхотова, 1956, Фл. Казахстана, I: 90 – Штукения нитевидная. 

Гидрофит, погруженный укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в реках 
и озерах с пресной и солоноватой водой. Изредка (1-4).  

S. macrocarpa (Dobrocz.) Tzvelev, Bot. Zhurn. (Moscow & Leningrad) 84(7): 111 (1999). 
Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 50. – 

Potamogeton macrocarpus Dobrocz. in Bot. Mater. Gerb. Bot. Inst. Komarova Akad. Nauk S.S.S.R. 
14: 70 (1951). Доброхотова, 1956, Фл. Казахстана, I: 92 – Ш. крупноплодная. 

Гидрофит, погруженный укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в 
пресных озерах. Очень редко (оз.Б.Аксуат – Наурзумский заповедник).  

S. pectinata (L.) Börner, Fl. Deut. Volk 713 (1912). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. 
список дикораст. раст. Костанайской области, 50. – Potamogeton pectinatus L. in Sp. Pl.: 127 
(1753). Доброхотова, 1956, Фл. Казахстана, I: 91 – Ш. гребенчатая. 

Гидрофит, погруженный укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в озерах 
с пресной и солоноватой водой. Обычно (3-6).  

Zannichellia palustris L., Sp. Pl. 2: 969 (1753). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список 

дикораст. раст. Костанайской области, 50 – Занникелия болотная. 
Гидрофит, погруженный укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в озерах 

с пресной и солоноватой водой. Обычно (1-6).  
Z. palustris subsp. pedicellata (Rosén & Wahlenb.) Hook.f., Fl. Brit. India [J. D. Hooker] 

6: 568 (1892). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской 

области, 50. – Zannichellia pedunculata Rchb. in J.C.Mössler, Handb. Gewächsk., ed. 2. 3: 1591 
(1830). Доброхотова, 1956, Фл. Казахстана, I: 99 – З. длинноножковая. 

Гидрофит, погруженный укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в озерах 
с пресной и солоноватой водой. Очень редко (4 – Аулиекольский р-н, озеро Кушмурун). 
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Familia Ranunculaceae Juss. – Семейство Лютиковые 

Ranunculus rionii Lagger, Flora 31: 49 (1848). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список 
дикораст. раст. Костанайской области, 51. – Batrachium rionii Nym., Bot. Notiser (1850). 
Гамаюнова, 1961, Фл. Казахстана, IV: 83 – Лютик Риона. 

Гидрофит, воздушно-водный и погруженный укорененный поликарпик. Водный, 
гидрофит. Растет в солонцеватых и пресных водоемах. Очень редко (3 – Аулиекольский р-н, 
река Убаган; 3б – Алтынсаринский р-н, Убаганское лесничество). 

R. trichophyllus Chaix, Hist. Pl. Dauphiné (Villars) 1: 335 (1786). Пережогин и др., 2023, 
Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 51. – Batrachium trichophyllum 

(Chaix) Bosch in Prodr. Fl. Bat.: 7 (1850). Гамаюнова, 1961, Фл. Казахстана, IV: 82 – Л. 
волосистолистный. 

Гидрофит, воздушно-водный и погруженный укорененный поликарпик. Водный, 
гидрофит. Растет в водоемах со слабо проточной водой. Изредка (1-6).  

Familia Ruppiaceae Hutch. –  Семейство Руппиевые 

Ruppiа maritima L.: Sp. Pl. (1753) 127. Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список 

дикораст. раст. Костанайской области, 51 – Р. морская. 
Гидрофит, погруженный укорененный поликарпик. Водный, гидрофит. Растет в соло-

новатых озерах. Очень редко (3 – Аулиекольский р-н, заливы по юго-восточному побережью 
озера Кушмурун; 6 – река Улы-Жыланшык).  

Familia Salviniaceae Martinov – Семейство Сальвиниевые 

Salvinia natans (L.) All., Fl. Pedem. 2: 289 (1785); Пережогин и др., 2023, Аннотиров. 
список дикораст. раст. Костанайской области, 35 – Сальвиния плавающая. 

Гидрофит, однолетний водный безрозеточный папоротник. Водный, гидрофит. Растет 
в старицах и заводях рек. Очень редко (5 – Жангельдинский р-н, река Кабырга в окр. пос. 
Кокалат; 6 – река Улы-Жыланшык).  

5 Выводы 

1. Водная флора Костанайской области произрастает в бассейнах трех рек (Тобол, 
Тургай и Улы-Жыланшык), а также в сообществах макрофитов многочисленных озер.  

2. По данным, полученным в результате наших исследований, на территории 
Костанайской области произрастает 46 видов водных растений из 21 рода и 12 семейств. 

3. Биоморфологический анализ, проведенный по схеме классификации жизненных 
форм К. Раункиера, показал, что все виды водных растений относятся к гидрофитам. 

4. Среди гидрофитов наиболее представительными семействами во флоре 
Костанайской области являются Nymphaeaceae и Potamogetonaceae. 
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ПЕРЕЖОГИН, Ю.В., БОРОДУЛИНА, О.В., АУБАКИРОВ, Б.М. 
ҚОСТАНАЙ ОБЛЫСЫНЫҢ СУ ӨСІМДІКТЕРІ 

Су өсімдіктері – гидрофиттер деп аталатын ерекше экологиялық топқа жатады. Бұл 
өсімдіктер тобы су ішінде толықтай не жартылай батып өмір сүруге бейімделген.Суға бату 
дәрежесіне қарай гидатофиттер (толық батырылған) және гидрофиттер (жартылай батырылған) 
болып бөлінеді. Гидатофиттердің су ортасына бейімделгені соншалық, эволюция процесінде олар 
механикалық ұлпалардан және құрлықта тіршілік ету қабілетінен айырылды. Олар тұщы және 
тұзды судың таяз тереңдігінде қалады немесе бетінде қалқып жүреді. Гидатофиттер мен 
гидрофиттер арасында нақты шекара жоқ. 

Біздің мақалада Қостанай облысының су өсімдіктерінің тізімі алғаш рет берілген. Ол 21 
тұқымдас пен 12 тұқымдастың 46 түрімен ұсынылған. 

Түйінді сөздер: су өсімдіктерінің түрлері, флора, Қостанай облысы, гидрофиттер, 
аннотацияланған тізім. 
 

PEREZHOGIN, Yu.V., BORODULINA, O.V., AUBAKIROV, B.M. 
AQUATIC PLANTS OF THE KOSTANAY REGION 

Aquatic plants are a special ecological group of hydrophytes. This group of plants is adapted to 
aquatic environments, where they are completely or partially immersed. Depending on the degree of 
immersion, they can be divided into hydatophytes (completely immersed) and hydrophytes (partially 
immersed). Hydatophytes are so highly specialized for the aquatic environment that in the process of evolution 
they have lost mechanical tissues and the ability to live on land. They stay at shallow depths of fresh and salt 
water or float on the surface. There is no clear boundary between hydatophytes and hydrophytes. 

Our article provides a list of aquatic plants of the Kostanay region for the first time, it includes 46 
species from 21 genera and 12 families. 

Key words: aquatic plant species, flora, Kostanay region, hydrophytes, annotated listing. 
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ЭФЕМЕРНЫЕ РАСТЕНИЯ КОСТАНАЙСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Аннотация 
Эфемеры – это однолетние растения с полным завершением жизнен-

ного цикла за короткий период. Они прорастают, цветут, плодоносят и 
отмирают за очень короткое время – от нескольких недель до пары месяцев. 
Эфемеры приспособлены к условиям, когда благоприятный период (обычно 
влажный сезон) длится недолго, после чего наступает длительная засуха или 
холод. В условиях Костанайской области это растения, которые полный 
вегетационный цикл проходят в весенний сезон, в апреле и мае. 

Впервые приводится список эфемерных растений Костанайской 
области. Он представлен 25 видами из 19 родов и 7 семейств. 

Ключевые слова: дикорастущие виды растений, весенняя флора, 
Костанайская область, эфемеры, терофиты. 

 

1 Введение 

Наиболее важным количественным показателем флоры является ее флористическое 
богатство, уровень которого определяется видовым, родовым и семейственным разнообра-

зием, а распределение видов между этими и другими систематическими категориями 
определяет ее структуру. Для выявления видового богатства и структуры растений-эфемеров 
нами был проведен учет только тех эфемерных растений, которые заканчивали плодоношение 
до июня месяца, то есть отличались наиболее коротким периодом вегетации. В статье 
приводятся основные экологические характеристики для каждого вида: отношение к влаге, 
субстрату, положение в классификации по Раункиеру и Серебрякову, местообитание, частота 
встречаемости и распространение по флористическим районам области. 

Выяснилось, что в Костанайской области эфемерные растения относятся к семействам 
Amaranthaceae, Boraginaceae, Brassicaceae, Plantaginaceae, Poaceae, Primulaceae и Ranuncula-

ceae, причем количество видов-эфемеров из семейства Brassicaceae, превосходит представи-

телей всех остальных 6 семейств вместе взятых.  
2 Материалы и методы 

Список, публикуемый в данной статье, основан на гербарных образцах, хранящихся в 
КРУ им. Ахмет Байтұрсынұлы (KSPI), Московского государственного университета имени М. 
В. Ломоносова  (MW) [1], Института экологии растений и животных УрО РАН (SVER), 
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Института ботаники и фитоинтродукции (АА), а также официальных сайтов International Plant 

Names Index (IPNI) [2], Global Biodiversity Information Facility (GBIF) [3] и Plants of the World 
online [4]. Конспект видов расположен в алфавитном порядке.  

Ботанико-географическое районирование Костанайской области представлено 6 
районами и 4 подрайонами (рис.1). 
 

 
 

Рисунок 1 – Ботанико-географическое районирование Костанайской области 
1. Тобыл-Есильский лесостепной ботанико-географический район 

2. Зауральский степной ботанико-географический район 

3. Тобыл-Есильский степной ботанико-географический район 

3а. Боровской ботанико-географический подрайон 

3б. Аракарагайский ботанико-географический подрайон 

4. Убагано-тургайский сухостепной ботанико-географический район 

4а. Аманкарагайский ботанико-географический подрайон 

4б. Наурзумский ботанико-географический подрайон 

5. Тургайский пустынно-степной ботанико-географический район 

6. Тургайский пустынный ботанико-географический район 
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3-4 Результаты и обсуждение 

На территории Костанайской области произрастает 25 видов эфемерных растений из 19 
родов и 7 семейств. 

Amaranthaceae Juss. 
Ceratocarpus arenarius L., Sp. Pl. 2: 969 (1753). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. 

список дикораст. раст. Костанайской области, 35 – Рогач песчаный. 
Терофит, травянистый монокарпик. Пустынно-степной, ксерофит, псаммофит. Растет 

по песчаным степям, пустыням и сорным местам. Обычно (1-6). 
Boraginaceae Juss. 
Arnebia decumbens (Vent.) Coss. & Kralik, Bull. Soc. Bot. France 4: 398, 402 (1857). 

Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 42 – 

Арнебия простертая.  
Терофит, травянистый монокарпик. Пустынный, ксерофит, псаммофит. Растет в 

песчаных пустынях. Очень редко (5 – Джангельдинский р-н, урочище Тауш). 
Nonea caspica G.Don, Gen. Hist. iv. 336. Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список 

дикораст. раст. Костанайской области, 42 – Нонея каспийская. 
Терофит, травянистый монокарпик. Пустынный, ксерофит, псаммофит. Растет в 

песчаных пустынях. Очень редко (6 – Джангельдинский р-н, пески Аккумы). 
Rochelia bungei Trautv., Trudy Imp. S.-Peterburgsk. Bot. Sada ix. (1886) 462. Пережогин 

и др., 2023, Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 42 – Рохелия Бунге. 
Терофит, травянистый монокарпик. Пустынный, ксерофит, псаммофит. Растет в 

песчаных пустынях. Очень редко (6 – Джангельдинский р-н, пески Аккумы). 
Brassicaceae Burnett 
Alyssum desertorum Stapf, Denkschr. Kaiserl. Akad. Wiss., Wien. Math.-Naturwiss. Kl. 

(1886) 33. Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 
42 – Бурачок пустынный. 

Терофит, травянистый монокарпик. Степно-луговой, ксеромезофит, эфемер. Растет на 
степных и солонцеватых лугах в степной, сухостепной и пустынной зонах. Обычно (1-5). 

Arabidopsis thaliana (L.) Heynh., Fl. Sachsen 538 (1842). Пережогин и др., 2023, 
Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 42 – Резушка Таля. 

Терофит, травянистый монокарпик. Степно-луговой, ксеромезофит. Растет на 
остепненных и сухих поемных лугах, в посевах, на пустошах. Изредка (1-4). 

Capsella bursa-pastoris (L.) Medik., Pfl.-Gatt. 85 (1792). Пережогин и др., 2023, 
Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 42 – Сумочник пастуший. 

Терофит, травянистый монокарпик. Сорный, мезофит. Растет повсеместно как сорное 
растение. Обычно (1-6).  

Chorispora tenella (Pall.) DC., Syst. Nat. [Candolle] 2: 435 (1821). Пережогин и др., 2023, 
Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 42 – Хориспора нежная. 

Терофит, травянистый монокарпик. Сорный, мезофит. Растет повсеместно как сорное 
растение. Обычно (1-6).  

Draba nemorosa L., Sp. Pl. 2: 643 (1753). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список 
дикораст. раст. Костанайской области, 42 – Крупка лесная. 

Терофит, травянистый монокарпик. Лесолуговой, мезофит, эфемер, петрофит. Растет 
на суходольных, поемных и остепненных лугах, на лесных опушках, в сосновых борах, в 
посевах, на залежах, у дорог и жилья. Очень редко (2 – Карабалыкский р-н, Михайловское 
лесничество; Денисовский р-н, Верхнетобольское водохранилище; 3б – Алтынсаринский р-н, 
Убаганское лесничество; 4б – Наурзумский р-н, Наурзумский заповедник).  

D. verna L., Sp. Pl. 2: 642 (1753). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список дикораст. 
раст. Костанайской области, 42 – К. весенняя. 
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Терофит, травянистый монокарпик. Степной, ксерофит. Растет в степях. Очень редко 
(4б – Наурзумский р-н, Наурзумский заповедник; 6 – Джангельдинский р-н, река Улы-

Жыланшык). 
Hornungia procumbens Hayek, Repert. Spec. Nov. Regni Veg. Beih. 30(1): 480 (1925). 

Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 42 – 

Хорнунгия лежачая. 
Терофит, травянистый монокарпик. Луговой, мезофит, галофит. Растет на солонцах и 

солонцеватых берегах речек. Изредка (4-6). 
Isatis gymnocarpa (Fisch. ex DC.) Al-Shehbaz, Moazzeni & Mumm., Taxon 61(5): 948 

(2012). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 42 – 

Вайда опушенноплодная. 
Терофит, травянистый монокарпик. Степной, ксерофит. Растет в степях и в зарослях 

степных кустарников. Изредка (5-6). 
Meniocus linifolius DC., Syst. Nat. [Candolle] 2: 325 (1821). Пережогин и др., 2023, Анно-

тиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 43 – Плоскоплодник льнолистный. 
Терофит, травянистый монокарпик. Степной, ксерофит, галофит. Растет на солончаках 

и солонцеватых лугах в опустыненных степях. Обычно (5-6). 
Sterigmostemum caspicum Kuntze, Revis. Gen. Pl. 1: 36; et in Act Hort. Petrop. x. (1887) 

169 (1891). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 
43 – Стеригмостерум каспийский. 

Терофит, травянистый монокарпик. Луговой, мезофит. Растет на солонцеватых лугах и 
каменистых местах. Очень редко (4б – Наурзумский р-н, Наурзумский заповедник). 

Strigosella africana (L.) Botsch., Bot. Zhurn. (Moscow & Leningrad) 57(9): 1038 (1972). 
Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 43 – 

Стригозелла африканская. 
Терофит, травянистый монокарпик. Степно-луговой, ксеромезофит. Растет на сорных 

местах, в полях, садах, изредка в пустынно-степной и южной зоне степной области на 
солонцеватых почвах. Изредка (5-6). 

Thlaspi arvense L., Sp. Pl. 2: 646 (1753). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список 
дикораст. раст. Костанайской области, 43 – Ярутка полевая. 

Терофит, травянистый монокарпик. Сорный, мезофит. Растет как сорное растение в 
посевах, на залежах, у дорог и жилья. Обычно (1-4). 

Th. ceratocarpon Murray, Novi Comment. Soc. Regiae Sci. Gott. (1774) 26. t. 1. Пережогин и 
др., 2023, Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 43 – Я. крылоплодная. 

Терофит, травянистый монокарпик. Степной, ксерофит, галофит. Растет в солонце-

ватых глинистых степях и по берегам соленых водоемов. Очень редко (6 – Джангельдинский 
р-н, пески Тосынкумы). 

Plantaginaceae Juss. 
Veronica biloba Schreb. ex L. in Mant. Pl. 2: 172 (1771). Пережогин и др., 2023, 

Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 48 – Вероника двулопастная. 
Терофит, травянистый монокарпик. Пустынно-степной, ксерофит. Растет в опусты-

ненных степях. Очень редко (6 – Джангельдинский р-н, пески Тосынкумы). 
V. hispidula Boiss. & A. Huet, Diagn. Pl. Orient. ser. 2, 3: 173 (1856). Пережогин и др., 2023, 

Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 48 – В. Короткощетинковая. 
Терофит, травянистый монокарпик. Лесной, мезофит. Растет в сосняках. Очень редко 

(4б – Наурзумский р-н, Наурзумский заповедник). 
Poaceae Barnchart. 
Eremopyrum orientale Jaub. & Spach, Ill. Pl. Orient. 4(32): 26, t. 319 (1851). Пережогин и 

др., 2023, Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 49 – Мортук восточный. 
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Терофит, травянистый монокарпик. Пустынно-степной, ксерофит, эфемер. Растет в 
степях и солонцеватых пустынях.  Обычно (1-6). 

E. triticeum (Gaertn.) Nevski, Trudy Bot. Inst. Akad. Nauk S.S.S.R., Ser. 1, Fl. Sist. Vyssh. 
Rast. 1: 18 (1933), in obs.; et in Acta Univ. As. Med. Ser. VIII b, Bot. Fasc. 17, 52 (1934) (1933). 
Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 49 – М. 
пшеничный. 

Терофит, травянистый монокарпик. Пустынно-степной, ксерофит, эфемер. Растет в 
степях и солонцеватых пустынях.  Обычно (1-6). 

Primulaceae Batsch ex Borkh. 
Androsace maxima L., Sp. Pl. 1: 141 (1753). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список 

дикораст. раст. Костанайской области, 50 – Проломник наибольший.  
Терофит, травянистый монокарпик. Степной, ксерофит, эфемер, петрофит. Растет на 

каменистых и щебнистых местах в степях и как сорное растение в посевах. Изредка (1-6). 
A. septentrionalis L., Sp. Pl. [Linnaeus] 1: 142 (1753). Пережогин и др., 2023, Аннотиров. 

список дикораст. раст. Костанайской области, 50 – П. северный. 
Однолетник, терофит, травянистый монокарпик. Луговой, мезофит, эфемер. Растет на 

лугах и как сорное растение в посевах. Изредка (1-4). 
Ranunculaceae Juss. 
Ranunculus minimus (L.) E.H.L.Krause, Deutschl. Fl. (Sturm), ed. 2. 5: 274 (1901). 

Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 50 – Лютик 
малый. 

Терофит, травянистый монокарпик. Сорный, мезофит, эфемер. Растет в посевах, на 
залежах, у дорог и жилья. Очень редко (3 – Мендыкаринский р-н, река Уй; Костанайский р-н, 
окр. пос. Казахстанец; 4б – Наурзумский р-н, Наурзумский заповедник; 5 – Жангельдинский 
р-н, система озер Сары-Копа; пески Тосынкумы). 

R. testiculatus Crantz, Stirp. Austr. ed. I. fasc ii. 97; ed. II. ? 19; Bieb. Fl. Taur. Cauc. iii. 
386. Пережогин и др., 2023, Аннотиров. список дикораст. раст. Костанайской области, 51 – Л. 
яичкоплодный (каз. кара-кыз). 

Терофит, травянистый монокарпик. Пустынно-степной, ксерофит, эфемер. Растет в 
степях, пустынях и на сорных местах. Обычно (1-6). 

5 Выводы 

1. По данным, полученным в результате наших исследований, на территории Коста-

найской области произрастает 25 видов эфемерных растений из 19 родов и 7 семейств. 
2. Биоморфологический анализ, проведенный по схемам классификации жизненных 

форм К. Раункиера и И.Г. Серебрякова, показал, что все виды эфемерных растений относятся 
к терофитам и травянистым монокарпикам. 

3. Экологический анализ флоры показал, что экологические условия обитания видов и 
их типы приспособления к условиям среды разнообразны. Эфемерные виды представлены 
мезофитами (6 видов), ксеромезофитами (4 вида), ксерофитами (8 видов) и, мезоксерофитами 
(7 видов). 
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ПЕРЕЖОГИН, Ю.В., БОРОДУЛИНА, О.В., ЖОЛОМАНОВА, Д.К. 
ҚОСТАНАЙ ОБЛЫСЫНЫҢ ЭФЕМЕРЛІ ӨСІМДЕРІ 

Эфемерлер – өмірлік циклін қысқа мерзімде аяқтайтын бір жылдық өсімдіктер. Олар өніп, 
гүлдейді, жеміс береді және өте қысқа мерзімде өледі - бірнеше аптадан екі айға дейін. Эфемерлер 
қолайлы кезең (әдетте ылғалды маусым) ұзаққа созылмайтын жағдайларға бейімделген, содан кейін 
ұзақ құрғақшылық немесе суық болады. Қостанай облысының жағдайында бұл көктемгі маусымда, 
сәуір мен мамырда вегетациялық циклін аяқтайтын өсімдіктер. 

Қостанай облысының эфемерлі өсімдіктерінің тізімі алғаш рет берілген. Ол 19 тұқымдас пен 
7 тұқымдастың 25 түрімен ұсынылған. 

Түйінді сөздер: жабайы өсімдіктер түрлері, көктемгі флора, Қостанай облысы, эфемерлер, 
терофиттер. 
 

PEREZHOGIN, Yu.V., BORODULINA, O.V., ZHOLOMANOVA, D.K. 
EPHEMERALS OF THE KOSTANAY REGION 

Ephemerals are annual plants that complete their life cycle within a short period. They germinate, 
bloom, bear fruit and wither within just a few weeks to a couple of 
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КОРПОРАТИВНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ КАК ИНСТРУМЕНТ  
СТРАТЕГИЧЕСКОГО УПРАВЛЕНИЯ: ЭВОЛЮЦИЯ,  

МОДЕЛИ И ПРАКТИКА В КАЗАХСТАНЕ 
 

Аннотация 

В статье рассматривается феномен корпоративного университета 
(КУ) как ключевого инструмента стратегического управления в условиях 
современной экономики знаний. Проанализирована эволюция концепции КУ 
от тактического центра обучения, сфокусированного на устранении теку-

щих дефицитов компетенций, до стратегического партнера, глубоко инте-

грированного в процессы реализации бизнес-стратегии и формирования 
корпоративной культуры. Представлена комплексная систематизация моде-

лей КУ, включающая эволюционно-поколенческие (Дж. Уолтон, М. Радемей-

керс), структурно-функциональные (М. Аллен) и концептуальные подходы 
(«Храм знаний»). Особое внимание уделено современным сетевым и эко-

системным моделям, которые расширяют деятельность КУ на внешних 
стейкхолдеров (клиентов, партнеров, поставщиков) и превращают его в 
центр создания совместной ценности и открытых инноваций. Проведен 
критический анализ метафоры «университет», а также уточнено методо-

логическое различие между организационными моделями КУ и инструмен-

тами педагогического дизайна, такими как «Пирамида компетенций». На 
основе анализа нормативно-правовой базы Республики Казахстан и практи-

ческих кейсов ведущих компаний (АО «Самрук-Казына», BI Group, Alina 
Group) исследованы особенности реализации различных моделей КУ в казах-

станском контексте. Сделан вывод о двойственной функции КУ в Казах-

стане как инструмента корпоративной стратегии и механизма реализации 
национальной политики по развитию человеческого капитала. Обосновано, 
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что эффективность КУ зависит от его интеграции в стратегию, под-

держки руководства и прозрачности собственного управления. 
Ключевые слова: корпоративный университет, стратегическое 

управление, человеческий капитал, модели корпоративного обучения, корпо-

ративная культура. 
 

1 Введение 
В современной экономике, где ключевыми факторами конкурентного преимущества 

становятся скорость технологических изменений и человеческий капитал, организации 
сталкиваются с необходимостью постоянной адаптации и развития. В этом контексте корпо-

ративный университет (КУ) эволюционировал из утилитарного учебного центра в уникаль-

ный стратегический институт. Его роль вышла далеко за рамки простого обучения 
персонала, превратив его в мощный инструмент менеджмента, интегрированный в процессы 
формирования и реализации долгосрочной стратегии компании. 

М. Аллен определяет КУ как «образовательную структуру, которая является стратеги-

ческим инструментом, предназначенным для содействия материнской организации в дости-

жении ее миссии» [1], в то время как Дж. Мейстер описывает его как «централизованный, 
внутренний центр обучения и образования», который гармонизирует развитие сотрудников с 
общими бизнес-стратегиями [2, 3]. Таким образом, корпоративный университет представляет 
собой дуалистический механизм управления. С одной стороны, он обеспечивает стабиль-

ность организации через трансляцию корпоративной культуры, а с другой – выступает 
катализатором стратегических изменений, формируя человеческий капитал, необходимый 
для организационной трансформации. 

Целью данной статьи является комплексный анализ и классификация существующих 
стратегических моделей корпоративных университетов, а также исследование особенностей 
их практической реализации в Республике Казахстан. Для достижения цели поставлены 
следующие задачи: проследить эволюцию концепции КУ, систематизировать классические и 
современные модели КУ, проанализировать практические кейсы ведущих казахстанских 
компаний. 

2 Материалы и методы 
Исследование основано на систематическом анализе и синтезе теоретических и 

практических материалов, посвященных функционированию корпоративных университетов. 
Источниками послужили научные публикации в академических журналах, монографии, 
материалы конференций, а также открытые данные компаний: годовые отчеты, официальные 
сайты и стратегические документы. Отдельное внимание уделено нормативно-правовым 
актам и концепциям развития Республики Казахстан в области образования и человеческого 
капитала. 

Методологическая база исследования включает: 
- Сравнительный анализ: использовался для сопоставления различных моделей и 

классификаций КУ, а также для сравнения традиционного отдела обучения с корпоративным 
университетом как стратегическим партнером. 

- Исторический метод: применялся для отслеживания эволюции КУ от ранних 
прагматических моделей до современных экосистемных подходов. 

- Метод кейс-стади: использовался для углубленного анализа практики корпора-

тивных университетов в ведущих компаниях Казахстана, таких как АО «Самрук-Қазына», BI 
Group и Alina Group, что позволило выявить адаптацию глобальных моделей к нацио-

нальному контексту. 
- Концептуальный анализ: позволил провести четкое разграничение между моделями 

организации КУ (например, «Храм знаний») и инструментами педагогического дизайна 
(например, «Пирамида компетенций»). 
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3 Результаты 
Эволюция корпоративного университета: от тактического исполнителя к стра-

тегическому партнеру 

История КУ – это последовательная трансформация от тактического «центра обуче-

ния» к стратегическому бизнес-партнеру. Первые КУ, такие как Институт General Motors 
(1920-е), центр General Electric в Кротонвилле (1956) и Университет Гамбургерологии 
McDonald's (1961), возникли как прагматические ответы на проблемы масштабирования 
бизнеса, децентрализации и стандартизации качества, которые не могли решить тради-

ционные учебные заведения [2-3]. 
Начальный этап развития КУ характеризуется доминированием модели «Центр 

обучения». Этот подход является тактическим и реактивным, его основная цель – устранение 
текущих пробелов в знаниях и навыках сотрудников. Эффективность измеряется операцион-

ными метриками, такими как количество обученных и часы тренингов, что в организа-

ционной иерархии позиционирует такой центр как «центр затрат» [4]. 
Фундаментальные изменения в экономике, прежде всего переход к экономике знаний, 

где человеческий капитал стал главным стратегическим ресурсом, привели к трансформации 
КУ в «Стратегического партнера». Эта модель характеризуется проактивным подходом и 
глубокой интеграцией в реализацию бизнес-стратегии. 
 

Таблица 1 – Сравнительный анализ моделей корпоративного университета 
 

Критерий Модель «Центр обучения» 
(Тактический подход)  

Модель «Стратегический партнер» 
(Стратегический подход) 

Основная цель Повышение индивидуальной 
производительности и закрытие 
текущих дефицитов компетенций. 

Повышение организационной эффектив-

ности и создание устойчивого конкурент-

ного преимущества. 
Связь со 
стратегией 

Реактивная, слабая или отсут-

ствует. 
Проактивная, сильная. КУ является инст-

рументом формирования и реализации 
стратегии. 

Ключевые 
функции 

Проведение тренингов, курсов по-

вышения квалификации, аттеста-

ция. 

Управление талантами, развитие лидер-

ства, формирование культуры, управление 
знаниями, поддержка изменений, инно-

вации. 
Метрики успеха Количество обученных, часы обу-

чения, удовлетворенность («smile 
sheets»). 

Влияние на бизнес-KPI, ROI, улучшение 
производительности, удержание талантов, 
сила кадрового резерва. 

Целевая 
аудитория 

Преимущественно сотрудники, 
нуждающиеся в конкретных 
навыках. 

Все стейкхолдеры: сотрудники, лидеры, 
кадровый резерв, партнеры, клиенты. 

Восприятие в 
компании 

Центр затрат, вспомогательная 
функция. 

Центр создания ценности, стратегическая 
инвестиция, бизнес-актив. 

(Составлено автором на основе [1, 2, 4]) 
 

Эта трансформация находит теоретическое обоснование в концепции «обучающейся 
организации» П. Сенге [5] и модели стратегического партнерства HR-функции Д. Ульриха 
[6]. 

Классификация стратегических моделей КУ 
Многообразие существующих КУ может быть систематизировано с помощью различ-

ных подходов, которые дополняют друг друга. 
- Эволюционно-поколенческие модели (Дж. Уолтон [4], М. Радемейкерс [7]) 

описывают развитие КУ как последовательный процесс усложнения его функций: от 
трансляции культуры (первое поколение) до «фабрики знаний» и виртуального обучения 
(третье поколение). 
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- Структурно-функциональные модели (М. Аллен [8]) классифицируют КУ по широте 
и академической глубине программ: от простых тренингов до программ, ведущих к 
получению полноценной академической степени. 

- Концептуальные модели описывают стратегический фокус КУ. 
- «Храм знаний»: модель, введенная Л.И. Евенко [9], ориентирована на генерацию 

фундаментальных знаний и проведение исследований, подобно академическому институту. 
Ее главный риск – отрыв от реальных потребностей бизнеса [10]. 

- «Пирамида компетенций»: важно отметить, что это не организационная модель КУ, 
а инструмент педагогического дизайна для структурирования учебных программ. Она 
иерархически выстраивает обучение от базовых корпоративных компетенций для всех 
сотрудников в основании до стратегических компетенций для топ-менеджмента на вершине. 

Современные сетевые и экосистемные модели 
Цифровизация и усложнение бизнес-среды привели к появлению более открытых 

моделей КУ. 
- Стейкхолдерский университет – эта модель расширяет целевую аудиторию за 

пределы компании, включая в обучение клиентов, поставщиков и партнеров. Это позволяет 
повышать лояльность клиентов, улучшать качество поставок и укреплять деловые связи [3]. 

- Сетевая модель: в крупных холдингах КУ выполняет роль центрального узла (хаба), 
который связывает разрозненные подразделения, обеспечивает трансфер знаний и лучших 

практик, формируя таким образом социальный капитал организации [11]. 
- Экосистемная модель: наиболее продвинутый подход, при котором КУ становится 

«оркестратором» бизнес-экосистемы. Он активно вовлекает внешних партнеров (вузы, 
стартапы, исследовательские центры) в процесс совместного создания ценности и открытых 
инноваций. В этой парадигме КУ трансформируется из центра затрат или прибыли в центр 
создания совместной ценности (value co-creation center) [7]. 

Практика корпоративных университетов в Казахстане 
Развитие КУ в Казахстане поддерживается на государственном уровне. «Концепция 

развития рынка труда Республики Казахстан на 2024–2029 годы» [12] и «Концепция разви-

тия высшего образования и науки на 2023–2029 годы» [13] предусматривают меры по стиму-

лированию корпоративного обучения и интеграции формального и неформального образо-

вания, рассматривая развитие человеческого капитала как основу экономического роста. 
Практика ведущих компаний иллюстрирует разнообразие моделей КУ: 
Samruk Business Academy (SBA) при АО «Самрук-Қазына» является примером 

стейкхолдерской модели, тесно интегрированной с национальной системой образования для 
решения задачи подготовки производственных кадров для портфельных компаний фонда. 
При этом деятельность SBA подвергается общественной критике за непрозрачность 
закупочных процедур и потенциально завышенную стоимость услуг, что указывает на риски, 
связанные с «проблемой принципала-агента». 

BI University (BI Group) представляет собой открытую экосистемную модель. Полу-

чив государственную лицензию, университет предлагает свои программы не только сотруд-

никам, но и партнерам, и рынку в целом, создавая совместные продукты с классическими 
вузами (например, с Satbayev University). 

Другие инициативы: частные компании также активно развивают свои КУ. Например, 
в Alina Group функционирует Корпоративный центр обучения «АҚҚУ» с фокусом на проект-

ном обучении, а АО НК «КазМунайГаз» развивает собственную систему обучения в парт-

нерстве с ведущими бизнес-школами. 
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Таблица 2 – Обзор инициатив корпоративных университетов в Казахстане 
 

Корпоративный 
университет / Центр 

Материнская 
организация 

Заявленные цели и фокус Модель 

Samruk Business 
Academy 

АО «Самрук-

Қазына» 

Подготовка лидеров, внедре-

ние изменений, HR-консал-

тинг, управление талантами 

Частное учреждение 
(отдельное юр. лицо) 

Корпоративный центр 
«АҚҚУ» 

Alina Group Реализация Видения и 
Миссии компании, проект-

ное обучение на актуальных 
задачах 

Внутреннее подраз-

деление 

Система развития 
персонала КМГ 

АО НК 
«КазМунайГаз» 

Цифровая трансформация, 
безопасность, комплаенс, 
развитие внутренних трене-

ров 

Внутренняя система, 
партнерства (напр., 
со «Сколково») 

Национальная академия 
корпоративного 
управления (NACG) 

- Корпоративное управление Н/Д 

 

4 Обсуждение 
Проведенный анализ подтверждает, что эволюция КУ от тактической функции к 

стратегической является прямым ответом на вызовы экономики знаний. Современный КУ 
занимает уникальное положение на пересечении стратегии, культуры и организационных 
способностей, являясь инструментом для перевода «декларируемых ценностей» в «практи-

куемые ценности» [14]. 
Выбор модели КУ в значительной степени определяется стратегией и формой 

собственности материнской компании. Пример Казахстана наглядно это демонстрирует: КУ 
квазигосударственного холдинга «Самрук-Казына» ориентирован на решение национальных 
задач по подготовке кадров [12], в то время как КУ частной компании BI Group работает как 
открытая рыночная экосистема. 

Ключевой проблемой, особенно для КУ в квазигосударственных структурах, является 
обеспечение прозрачности и эффективного корпоративного управления в самом универ-

ситете. Без этого существует риск искажения его миссии, когда внутренние цели (например, 
максимизация выручки) начинают превалировать над стратегическими целями материнской 
компании (эффективное развитие персонала). 

Эффективность современного КУ измеряется не количеством выданных сертифи-

катов, а его влиянием на бизнес-показатели: удержание талантов, скорость внедрения изме-

нений, рост производительности и рентабельность инвестиций (ROI) [3, 8]. Для экосистем-

ных моделей метрики становятся еще сложнее, охватывая здоровье и продуктивность всей 
инновационной сети [15]. 

5 Выводы 
Корпоративный университет прошел значительный эволюционный путь от такти-

ческого отдела обучения до стратегического актива, глубоко интегрированного в реализацию 
бизнес-стратегии и управление корпоративной культурой. 

Многообразие моделей КУ (эволюционные, структурные, стейкхолдерские, экосис-

темные) позволяет компаниям проектировать образовательную структуру, адекватную их 
уникальным целям, организационной зрелости и отраслевой специфике. Наиболее перспек-

тивными являются открытые, сетевые и экосистемные модели, ориентированные на совмест-

ное создание ценности. 
В контексте Казахстана корпоративные университеты выполняют двойную функцию: 

они не только реализуют стратегию конкретной компании, но и выступают важным инстру-

ментом национальной политики по развитию человеческого капитала и модернизации 
экономики [13]. 
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Эффективность КУ определяется синергией трех факторов: глубиной его интеграции 
в стратегический контур компании, поддержкой со стороны высшего руководства и 
наличием прозрачной системы собственного корпоративного управления, обеспечивающей 
подотчетность и соответствие деятельности целям материнской компании. 
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БАЙЖАНОВА, Л.А.-Н., ДАМБАУЛОВА, Г.К, ИМЕНТАЕВА, С.Г., АМАНТАЕВА, Р.К. 
КОРПОРАТИВТІК УНИВЕРСИТЕТ СТРАТЕГИЯЛЫҚ БАСҚАРУ ҚҰРАЛЫ РЕТІНДЕ: 

ЭВОЛЮЦИЯ, МОДЕЛЬДЕР ЖӘНЕ ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ТӘЖІРИБЕ 

Мақалада қазіргі білім экономикасы жағдайында стратегиялық басқарудың негізгі құралы 
ретінде корпоративтік университет (КУ) феномені қарастырылады. Ағымдағы құзыреттілік 
тапшылығын жоюға бағытталған тактикалық оқыту орталығынан бастап, бизнес-стратегияны 
іске асыру және корпоративтік мәдениетті қалыптастыру процестеріне терең интеграцияланған 
стратегиялық серіктеске дейінгі КУ тұжырымдамасының эволюциясы талданды. Эволюциялық-

буындық (Дж. Уолтон, М. Радемейкерс), құрылымдық-функционалдық (М. Аллен) және тұжырым-

дамалық тәсілдерді («Білім ғибадатханасы») қамтитын КУ модельдерінің кешенді жүйеленуі 
ұсынылған. КУ қызметін сыртқы стейкхолдерлерге (клиенттер, серіктестер, жеткізушілер) 
кеңейтетін және оны бірлескен құндылық пен ашық инновациялар құру орталығына айналдыратын 
заманауи желілік және экожүйелік модельдерге ерекше назар аударылады. «Университет» 
метафорасына сыни талдау жүргізіліп, КУ-ның ұйымдастырушылық модельдері мен «Құзыретті-
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ліктер пирамидасы» сияқты педагогикалық дизайн құралдары арасындағы әдіснамалық айырма-

шылық нақтыланды. Қазақстан Республикасының нормативтік-құқықтық базасын және жетекші 
компаниялардың («Самұрық-Қазына» АҚ, BI Group, Alina Group) практикалық кейстерін талдау 
негізінде қазақстандық контексте КУ-ның әртүрлі модельдерін іске асыру ерекшеліктері 
зерттелген. Қазақстандағы КУ корпоративтік стратегия құралы және адами капиталды дамыту 
жөніндегі ұлттық саясатты іске асыру тетігі ретінде қосарлы қызмет атқарады деген қоры-

тынды жасалды. КУ тиімділігі оның стратегияға интеграциялануына, басшылықтың қолдауына 
және өзіндік басқаруының ашықтығына байланысты екендігі негізделген. 

Түйінді сөздер: корпоративтік университет, стратегиялық басқару, адами капитал, 
корпоративтік оқыту модельдері, корпоративтік мәдениет. 
 

BAIZHANOVA, L.A.-N., DAMBAULOVA, G.K., IMENTAYEVA, S.G., AMANTAYEVA, R.K. 
CORPORATE UNIVERSITY AS A STRATEGIC MANAGEMENT TOOL: EVOLUTION, MODELS, 

AND PRACTICE IN KAZAKHSTAN 

This article examines the phenomenon of the corporate university (CU) as a key tool for strategic 
management in the modern knowledge-based economy. The evolution of the CU concept is analyzed, from a 
tactical training center focused on addressing current competency gaps to a strategic partner deeply 
integrated into the processes of implementing business strategy and shaping corporate culture. A 
comprehensive systematization of CU models is presented, including evolutionary-generational (J. Walton, 
M. Rademakers), structural-functional (M. Allen), and conceptual approaches (the "Temple of Knowledge"). 
Special attention is given to modern network and ecosystem models, which extend the CU's activities to 
external stakeholders (clients, partners, suppliers) and transform it into a center for co-creating value and 
open innovation. A critical analysis of the "university" metaphor is conducted, and the methodological 
distinction between organizational models of the CU and pedagogical design tools, such as the "Competency 
Pyramid," is clarified. Based on analysis of the regulatory and legal framework of the Republic of 
Kazakhstan and case studies of leading companies (Samruk-Kazyna JSC, BI Group, Alina Group), the 
specifics of implementing various CU models in the Kazakhstani context have been investigated. The authors 
came to conclusion that the CU in Kazakhstan serves a dual function as both a tool of corporate strategy and 
a mechanism for implementing national policy on human capital development. It is argued that the 
effectiveness of a CU depends on its integration into the strategy, the support of leadership, and the 
transparency of its own governance. 

Key words: corporate university, strategic management, human capital, corporate training models, 
corporate culture. 
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ВЛИЯНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ СЕТЕЙ НА МАРКЕТИНГОВЫЕ КОММУНИКАЦИИ  
И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЕ ПОВЕДЕНИЕ: СИСТЕМНЫЙ АНАЛИЗ 

 

Аннотация 

В условиях цифровой трансформации социальные сети эволюциони-

ровали из платформ для общения в мощнейший инструмент маркетинга, 
коренным образом изменив модели потребительского поведения. В данной 
статье представлен системный анализ этого феномена. Рассматривается 
эволюция социальных сетей, классифицируются их современные виды и 
анализируются ключевые тренды их использования, с особым акцентом на 
молодежную аудиторию в Казахстане. Идентифицируются и описываются 
основные механизмы маркетингового влияния: от таргетированной рекламы 
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до влияния маркетинга и нативных интеграций. Проводится критический 
анализ классических моделей потребительского поведения (AIDA, TPB) и 
демонстрируется их несостоятельность в цифровой среде. Представлены 
современные, нелинейные модели (5A's, SIPS), адекватно описывающие путь 
«связанного» потребителя. Анализируется роль психологических детерми-

нант (социальное сравнение, FOMO) и законодательного регулирования 
онлайн-рекламы в Республике Казахстан. 

Ключевые слова: социальные сети, маркетинговые коммуникации, 
потребительское поведение, маркетинг влияния, цифровая экономика. 

 

1. Введение 
С повсеместным проникновением интернет-технологий социальные сети трансформи-

ровались из средств межличностного общения в доминирующий канал маркетинговых ком-

муникаций, оказывающий беспрецедентное влияние на формирование потребительского 
поведения. Традиционные модели взаимодействия «бренд-потребитель» уступают место 
сложным, многоуровневым процессам в цифровой среде. Социальные сети сегодня – это 
сложные социотехнические экосистемы, активно формирующие потребности, ценности и 
покупательские решения индивидов, особенно среди молодежи. 

Центральная научная проблема заключается в необходимости теоретического пере-

осмысления и адаптации классических моделей потребительского поведения к реалиям цифро-

вой эпохи. Это требует системного анализа эволюции платформ, идентификации новых марке-

тинговых механизмов и изучения психологических детерминант, лежащих в основе решений 
современного потребителя. Цель данного исследования – на основе анализа существующих 
научных подходов и эмпирических данных систематизировать знания о влиянии социальных 
сетей на потребительское поведение, выявив ключевые закономерности этого процесса. 

2 Материалы и методы  

В основе настоящего исследования лежит теоретико-методологический анализ, 
включающий в себя несколько ключевых подходов. Был проведен системный анализ науч-

ной литературы для изучения эволюции и классификации социальных сетей [1-2], что позво-

лило выявить качественные сдвиги от «виртуальных сообществ» к «экосистемам контента». 
Для анализа маркетинговых механизмов влияния применялся метод классификации и 

систематизации, в рамках которого были выделены и охарактеризованы такие инструменты, 
как таргетированная реклама, маркетинг влияния, нативная реклама и вирусный контент [3]. 

Анализ трансформации моделей потребительского поведения осуществлялся посред-

ством сравнительного анализа и критики классических иерархических моделей (AIDA, 
Теория запланированного поведения) и современных циклических моделей (5A's, SIPS). 
Особое внимание уделялось анализу психологических детерминант (теория социального 
сравнения, феномен FOMO, когнитивные искажения), влияющих на поведение пользо-

вателей в цифровой среде [4]. 
Исследование включает анализ актуальных статистических данных по рынку социаль-

ных сетей в Казахстане за 2023-2024 гг. для контекстуализации глобальных трендов. Также 
был проведен правовой анализ нормативных актов Республики Казахстан, в частности 
Закона РК «Об онлайн-платформах и онлайн-рекламе», для оценки роли государственного 
регулирования в исследуемой сфере [5]. 

3 Результаты 
1. Эволюция и классификация социальных сетей 

Анализ показал трехэтапную эволюцию социальных медиа, отражающую глубинную 
трансформацию их бизнес-моделей. 

Зарождение (1990-е – начало 2000-х): эпоха «виртуальных сообществ» (newsgroups, 
BBS), сфокусированных на коллективных взаимодействиях по интересам. 
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Становление (начало 2000-х – 2010): эпоха «социальных сетей» (Friendster, MySpace, 
ранний Facebook), сместившая акцент на индивидуализированные профили и построение 
сетей социальных связей. 

Современный этап (2010 – н.в.): эпоха «социальных медиа» как экосистем контента 
(Instagram, TikTok, YouTube). Ключевой сдвиг этого периода – превращение пользователь-

ского контента (User-Generated Content, UGC) в главный актив платформы, который монети-

зируется через механизмы таргетированной рекламы. Этот процесс символизирует превра-

щение индивида из «члена сообщества» в «пользователя» – экономического агента и источ-

ника данных [2]. 
Предложена многокритериальная классификация платформ: 
По функциональному назначению: социализация (Facebook), профессиональные сети 

(LinkedIn), обмен контентом (YouTube, Instagram), совместные проекты (Wikipedia), социаль-

ные игры (World of Warcraft). 
По типу преобладающего контента: текстовые (X, Medium), визуальные (Pinterest), 

аудиовизуальные (TikTok), мультимедийные (ВКонтакте). 
По охвату аудитории: транснациональные (Facebook), региональные (ВКонтакте), 

нишевые [1]. 
Анализ рынка Казахстана (2023-2024 гг.) выявил доминирование глобальных 

платформ с визуальным контентом. TikTok (14.1 млн пользователей) и Instagram (12.1 млн) 
демонстрируют стремительный рост, особенно среди молодежи (18-24 лет), в то время как 
популярность российских сетей («ВКонтакте», «Одноклассники») резко снижается. Наблю-

даются гендерные различия: в Instagram преобладают женщины (59.9%), тогда как в X 
(бывший Twitter) – мужчины (61.4%). 
 

Таблица 1 – Сравнительная характеристика ключевых социальных сетей в Казахстане (2023-

2024 гг.) 
 

Платформа Общее количество 
пользователей  
в РК (млн) 

Динамика 
роста (2023 
vs 2022) 

Ключевая 
возрастная 
группа 

Гендерное 
распределение 
(Ж/М, %) 

Популярность 
среди молодежи 

TikTok 
 

14.1 +35.4% 18-24 51.1 / 48.9 Очень высокая 

Instagram 12.1 +15.8% 25-34 (значи-

тельная доля 
18-24) 

59.9 / 40.1 Очень высокая 

Facebook 
 

2.6 +18.2% 35-44 51.9 / 48.1 Средняя 

ВКонтакте 
 

н/д -31.18% 15-18 н/д Снижающаяся 

Snapchat 1.07 -23.9% н/д н/д Средняя 
(нишевая) 

X (Twitter) 
 

0.32 -16.8% н/д 38.6 / 61.4 Низкая 

Источник: составлено автором по данным аналитических отчетов за 2023-2024 гг. 
 

2. Механизмы маркетингового влияния 

Выделены четыре ключевых механизма, используемых брендами для формирования 
потребностей: 

- Таргетированная реклама: основана на анализе больших данных о поведении поль-

зователей (поисковые запросы, клики, геолокация, интересы) и позволяет доставлять 
персонализированные сообщения релевантным сегментам аудитории, значительно повышая 
эффективность и конверсию. 

- Маркетинг влияния (Influencer Marketing): эффективность основана на доверии и 
парасоциальных отношениях между инфлюенсером и подписчиками. Ключевым фактором 
является воспринимаемая достоверность источника, которая складывается из трех 
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компонентов: привлекательности, экспертности и надежности. Высокий уровень достоверно-

сти напрямую влияет на доверие к бренду и намерение совершить покупку [3]. 
- Нативная реклама: органичная интеграция рекламного контента в дизайн и контент 

платформы. Ее эффективность основана на «маскировке», что порождает фундаментальное 
противоречие между эффективностью и прозрачностью, а также этические и правовые 
риски, связанные с возможным введением потребителя в заблуждение. 

- Вирусный контент и eWOM (цифровое «сарафанное радио»): использование со-

циальных сетей для экспоненциального распространения информации, где сами пользова-

тели становятся распространителями. Ключевыми факторами, мотивирующими делиться 
брендированным контентом, являются его гедонистическая (развлекательная), функциональ-

ная (полезная) и социальная ценность. 
3. Трансформация моделей потребительского поведения 

Классические иерархические модели (AIDA) оказались неадекватны цифровой среде 
из-за своей линейности, игнорирования социального контекста и пост-покупочного поведе-

ния. Теория запланированного поведения (TPB), хотя и учитывает социальные нормы, 
ориентирована на рациональное, спланированное поведение и не охватывает спонтанные, 
эмоционально обусловленные покупки. 

Поведение в соцсетях определяется мощными психологическими механизмами: 
- Теория социального сравнения: постоянное столкновение с идеализированными 

образами жизни других вызывает восходящее социальное сравнение, которое стимулирует 
материалистические ценности и желание обладать статусными товарами для соответствия 
референтной группе. 

- FOMO (Страх упущенной выгоды): навязчивое опасение пропустить интересное 
событие, активно используемое в маркетинге через тактики ограниченных по времени 
предложений, создания искусственного дефицита и использования социальных доказа-

тельств («этот товар уже купили 1000 человек»). 
- Когнитивные искажения: алгоритмы соцсетей усиливают предвзятость подтвержде-

ния (создавая «информационные пузыри») и эффект присоединения к большинству (влияние 
лайков, репостов и отзывов). 

Взамен классических моделей предложены новые, циклические, адекватно описы-

вающие путь «связанного» потребителя: 
- Модель 5A's (Aware → Appeal → Ask → Act → Advocate): вводит ключевые этапы 

«Ask» (активный поиск информации и отзывов в сообществе) и «Advocate» (пост-покупоч-

ная рекомендация, влияющая на осведомленность новых потребителей). Это превращает 
линейную воронку в замкнутый цикл лояльности. 

- Модель SIPS (Sympathize → Identify → Participate → Share & Spread): смещает 
акцент с когнитивного «внимания» на эмоциональную «симпатию» к источнику сообщения 
(инфлюенсеру, другу). Покупка здесь рассматривается как акт «участия» в жизни бренда, а 
не просто транзакция. 

4. Законодательное регулирование в РК 

Рост онлайн-торговли и маркетинга привел к адаптации законодательства для защиты 
потребителей. Закон РК «Об онлайн-платформах и онлайн-рекламе» (2023 г.) [5] и Закон «О 
защите прав потребителей» [6] вводят ключевые нормы: 

- обязательная маркировка всей онлайн-рекламы, включая нативную и спонсорскую, 
для обеспечения прозрачности [5]; 

- запрет на таргетирование рекламы на пользователей, идентифицированных как 
несовершеннолетние [5]; 

- распространение на онлайн-торговлю стандартных прав потребителей: право на 
полную и достоверную информацию о товаре, а также на обмен и возврат товара 
надлежащего и ненадлежащего качества [6]; 
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- усиление ответственности маркетплейсов за действия продавцов на их платформах. 
4 Обсуждение 
Проведенный анализ демонстрирует, что социальные сети катализировали системный 

сдвиг в маркетинге и потреблении. Этот сдвиг происходит на трех взаимосвязанных 
уровнях: технологическом (эволюция платформ), инструментальном (новые маркетинговые 
механизмы) и поведенческом (трансформация моделей потребления). 

Ключевой вывод исследования заключается в фундаментальной трансформации 
самой природы потребителя. Произошел переход от модели «информированного, но изоли-

рованного» потребителя, на которого воздействует однонаправленная реклама (модель 
AIDA), к модели «связанного, социально-зависимого» потребителя (модели 5A's, SIPS). Ре-

шения современного потребителя формируются не столько под влиянием прямой рекламы, 
сколько в процессе сложного диалога внутри цифровых сообществ. Его путь нелинеен, он 
активно ищет социальное подтверждение (этап «Ask»), а после покупки сам становится 
источником влияния для других (этап «Advocate»). 

Технологические возможности платформ (создание и распространение UGC) создали 
инфраструктуру для этого диалога. Психологические механизмы (социальное сравнение, 
FOMO) обеспечили мощную мотивацию для участия в нем. А маркетинговые инструменты 
(маркетинг влияния, нативная реклама) научились эффективно использовать эту новую 
реальность. Возникновение законодательных норм, обязывающих маркировать рекламу, 
является логичной реакцией общества на необходимость обеспечить прозрачность в этой 
новой коммуникационной среде, разрешая противоречие между эффективностью скрытого 
маркетинга и правом потребителя на достоверную информацию. 

Таким образом, для эффективной маркетинговой деятельности в современных усло-

виях необходимо рассматривать эволюцию платформ, трансформацию инструментов и изме-

нение моделей поведения не изолированно, а как части единой, сложной и динамично 
развивающейся системы. 

5 Выводы 
В заключение, проведенное исследование подтверждает, что социальные сети произ-

вели фундаментальную трансформацию в системе маркетинговых коммуникаций. Они не 
только породили новые инструменты влияния, но и сформировали новый тип потребителя – 

«социально-связанного», чье поведение описывается нелинейными, циклическими моделя-

ми. Понимание этой новой парадигмы, включающей технологические, психологические и 
правовые аспекты, является ключевым условием для разработки эффективных маркетинго-

вых стратегий в современной цифровой экономике. 
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ДАМБАУЛОВА, Г.К., АҚАН, С., АМАНТАЕВА, Р.К., МОЛДАГАЛИЕВА, Н.Д. 
ӘЛЕУМЕТТІК ЖЕЛІЛЕРДІҢ МАРКЕТИНГТІК КОММУНИКАЦИЯЛАР МЕН 

ТҰТЫНУШЫЛАРДЫҢ МІНЕЗ-ҚҰЛЫҚҚА ӘСЕРІ: ЖҮЙЕЛІ ТАЛДАУ 
Цифрлық трансформация жағдайында әлеуметтік желілер қарым-қатынас платформа-

сынан маркетингтің қуатты құралына айналып, тұтынушылық мінез-құлық үлгілерін түбегейлі 
өзгертті. Бұл мақалада осы феноменге жүйелі талдау ұсынылған. Әлеуметтік желілердің эволю-

циясы қарастырылып, олардың қазіргі түрлері жіктеледі және оларды пайдаланудың негізгі 
трендтері талданады, бұл ретте Қазақстандағы жастар аудиториясына ерекше назар аудары-

лады. Маркетингтік ықпал етудің негізгі тетіктері анықталып, сипатталады: таргеттелген 
жарнамадан бастап, ықпал ету маркетин-гі (influence marketing) мен нативті интеграцияларға 
дейін. Тұтынушылық мінез-құлықтың классикалық үлгілеріне (AIDA, TPB) сыни талдау жасалып, 
олардың цифрлық ортадағы жарамсыздығы көрсетіледі. «Байланыстағы» тұтынушының жолын 
дәл сипаттайтын заманауи, сызықтық емес үлгілер (5A's, SIPS) ұсынылады. Психологиялық детер-

минанттардың (әлеуметтік салыстыру, FOMO) және Қазақстан Республикасындағы онлайн-

жарнаманы заңнамалық реттеудің рөлі талданады. 
Түйінді сөздер: әлеуметтік желілер, маркетингтік коммуникациялар, тұтынушылық мінез-

құлық, ықпал ету маркетингі, цифрлық экономика. 
 

DAMBAULOVA, G.K., AKAN, S., AMANTAYEVA, R.K., MOLDAGALIYEVA, N.D. 
THE INFLUENCE OF SOCIAL MEDIA ON MARKETING COMMUNICATIONS AND CONSUMER 

BEHAVIOR: A SYSTEMATIC ANALYSIS 
In the context of digital transformation, social media have evolved from communication platforms 

into a powerful marketing tool, fundamentally changing models of consumer behavior. This article presents 
a systematic analysis of this phenomenon. It examines the evolution of social media, classifies their modern 
types, and analyzes key trends in their use, with a special focus on the young users in Kazakhstan. The 
primary mechanisms of marketing influence have been identified and described, from targeted advertising to 
influencer marketing and native integrations. A critical analysis of classic consumer behavior models (AIDA, 
TPB) was conducted, demonstrating their inadequacy in the digital environment. Modern, non-linear models 
(5A's, SIPS) that adequately describe the journey of the "connected" consumer are presented. The authors 
analyzed the role of psychological determinants (social comparison, FOMO) and the legislative regulation 
of online advertising in the Republic of Kazakhstan. 

Key words: social media, marketing communications, consumer behavior, influencer marketing, 
digital economy. 
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СТРАТЕГИЧЕСКИЙ РЕНЕССАНС В ПОСТСАНКЦИОННОМ ЛАНДШАФТЕ: 
РАЗРАБОТКА СТРАТЕГИИ ПРИВЛЕЧЕНИЯ КОРПОРАТИВНЫХ КЛИЕНТОВ  

ДЛЯ АО «BEREKE BANK» 
 

Аннотация 

Данная статья представляет собой анализ стратегической транс-

формации АО «Bereke Bank», в условиях сложной постсанкционной среды. 
Пережив ребрендинг из ДБ АО «Сбербанк» и серию смен собственников, 
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«Bereke Bank» столкнулся с двойной задачей: восстановление доверия рынка 
и формирование устойчивого конкурентного преимущества. В исследовании 
проводится диагностика текущих стратегий банка по привлечению корпо-

ративных клиентов, его операционных процессов и конкурентного позицио-

нирования относительно лидеров рынка, таких как Halyk Bank и ForteBank. 
На основе синтеза рыночных данных, внутренних стратегических докумен-

тов и сравнительного анализа выявляются критические слабые стороны. 
Ядром исследования является формирование целевой стратегии для 

банка, которая включает в себя усовершенствованную модель сегментации 
клиентов, фокус на приоритетных отраслях экономики, соответствующих 
национальным целям развития. Кроме того, в статье представлены деталь-

ный план модернизации бизнес-процессов посредством роботизации (RPA) и 
внедрения искусственного интеллекта (ИИ) в кредитный скоринг, а также 
рекомендации по адаптации организационной структуры для поддержки 
культуры, управляемой данными. Работа завершается экономическим 
обоснованием предложенных мероприятий, прогнозирующим их значитель-

ное положительное влияние на ключевые показатели эффективности и 
подтверждающим их стратегическую необходимость для долгосрочного 
устойчивого роста и укрепления конкурентных позиций АО «Bereke Bank».  

Ключевые слова: Bereke Bank, банковский сектор Казахстана, 
привлечение корпоративных клиентов, конкурентный анализ, банковская 
стратегия. 

 

1 Введение 
Банковский сектор Республики Казахстан переживает период активной трансформа-

ции, обусловленный как глобальными экономическими тенденциями, так и внутренними 
структурными изменениями. В условиях повышенной волатильности на мировых рынках и 
необходимости диверсификации национальной экономики, роль банковского сектора в фи-

нансировании и поддержке корпоративных клиентов приобретает особое значение. Одним из 
заметных участников этого рынка является АО «Bereke Bank», прошедшее через сложный 
этап ребрендинга и смены собственников, что актуализирует анализ ее текущего положения 
и стратегических перспектив [1]. 

Ранее функционировавший как Дочерний Банк АО «Сбербанк России» в Казахстане, 
банк столкнулся с серьезными операционными вызовами в результате введения международ-

ных санкций. Это привело к продаже банка казахстанскому национальному управляющему 
холдингу «Байтерек» в сентябре 2022 года [2]. Важнейшей вехой стало снятие санкций 
Управления по контролю за иностранными активами Министерства финансов США (OFAC) 
в марте 2023 года, что позволило банку полностью восстановить операционную деятель-

ность, включая возобновление работы с международными платежными системами и кор-

респондентские отношения с крупными банками [1, 3]. Финальным этапом трансформации 
стала продажа 100% акций катарскому инвестиционному банку Lesha Bank в 2024 году [1-2]. 

Несмотря на успешное возвращение к прибыльности в 2023 году (чистая прибыль 29 
млрд тенге после убытка в 124,5 млрд в 2022 году) [4], банк сталкивается с серьезными вызо-

вами. Его ключевые показатели эффективности, такие как рентабельность активов (ROA) на 
уровне 0,66% и рентабельность капитала (ROE) на уровне 8,86% (на 01.01.2025) [5], значи-

тельно уступают среднесекторным показателям (4,6% и 32,7% соответственно) [6]. Этот 
разрыв в производительности в сочетании с необходимостью восстановления доверия в 
консервативном сегменте корпоративных клиентов требует четкой, агрессивной и хорошо 
продуманной стратегии. 

Данное исследование направлено на поиск ответа на следующий ключевой вопрос: 
Какая интегрированная стратегия привлечения клиентов, модернизации процессов и органи-
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зационной реструктуризации позволит АО «Bereke Bank» преодолеть текущие вызовы и 
достичь устойчивого, прибыльного роста в корпоративном банковском секторе Казахстана? 

2 Материалы и методы 
Данное исследование представляет собой качественное, углубленное исследование кон-

кретного случая (case study) АО «Bereke Bank». Методология основана на комплексном анализе 
предоставленных аналитических документов, которые включают обзоры рынка, стратегические 
банковские документы, сравнительные анализы конкурентов и проекты по оптимизации. 

Аналитическая работа была проведена в несколько этапов: 
Диагностический анализ: изучение внутренних бизнес-процессов, организационной 

структуры и каналов привлечения клиентов банка для выявления сильных и слабых сторон, а 
также «узких мест». 

Сравнительный анализ (бенчмаркинг): оценка продуктовых предложений, тарифной 
политики, качества обслуживания и маркетинговых активностей АО «Bereke Bank» в сопо-

ставлении с ключевыми конкурентами на рынке Казахстана, такими как Halyk Bank, 
ForteBank и Kaspi Bank. 

Разработка стратегической модели: формирование новой целевой модели для банка, 
включающей предложения по сегментации рынка, определению приоритетных отраслей и 
типов компаний, а также разработку обновленного ценностного предложения (УЦП). 

Экономическое обоснование: расчет необходимых инвестиций для предложенных 
инициатив по модернизации и оценка их потенциального экономического эффекта с исполь-

зованием стандартных показателей, таких как ROI, NPV и срок окупаемости. 
3 Результаты 
Диагностика и сравнительный анализ выявили многогранную картину текущего поло-

жения АО «Bereke Bank», его сильные и слабые стороны в контексте высококонкурентной 
рыночной среды. 

3.1. Текущее позиционирование и конкурентная среда 

Банковский рынок Казахстана характеризуется высоким уровнем концентрации и 
конкуренции, где лидирующие позиции занимают Kaspi Bank и Halyk Bank [6]. По состоя-

нию на 1 декабря 2024 года, «Bereke Bank» занимал 10-е место по объему активов (2,3 трлн 
тенге) [7]. Несмотря на восстановление прибыльности, его показатели рентабельности (ROA 
0,66%, ROE 8,86%) [5] значительно уступают лидерам рынка. Например, у Halyk Bank ROE 
составляет 31,47%, а у Kaspi Bank – 73,18% [8]. Уровень неработающих кредитов (NPL) у 
Bereke Bank составляет 5,3%, что выше, чем у Halyk Bank (2,1%) и ForteBank (3,5%) [7]. 

Конкуренты демонстрируют четко выраженные стратегии: Halyk Bank развивает ком-

плексные услуги и экосистему для бизнеса OnlineDuken [15-16]; ForteBank позиционирует 
себя как надежный партнер с развитыми цифровыми решениями ForteBusiness [17]; Kaspi 
Bank доминирует в сегменте МСБ благодаря своей мобильной экосистеме Kaspi Pay [18]. 
 

Таблица 1 – Сравнительные финансовые показатели банков Казахстана (2023-2024 гг.) 
 

Показатель Halyk 
Bank 

Kaspi 
Bank 

Forte 

Bank 

Bereke 
Bank 

Источник(и) 

Активы, млрд тенге 14 943 6 689 3 444 2 076 [7] 
NPL (неработающие кредиты), % 2,1 4,7 3,5 5,3 [7] 
Чистая прибыль (2023), млрд тенге 673,8 475,6 126,7 29,0 [8, 4] 
ROA (2023), % 4,7 8,1 4,0 1,4% 

(расчет.) 
[8] 

ROE (2023), % 31,47 73,18 33,75 19,5% 
(расчет.) 

[8] 

Примечание: ROA и ROE для Bereke Bank 
за 2023 г. рассчитаны на основе данных 
Годового отчета 2023 [4]. 
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3.2. Анализ продуктовых предложений и каналов привлечения 

Анализ показывает, что Bereke Bank предоставляет стандартный набор продуктов для 
корпоративных клиентов, но уступает конкурентам в широте и специализации предложений. 
 

Таблица 2 – Сравнительный анализ продуктовых линеек для корпоративных клиентов 
 

Продукт/Услуга 
 

Bereke Bank Halyk Bank Forte Bank 

РКО Пакетные тарифы, 
онлайн-открытие для 
ИП/ТОО [9]. 

Сегментированные пакеты 
(Alem, Tender, Drive), онлайн-

бухгалтерия [15]. 

ForteBusiness, бес-

платное онлайн-

открытие [17]. 
Кредиты Стандартное кредито-

вание, участие в гос-

программах [10]. 

Широкая линейка: онлайн-

кредиты, факторинг, цифровые 
залоги [15]. 

Развитое бизнес-кре-

дитование [17]. 

Цифровые 
сервисы 

Мобильное 
приложение Bereke 
Business [9]. 

Onlinebank (веб и мобайл) с 
широким функционалом [15, 
16]. 

Business Online/ 
Mobile Banking, 
интеграция с ПО, 
Notifi [17]. 

 

Диагностика каналов привлечения Bereke Bank выявила ряд особенностей. Цифровая 
платформа «Bereke Business» является сильной стороной, предлагая быстрое онлайн-

открытие счета и API-интеграцию [9]. Однако использование данных для персонализации 
маркетинга развито слабо. Наличие персональных менеджеров соответствует стандарту 
рынка, но их технологическая оснащенность современными CRM-системами остается под 
вопросом [7]. Партнерство с фондом «Даму» эффективно для работы с МСБ [10], тогда как 
другие программы имеют ограниченный вклад в привлечение клиентов. Наконец, внутрен-

ние процессы характеризуются расхождениями в скорости и качестве обслуживания, а 
необходимость визита в отделение для регистрации ТОО является существенным барьером в 
цифровую эпоху [11]. 

4 Обсуждение 
Результаты диагностики показывают, что низкая рентабельность и уязвимое рыночное 

положение банка являются следствием операционной неэффективности, технологического 
отставания, репутационных вызовов и отсутствия четкой, дифференцированной стратегии. 
Для преодоления этих барьеров предлагается комплексный подход, основанный на форми-

ровании новой целевой модели. 
В основе этой модели лежит многоуровневая сегментация клиентов. На макроуровне 

банк должен сфокусироваться на работе с крупным, средним, малым и микробизнесом. 
Далее, для концентрации усилий предлагается выбрать приоритетные для экономики 
Казахстана отрасли: обрабатывающую промышленность, АПК, транспорт и логистику, ИКТ 
и «зеленую экономику», что соответствует национальным планам развития [12-13]. Наконец, 
поведенческий микроуровень позволит выделять внутри отраслей такие группы, как 
«Цифровые новаторы», «Экспортеры/Импортеры» и «Участники госпрограмм», для которых 
будут создаваться кастомизированные предложения. 

Такой подход позволяет сформировать обновленное уникальное ценностное предло-

жение (УЦП), основанное на надежности, партнерстве и цифровом удобстве. Например, для 
сегмента «Цифровые новаторы» банк может предложить быстрые онлайн-кредиты и 
глубокую API-интеграцию, позиционируя себя как «банк для тех, кто ценит время и 
технологии». Для «Экспортеров/Импортеров» УЦП может включать комплексные услуги 
ВЭД и персональные консультации, что укрепит имидж банка как «проводника на мировые 
рынки». Кроме того, развитие продуктов исламского финансирования и «зеленых» кредитов 
позволит занять нишу «банка для ответственного бизнеса». 

Реализация данной стратегии невозможна без глубокой модернизации бизнес-

процессов и организационной структуры. Ключевым шагом должно стать создание Центра 
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компетенций по автоматизации для внедрения роботизации (RPA) и искусственного 
интеллекта (ИИ). RPA позволит автоматизировать рутинные операции, снизив издержки, а 
ИИ-скоринг ускорит рассмотрение кредитных заявок и поможет снизить 

https://www.imf.org/-/media/Files/Publications/CR/2025/English/1kazea2025001-print-pdf.ashx
https://www.imf.org/-/media/Files/Publications/CR/2025/English/1kazea2025001-print-pdf.ashx
https://www.tadviser.ru/index.php/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F:Bereke_Bank_(%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B5%D0%B5_%D0%A1%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%B1%D0%B0%D0%BD%D0%BA_%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD)
https://berekebank.kz/ru/about/press_center/news/216
https://kase.kz/files/emitters/BERK/berkp_2023_rus.pdf
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ДАМБАУЛОВА, Г.К., ӘЛИЕВА, Г.А., АМАНТАЕВА, Р.К., АБДРАХМАНОВА, А.Д. 
САНКЦИЯДАН КЕЙІНГІ ЖАҒДАЙДАҒЫ СТРАТЕГИЯЛЫҚ РЕНЕССАНС: «BEREKE BANK» 

АҚ ҮШІН КОРПОРАТИВТІК КЛИЕНТТЕРДІ ТАРТУ СТРАТЕГИЯСЫН ӘЗІРЛЕУ 

Бұл мақалада «Береке Банк» АҚ-ның күрделі постсанкция жағдайында стратегиялық 
трансформациясының талдауы берілген. «Bereke Bank» АҚ ДБ ребрендингінен және бірқатар 
меншікті өзгертулерден аман қалған «Bereke Bank» екі жақты сынаққа тап болды: нарықтағы 
сенімді қалпына келтіру және тұрақты бәсекелестік артықшылықты құру. Зерттеу банктің 
корпоративтік клиенттерді тарту бойынша ағымдағы стратегияларын, оның операциялық 
процестерін және Халық Банкі және ForteBank сияқты нарық көшбасшыларына қатысты бәсекеге 
қабілетті позициясын диагностикалайды. Сыни әлсіз тұстар нарықтық мәліметтердің, ішкі стра-

тегиялық құжаттардың және салыстырмалы талдаудың синтезі негізінде анықталады. 
Зерттеудің өзегі – банктің мақсатты стратегиясын қалыптастыру, ол клиенттерді сегмент-

теудің жетілдірілген моделін, ұлттық даму мақсаттарына сәйкес келетін экономиканың басым 
секторларына бағдарлауды қамтиды. Сонымен қатар, мақалада роботтық процестерді автомат-

тандыру (RPA) және несиелік скорингке жасанды интеллект (AI) енгізу арқылы бизнес-процестерді 
жаңғыртудың егжей-тегжейлі жоспары, сондай-ақ деректерге негізделген мәдениетті қолдау үшін 
ұйымдық құрылымды бейімдеу бойынша ұсыныстар берілген. Жұмыс ұсынылып отырған шаралар-

ды экономикалық негіздеумен, олардың қызметтің негізгі көрсеткіштеріне айтарлықтай оң әсерін 
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болжаумен және олардың ұзақ мерзімді тұрақты өсу және «Bereke Bank» АҚ бәсекелестік 
позициясын нығайту үшін стратегиялық қажеттілігін растаумен аяқталады. 

Түйінді сөздер: Bereke Bank, Қазақстанның банк секторы, корпоративтік клиенттерді 
тарту, бәсекелестік талдау, банктік стратегия. 
 

DAMBAULOVA, G.K., ALIYEVA, G.A., AMANTAYEVA, R.K., ABDRAKHMANOVA, A.D. 
STRATEGIC RENAISSANCE IN A POST-SANCTIONS ENVIRONMENT: DEVELOPING  

A CORPORATE CLIENT ACQUISITION STRATEGY FOR BEREKE BANK JSC 

This article presents an analysis of the strategic transformation of Bereke Bank JSC in the 
challenging post-sanctions environment. Having survived rebranding from Sberbank SB JSC and a series of 
ownership changes, Bereke Bank faced a dual challenge: restoring market confidence and building a 
sustainable competitive advantage. The study diagnoses the bank’s current strategies for attracting 
corporate clients, its operational processes and competitive positioning relative to market leaders such as 
Halyk Bank and ForteBank. Critical weaknesses have been identified based on the synthesis of market data, 
internal strategic documents and comparative analysis. The core of the study is the formation of a target 
strategy for the bank, which includes an improved customer segmentation model, a focus on priority sectors 
of the economy that are in line with national development goals. In addition, the article presents a detailed 
plan for modernizing business processes through robotic process automation (RPA) and the introduction of 
artificial intelligence (AI) in credit scoring, as well as recommendations for adapting the organizational 
structure to support a data-driven culture. The work concludes with an economic justification of the 
proposed measures, predicting their significant positive impact on key performance indicators and 
confirming their strategic necessity for long-term sustainable growth and strengthening the competitive 
position of Bereke Bank JSC. 

Key words: Bereke Bank, banking sector of Kazakhstan, corporate client acquisition, competitive 
analysis, banking strategy. 
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highlighting state’s strengths and weaknesses. The way how media portray particular state in the 
news can change its image on global scale. Previous studies have shown that developed countries 
utilize social media to promote nation branding through the means of shaped public perception, 
while developing countries have not obtained yet effective strategies to improve its use. Thus, weak 
government is lack of necessary tools, which makes it difficult to hold decisive role in addressing 
global issues. Therefore, they are likely to be framed negatively by the media, stressing their 
difficulties. Clearly, public perception plays a substantial role in building diplomatic rapport, 
influencing how the state is treated in multilateral forums.  

Since the Soviet Union dissolution, Kazakhstan has steadily maintained significant role both 
in regional and global geopolitics. The possession of beneficial geological position has targeted the 
preconditions for turning into a leader in the region. Several studies have been made, focusing on 
Geopolitical Role of Kazakhstan, in this way Sahibzada Muhammad Usman mentioned the 
powerful position of nation in her research. “Kazakhstan has strategic assets just as the likelihood to 
satisfy transitional capacities, associating European and Eastern markets. From a political and 
military perspective, Kazakhstan is a suitable place for merging in Central Asia with visions of 
control of activities of international and territorial focuses of intensity.” [Usman, S. M., 2021:2] 

Initially, Kazakhstan was one of the four states to possess nuclear energy in the Post-Soviet 
era, but close partnership with the USA in the relinquishment of its power paved the positivity in 
regards its leadership in CA. Nevertheless, the greatest success to its image was acquired through so 
– called “multi-vector” diplomacy. This approach, which was implemented under First President 
Nursultan Nazarbayev in 1990s focused on supporting strong and peaceful balance of power. “This 
pragmatic movement has allowed Kazakhstan to integrate into the world community, promote its 
national interests as effectively as possible, and create ideal external conditions for resolving 
internal development issues, including economic: Kazakhstan is the undisputed leader in Central 
Asia in attracting foreign direct investment.” [Kanapiyanova, Z., 2020:4]  

Importance of media in shaping public opinion 
Today, social media represents influential instrument that shapes public opinion through 

diverse mechanisms. They not only facilitate communication but also create loud agendas, exposing 
like-minded statements, reinforcing existing beliefs while filtering out opposing perspectives. Men-

tioned action often set public trends and shape attitudes on political, social, and environmental 
issues. 

At the same time, social media enhances civic engagement by enabling direct interaction 
between citizens and authorities, helping to raise concerns and promote transparency. Movements 
like “BlackLivesMatter” and “SaveTheAmazon” show how digital platforms mobilize public 
action. While the risk of disinformation remains high, efforts like fact-checking and media literacy 
campaigns are critical in maintaining an informed and balanced information environment. Hence, 
media remains a central force in influencing public attitudes and shaping discourse around both 
domestic and foreign policy. 

Research question 
This research investigates the role of media in shaping public perception of Kazakhstan’s 

foreign policy on the globe. It is dedicated to study how different types of media–both domestic and 
international–frame narratives about Kazakhstan’s position on the global stage. The study addresses 
several further questions on “What role do state-controlled and independent media play in shaping 
narratives about Kazakhstan’s foreign policy?” and “What are the key differences in the 
representation of Kazakhstan’s foreign policy in Western and local media outlets?” 

2 Literature Review  
Theoretical frameworks: media  
Undeniably, studying the theoretical foundation of media is essential for conducting 

comprehensive research. On the one side, it is television that translates a certain idea to audience, 
on another side; it can be a newspaper that gives recent news to the readers. Today, due to the rapid 
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media evolution, it became less clear whether media is an article from paper or news on social 
network’s feed. Therefore, grasping the commonly accepted definitions of media has become a 
crucial component of this study. With reference to the publication of “UK Sociology Center”, mass 
media are channels of communication that involve transmitting information in some way, shape or 
form to large numbers of people. [Livesey, C., 2011:6]. In this way, media basically formed from 
the term “medium” which signifies a communication channel between someone who issue 
information (sender) and someone who receive it (receiver). The concern over definition has been 
discussed by a great number of authors in literature. For instance, the following studies stated ‘no 

interaction among those co-presents can take place between sender and receivers’ (Luhmann 2000 
The Reality of the Mass Media). This finding underscores the phenomena of media, which does not 
have to be mass to be media.  

Particular this research focuses on what today’s digital newspaper set agenda on 
Kazakhstan’s external policy. The question that then naturally arises is “Are there any media effects 
on agenda – setting within political reality?” The phenomenon of “agenda-setting” has been widely 
observed. According to the agenda-setting theory, media organizations influence political discourse 
by deciding which subjects and problems to cover in their newscasts. If published story is located 
on the front page, people are likely to assume it as an important case to pay attention. Previous 
studies have almost exclusively focused on the correlation between media and agenda-setting. Thus, 
let us consider McCombs and Maxwell investigation on this issue. During their study, they were 
able to divide media report into “major” and “minor” based on the levels of coverage. The news can 
be regarded as “major” in case it has been published on front page of the paper. Therefore, after 100 
respondents has been interviewed, authors concluded that it is true that media helps audience to 
shape public opinion. Seemingly, this happens due to the nudging approach, encouraging people to 
favor the top news on the homepage. To sum up aforementioned issues, it is crucial to consider their 
own conclusion on that matter “The evidence in this study that voters tend to share the media’s 
composite definition of what is imp

https://rsf.org/en/ranking
https://www.freepressunlimited.org/en/countries/kazakhstan
https://zhasalash.kz/
https://liter.kz/
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governmental outlines deeply ingrained in media landscape, independent platforms operate under 
challenging conditions. They confidently highlight sensitive topics, addressing important issues to 
the public. Due to critical reports that independent media provides, they face legal restrictions, 
political pressure, and economic constraints. The government has been known to employ regulatory 
mechanisms, such as licensing, fines, and defamation laws, to suppress dissenting voices or limit 
critical coverage. 

Nevertheless, the growth of digital broadcasting laid the foundation for independent 
journalism with politically involved citizens. It is said that the character of the media tends to 
determine the character of public debate in democracy. The media, which are seen as the agents of 
information dissemination, therefore have a key role to play in promoting good governance. Thus, 
media can enhance governmental transparency and promote good governance. Understanding the 
nature of media landscape, whether it is state controlled or not, helps to identify how foreign policy 
is framed and consumed by the public within the state itself.  

3-4 Results and discussion 

Analysis of media coverage in Kazakhstan and in the West 
Media Narratives in Kazakhstan 
Kazakhstan foreign policy is well – known for multi-vector foreign policy, which essentially 

encourages the development of positive relations with all states. It has been a constant Kazakhstan’s 
strategy throughout many decades. The specified policy is working effectively merely because it 
mainly seeks to achieve balance of power between big military powers (Russia, China, the USA). 
Consequently, the main interest is focused on the stability, security and trade partnership. Kazakhstani 
media publishes articles on such topics as strengthening bilateral relations, building rapport, active 
participation in multilateral conferences, attraction foreign investments and the analysis of state’s 
geopolitical situation. To demonstrate, we studied news feed in large broadcasting platform 
“Tengrinews”. Tengrinews consistently covers Kazakhstan's foreign policy, emphasizing its balanced, 
independent, and pragmatic approach. As follows, the article “SWP: Ukrainian conflict gives 
Kazakhstan new impetus” highlights new opportunities for Kazakhstan political development. The 
given report transmits information about German think tank SWP (Stiftung Wissenschaft und Politik) 
included Kazakhstan in its list of global middle powers, alongside Turkey, Israel, and India, which 
underline the growing EU interest in Central Asia, especially in Kazakhstan. Data also revealed a 
significant summary about Kazakhstan image in the EU “Kazakhstan is increasingly seen in the EU as 
a sovereign, diplomatically skilled, and responsible international actor. The foreign visits and 
international initiatives led by President Tokayev have helped reinforce this image.” [TengriNews, 
2024: 14]. Besides, it also highlights main summaries from international conferences. For example 
speech of Deputy Foreign Minister Roman Vassilenko explained Kazakhstan’s foreign policy using 
the metaphor of a Kazakh yurt – a home without corners – to illustrate the country’s non-

confrontational, balanced, and pragmatic approach. [TengriNews, 2024:15] 
The findings highlight the complex interplay between media, politics, and public opinion. 

Understanding this dynamic is essential not only for assessing the effectiveness of Kazakhstan’s 
foreign policy communication but also for recognizing the broader implications of media influence 
in global contexts. Continued research in this field is vital to uncover how information ecosystems 
shape national identity, external engagement, and public trust in an increasingly connected world. 

Media Narratives in Western media 
Kazakhstan is not only geopolitically important actor, but also it is attractive partner for the 

West world. The way how western media covers Kazakhstan’s foreign policy is highly significant 
for the image and partnership between them. In general, main discourse is shaped by a combination 
of strategic interest, concerns over human rights and freedom of speech. In this chapter, the 
discussion will focus on internationally recognized western media outlets as BBC, Deutsche Welle 
(DW) and ForeignPolicy.com and how they frame Kazakhstani external policy.  
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During the given research, 36 BBC articles were examined in the period of April 2025 – 

January 2022. This period was taken because of the considerable change not only in the world 
politics, but also it coincides with Kazakhstan domestic restructure. To conduct the investigation 
statistically, we calculated the summary of all articles (Table 2). Our data suggest that main focus of 
BBC concerned highly sensitive topics as media, culture and society. On the one side, it emphasized 
positive development in cultural enlightenment, reporting the “World Nomad Games”. On the other 
hands, it underscored nation’s social difficulties such as domestic violence or restricting freedom of 
expression. Surprisingly, only 14% of the news focused on Kazakhstan’s strategic significance, which 
may partly be due to the rise in domestic issues over the past three years. Because we were interested 
in external affairs, we considered only articles that sum ups 14% (Energy, Technology and Economy). 

Let us consider two outlines named “Why France's Emmanuel Macron is courting Central 
Asia” and “McDonald's leaves Kazakhstan over supply shortages”. While, the first one tells the 
readers about Kazakh’s market vulnerability particularly to Russia, because the market is not 
resilient enough to overcome absorb supply shock tied to global events. “McDonald's is thought to 
have banned its local franchisee from procuring burgers from Russian suppliers” was noted in the 
message. [BBC, 2023:16] According to the given information, BBC represents how Kazakhstan is 
trying to diversify its market; however it faces challenges due to bureaucracy, and historic ties to 
Russia. The next article stresses the diplomatic partnership between Kazakhstan and France that is 
based on the “uranium demand-supply question”. “During a press conference in Wednesday 
Kazakhstan President Kassym-Jomart Tokayev praised France as a "key and reliable partner". Mr 
Macron returned the compliment, thanking Mr Tokayev for abiding by Western sanctions on 
Russia.”[BBC, 2023:17] This report showcases the positive tendency between European countries 
and Central Asia, where Kazakhstan is portrayed as a "key and reliable partner" of France. The 
article highlights mutual interest: France wants uranium and influence; Kazakhstan wants nuclear 
expertise and education. However, Kazakhstan is described as authoritarian government, which 
gives us a sense of criticism from western side. Surely, it puts a crimp into nation branding, but on 
the other hand it might enhance political system.  
 

Table 2 

 
 

To carry out this research, 31 DW articles were analyzed. The selected period, from January 
2022 to April 2025, is the same as in the BBC study. Even though DW presented less reviews about 
Kazakhstan, the number of topics on its foreign policy was even broader. Thus, the data reveals 
significant differences in both discussions. Table 3 below displays the sorted news. The first review, 
named “EU hones in on Central Asia in race for raw materials”, is considering resource partnership 
between Europe and Central Asia. [DW, 2025:18] Here, Kazakhstan is described as a strategic 
partner for the EU. Their engagement in infrastructure development and sustainability make this 
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cooperation even stronger. Moreover, it highlights Kazakhstani multi vector policy as an advantage 
in balancing relations between global players such as Russia and China. “The European Institute for 
Asian Studies (EIAS) noted that the potential for production expansion is significant. Kazakhstan 
currently produces 19 of the EU's 34 critical raw materials and is poised to expand to 21” 
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maintain stability in its relations with both Russia and China. Kazakhstan is framed as a neutral 
but highly engaged player, attracting Western interest while still accommodating Russian and 
Chinese interests.  

Comparative Analysis of Foreign Media Coverage and local 
From the short review above, key findings emerge: western media – whether European or 

American – tends to draft Kazakhstan’s foreign policy as neutral, yet marked by significant efforts 
to build strong ties with global powers while deliberately avoiding taking a side in geopolitical 
conflicts. Kazakhstan presents itself as a state that deeply committed to international law, territorial 
integrity and sovereignty. From the provided results, it is clear that Kazakhstan esteem the EU as 
reliable partner in trading and as a source of vital investments; however it does not mean that the 
state turned its back on Russia because of the international sanctions. On the contrary, Kazakhstan 
not only balances the bilateral relations with Russia, but also respects its current status. However, 
the present findings offer critical perspective on this issue, considering it as interdependence and 
obstacle to further economic development. Surely, Kazakhstan’s strong ties with Russia can be 
presented not in a good way in media, however state’s geopolitical position requires balanced and 
holistic approach in corresponding issue. Western channels often represent Kazakhstan as being 
caught between East and West, democracy and authoritarianism. 

Here we compare the results of the proposed western side and local media, which is 
Kazakhstan side. During the investigation, following comparison can be mentioned: western 
outlines often write in more analytical and critical tone and sometimes publish loud article titles. 
For example, as it was reported in DW article Can Astana seize the moment without angering 
Moscow? [DW, 2022:19] While Kazakhstan is more cautious and state-aligned in its reports. 
Contrary to the findings of westward media we did not find open criticism in local media, which 
can be explained by the reason that many channels are pro-governmental. Let us consider two vivid 
examples: 

1. Western outlet (DW): 
“Is Kazakhstan misleading the world about firms fleeing Russia?” 

2. Kazakh outlet (Kazinform): 
“Kazakhstan becomes attractive hub for relocated companies.” 

In the first case, it has a skeptical tone, while second highlights national, economical 
progress in the economic sector.  

5 Conclusion 
This research paper explored how different media – Kazakh and Western – shape the 

perception of Kazakhstan’ foreign policy. Based on the findings, many local channels are state-

controlled and that is why often promote positive narratives, while Western media offer more 
critical approach, concentrating on Kazakhstan’s geopolitical balancing power.  

Understanding the foreign policy is strongly correlated the way how media offers particular 
narratives. However, the study has some limitations, including a small sample size, potential bias in 
article selection, and the absence of audience analysis. 

To stand confidently on global politics, Kazakhstan should consider how its image is 
presented in the media outlines, because it’s directly influence on nation-branding. Moreover, 
Kazakhstan could invest in the development of public diplomacy as it helps promoting values, 
foreign policy objectives directly on the international scale. This is particularly important for a 
country seeking to position itself as a neutral, responsible, and modern regional player in such 

complex geopolitical interplay.  
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НҰРПЕЙІС, С.Н., БАУБЕКОВА, Г.К. 
ҚАЗАҚСТАННЫҢ СЫРТҚЫ САЯСАТЫН ҚОҒАМДЫҚ ҚАБЫЛДАУДЫ 

ҚАЛЫПТАСТЫРУДАҒЫ БАҚ РӨЛІ 
Бұл зерттеу жұмысында БАҚ-тың әлемдік саясаттағы Қазақстанның бейнесі туралы 

Қоғамдық дискурсты қалыптастырудағы рөлі қарастырылады. Жұмыста медиа арналар – 
жергілікті және халықаралық – мемлекеттің сыртқы саясатының әңгімелерін қалай ұсынатыны 
қарастырылады. Бұл зерттеудің мақсаты мемлекет бақылауындағы және тәуелсіз қазақстандық 
БАҚ-та, сондай-ақ батыстық БАҚ-та жарияланған мақалалардың репрезентативтілігін салысты-

ру және салыстыру болып табылады. Зерттеудің негізгі міндеттеріне Қазақстанның отандық 
және батыс БАҚ-тағы сыртқы саясатының фреймингін талдау, сондай-ақ БАҚ өкілдігінің ресми 
сыртқы саяси күн тәртібін нығайтуға немесе даулауға қалай ықпал ететінін зерттеу кіреді. Бұл 
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жұмыста Қазақстанның сыртқы саясатының әртүрлі БАҚ арналарында қалай ұсынылатынын 
зерттеу үшін салыстырмалы дискурс-талдаумен ұштастыра отырып, сапалы контент-талдау 
пайдаланылады. Бұл тәсіл медиа әңгімелерде қолданылатын фрейминг стратегияларын жан-

жақты түсінуге және әр медиа көзінің идеологиялық және саяси негіздемесін терең зерттеуге 
мүмкіндік береді. Аналитикалық бөлімде мынадай түйінді мәселелер қарастырылады: Қазақстан-

ның сыртқы саясатының сипаты, оның өңірлік өзара іс-қимылдағы және екіжақты, көпжақты 
қатынастардағы рөлі. Бұдан басқа, Қазақстанның сыртқы саяси бағытын заңдастыру немесе оған 
күмән келтіру үшін пайдаланылатын тілдік сигналдарға, метафоралар мен бейнелерге көбірек көңіл 
бөлінетін болады. 

Түйінді сөздер: Қазақстан, сыртқы саясат, халықаралық имидж, бұқаралық ақпарат құрал-

дары, отандық және Батыстық арналар, медиа-кадрлар, қоғамдық дискурс. 
 

НҰРПЕЙІС, С.Н., БАУБЕКОВА, Г.К. 
РОЛЬ СМИ В ФОРМИРОВАНИИ ОБЩЕСТВЕННОГО ВОСПРИЯТИЯ ВНЕШНЕЙ 

ПОЛИТИКИ КАЗАХСТАНА 
В данной исследовательской работе рассматривается роль СМИ в формировании обще-

ственного дискурса об образе Казахстана в мировой политике. В работе рассматривается вопрос о 
том, как медиаканалы – как местные, так и международные – представляют нарративы внешней 
политики государства. Целью данного исследования является сравнение и сопоставление репрезен-

тативности статей, опубликованных в контролируемых государством и независимых казахстан-

ских СМИ, а также западных. Основные задачи исследования включают анализ фрейминга внешней 
политики Казахстана в отечественных и западных СМИ, а также изучение того, как репрезен-

тация СМИ способствует укреплению или оспариванию официальной внешнеполитической повестки 
дня. В данной работе используется качественный контент-анализ в сочетании со сравнительным 
дискурс-анализом для изучения того, как внешняя политика Казахстана представлена в различных 
каналах СМИ. Такой подход позволяет всесторонне понять стратегии фрейминга, используемые в 
медиа-нарративах, и углубленно изучить идеологическую и политическую обоснование каждого 
медиа-источника. В аналитической части рассматриваются следующие ключевые вопросы: харак-

тер внешней политики Казахстана, его роль в региональном взаимодействии и двусторонних, 
многосторонних отношениях. Кроме того, больше внимания будет уделено языковым сигналам, 
метафорам и образам, используемым для легитимации или постановки под сомнение внешнеполи-

тической ориентации Казахстана. 
Ключевые слова: Казахстан, внешняя политика, международное представительство, СМИ, 

отечественные и западные каналы, медиафрейминг, общественный дискурс. 
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математикалық, техникалық, биологиялық, химиялық-технологиялық, экономикалық 
ғылымдар және экология, халықаралық байланыстар салалары бойынша бұрын 
жарияланбаған өзекті ізденіс нәтижелері туралы мақалаларды жариялайды.  

Редакциялық алқа мүшелері журнал материалдарының мазмұнына сын-пікір білдір-

геннен кейін басылымға ұсыну шешімі шығарылады. Қабылданбаған мақалаларды 
редакциялық алқа мүшелері қайта қарастырмайды.  

Мақалалар қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде жарияланады. 
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рылған. Жазылым индексі 74081. 
Ұжымда жоғары білікті редакторлар құрамы жұмыс істейді, барлық мақалалар 

сараптамалық талдаудан және редакциялық өңдеуден өтеді, сондай-ақ плагиаттан 
тексеріледі. Мақаланы жариялау туралы түпкілікті шешімді редакциялық алқа рецензия 
қорытындысына сәйкес қабылдайды. 

Мақалалар келесі бөлімдер бойынша топтастырылады: 
• Білім беру; 
• Гуманитарлық ғылымдар және өнер; 
• Жаратылыстану ғылымдары; 
• Инжиниринг және технологиялар; 
• Әлеуметтік ғылымдар 

Мақалаға қойылатын талаптар: 
Мәтіннің көлемі сөз аралықтары мен сілтемелерді қоса алғанда 15000-нан 60000 

таңбаға дейін болуы қажет (0,3-тен 1,5 баспалық параққа дейін, яғни 5−24 бет). 
Мәтіннің рәсімделуіне қойылатын техникалық талаптар:  
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мәтіннің туралануы – беттің ені бойынша, шегініс – оң және сол жақтан 2 см, азат жол– 1,25 
см. Мақала тілінде жазылған түйінді мақала тілінде жазылған түпкі түйінмен (резюме) 
ауыстыру мүмкіндігі қарастырылған. 

6. Мақаланың түпкі түйіні. Мақала жарияланатын тілден бөлек, мақала атауының 
аудармасымен екі тілде жазылады. Түпкі түйін мәтіні: көлбеу әріптермен әдебиеттер 

http://teacode.com/online/udc/
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тізімінен кейін 1 тармақ төмен жазылады, сөз аралықтарын қоса алғанда 500–800 таңба, 
мәтіннің туралануы – беттің ені бойынша, азат жол– 1,25 см. 

7. Кілт сөздер (5−8 сөз және/немесе сөз тіркесі). Кілт сөздер үш тілде сәйкесінше 
«Түйін» және «Түпкі түйіннен» төмен жазылады. «Кілт сөздер» тіркесі (орыс. «Ключевые 
слова», ағылш. «Key words»): қалың әріптермен, беттің сол жағына жазылады, шегініс – оң 
және сол жақтан 2 см, «Кілт сөздер» тіркесінен кейін қос нүкте қойылады, ары қарай кілт 
сөздер жазылады.   

8. Негізгі мәтін келесі бөлімдерден тұрады: 
1) Кіріспе (орыс. – Введение, ағылш. – Introduction). 
2) Материалдар және әдістер (орыс. – Материалы и методы, ағылш. – Materials and 

methods). 
3) Нәтижелер (орыс. – Результаты, ағылш. – Results). 
4) Талқылау (орыс. – Обсуждение, ағылш. – Discussion). 
5) Қорытынды (орыс. – Выводы, ағылш. – Сonclusions). 
6) Ризашылық білдіру (орыс. – Благодарности, ағылш. – Аppreciation). 
3 және 4 бөлімдер біріктірілуі мүмкін, 6 бөлім – қажеттілік туындаған жағдайда ғана 

жазылады.  
Мақала бөлімдері нөмірленуі тиіс. Сандардан кейін нүкте қойылмайды. Бөлім атаула-

рының жазылуы: қаріп− Times New Roman, өлшемі – 12, қалың қаріппен, туралануы− беттің 
сол жағында.  

Мәтінде белгілі бір тармақты немесе тізімді белгілеуде араб сандары қолданылады. 
9. Әдебиеттер тізімі (орыс. – Список литературы, ағылш. – References). Әдебиеттер 

тізімі мақаладан кейін жазылады. «Әдебиеттер тізімі» тіркесіқалың қаріппен жазылады, 
қаріп өлшемі – 12, шегініс – 1,25 см. 

Дереккөздер туралы ақпаратты мәтінде дереккөздерге сілтеменің жасалу реті бойын-

ша орналастырып, араб сандарымен нөмірлеу қажет. Сандардан кейін нүкте қойылмайды. 
Шрифт өлшемі – 11, шегініс – 1,25 см. 

Қолданылған дереккөздерге сілтемелер тік жақшаның ішінде келтірілгені абзал. 
Библиографиялық жазу түпнұсқа тілінде орындалады. 

Кітаптардың шығыс деректерінің жазылу тәртібі: автордың (авторлардың) тегі, аты-

жөнінің басқы әріптері, кітаптың аты, жарияланған орны, басылымы, шыққан жылы, беттер. 
Мысалы:Семенов В.В. Философия: итог тысячелетий. Философская психология. – Пущино: 
ПНЦ РАН, 2000. – Б. 60–65. 

Журнал, мерзімді басылымдардың шығыс деректерінің жазылу тәртібі: автордың 
(авторлардың) тегі, аты-жөнінің басқы әріптері, мақала атауы, журнал атауы, жылы, басы-

лым нөмірі, беттер. Мысалы: Голубков Е.П. Маркетинг как концепция рыночного управле-

ния // Маркетинг в России и за рубежом. – 2001. – № 1. – Б. 89–104. 
Жинақтардың шығыс деректерінің жазылу тәртібі: автордың (авторлардың) тегі, аты-

жөнінің басқы әріптері, мақала атауы, жинақ атауы, басылым жылы, беттер. Мысалы: Зимин 
А.И. Влияние состава топливных эмульсий на концентрацию оксидов азота и серы в 
выбросах промышленных котельных // Экологическая защита городов: тез. докл. науч.-техн. 
конф. – М.: Наука, 1996. – Б. 77–79. 

Электрондық ресурстардың шығыс деректерінің жазылу тәртібі: мақала атауы, автор 
туралы ақпарат, мақаланың шығу орны, мерзімі, сонымен қатар, ақпараттық тасымалдаушы, 
жүйелік талаптар, ғаламтор ресурстарын қолдану мүмкіндіктері (Художественная энцикло-

педия зарубежного классического искусства [Электронный ресурс]. – Электрон. текстовые, 
граф., зв. дан. и прикладная прогр. (546 Мб). – М.: Большая Рос. энцикл. [и др.], 1996. – 1 
электрон. опт. диск (CD-ROM) + рук. Пользователя (1 c.). – Систем. требования: ПК 486 или 
выше; 8 Мб ОЗУ; Windows 95 или новее; SVGA 32768 и более цв.; 640х480; 4х CD-ROM 

дисковод; 16 бит. зв. карта; мышь; Faulkner, A., Thomas, P. Проводимые пользователями 
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исследования и доказательная медицина [Электронный ресурс] // Обзор современной пси-

хиатрии: электронный журнал. – 2002. – Вып. 16. – Режим доступа: http://www.psyobsor.org). 
10. Кестелерді жасау. Әрбір кестенің реттік нөмірі мен атауы болуы шарт. Кесте 

нөмірі және атауы кестенің жоғары жағына орналастырылады. Көлбеу әріптермен жазылған 

«Кесте 1» («Таблица 1», «Table 1») сөзінен кейін сызықша қойылып, кесте атауы қалыпты 
әріптермен жазылады, туралануы – беттің ортасында, шрифт өлшемі – 11, кестедегі мәтіннің 
туралануы – беттің сол жағы. 

11. Графикалық материалдар «Microsoft Graph» немесе «Excel» бағдарламаларында 
орындалуы қажет және сканерден өткізілмеуі қажет.  

Графикалық бейнелер сурет немесе біртұтас объект ретінде берілуі тиіс. Графикалық 
объектілер беттің белгіленген жиектерінен аспай, бір беттен артық болмауы қажет.  

Әрбір объектінің нөмірі және атауы болуы керек. Объект нөмірі мен атауы объектіден 
төмен орналасуы қажет. Шрифт өлшемі – 11, мәтіннің орналасу қалпы – беттің сол жағы.  

12. Формулалардың берілуі. Математикалық формулаларды формулалар редакторы 
«Microsoft Equation» арқылы белгілеу қажет. Олар жақша ішінде оң жақтан нөмірленеді. 
Формулалар көп болған жағдайда әрбір бөлімнің формулаларын тәуелсіз нөмірлеу 
ұсынылады.  

13. Мақалаға міндетті түрде тіркелетін ақпараттар: 
– автор туралы ақпарат (үш тілде): тегі, аты, әкесінің аты, ғылыми атағы, ғылыми 

дәрежесі, қызметі, жұмыс орны (ЖОО, мекеме атауы, факультет, кафедра), жұмыс және ұялы 
телефон нөмірі; 

– ғылым кандидаты, докторы немесе PhD докторының мақалаға қатысты сын-пікірі 
(ғылыми дәрежесіз авторлар үшін). 

Редакция ұсынылған барлық материалдарға сын-пікір білдіруге міндетті емес және 
материалдары қабылданбаған авторлармен пікірталасқа түспейді. 

Авторлардың пікірлері редакцияның көзқарасымен сәйкес келе бермейді. 
Қолжазбаларға рецензия берілмейді және қайтарылмайды. Ұсынылған материалдардың 
дұрыстығына автор жауапты. Қайта басылған материалдарды журналға сүйеніп шығару 
міндетті. 
 

 

 

 

Мақалалардың қабылдануы және жариялануы бойынша 
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ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ АВТОРОВ 
 

Журнал «ҚМПИ Жаршысы» публикует статьи об оригинальных и ранее не печатав-

шихся результатах исследований в области педагогических, социально-гуманитарных, 
физико-математических, технических, биологических, химико-технологических, экономи-

ческих наук, по экологии, международным научным связям и т.п.  
Решение о публикации принимается редакционной коллегией журнала после рецензи-

рования. Отклоненные статьи повторно редколлегией не рассматриваются.  
Статьи публикуются на казахском, русском, английском языках. 
Журнал выходит четыре раза в год (январь, апрель, июль, октябрь). 
Подписку на журнал можно оформить в любом почтовом отделении АО «Казпочта». 

Подписной индекс 74081. 
Работает профессиональный редакторский состав, все статьи проходят экспертную 

оценку и редактуру, а также проверяются на плагиат. Решение о публикации принимается 
редакционной коллегией журнала после рецензирования. 

Статьи распределяются согласно следующим разделам: 
• Образование; 
• Гуманитарные науки и искусство; 
• Естественные науки; 
• Инжиниринг и технологии; 
• Социальные науки 

Требования к статьям: 
Объём текста статьи должен быть от 15000 до 60000 знаков, включая пробелы и 

сноски (от 0,3 до 1,5 печатных листов, т.е. от 5 до 24 страниц). 
Технические требования к оформлению текста:  
Шрифт: Times New Roman, размер шрифта – 12, выравнивание текста – по ширине 

страницы. 
Поля: по 2 см со всех сторон. 
Междустрочный интервал: одинарный. 
Интервал между абзацами «Перед» – нет, «После» – нет. 
Отступ «Первой строки» – 1,25. 
Текст: одна колонка на странице. 
Первая (титульная) страница статьи должна содержать следующую информацию: 
1. Код УДК. Полужирный, положение по левому краю страницы. Присвоить УДК 

авторскому материалу можно здесь: http://teacode.com/online/udc/. 
2. Ф.И.О. автора. Полужирный курсив, положение на странице– по правому краю 

через строку после кода УДК. 
3. Сведения об авторе. Курсив, положение на странице – по правому краю: ученая 

степень, ученое звание, должность, место работы, город, страна. 
4. Заглавие. Прописные буквы, полужирный, положение по центру страницы. 
5. Аннотация к статье. Слово «Аннотация» (каз. «Түйін», англ. «Аbstract»), полу-

жирный, положение по центру страницы, через строку после заглавия. Аннотация оформля-

ется на языке статьи. Допускается замена аннотации на языке статьи на резюме на языке 
статьи. Текст аннотации: 500–800 знаков с пробелами, курсив, выравнивание по ширине 
страницы, отступы слева и справа – по 2 см, отступ «Первой строки» – 1,25.  

6. Резюме к статье. Оформляется на двух языках, отличных от языка статьи, с пере-

водом названия статьи. Текст резюме: курсивный, после списка литературы через интервал, 
500–800 знаков с пробелами, положение по ширине текста, отступ «Первой строки» – 1,25. 

7. Ключевые слова (от 5 до 8). Ключевые слова пишутся на трех языках, размещаются 
соответственно под «Аннотацией» и «Резюме». Фраза «Ключевые слова» (каз. «Кілт сөздер», 
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англ. «Key words»): полужирный, отступы слева и справа – по 2 см, после фразы ставится 
двоеточие. Сами ключевые слова указываются после фразы «Ключевые слова» в той же 
строке, через запятую. 

8. Основной текст делится на следующие разделы: 
1) Введение (каз – Кіріспе, англ. – Introduction). 
2) Материалы и методы (каз. – Материалдар мен әдістер, англ. – Materials and 

Methods). 
3) Результаты (каз. – Нәтижелер, англ. – Results). 
4) Обсуждение (каз. – Талқылау, англ. – Discussion). 
5) Выводы (каз. – Қорытынды, англ. – Сonclusions). 
6) Благодарности (каз. – Ризашылық білдіру, англ. – Аppreciation). 
Разделы 3 и 4 могут объединяться, раздел 6 – по необходимости.  
Разделы статьи должны быть пронумерованы, необходимо нумеровать арабскими 

цифрами без точки. Оформление заголовков разделов – шрифт Times New Roman, размер 
шрифта – 12, полужирный, положение по левому краю страницы. 

При выделении в тексте отдельных пунктов или списков следует использовать только 
арабские цифры. 

9. Список литературы (каз. – Әдебиеттер тізімі, англ. – References).Список литера-

туры приводится в конце статьи и озаглавливается «Список литературы» – шрифт Times New 
Roman, размер шрифта – 12, полужирный, отступ «Первой строки» − 1,25. 

Сведения об источниках следует располагать в порядке появления ссылок на источни-

ки в тексте, нумеровать арабскими цифрами без точки, размер шрифта – 11, отступ «Первой 
строки» −1,25 см. Ссылки на использованные источники следует приводить в квадратных 
скобках. Библиографическая запись выполняется на языке оригинала. 

Выходные данные книг обязательно включают: фамилию автора (авторов), инициалы, 
название, место издания, издательство, год издания, страницы. Например: Семенов В.В. 
Философия: итог тысячелетий. Философская психология. – Пущино: ПНЦ РАН, 2000. – С. 
60–65. 

Выходные данные статей из журналов и периодических изданий указываются в 
следующем порядке: фамилия автора (авторов), инициалы, название статьи, название журна-

ла, год, номер издания, страницы. Например: Голубков Е.П. Маркетинг как концепция ры-

ночного управления // Маркетинг в России и за рубежом. – 2001. – № 1. – С. 89–104. 
Выходные данные сборников указываются в следующем порядке: фамилия автора 

(авторов), инициалы, название статьи, название сборника, год издания, страницы. Например: 
Зимин А.И. Влияние состава топливных эмульсий на концентрацию оксидов азота и серы в 
выбросах промышленных котельных // Экологическая защита городов: тез. докл. науч.-техн. 
конф. – М.: Наука, 1996. – С. 77–79. 

Выходные данные электронных ресурсов содержат информацию об авторе, названии, 
дате и месте издания или публикации, также указывается информационный носитель, 
системные требования, режим доступа (к интернет-ресурсам) (Художественная энциклопе-

дия зарубежного классического искусства [Электронный ресурс]. – Электрон. текстовые, 
граф., зв. дан. и прикладная прогр. (546 Мб). – М.: Большая Рос. энцикл. [и др.], 1996. – 1 
электрон. опт. диск (CD-ROM) + рук. Пользователя (1 c.). – Систем. требования: ПК 486 или 
выше; 8 Мб ОЗУ; Windows 95 или новее; SVGA 32768 и более цв.; 640х480; 4х CD-ROM дис-

ковод; 16 бит. зв.карта; мышь; Faulkner, A., Thomas, P. Проводимые пользователями исследо-

вания и доказательная медицина [Электронный ресурс] // Обзор современной психиатрии: 
электронный журнал. – 2002. – Вып. 16. – Режим доступа: http://www.psyobsor.org). 

10. Оформление таблиц. Каждая таблица должна быть пронумерована и иметь 
заголовок. Номер таблицы и заголовок размещаются над таблицей. Номер оформляется как 
«Таблица 1» («Кесте 1», «Table 1»), стиль шрифта – курсивный. Заголовок таблицы 

http://sozdik.kz/ru/dictionary/translate/kk/ru/%D1%82%D0%B0%D0%BB%D2%9B%D1%8B%D0%BB%D0%B0%D1%83/
http://www.psyobsor.org/
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размещается через тире, шрифт – Times New Roman, размер – 11, по центру страницы, стиль 
шрифта – обычный. Положение текста в таблице по левому краю, шрифт – Times New 

Roman, размер – 11.  
11. Оформление графических материалов. Графические материалы должны быть 

подготовлены с помощью программ «Microsoft Graph» или «Excel» без использования 
сканирования. 

Графические объекты должны быть в виде рисунка или сгруппированных объектов. 
Графические объекты не должны выходить за пределы полей страницы и превышать 

одну страницу. 
Каждый объект должен быть пронумерован и иметь заголовок. Номер объекта и заго-

ловок размещаются под объектом. Номер оформляется как «Рисунок 1» («Сурет 1», «Рicture 

1»), шрифт – Times New Roman, курсив, размер – 11, положение текста на странице по 
центру. Далее следует название, шрифт – Times New Roman, размер – 11, стиль шрифта - 

обычный. 
12. Оформление формул. Математические формулы оформляются через редактор 

формул «Microsoft Equation». Их нумерация проставляется с правой стороны в скобках. При 
большом числе формул рекомендуется их независимая нумерация по каждому разделу. 

13. К статье обязательно прилагаются: 
– сведения об авторе (на трех языках): фамилия, имя, отчество, ученая степень, ученое 

звание, должность, место работы (название вуза, организации, факультет, кафедра), рабочий 
и мобильный телефоны; 

– рецензия кандидата или доктора наук, доктора PhD(для авторов без ученой степени). 
Редакция не несет обязательств по рецензированию всех поступающих материалов и 

не вступает в дискуссию с авторами отклоненных материалов. 
Мнение авторов не всегда отражает точку зрения редакции. За достоверность 

предоставленных материалов ответственность несет автор. При перепечатке материалов 
ссылка на журнал обязательна. 
 

 

 

 

По всем вопросам приема и публикации статей обращаться по адресу: 
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БИН 200740006481, БИК KCJBKZKX 

ИИК KZ398562203108711441 в АО «Банк Центр Кредит» 
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№007 каб. Тел.: 8 (777) 581-51-20 
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INFORMATION FOR AUTHORS 
 

The journal «KMPI Zharshysy» is responsible for publishing the articles with original 
content on the results of research in the fields of pedagogical, social-humanitarian, physical and 
mathematical, technical, biological, chemical-technological, economical sciences, and ecology, 
international scientific relationships and etc. which were not printed previously. 

The decision to publish an article is considered by the editorial board of the journal after 
peer review. Rejected articles are not considered again by the editorial board. 

Articles are published in Kazakh, Russian and English languages. 
The journal is published four times a year (January, April, July, October). 
A subscription to the journal can be obtained at any post office of JSC "Kazpost". 

Subscription index 74081. 
All submitted manuscripts undergo expert peer review, professional editing, and plagiarism 

screening. Final decisions regarding publication are made by the journal’s editorial board based on 
the results of peer review. 

Articles are published under the following sections: 
• Education 

• Humanities and the Arts 

• Natural Sciences 

• Engineering and Technology 

• Social Sciences 

Article requirements: 
The volume of the text of the article should be between 15,000 and 60,000 signs, including 

spaces and footnotes (from 0,3 to 1,5 printed page, i.e. 5-24 pages). 
Technical requirements for the decoration of the text:  
Font: Times New Roman, size – 12, alignment – width of the page. 
Field: on 2 cm from all directions. 
Line spacing: single. 
Spacing between paragraphs «Before» – no, «After» – no. 
Indentation of "The first line"– 1,25. 
Text: one column on the page. 
The first (titular) page of the article must include the following information: 
1. UDC code. Boldface, position on the left side of the page. Assign the UDC to copyright 

material can be available here: http://teacode.com/online/udc/. 
2. Full name of the author. Bold italic, position on the right edge of the page through the line 

after the UDC code. 
3. Information about authors. Font style – italic, position on the right edge of the page: 

academic degree, academic title, position, place of work, city, country. 
4. Title. Uppercase letters, bold, position – at the center of the page. 
5. Abstract to the article. The word «Аbstract» (kaz. «Түйін», rus. «Аннотация»), boldface, 

position – at the center of the page, in a line after the title. Abstract is made in the language of the 
article. It is possible to replace the abstract on the language of the article to the summary on the 
language of the article. Text of abstract: 500–800 signs including spaces, italics, position – the 

width of text, indents on the left and right – 2 cm, indentation of "the first line" – 1.25. 
6. Summary of the article. It is made out in two languages differ from the language of the 

article, with the translation of the title of the article. Text of summary: italic, after references, 500–

800 signs including spaces, alignment – the width of page, indentation of "the first line" – 1.25. 
7. Key words (from 5 to 8). Key words are written in three languages, are located 

accordingly under the «Abstract» and «Summary». The phrase «Key words» (kaz. «Кілт сөздер», 

http://teacode.com/online/udc/
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rus. «Ключевые слова»): boldface, indents on the left and right – 2 cm, after the phrase there is a 
colon. Key words are written after the phrase "Key words" in the same line, separated by a comma. 

8. Main text of the articleconsists of the following parts:  
1) Introduction (kaz. – Кіріспе, rus. – Введение). 
2) Materials and Methods (kaz. – Материалдар мен әдістер, rus. – Материалы и методы). 
3) Results (kaz. – Нәтижелер, rus. – Результаты). 
4) Discussion (kaz. – Талқылау, rus. – Обсуждение). 
5) Сonclusions (kaz. – Қорытынды, rus. – Выводы). 
6) Аppreciation (kaz. – Ризашылық білдіру, rus. – Благодарности). 
Parts 3 and 4 may be combined, part 6 – if it is necessary.  
Parts of the article should be numbered, Arabic numerals without a dot. Headings of parts –

font Times New Roman, size – 12, boldface, position on the left side of the page. 
While highlighting only Arabic numerals should be used in the text of selected items or lists. 
9. References (kaz. – Әдебиеттер тізімі, rus. – Список литературы). References should 

be listed at the end of the article and headlined as «References» –font Times New Roman, font size 
– 12, boldface, indent 1.25. 

Information about the sources should be arranged in order of appearance of references to 
sources in the text, and numbered in Arabic numerals without a dot, font size – 11, indent 1.25 cm. 
References to the sources used should be given in square brackets. Bibliographic record is made in 
language of the original source. 

Output data of books must include: surname of the author (authors), initials, name, place of 
publication, publisher, year of publication, number of pages. For example: Семенов, В.В. 
Философия: итог тысячелетий. Философская психология. – Пущино: ПНЦРАН, 2000. – P. 
60–65. 

Output data of articles from journals and periodicals must include: surname of the author 
(authors), initials, title of the article, title of the journal, year, number of publication, number of 
pages. For example: Голубков Е.П. Маркетинг как концепция рыночного управления // 
Маркетинг в России и зарубежом. – 2001. – № 1. – P. 89–104. 

Output data of collections is indicated in the following order: surname of the author 
(authors), initials, title of the article, title of the collection, year of publication, number of pages. For 
example: Зимин А.И. Влияние состава топливных эмульсий на концентрацию оксидов азота и 

серы в выбросах промышленных котельных // Экологическая защита городов: тез. докл. 
науч.-техн. конф. – М.: Наука, 1996. – P. 77–79. 

Output data of electronic resources provides information about the author, title, date and 
place of edition, or publication, also indicates the information carrier, system requirements, access 

mode (to the Internet resources) (Художественная энциклопедия зарубежного классического 

искусства [Электронный ресурс]. – Электрон. текстовые, граф., зв.дан. и прикладная прогр. 
(546 Мб). – М.: Большая Рос. энцикл. [и др.], 1996. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) + рук. 
Пользователя (1 c.). – Систем. требования: ПК 486 или выше; 8 Мб ОЗУ; Windows 95 или 
новее; SVGA 32768 и более цв.; 640х480; 4х CD-ROM дисковод; 16 бит. зв.карта; мышь; 
Faulkner, A., Thomas, P. Проводимые пользователями исследования и доказательная меди-

цина [Электронный ресурс] // Обзор современной психиатрии: электронный журнал. – 2002. 
– Вып. 16. – Режим доступа: http://www.psyobsor.org). 

10. Design of tables. Each table should be numbered and titled. Table number and heading 
are placed above the table. Number is issued as «Table 1» («Кесте 1», «Таблица 1»), font style – 

italic. Table heading is placed by a dash, font – Times New Roman, size – 11, font style – regular, 
at the center of the page. The position of the text in the table – to the left, the font – Times New 

Roman, size – 11.  
11. Design of graphic materials. Graphic materials should be prepared by using the 

programs «Microsoft Graph» or «Excel» without scanning. 
Graphical objects should be presented as a picture or grouped objects. 

http://sozdik.kz/ru/dictionary/translate/kk/ru/%D1%82%D0%B0%D0%BB%D2%9B%D1%8B%D0%BB%D0%B0%D1%83/
http://www.psyobsor.org/
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Graphical objects should not extend beyond the page margins, and have no more than one 
page. 

Each object must be numbered and titled. Number of the object and title are placed under the 
object. Number is presented as «Рicture 1» («Сурет 1», «Рисунок 1»), the font – Times New 

Roman, italic, size – 11, position of the text–at the center of the page. Then, the title – the font – 

Times New Roman, size – 11, font style – regular. 
12. Design of formulas. Mathematical formulas are made through the «Microsoft Equation» 

formula editor. The numbering is affixed to the right in brackets. If there is a large number of 
formulas it will be recommended their independent numbering for each section. 

 

13. The article must have: 
- information about the author: surname,name, patronymic, academic degree,academic title, 

position, place of work (name of institution, organization, faculty, department), office and mobile 
phone numbers; 

- review of the candidate or doctor of sciences, PhD doctors (for authors without scientific 
degree). 

Editors are not liable for reviewing all incoming materials and do not enter into a 

discussion with the authors of rejected materials. 

The views expressed by the authors do not necessarily reflect those of the editorial board. 
The author(s) shall responsible for the accuracy of the submitted materials. Reprinting of materials 
is permitted only with appropriate reference to the journal. 
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NLC «Akhmet Baitursynuly Kostanay Regional University» MES RK 

BIN 200740006481 BIC KCJBKZKX 

IIC KCJBKZKX АО «BankCentrCredit» 

 

Republic of Kazakhstan, 110000, Kostanay, Baitursynov street, 47 

office №007. Tel.: 8 (777) 581-51-20 
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